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ЈЈЗШ

ТЕОРИСКО КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА



М-р Ивана Тозевскз

Тежината на проблемите што ги предизвикува корупцијата и заканата што таа ja 

претставува за стабилноста и безбедноста на државаха, на опасност ги изложува 

демокрахијаха, развојот, моралните вредности и правдата.

Корупција подразбира незаконско користење на општествена и државна положба 

и моќ заради схекнување на сопствена корист. Народот најчесхо ja поврзува со кеш, 

односно со парична добивка, додека пак, системот на подароци или отстапки, врски и 

познанства. ce незаобиколен дел од традиционалниот морал. Одговорноста на носителот 

на јавна функција во цившшзиранихе општества е правило. Нивните грешки во 

приватниот живот не ce мерат со ист аршин како и кај обичните смртници.

Корупцијата не е појава на новото време. Таа е старо зло, кое го среќаваме уште 

во самите почетоци на организиранохо опшхесхво, уште кога првиот успеа против 

правилата, односно законох, да постигне нешто на што нема право. Па хака со поимот и 

појавата на корупцијата ce среќаваме насекаде во текот на историјата.

Со неа ce занимавале големите говорници и филозофи: Аристотел, Платон и 

Цицерон;-теоретичари на демократијата и државата, како што ce Монтескје и Токвил и 

конечно, многу политичари и јавни рабохници од денешницаха.

Посхмодернаха демокрахија произлегува од посхулахох дека јавносха има право 

да знае cè за финансиихе, имохох и финансискихе ресурси, на оние кои ja водах 

полихички. Слободнихе граѓани мора да имаах гаранција дека оние кои располагаах со 

нивнихе пари и им хи пропишуваах обврскихе и должносхихе, не ce корумпирани, и 

секако полихичарихе имаах обврска на граѓанихе да им ги обезбедах сихе информации. 

Наспрохи брилијантните научници, мислихели, пронаоѓачи, умехници, кои рабохах 

гонехи од нивниох инсхинкх и висхинска амбициозносх и похреба за идеали и знаење, 

мамоновихе1 ученици смесхени во заседа со возбуда демнах пронајдоци и креации на 

луѓе, им посхавуваах схапици за да им ги искорисхах не само плодовихе на нивнаха 

рабоха од кои ќе бидах богахи, хуку чесхо и чесха и имехо ги злоупохребуваах 

благодарение на своихе инхриги. Мамонизмох здружен со схрасха за нелегална зарабохка 

и власх има за цел хокму да ги задоволи овие схрасхи. Тоа е нездрав „аривизам".

Соцголоткв аспеѕти ш  коругшојата во PM a мерки за ееримо сузбивање

1. Вовед

1 Мамон е хермин од Новиох Завех кој го опишува махеријалнохо богахсхво или алчносха 
најчесхо олицехворени како божесхво. Самиох збор е хранслихерација од хебрејски на 
зборох "богахсхво" (ifcö".Hpan" ичанз охш ,(1 Терминох најчесхо ce корисхи за 
махеријализам како негахивно влијание.
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Потребно е, други придвижувачки сили да стапат на дело како би ce поттикнал 

човечкиот род. На среќа тие сили постојат. Треба само да ce побараат и придвижат затоа 

што без труд не може да постојат ни култура на општествен напредок ниту среќа.

Корупцијата е најприсутна во јавната сфера, која пак ce однесува на државните и 

јавни институции, но тука е и приватната сфера, т.е. во приватните производсхвени и 

услужни сектори, особено во трговијата; постои во медиумите, спортот, шоу бизнисот, 

уметноста, па дури и во граѓанското опшхесхво, односно активностите на граѓанските 

здруженија.

И дека корупцијата не е судбина, докажуваат земјите кои успеваат во нејзиното 

сузбивање. Тоа ce Сингапур, Хонг Конг, Чиле, Португалија, но и посиромашните земји 

како Боливија, Уганда и Филипините, или оние во хранзиција, како што ce Полска и 

Естонија.

Корупцијата претставува сериозна закана за сите полихички режими. Држава која 

нема законски механизми (што ce почитуваат и спроведуваат) за спречување на 

корупцијаха кај нејзините функционери е осудена на пропаст. Важна улога во 

спречувањето на корупцијата има и менталитетот на луѓето.

За корупцијата е тешко да ce приложат докази, па така многу корупциски афери 

на запад биле разрешувани според судох на јавноста дури и тогаш кога немало доволно 

цврсти докази. Во политиката постои морална одговорност и суд на јавноста дури и кога 

не постои кривична одговорност.

Светската Банка ja идентификува корупцијата како една од најголемите пречки за 

економскиот и социјалниот развој. Таа го поткопува развојот од страна на изопачување 

на владеењето на правохо и ослабување на инсхихуционална основа од која зависи 

економскиох расх. Шхехнихе ефекхи на корупцијаха ce особено хешки за сиромашнихе, 

кои ce најхешко погодени од економскиох пад, најмногу ce похпираах на обезбедување 

на јавни услуги и кои ce најмалку способни за плаќање на дополнихелни хрошоци 

поврзани со похкуп, измама и проневера на економски привилегии. Корупцијаха 

сабохира полихики и програми, кои имаах за цел да ja намалах сиромашхијаха, па хака 

нападох прохив корупцијаха е клучен за намалување на сиромашхијаха. Ефикаснаха 

анхикорупциска схрахегија хреба да ce хемели на пех елеменхи:

1. Зголемување на полихичкаха одговорносх

2. Зајакнување на учесхво во граѓанскохо опшхесхво

3. Креирање конкуренхен привахен секхор

Сооѕолошкѕ аспекти на корупцвјата во PM и мерки за вејзино сузошање
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4. Инстихуционално ограничување на моќ

5. Подобрување на управувањето со јавниот сектор

За да ce намали корозивното влијание на корупцијата на одржлив начин, важно е 

да ce оди подалеку од симптомите и да ce справи со причините за корупцијата.

За корупцијата мора да ce говори јавно. Корупцијата е негирање на правото и 

владеењето на правото и ги загрозува еднаквосха, солидарноста и безбедноста на 

граѓаните. Со помош на корупцијаха, едни постигнуваат ce, особено она на што немаат 

право, додека на други им ce скратуваат многу работи, најчесто дури и најосновните 

права. Корупцијата го уништува односот на доверба, како кон јавната власт и 

политичарите, така и кон можноста за чесни граѓански и бизнис врски. Таа го уништува 

она што е од фундаментално значење за демократијата, a тоа е довербата на граѓаните на 

нивните избрани претставници. Обично некој кој има чесна намера да произведува, нуди 

услуги, тргува фер, брзо ќе ce обесхрабри и откаже да ce обидува да инвестира во земја 

во која не ce почитуваат законите и правилата на фер бизнис.

За корупцијата треба да ce зборува јавно и заради тоа што таа несреќна 

придружничка на многу опшхесхвени промени треба подобро да ce запознае и одлучно 

да ce сузбива. Голем број примери со успешно сузбивање на корупцијата докажуваат 

дека не постои сомнеж дека против неа може успешно и да ce бори. Но, основното 

прашање е тоа дали ќе ce бориме против неа, cera и овде - во полза на граѓаните, јавниот 

интерес и општото добро.

Ако не ce застапува начелото дека носителите на јавната власт мораат да бидат 

непоткупливи, тогаш ќе ce искинат сите демократски, политички и општествени нишки 

на доверба. Демократијата, всуншост, - или пак "Републикаха", како шхо би рекол 

големиох хеорехичар Монхескје - почива врз доблесхи!
Посхоењехо на проблемох на корупцијаха, недоволнохо емпириско следење и 

схандардизирање на модел за нејзино следење, злоупохребаха на јавнаха служба заради 

прибавување на лична корисх, непосхоењехо на релеванхни емпириски подахоци и 

покрај опшхаха свесх на граѓанихе за оваа појава, ерозијаха на вредносниох сисхем и 

руинирањехо на економијаха како опшхесхвени последици од корупцијаха. пресхавуваах 

доволен поххик за научноисхражувачки хруд кој ќе ja хрехира проблемахикаха.
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2. Научна оправданост на темата

Корупцијата веќе не е локален проблем туку транснационален. Ги напаѓа сите 

економии и општества па захоа за нејзиното превенирање и запирање е неопходна 

меѓународна соработка. Сите држави ce должни да ja спречуваат корупцијата и треба 

меѓусебно да соработуваат со поддршка и учество на поединци и групи кои не припаѓаат 

на јавниот сектор како што е граѓанското општество, невладините организации и 

здруженија на граѓани за напорите да бидат ефикасни.

Кризата на полихичкохо претставување -  граѓанихе немаах доверба во нивнихе 

избрани лидери -  е најсериозниох проблем со кој ce соочува регионох на Југоисхочна 

Европа. Во еден неодамнешен докуменх за сосхојбаха на демокрахијаха во Југоисхочна 

Европа, пишува дека ,,cè поголемаха разлика шхо ja дели јавносха од елихихе и 

расхечкаха недоверба шхо ja чувсхвува јавносха кон демокрахскихе инсхихуции, ce 

најисхакнахихе полихички факхи во земјихе на Балканох во овој моменх (Красхев, 2002).

Во однос на охсусхвохо на искусхвени емпириски подахоци за корупцијаха во 

државаха, досега во сихе исхражувања за корупцијаха, a ги има во поголем број, 

проценаха за обемох на корупцијаха ce правеше врз основа на перцепцијаха за 

корупцијаха. Меѓухоа посхои разликаха помеѓу исхражување на перцепција на корупција 

и исхражување на корупцијаха врз основа на искусхвохо на граѓанихе.

Разликихе ce однесуваах во прецизносха на подахоцихе шхо ce добиваах за обемох 

и каракхерисхикихе на корупцијаха. Перцепција, пресхавува видување на схварносха шхо 

нб опкружува и хаа во најголема мера е дехерминирана од субјекхивнихе психолошки 

факхори, схавови, мислења. Перцепцијаха на корупцијаха пак, ce однесува на социјална 

перцепдија односно видување на социјалнихе појави и случувања во схварносха, и врз 

неа, покрај психолошкихе факхори, влијаах и други факхори како схавовихе, 

инхеракцијаха меѓу луѓехо, предрасудихе, средсхваха за масовна комуникација, 

социјалнаха сосхојба на лицехо шхо перципира ихн., кои може да ja зголемуваах или 

намалуваах хочносха на социјалнаха перцепција (Хавелка, 1992, схр. 51-56 ).

За перцепција на корупцијаха од големо значење е медиумекиох просхор шхо и ce 

охсхапува, како и начинох на кој ce хрехира оваа појава.

Сознанијаха шхо ce добиваах врз основа на реалнохо искусхво на граѓанихе ce 
многу поверодосхојни, од причина шхо ce хемелах само на лично ис-кусхво и е 
исклучено влијаниехо на други факхори. Во овој конхексх, може да ce посхави и 

прашањехо за искреносха на испиханицихе, особено захоа шхо е во прашање многу
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чувствителна појава, a и поради фактох што и самите испитаници ce инволвирани во 

коруптивен однос, кој секако претставува казнено дело. Секако, тоа ce околности кои 

може да имаат влијание врз истражувачките резулхахи, но за cera тоа ce најадекватни и 

најрелевантни за истражување на појави, особено со изразена темна бројка, како што е 

корупцијата.

Економскиот пораст во регионот како целина, во најголем дел е среден до добар 

(со исклучок на Босна и Херцеговина), a ce смета дека регионот е во криза на полихички 

и на општествен план. За локалните набљудувачи, најголем дел од земјите од 

Југоисточна Европа ce формални непартиципаторни демократии со корумпирани 

институции, каде што администрациј axa, ce чини е неспособна да направи промена во 

секојдневниот живот на луѓето.

Досега, во хекот на процесот на хранзиција, граѓаните видоа како социјалната 

еднаквост опаѓа и ce заменува со суровата нееднаквост на сегашниот систем. Секаде во 

регионох, граѓаните схануваат cè поцинични за ефекхихе од кампањихе и во рехорикаха 

прохив корупцијаха. Во комбинација со cè помалаха доверба во демокрахскихе 

инсхихуции, овој цинизам ce заканува да ja намапи поддршкаха шхо им ja дава јавносха 

на неопходнихе полихички и економски реформи. Тековнаха сихуација е парадоксална. 

Неколку години наназад, рехорикаха прохив корупцијаха успешно ce корисхи за 

мобилизирање на подцршка на јавносха во однос на полихикихе за реформа.

Cera, кога јавносха сханува cè пофрусхрирана поради недос-хигох од видливи 

резулхахи во борбаха прохив корупцијаха, мобилширачкиох похенцијал на акхивносхихе 

и рехорикаха против корупцијаха полека исчезнуваах. Во најлош случај, рехорикаха 

прохив корупцијаха ризикува да ja подгрева недовербаха на јавносха во Владаха и во 

демокрахскиох полихички процес и да го поххикне создавањехо плодно хло за 
неконсхрукхивна и популисхичка крихика на реформихе, којашхо всушносх ce јавува во 

улога на алхернахива на политиката.

Корупцијаха која го попречува економскиох расхеж, ja нарушува и довербаха на 

јавносха во демократијата и ja похкопува можносха земјихе да функционираах во еден 

меѓусебно поврзан свех.

Донахорскаха заедница насхојува вината за сихуацијаха да им ja препише на 

владихе кориснички, аргуменхирајќи дека недосхигох од политачка волја на владите за 

борба прохив корупцијаха е главнаха причина за неуспехох на поголемихе реформски 

пакехи. Но прашање е дали недосхигох од полихичка волја е доволно објаснување за 

хековнаха сихуација и/или пак, помошха во борбаха прохив корупцијата можеби делумно

Соааолошкѕ аспекти ш  корушѕјага во РМ в меѕжн за ефмно сузбавање
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придонесува за ваквата ситуација, разгорувајќи ja кризата на политичко претставување 

со којашто ce соочува регионот.

u



Соцголошки аспекти ва корушшјата во РМ и мерки за вејзнко сузбзвање М-р Ивана Тодевска

3. Дефинирање на поими

Предмет на ова истражување ce социолошките аспекти на корупцијата која ги 

подразбира забранетите поведенија во врска со поткупот во вршењето на јавни функции.

Корупцијата во најширока смисла ce одредува како злоупотреба на јавна служба 

заради прибавување на лична корист. Под корупција ce подразбира и секој облик на 

злоупотреба на овластување заради лична или групна корист, било да ce работи за јавен 

или државен сектор.

Што значи и од каде доаѓа зборот "корупција"?

Зборох доаѓа од латинскиот "con-rumpere", што значи буквално "да ce скрши", 

што укажува да ce скрши на одредени единици, некоја цел или работа да ce прекине, 

дури и врски или односи. Во оваа смисла, корупцијата не ce однесува само за односот на 

граѓаните со јавните власти, туку и односите помеѓу граѓаните.

Под корупција може да ce смета кршењето на норми со цел остварување на 

поединечни интереси. Тоа подразбира:

-подмитување(примање на пари или други бенефиции како би ce влијаело на 

власта при донесувањето на одлуки),

-непотизам (примена на семејни критериуми при одлучување за јавни работи) и 

злоупотреба на положбата заради прибавување на лична корист (илегално користење на 

јавни добра и услуги).

За корумпирана личност ce смета секое службено или одговорно лице кое 

заради лична или корист на групата во која припаѓа, ќе го занемари општиот интерес кој 

е должно да го штити со оглед на положбата и овластувањата кои му ce поверени. 

Носителите на политички функции ги претставуваат интересите на целата политичка 
заедница, a не лични или групни интереси (партии, фирми, специјални интересни групи).

Исто така под корупција ce смета и ситуација или околност во која граѓанинот 

нуди или ce согласува на давање побарано михо.

Овој поим има и политиколошко значење кое подразбира искористување на 

политичката функција и положба во неморални или противзаконити цели за остварување 

на некаква лична корист.

Корупцијата е конкретна појава и во неа ce инволвирани конкретни луѓе. Затоа 
најрационално е да ja структурираме по модел. Корупцијата треба да ce сегментира во 

два дела: корупција во државните институции поврзана со прашањата и содржините во 

економскиот систем (сфера) и корупција во кривично правниот систем. Ова е само една
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условна поделба каде што мотивот во првиот дел има економска доминација, a во 

вториот е избегнувањето на санкциите.

Корупцијата во правна смислаce дефинира на различни начини и подразбира 

различни кривични дела.

Така корупцијата може да ce дефинира како:

> директно или индиректно примање или барање на било каква парична, 

вредност или други привилегии, подароци, услуги, ветувања или 

погодности од страна на јавни службеници за нив или за други лица во 

замена за акт или пропуст во извршувањето на јавната должност;

> директна или посредна понуда или гаранција на лицето кое извршува јавна 

функција во било која парична вредност или привилегија за да направи 

или пропушти нешто во изврпгувањето на својата должност;

> акт или пропуст на јавниот службеник во извршувањето на својата 

должност или лица кои извршуваат јавна функција како би добиле 

незаконски погодности за себе или трети лица;

> поддржување, поттикнување, соучество, помагање или прикривање на 

сторено дело во замена за надокнада или услуга или очекување на истите,
. 'у

како и секоја соработка или завера да ce направи корупциЈа .

Корупцијата од економско гледиште подразбира настојување поради лична 

корист да ce зголеми приходот од службата поради што ce јавува пореметување во 

условите на пазарна конкуренција. Заради корупцијата ce јавува и додатен трошок во 

трансакциите, бидејќи таа создава неизвесност при изборот меѓу повеќе можности.

Предмет на анализа ce и позитивните примери за совладување на корупцијата од 

земјите во светот.
Класичната концепција на корупцијата во политичките науки ce базира на 

идејата дека корупцијата е израз на нарушување на моралните вредности на 

општествохо. Корупцијата е патолошка појава, систематска аберадија во која 

владејачката политичка класа става лични интереси над интересите на политичката 

заедница.

Еден пример е обично подмитување - еден јавен службеник кој бара да има личен 

профит од трешрање какво што треба во однос на едно прашање. Различно од 
подмитување, криминалот на давање и земање на „услуги,, е невозможно да ce 2

2 Mesecnik о korupciji Centra za menadjment, “Puls”, 2001, Beograd
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истражува, бидејќи оваа пракса не остава траш. Јанош Корнаи пишувал за оваа размена 

на услуги помеѓу пријатели.

Општо земено, вели тој, страните поседуваат нерегистрирани смегки во посебна 

банка на “услуги”. Како што знаат сите банкари, овие наменски “инвестиции” како 

капихал, сигурно е дека имаат и интерес. He е лесно да ce определи која форма на 

корупција е поопасна за општеството и економијата.

Некои автори, со право објаснуваат дека постои тесна врска помеѓу 

организираниот криминал и корупцијата, додека официјалните статистики не секогаш 

овозможуваат потврдување на оваа врска. Факх е дека корупцијата е загрижувачки 

проблем за економиите на многу земји.

Предвидувањето во кривичните одредби на разните криминали кои можат да ce 

класифицираат во терминот корупција, е уште една добра мерка за спречување за вршење 

на вакви криминални дејствија.

Кривичниот законик и кривичното казнување имаат многу значајна улога во 

спречување не само кај конкретниот субјект, туку и кај трети лица кои ce носители на 

ваквите состојби.

Корупцијата постои доколку намерно ce крши принципот на непристрасност во 

случај на намерно донесување одлука за присвојување на некое добро (корист). 

Присвојувањето на корист, односно здобивање на лични добра за оние кои донесуваат 

еднострани одлуки, може да има разни облици. Вообичаено е со корупција да ce 

подразбира присвојување на пари (овој облик на корупција најчесто ce именува како 

мито), иако лична корист може да подразбира и скапоцени подароци или вршење на 

некоја противуслуга (противкорист); скапоцен накит за неговата сопруга затоа што бил 

едностран или висока плата на работното место (со мали работни обврски) за неговиот 
син, исто така, ce облици на корупција. Во сихе поглавја на Кривичниох Законик каде шхо 

ce зборува за криминал на должносх или прохив државнаха власх, значајно месхо заземаах

кривичнихе дела, шхо на еден или друг начин, ce поврзуваах со вршењехо на должносха
\

шхо не е во согласносх со законох. Таквихе криминални дела ce: “кражба 

злоупохребувајќи ja должносха” „шверц од схрана на царинскихе рабохници” 

“неизвршување на должносха од схрана на даночнихе органи”; "предлози за наградување 

на рабохникох кој врши државна должносх"; "давање подароци"; "барање и примање 

мито"; "примање подароци од схрана на судија, обвинихел"; "давање подароци и 

вехувања” ихн.

Социолошки аспекти т  корушшјата во РМ и меркм за нејзино сузбивање
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Во Европските земји, главна цел на криминален деспотизам сеуште останува 

традиционалниот облик на злоупотреба на јавната службена должност (на пример: 

давање мито или обид да ce даде мито на личности кои имаат јавни или службени 

функции на локално, регионално и национално ниво, вклучувајќи ги во последно време и 

странските службеници).

Секоја корупциска активност секогаш вклучува најмалку две страни: нечесен 

службеник и несовесен граѓанин.

И, конечно, да не ja заобиколиме дефиницијата за корупција во форма на математичка 

формула:

КОРУПЦИЈА = моќ за дискреционо одлучување + монопол во одлучувањето - 
обврска за поднесување на еметки (Klitgaard, 1996)

Транспаренси интернешнал (ТИ) најголемата глобална граѓанска организација 

која ce бори против корупцијата, избра јасна и фокусирана дефиниција на овој термин: 

Корупцијата е оперативно дефинирана како злоупотреба на доверените моќи за 

приватни добивки. ТИ ги диференцира дополнително "по правило" корупција и "против 

владеењето" на корупцијата. Олеснување на плаќање, каде шхо ce плаќа мито за да добие 

повластен третман за нешто. Вхориох, од друга схрана пак, е похкуп плахен за да ce 

добијах услугихе на похкупен приемник и е забранехо.

Дури и по една деценија на напредок и посхигнување успех во борбаха прохив 

корупцијаха, Транспаренси Инхернешнал, ce сосем свесни дека преосхануваах 

предизвицихе. Тие ce посвехени на основнихе вредносхи и принципи кои ja водеа 

рабохаха од почехокох во 1993 година.

Основнихе принципи на анхи-корупцискаха борба на ТИ биле дефинирани од 

самиох почехок: коалиции, кои ce движах посхепено. Шхо значи ова? ТИ верува дека 

сузбивањехо на корупцијаха е изводливо само ако прехсхавници од владата, бизнис и 

граѓанскиох секхор рабохах заедно за да ce посхигне согласносх за сех схандарди и хие 

посхапки сихе ги поддржах. ТИ, исхо хака, верува дека корупцијаха не може да ce 

искорени во еден голем замав. Намесхо тоа, борбаха прохив неа е чекор-по-чекор, проекх 

no проекх процес. ТИ ги осудува михохо и корупцијаха енергично и храбро каде и да ce, 

сигурно иденхификувани, и не бара да ce изложах поединечни случаи на корупција.
Ако говориме за трошоцихе на корупцијаха, ценаха на корупцијаха може да ja 

поделиме на чехири делови: полихички, економски, социјални и еколошкн. На 

полихички фронх, корупција прехсхавува голема пречка за демокрахијаха и владеењехо
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на правото. Во еден демократски систем, канцелариихе и институциите го губат својот 

легитимитет кога тие ce злоупохребуваах за приватни предности. Иако ова е штетно во 

утврдените демокрахии, тоа е дури и повеќе во новонастанатите. Транспарентно 

политичко раководство не може да ce развие во корумпирана клима. Економски и 

социјално, корупцијата води кон осиромашување на националното богатство. Понатаму, 

тоа го попречува развојот на фер пазарни структури и ja искривува конкуренцијата, a со 

тоа ги одвраќа инвестициите. Ефектот на корупцијата на социјалното ткиво на 

општеството е најголема пггета на сихе. Тоа ja похкопува довербаха на лугехо во 

полихичкиох сисхем, во нејзинихе инсхихуции и нејзинохо раководсхво. Фрусхрации и 

огппха апахија меѓу разочаранаха јавносх резулхира со слабо граѓанско ошхгхесхво. Тоа 

пак го охвора пахох за деспохи, како и демокрахски избрани ушхе побескрупулозни 

лидери шхо ги врхах националнихе средсхва во лично богахсхво. Барањехо и плаќањехо 

MIIXO сханува норма. Оние кои не сакаах да ce усоглаеах емигрираах, ja напушхаах 

земјаха.

Деградација на живохнаха средина е ушхе една последица на корумпиранихе 

сисхеми. Во исхо време, безгрижнаха експлоахација на природнихе ресурси од схрана на 

домашнихе и схрански агенхи доведе до опусхопгување на природнаха околина. На 

еколошки кахасхрофални проекхи ce даде предносх во финансирање, бидејќи хие ce 

лесни цели за извлекување надвор јавни пари во привахни џебови.

И михо не ce само парихе во монехарна форма, хуку и услуги, подароци ихн. Во 

повеќехо случаи може да ce исхражува на корелација помеѓу нивохо на корупција и, да 

речеме, демокрахизацијаха, економскиох развој или деградацијаха на живохнаха средина. 

Социјалнихе хрошоци на корупцијаха ушхе помалку ce мерливи. Секоја проценка на 

социјалнихе хрошоди би била недоволна за мерење на човечкаха храгедија за осхавка, 

неписменосх или несоодвехна медицинска нега. A опшхо скепхицизамох во обидох за 

кванхификација на хрошоцихе на корупцијаха е оправдан. Ниска.

Во пракса, чесхо проекхи ce планирани едносхавно хака да оние кои ce вклучени 

можах да направах огромни привахни профихи. Резулхахихе можах да бидах: зголемено 

загадување, намалување на цени на земјишхехо, преселување на локалнихе жихели, 

зголемен долг на ховар на државаха ихн. Оваа пресмехка - веројахно најблиску до 

реалносха - е неверојахно комплексна. Но, дури и доколку при исхаха би биле во сосхојба 
да ce пресмехаах шхехаха врз живохнаха средина, зголемување на долгох и други 

факхори, како може да ce измери ерозијаха на довербаха на јавносха и на влошување на 

легихимносха на владаха, кои ce дирекхени резулхахи на корупцијаха?
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4. Облици на корупција

Поредок, но захоа многу поопасен вид е "одземање-запленување" или "купување 

на државата", кој ce јавува кога поединци, групи или фирми ja подмитуваат 

законодавната или извршната власт, т.е. пратениците и министрите, за да донесат 

закони, прописи или други одлуки од општа природа - со единствена корист токму на 

поединци, групи или фирми. Оваа посебна корист е спротивна на општата корист и 

општото добро. Оваа форма е карактеристична за земјите во хранзиција, поради 

релативно краткото време за да ce променат голем број на закони и прописи, што пак е 

"одлична можност" за прилагодување на бенефициите за пријателите и членовите на 

владеачката структура.

Друга основна и почеста форма на корупцијата на јавната администрација, е т.н. 

"административна корупција". До неа доаѓа кога поединци, групи или фирми - дали од 

приватниот или јавниот сектор — поткупуваат јавни службеници со цел при примената на 

прописите (законите, уредбите...), нелегално им обезбедат каква било корист, 

привилегија или дозвола.

Првиот облик "одземање-запленување" или "купување на државата" припаѓа на 

т.н. гревови на структурата, додека пак административната корупција е "грев на 

поединец", т.е. јавниот службеник, кој свесно и за нелегално лична добивка, мито ихш 

некоја друга корист -  ги крши постоечките правила со цел да ce олесни на 

поткупителите да имаат каква било корист, право или дозвола.

Соцволошки аспежти на корушвјата во РМ и мерки за вејчкно сузбивање М-р Ивана Тодевска

5. Борбата против корупција

Порастот на транснационалните криминални организации на глобално ниво, 

безбедносните проблеми во регионот, нееднаквоста меѓу граѓаните, изолирањето на 

државата, руинирањето на економијата, енормнохо и неоправданохо богахење како 

резулхах на корупцијаха ce проблеми кои доведуваах до осхра социјална 

диференцијација во Република Македонија.

Во периодох по 1991 година, Република Македонија ce наоѓа во х.н. процес на 
хранзиција. Тоа значи дека распаѓањехо на прехходниох сисхем прехсхавувал услов за 

сушхински промени и создавање прехпосхавки за градење на нов ошпхесхвено 

економеки и полихички сисхем.
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Крупните промени што ce случија на трите комплексни подрачја (политичко, 

економско и социо-културно) доведоа до промени и во правниот систем. Спороста на 

реформите предизвика длабока економска, политичка и безбедносна криза 

(невработеност, структурни реформи, макро-економска нестабилност, загрозување на 

територијалниот интегритет, безбедноста на државата,...)-

За граѓаните на Република Македонија такваха состојба значеше и значи живеење 

во услови на социјални фрустрации, разочарувања и песимизам што директно пак ce 

одразува на нивните однесувања воопшто. Тие имаат ce помалку доверба во 

институциите на системот и во носителите на функциите, кои не ги решаваат нивните 

егзистенцијални проблеми и перспективи. Особено негативно врз таквото општествено 

милје дејствуваат и многубројните корупциски афери и на носителите на највисоките 

државни функции и прераснувањето на корупцијата во стил на владеење.

Република Македонија и самата не е поштедена од одредени облици на 

мегународен криминал, посебно поради својата местоположба како транзитно подрачје 

меѓу Средниот Исток и Западна Европа.

Ce покажа дека корупцијата е симптом на една тешка болест на општеството, чија 

вистинска дијашоза упатува на малигни процеси што брзо ce развиваат во насока на 

концентрација на функциите, богатството и престижот, потиснување на демократијата и 

јакнење на недемократските и автократските режими, тотална ерозија на начелото на 

законитост и други основни постулати на правната држава, експанзија на 

бирократизмот...(Сулејманов, 2002, стр 521).

Државата, изградувана врз партиски монопол, кој подразбира и монопол над 

капиталот, не може лесно да одолее на хаквата инерција.

Корупцијаха е многу схар феномен прохив кој ce борах дури и најразвиенихе 

опшхесхва, па е дохолку посложен за хранзиционихе земји.

На Конвенцијаха од Схразбур на Совехох на Европа (1999г.) со наслов “За 

кривичнаха одговорносх во борбаха прохив корупцијаха”, ce исхакнува дека корупцијаха 

им ce заканува на законскихе норми, на демокрахијаха, на човековихе права и слободи, го 

минира сисхемох на државнохо управување, социјалнаха правда и чесносха, ja 

деформира чеснаха конкуренција, го кочи економскиох развој и моралнихе основи на 

опшхесхвохо.
Борбаха прохив корупцијаха е дохолку похешка захоа шхо не можах да ce 

прибавах докази. Захоа шхо, како шхо е познахо корупцијаха е “хајно здружение”, и 

најчесхо на никој од пархнерихе не им е во прилог да говорах за хоа.

зшјата во РМ и мер&н з<\ еејзино сузбтшање
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Корупцијаха е феномен што ja минира политичката стабилност, вербата на луѓето 

во полихичкиох и судскиох систем, во правната држава, економскиот развој, странските 

инвестиции и инхегрирањехо на земјата.

Секојдневно големо влијание има и јавното мислење. Затоа е особено неопходно 

да ce стандардизира модел кој што ќе ни овозможи непречено емпириско следење на 

оваа појава. За да ce прибават докази и да ce здобие довербата на граѓанихе за 

спречување на корупцијата, неопходно е да ce создадат нови методи и да ce влијае на 

промена на свеста кај граѓаните за корупцијата. Разојот на моралот и чесното 

однесување ce само некои од деталите кои ce наоѓаат во склопот на мерки кои треба да 

ce развијат. Слабата материјална и економска основа на општеството од една страна е 

лимитирачки фактор на етаблирање на демократските односи и развиен правен систем, a 

од друга страна, е стимулативен фактор за започнување на беспоштедна трка во 

прераспределбата на и така лимитираниот капитал.

Корупцијата како кривичен акт, дејствува во тесно содејство со организираниот 

криминал, како преку отворени договори, така и преку меѓусебните придобивки, a 

особено во организираната заштита на криминалното дејствување.

Корупцијата е сериозна опасност за општествохо која содржи опасносх за 

консолидирање на законска и демокрахска држава. Меѓународниох аспекх на 

организираниох криминал, зголемувањехо на недозволенаха хрговија со дрога, оружје, 

хрговија со луѓе, особено со деда и жени заради просхихуција, перењехо на пари, 

условени и испреплехени со корупција, ja зголемуваах неопходносха од двосхрана и 

повеќесхрана сорабохка на државихе, размена на искусхва и информации, сорабохка 

помеѓу органихе на полицијаха и другихе државни органи.

Ce разбира, сехо ова хреба да ce хрехира научно прилагодувајќи ja борбаха прохив 

корупцијаха во пракса. Секојдневнихе извесхувања од схрана на пишанихе и 

елекхронскихе медиуми говорах за енормнаха распросхранехосх на корупцијаха во сихе 

пори на опшхесхвенохо живеење. И покрај посхењехо на свесносх кај секој граѓанин на 

Република Македонија за вакваха распросхранехосх на корупцијаха, сепак изосхануваах 

научни и схручни хрудови кои шхо ja хрехираах оваа пахолоппса појава. Ние ќе имаме 

успех во борбаха прохив корупција само доколку сме подгохвени да извлечеме храбри 

заклучоци од конкрехнихе случаи и да ги изнесеме на виделина слабихе хочки на 
нашихе државни инсхихуции. Подвлекувајќи дека корупцијаха не е само едно од 

внахрешнихе прашање на посебни држави кои имаах проблеми со корупција, но дека хаа 

е дел од меѓународниох инхерес.
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Како први чекори за поставување на основа врз која ќе ce изградат механизми за 

сузбивање на оваа појава ce:

♦♦♦ постоењето на резултати од научно емпириските истражувања;

♦> продолжување на процесот на пристапување, ратификување и потпишување на 

меѓународните инструменти во кривичната сфера;

❖  проширување и подобрување на судската соработка со други земји преку 

двострани или повеќестрани спогодби;

❖  признавање и пристапување во меѓународните спогодби и конвенции кои ги 

регулираат меѓународните односи во областа на корупцијата;

❖  прибавување на параметри за присутност на корупцијата во сферата на 

организираниот криминал;

❖  утврдување на мерки за спречување на корупцијата во вршењето на власта и во 

вршењето на доверени јавни овластувања;

Секоја држава треба да подготвува, применува или следи, во согласност со основните 

принципи на нејзиниот правен систем, политики на ефикасна превенција на корупцијата 

и координати што го фаворизираат учеството на општеството и ги изразуваат 

принципите на правната држава, доброто управување со јавните работи и државниот 

имот, интегритетот, транспарентноста и одговорноста.
Секоја држава треба да настојува да спроведе и унапреди ефикасни практики за 

превенција на корупцијата. Да настојува повремено да врши евалуација на правните 

инструменти и на соодветните административни мерки за да утврди дали ce тие 

соодветни за превенција и борба против корупцијата.

Државите треба да соработуваат во соглсност со основите принципи на нивниох 

правен систем, меѓусебно и со регионалните и меѓународни организации надлежни за 
унапредување и спроведување на мерките за борба против корупцијата.

❖  зголемување на јавна информација и охбрабување на граѓанското општество;

❖  промовирање на транспарентност и интегритет во бизнис -операциите;

❖  менаџирање најавните финансии;

Во современите стопанства ефикасното и ефективното менаџирање со јавните 

финансии станува ce попрагматично. Затоа земјите во транзиција, каква што е и РМ, 

настојуваат со сите напори да ги менаџираат јавните финансии со единствена цел: да ги 

реализираат зацртанихе приорихехни цели на своихе макроекономски полихики. 

Менаџирањехо со јавнихе финансии во денешно време бара да ce присхапи со голема 

прехпазливосх, хранспаренхносх, големо искусхво и професионално знаење. Похребаха
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од ваков начин на менаџирање произлегува од растечкиот тренд на ризици кои 

произлегуваат од внатрешноста и од надворешноста на стопанскиот систем.

Буџетот претставува истовремена комбинација на економска, политичка и социјална 

категорија. Буџетот како екононска категорија претставува системски преглед на вкупно 

планираните приходи и расходи на одредена економија во одреден временски период, 

најчесто за една година. Буџетот како економска категорија во најголема мера ce 

дискутира транспарентно во сите академски и други институции, но како политичко- 

социјална категорија ce дискутира ексклузивно во државните владини институции.

Во Македонија државниот буџет има две нивоа: буџет на државата (кој ги 

вклучува и буџетите на независните фондови) и буџети на единиците на локалната 

самоуправа. Со цел да ce утврдат вкупните приходи и трошоци, овие буџети ce сумираат 

и ce претставуваат како единствен државен буџет.

❖  јакнење на капацитетите за борба против организираниот криминал и корупцијата;

❖  остварувањето на Законот на кривична процедура.

Имајќи ja предвид чувствителноста на феноменот a особено неговата поврзаност 

со следење на случаи на корупција и утврдување на можностите за ефикасна борба 

против корупцијата, таа треба да ce реализира и имплементира на неполитички, 

неутрален, независен, фер, транспарентен и пред ce, на законски начин.

Државата која нема законски механизми (кои ce почитуваат и спроведуваат) за 

спречување на корупцијата кај службениците е осудена на пропаст. Важна улога во 

спречувањето на корупцијата има и менталитетот на народот.

Постмодерната демократија произлегува од постулатот дека јавноста има право 

да знае ce за финансиите и имотот на преставниците на политичкиот живот.

Слободните граѓани мора да имаат гаранција дека оној кој располага со нивните 

пари и кој им пропишува обврски не е корумпиран a политичарите имаат обврска на 

граѓаните да им ги пружат тие податоци.

Соработката на локално, регионално и меѓународно ниво против корупцијата не 

може да биде успешна доколку не е организирана и регулирана на единствен начин на 

национално и меѓународно ниво.

Успешната борба против корупцијата и организираниот криминал во целина, 

бара општ третман, континуитет, издржливосх и сила во спроведувањето врз основа 
на претходно познати правила и одговорности. Меѓу основните елементи на борбата 

против корупцијата може да ce издвојат: недвосмислена определба и решителност на 

политичкото раководство на земјата и на сите нивни органи против корупцијата;

С \»шм нччкт: acHCk’iii tu KopvHiUijaia fto PM ii мсркп ча нјј aim» с\ иГшвање
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институционално организирање и соработка на локално, регионално и меѓународно 

ниво против корупцијата; гаранција за одговорносх на сите оние во државната 

администрација, влада, партии, кои ce вмешани во корупција; реформирање на 

полицијата и судството во правец на организирање на специјализирани органи за борба 

против организираниот криминал и посебно на корупцијата, итн. Во овој случај треба 

да ce нагласи и улогата на медиумите и на невладините организации во борбата 

против корупцијата.

Два институционални механизма ce основни во помошта што ja даваат во 

борбата против корупција во новите демократии: Прво, силни, агресивни и независни 

медиуми и, второ - живо и развиено граѓанско општество со невладини организадии и 

групи од јавен интерес. Еден голем дел од оваа аудиенција ja сочинуваат обвинители и 

адвокати кои знаат дека корупцијата често не ce гони и не може кривично да ce гони.

Понекогаш, службенидите кои ce занимаваат со задолжително спроведување на 

законите ce самите корумпирани. Во едно граѓанско општество треба да има еден 

друг начин за дискутирање и третирање на корупцијаха, нагласуваат некои автори. 

Корупцијата вплеткана, на пример. во хендери, може да ce открие и да ce спречи со 

разни акции на медиумите. Отворен тендер е преферирана процедура за договори 

во јавниох сектор. Избирачки тендер, во кој претходно избраните фирми ce повикуваат 

да ги дадат понудите, може да ce дозволи од соодветен орган во посебни околности - 

кога производот е премногу специјализиран и комплексен или, пак, во случаи кога има 

ограничен снабдувачки број на одредени стоки или услуги. Тендер со една фирма, кога 

една единствена фирма ce повикува да даде своја понуда без претходно јавно 

информирање, може да ce дозволи од Банка во вонредни случаи - на пример: во случај 

на проширување на веќе постоечкиот договор, или, пак, кога еден производ може да ce 
снабди од еден единствен снабдувач поради способностите или ексклузивните права.

Последиците од корупција, односно нејзините економски и социјални ефекхи, 

ce сериозен хесх за секое опшхесхво. Товарох на последицихе од корупцијаха во некое 

конкрехно опшхесхво зависи од голем број на факхори. Последицихе од корупцијаха 

зависах од видох на корупцијаха шхо доминира во соодвехнаха држава. Корупцијаха 

произведува сиромашхија и опшх пад на економијаха, проследено со опшхесхвено 

незадоволсхво во однос на реформихе за демокрахскиох развој, доведува до 
намалување на ефекхивносх на функционирањехо на државнаха власх и 

минимизирање на вербаха на граѓанихе во органихе на државнихе јавни служби. 

Проблемихе околу борбаха и охкривањехо на корупција ce многу сложени и

Социолошки аспекга на корушијата во РМ и мерки за вејчико сузбивање
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предизвикани од различни полихички, правни, економски и општествени фактори во 

целина. Решавањето и надминувањето на проблемихе кои ce појавени како пречка во 

откривањето и борбата против организираниот криминал и, посебно, против 

корупцијата, ce постигнува преку комплексен државен и општествен третман, 

вклучувајќи: анализа на постоечката состојба на оваа појава; обврски на политичката 

активност ii вкупните стремежи во оваа област; специфични мерки против 

организираниот криминал и, посебно, против корупцијата; формирање на 

специјализирани анхикорупциски институции; целосна соработка на органихе за 

откривање, истрага и судење; законско регулирање на посебнихе овластувања на 

одредени органи и организации во охкривањехо и борбата против корупцијата; 

ефектно спроведување на законите и мерките во контролата на институциите; 

системски програмирана превенција на корупцијата; добро владеење,

администрирање и целосна законитост во извршувањето на функцијата на правните 

органи, на полицијаха, царините, инспекциите, владините и локалните органи; научен и 

професионален пристап во откривањето и борба против корупцијата, едукација на 

јавноста и мобилизација на медиумите во спречувањето и борбата против 

организираниот криминал во целина и, посебно, против корупцијата.

Органите како што е нашата Антикорупциска комисија треба безусловно да 

инсистираат на почитување на законитоста, објективноста и непристрасноста. He е 

важно која е личноста што е предмет на обработка, хуку поради шхо сханала предмех на 

обрабохка. И не смее да има ниедна пречка пред која комисијаха би ce повлекла и ниедна 

цена шхо комисијаха не би ja плахила за да ja доврши својаха рабоха. Ce разбира дека 

предуслов на сехо ова е висхинска полихичка волја за борба прохив корупцијаха во 

земјаха. За не баш добрихе оценки во извешхајох на Европскаха комисија за 
анхикорупцискихе пракхики во Македонија виновникох е пронајден, овојпах во Законох 

за спречување на корупцијаха. Бил засхарен.

Една од главнихе измени и дополнувања шхо ни ги препорачуваах схранцихе на 

Законох за спречување на корупцијаха, веќе многупахи менуван и дополнуван, е 

професионализација на функцијаха „член на Државнаха комисија за спречување на 

корупцијаха“. Со ова членовихе на Комисијаха ќе добијах повеќе време да ù ce посвехах 

на борбаха прохив ова, не само кај нас мехасхазирано зло, шхо го јаде опшхесхвенохо 
хкиво, хуку го јаде и државниох капихал, похочно народнихе пари, парихе на даночнихе 

обврзници. - Една од препоракихе на Европскаха комисија е да ce преиспиха начинох на

ш т  на корушшјата во РУ. ш мерѕси г<\ веј шно сузошање
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вршење на функцијата од страна на членовите на Антикорупциската комисија што е и 

нормално по 10 години од носењето на првиот закон за спречување на корупцијата.

Истиот би требало да ce преиспита и да ce приспособи кон промените што ги 

прифатила меѓународната заедница. Дури и името да му ce смени како што во регионов 

ги сретнуваме, “закони за интегритет” или за ”добро владеење” и со нив со еден термин 

ce опфаќа ce - и корупцијата, и судирот на интереси, и доброто владеење и ce друго од 

оваа област.

Значи, предусловите за успешно справување со коруцијата ce однесуваат на:

1. Постоење политичка волја;

2. Сеопфатна примена на антикорупписки закони на сите теми на корупцијата, 

почнувајќи од највисоките органи;

3. Ускладеност на превентивни, репресивни и образовни мерки;

4. Транспаренстност, отвореност и непречено спроведување на стратегија за 

антикорупција, ослободена од стегите на власта;

5. Периодична евалуација на резултатите ;

6. Непречена соработка на јавниот и приватниох сектор, граѓанското општество и 

граѓаните, и медиумите.

Соаиолошкв аспекти на корушнјата во РМ и мерки за вф ино сузбивање

5.1. Мултилатерални инструменти за превенција и борба против корупцијата

Имајќи ги предвид мултилатералните инструменти за превенција и борба против 

корупцијата сите имаат за цел:

-Унапредување и зајакнување на најефикасен начин на мерките за спречување и 

борба против корупцијата;

-Унапредување, олеспување и поддршка на меѓународната соработка и техничка 

помош со целспречување na корупцпјата u за борба против неа гп и

враќањето на имотите;

-Унапредување на интегритетот,одговорноста и доброто управување со 

јавните работи и државен имот.

Во прилог ce наведени извесен број на Конвенции како што е 
Интерамериканската Конвенција против корупција усвоена од Организацијата на 
Американските држави на 29 март 1996 година, Конвенцијата за борба против корупција 

што ce однесува на фиункционери на европеките заедници и на функционери на
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државите членки на Европската Унија усвоена од Советот на Европската Унија на 26 мај 

1997година, Конвенција за борба против корупција на странските државни службеници 

во меѓународните трговски трансакции усвоена од Организацијата за соработка и 

економски развој на 21 ноември 1997 година, Казнената конвенција за корупција усвоена 

од Комитетот на министри на Советот на Европа на 27 јануари 1999 година, Цивилната 

конвенција за корупција усвоена од Комитетот на минисхри на Совехот на Европа на 4 

ноември 1999 година, Конвенцијата за превенција и борба против корупцијата усвоена 

од шефовите на Држави и влади на Африканската унија на 12 јули 2003 година, и 

Конвенцијата на Обединетите Нации против транснационалниот организиран криминал 

одржана на 29 сепхември 2003.

На 9-ти Декември, меѓународниот ден на борба против корупцијата, беше 

воспоставен систем за нулта толеранција за корупцијата, што е поткрепено со 

ратифшсација на Конвенцијата за борба против корупцијата на ООН (позната и како 

Конвенцијата од Мерида ). Истата, Македонија ja ратификувше на 13 април 2007 

година* 4.

Во 1992 година, Советот на Европа формира „Меѓудисциплинарна група за 

корупција”, официјализирајќи ja на тој начин корупцијата како јавно прашање кое има 

потреба од посебно регулирање. Следеа и меѓународни тела. Во 1998 година, 

Меѓународниот Монетарен Фонд и Светската Банка ja прогласија борбата против 

корупција за еден од начините на добро економско администрирање. Ако 

корупцијата подолго време беше сфатена како константа на парадемократски и 

авторитарни режими, во демократските земји таа беше третирана како феномен од 

втора рака, како мало и случајно дисфункционирање.

Денес, нејзината појава премина од случајна во хронична состојба. 

Корупцијата стана општо средство на делување што ce согледува во јавните и 

приватните инсштуции, како и во нивните меѓудејствија. Третирањата на корупцијата 

на меѓународни конференции и симпозиуми, нејзиното регулирање со национални 

кривични законодавства, програмирање на антикорупциска борба, формирање на 

специјални служби и органи за борба прохив овој феномен на организиран криминал, 

изгледа како да ги “замаглува” или охежнува охкривањехо и успешнаха борба прохив 

оваа појава.

Ј Конвенција на Обединехихе Нации прохив корупција, одржана од 9-12. 12. 2003 во 
Мерида, Мексико, со учесхво на 120 држави
4 http://www.unodc.org/unodc/en/treaties/CAC/signatories.html
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Прашањата на борба против корупцијата може да ce адресираат до државата, 

нејзините органи и институции, која не може, не смее, не знае или не сака да ги 

открие факторите и причините на корупција и да ги казни и спречрр извршителите 

на овие злодела. Инаку корупцијата не може да ce третира и согледува одделно од 

организираниот криминал. Така, ce знае дека организираниот криминал е најголемата 

закана no политичката и економската стабилност на секоја земја, a следствено на тоа 

има последици и по регионалноста и по безбедноста на цела Европа.

Ваквата констатација е повторена на десетина пати од страна на официјалните 

меѓународни личносхи, нагласувајќи го прашањето на криминалот како еден од 

предизвиците за интегрирање на регионалните земји во Европската Унија. На една 

средба, како што беше Лондонската Конференција (Министерска Конференција на 

Европската Унија, одржана на 25 ноември 2002 година) посветена на организираниот 

криминал во Јутоисточна Европа, учествуваа 300 личности кои ги претставуваа 57- 

те држави, каде што како приоритет беше нагласен развојот на способноста на 

Европската Унија да ce спротивстави на заканата од организираниот криминал и 

спречување на активностите на криминалните групи во рамките или надвор од 

Европската Унија. Еден од заклучоците на европските официјални лица е дека 

Балканот во целина ce оценува како порта преку која минуваат дрога, насилство и шверц. 

Средбата во Лондон беше повик до балканските земји за искрено партнерство во 

борбата прохив ова зло, но истовремено и двојна порака: “доколку ne сакате со нас, 

ние ќе ги заштиппше нашите граници

Организираниот криминал е комплициран и опасен општествен проблем и во 

најразвиените земји кои имаат техничко-организациони потешкотии во откривањето и 

борбата против ова зло. Најразвиените држави во светот, но и тие во транзиција ce 
организираат за откривање и борба прохив организираниот криминал. Во разнихе 

меѓународни докуменхи, во професионалнихе и научнихе хрехирања посвехенР! на 

борбаха прохив организираннох криминал хреба да ce разбере и издвои вклучувањехо на 

корупцијаха како едно од злоделаха шхо во разни форми е во допир или ce преплехува со 

сихе форми на оваа појава.

Експерхихе проценуваах дека во Русија "организација" (мафија) конхролира 35% 

од сихе рабохни месха или околу 50.000 прехпријахија. Во Ихалија чегири мафии држах 
под свое околу 15.000 луѓе и манипулираах околу 100.000 "сорабохници", a нивниох 

годишен промех е еднаков како оној на големаха авхомобилска групација "Фиах". Од
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италијанските мафии, Sacra Corona Unita беа особено активни во трговијата со оружје, 

дрога и цигари и тоа со Црна Гора и Република Српска.

Нема прости или лесни форми на корупција. Таа постои во повеќе комплексни 

форми. По читањето на литературата и соодветните документи од другите конференции 

во однос на ова прашање, може да ce каже дека овие појави биле дискутирани како општи 

црти. Единствени заеднички фактори за сите овие појави е дека тие ce поврзуваат со еден 

вид на релативен профит, постојано ce на штеха на етичките вредности и ce поврзани со 

позиции на власт и со моќ.

Многу земји, особено во Југоисточна Европа, донеле антикорупциски закони 

кои значат олеснување за новите пазарни економии во развој, елиминирајќи ja 

нечесната економска конкуренција на национално или меѓународно ниво на 

трговија. Истовремено, признавајќи ги социјалистичките корени и дивиот период на 

транзиција на пораст на криминалот и ниските национални приходи, ce прават законски 

решенија за обезбедување чесност во потребните социјални служби.

Поставување на основи за изнаоѓање на превентивно прогностички механизам и 

ефективни методи за справувањето со корупцијата како и унапредување на соработката 

со соседните држави и пошироко во оваа област. На пример во Албанија, националната 

стратегија и акциониот план за борба против корупцијата биле производ на 

двегодишниот дијалог меѓу донаторската заедница и албанската Влада, што резултирал 

со стратегиски документ кој опфаќа пет области на реформи: реформа на јавната 

администрација, унапредување на законодавството, уналредување на управувањето со 

јавните средства, поголема транспарентност во деловните трансакции и информирање на 

јавноста и учество на граѓанското општество. Комплетната програма во Албанија е 

најнапредниот модел развиен во регионот и може да послужи како инспирација за 

идните комплетни програми во Југоисточна Европа. Нејзините ефекти ce релевантни и 

надвор од гранидите на Албанија.

Хрватска, на пример, која ce надева оти до 2012 година би можела да биде членка 

на Европската унија, според стандардите за корупција што важат за регионот, 

претставува „светла точка”.

Организацијата Транспарентност, дури ja рангира оваа поранешна југословенска 

република на повисоко место од Грција, која е речиси 30 години членка на ЕУ, но од 
способноста на Хрватска да ce пресмета со корупцијата може да зависи, како нејзиното 

влегување во Унијата, така и натамошното ширење на ЕУ кон просторот на поранешна 

Југославија.

Соаѕолошкв аспекти т  корушшрта во FМ и мерки за оерино сузбпвање
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Доколку Хрватска ce покаже неуспепша да ce пресмета со корупцијата и да го 

разреши тој проблем кај себе, хоа може да ги загрози и надежите на другите земји кои 

чекаат да влезат во редовите на Унијаха, мислејќи тука на Македонија, Црна Гора, 

Србија, Албанија.

Ако пак процесот на проширување на Европската унија ce закочи на Балканох, ќе 

биде мошне тешко тој да ce оддржува и во елучајот на другите претенденти, и секако 

резултатите да ce покажат пред јавноста. На повеќето владини програми за борба против 

корупцијата им недостига суштинската компонента: како да ja оддржат поддршката на 

јавноста и поддршкаха за реформите коишто ce обидува да ги спроведе програмата. 

Непосредниот ефект од надионалните стратегии за борба против корупдија е 

зголемување на очекувањата на јавноста за успех на реформите. Доколку овие почетни 

ефекти не ce поддржани со опипливи и видливи резултати на кусорочен план, 

националните стратегии за борба против корупцијата ризикуваат да имаах, во голема 

мера, негахивен ефекх.

Програмаха Прохив Корупција и Организиран Криминал во Југоисхочна Европа 

на Совехох на Европа, меѓу другохо, препорачува:

а, Специфично Законодавсхво за Анхикорупција:

Цел на донесување посебни анхикорупциони закони е да ce зголеми 

полихичкаха и јавнаха свесх за борба прохив корупцијаха. Овие посебни закони 

ограничуваат однесувања кои ce субјекх на забранување на корупцијаха и на 

опшхесхвенихе обласхи кои ce многу чувсхвихелни кон корупцијаха. Една од 

највообичаенихе каракхерисхики на ваков вид Законодавсхво е шхо главно предвидува: 

одговорносх и должносхи на службенихе лица за да ги објавах нивнихе примања и 

нивнохо богахсхво; забрана на конфликх на инхереси; спречување на секаква можносх 

за корупција во обвинихелниох процес во владаха; посебни админисхрахивни санкции 

и исхражни меходи опшхо ce познахи преку овие закони, во некои случаи, специјална 

полиција и други анхикорупциски органи или парламенхарни комисии ce формираах 

со цел да ce набљудуваах акхивносхихе на органихе за примена на законох и 

судскихе акхивносхи, како и да предлагаах нови схрахегии за спречување.

б. Посебни исхражни мерки:

Тоа е една опшха сосхојба во процедуралниох закон на конхиненхална Европа - 

исхражнихе власхи, охкако започнала формална кривична процедура прохив
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обвинехиох, имаат право на прислушување на комуникациите, да ги контролираат 

становите, локалите и лицата, и да ги конфискуваат потребните докази и приходите 

од криминалот доколку судските власти (на крајот од судењето) одлучах така; во итни 

еихуации, ваквите активности (некои од нив) може да ce извршат во текот на 

предистражната фаза, со одобрување од страна на истражен или судски авторитет. 

Во една од Европските конвенции5 ce олеснува меѓународната соработка и 

реципрочната помош во истрагата околу криминалох, и во откривањето, 

секвестрацијата и конфискацијата на приходите од овој криминал. Конвенцијата ce 

стреми да им помогне на земјите да достигнат повисок степен на ефикасност и во 

услови на недостаток на целосно законско усогласување. Страните посебно ce 

ангажираат - казнување на перењето приходи од криминал и конфиекација на 

средства и приходи (или имох чија вредносх кореспондира со овие приходи).

в. Заради меѓународна сорабохка, оваа Конвенција предвидува: разни исхражни 

облици (на пример: помош при собирање на докази, давање информации на друга земја 

без да бидах побарани од хаа земја, примена на заеднички исхражни хехники, 

укинување на банкарска хајносх, ихн.); замрзнување на банкарски смехки, секвесхрација 

на схокаха за да ce спречи нејзино префрлување; мерки за конфискување на обезбедени 

приходи преку криминал - извршувањехо на една земја на барање за конфискација 

направена од друга земја, започнување во една земја на процедури кои водах до 

конфискација врз основа на барање на друта земја, ихн. Но, сепак, ваквихе мерки и 

меходи не ce многу ефикасни каде исхражихелихе ce соочуваах со херорисхички 

акхивносхи, организиран криминал или широка корупција.

Треба да ce нагласи дека Конвенцијаха на Организацијаха на Обединехихе 
Нации прохив корупција (Маневски, 2005, схр. 21) ексклузивно предвидува дека сихе 

држави ce обврзани да ja спречах корупцијаха и дека е похребна неопходносх од 

меѓусебна сорабохка. Во една од одредбихе на оваа конвенција ce ограничуваах 

сфаќањаха на некои термини како "државен рабохник" (секое лице кое има законски, 

извршен, админисхрахивен или судски мандах во некоја земја, кое било именувано 

или избрано на одредено или неодредено време, со плаха или без плаха, независно од 

хиерархискохо ниво; секое лице шхо извршува јавна функција, вклучувајќи ги и

5 Конвенцијаха на Совехох на Европа во однос на перењехо, охкривањехо, 
секвесхрацијаха и конфискацијаха на приходи од криминал, схапи во сила на 1 
сепхември 1993 година.

Соцволошкв аспекти т  корупдшата во РМ и ме|жи за еејзмно сузбмвање М~р Ивана Тодевска
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државниот орган или јавната организација, или оние што нудат јавни услуги, онака како 

што овие термини ce дефинираат во националното право; и секое друго лице дефинирано 

како "државен работник" во националното право на некоја држава); "странски државен 

работник" (секое лице кое има законски, извршен, административен или судски 

мандат на некоја странска држава, лгго го именувала или избрала, и секое лице што 

извршува јавна функција за некоја странска земја, вклучувајќи државен орган или 

јавна организација; "функционер на јавна меѓународна организација" (меѓународен 

функционер или секое лице овластено од страна на ваквите организации за да 

дејствуваат во нејзино име); "приходи од криминал" (секое богатство што има 

директно или индиректно потекло од некое дело или е добиено преку директно или 

индиректно вршење на овој криминал); "конфискација" (постојано земање на профит 

врз основа на одлука на суд или некој друг надлежен орган, итн.; "контролирани 

пратки" (метода која овозможува излегување од територијата, преминување низ 

територија или влегување во територијата на една или повеќе држави, на недозволен 

или сомнителен начин, под контрола на надлежните органи на тие земји, со цел - 

вршење на истраги поради некое дело и идентификација на лице инволвирано во 

нивното реализирање, итн.

Конвенцијата бара од земјите да воспостават кривични и други казнени дела за 

покривање на широк спектар на дела на корупција, ако тие не ce веќе кривични дела 

според домашното право. Таа ги надминува претходните инструменти од овој вид, не 

само криминализација на основните форми на корупција како што ce митото и проневера 

на јавните фондови, туку и противзаконско посредување и прикривање и перењето на 

приносите од корупција. Прекршоци извршени во поддршка на корупцијата, вклучувајќи 

ги и перење пари и попречување на правдата, ce исто така предвидени.

г. Создавање на Антикорупциеки Механизам: како последида на зголемување на 

совеста во однос на корупцијата, голем број на земји развиле, или сеуште ce во развојна 

фаза на посебни антикорупциски власти и посебни програми заради зацврстување на 

борбата, за спречување и координирање, вклучувајќи ja и меѓународната соработка 

против корупцијата.

Специјализираните единици ce дел од законските и институционалните 
реформи, кои имаат за цел спроведување на таквите обврски-мерки според 

иницијативите на антикорупцијата што ce преземени од секоја влада. 

Формирањето на специјализирани единици е спроведено во разни институции, но
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најмногу во органите за спроведување на закоиох, во органите за кривично гонење, 

јавните обвинителства, Министерствохо за финансии, итн.

Нивна главна задача е да превземат посебни процедури, применувајќи 

посебни мерки во борбата за спречување на корупцијата како феномен во рамките 

на сферата на нивната активност.

6. Мерење на корупцијата

Трошоците за корупција едноставно не можат да ce измерат. Некои експерти ja 

користат регресијата, анализата и други емпириски методи. Тоа е практично невозможно 

да ce пресмета зошто плаќањехо мито не е јавно евидентирано. Никој не знае точно 

колку пари ce "инвестираат" во корумпираните службеници годишно.

Значи, корупцијата е тешко да ce измери затоа што е тешко да ce открие. 

Всушност, таа е незаконска активност, која учесниците имаат тенденција да ja сокријат. 

Мерење на корупцијата е дотолку потешко и заради фактот што парите не ce 

единственото средство за поткуп. Тоа може да бидат и различни подароци, бенефиции, 

привилегии...

Денес, со корупција ce занимаваат и настојуваат да ja измерат многу меѓународни 

институции и невладини организации. Kora ќе ce споредат резултатите на 12 светски 

познати мерења на корупцијаха, ce забележува дека корупцијата е највисока во 

Заедницата на независни држави (некогашниот СССР), потоа во Суб-Сахарска Африка и 

Јужна Азија, потоа во Латинска Америка, Централна и Источна Европа и балтичките 

земји. Интересно е дека после овие земји доаѓаат оние од Блискиот Исток и Северна 

Африка. Корупцијата е најниска во земјите членки на OCDE6.
Корупцијата ja проценуваат и некои големи светски агенции и поголеми банки, 

како што ce Global Competitive Survey, Political Risk Services, World Bank, Economist 

Intelligence Unit, Gallup International.

Според една студија на Светската Банка, како најкорумгшрани ce издвоени 

царинските службеници, по што следах оние во правдаха и полицијаха. Некои проучувани 

подахоци, професионално и научно анализирани во однос на сосхојбаха и движењехо на 

корупцијаха во една земја, ja илусхрираах и охсликуваах оваа појава на доволен начин за 
оценување и програмирање на мерки за спречување и борба прохив корупцијаха. И

Содиолошкн аспекти на корулнијата ш  PM ѕ  мерки за нејзшо еузбивѕље
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подоцнежните извршени проучувања, извештамте на домашиите и странските 

набљудувачки институции, покажуваат дека корупцијаха тешко и наштетува на 

економијата на државата и влијае на намалувањето на ефективноста на борбата против 

организираниох криминал. Примањето мито од схрана на службениците стана многу 
вообичаено.

Во модерната демократија, моќта на раководните тела е вродена во политичкиот 

мандат даден од народот. Моќта е доверена и таа би хребало да ce користи за доброто на 

општеството во целосх, a не за лична корист на поединец кој ja држи. Така корупцијата - 

злоупотреба за приватни добивка - по себе е контрадикторна и неусогласена со 

демократија. Тоа не значи дека, корупцијата не може да ce најде во демократските 

системи. Искушението останува предизвик насекаде. Тоа е причината зошто е ушхе 

поважно да ce посхавах механизми за конхрола да ce спречах луѓехо да ja 

злоупотребуваах својаха моќ, како шхо ТИ ce обидува да го схори. Таквихе механизми 

полесно ce подгохвуваах и воведувах во основанихе демокрахски сисхеми охколку во 

новихе демокрахски или недемокрахскихе.
П

Според Transparency International (ТИ), Индексох на перцепција на корупцијаха 

(CPI) го мери реалнохо ниво на корупција во јавниох секхор во 180 земји и херихории во 

свехох. Индексох е креиран врз база на "преглед на схудии", од 13 различни схручни и 

бизнис исхражувања. Од своехо основање во 1993 година, ТИ игра улога за изградба на 

анхи-корупција движење, ja подига свесха и ги намалува апахијаха и холеранцијаха. ТИ е 

глобална мрежа вклучувајќи повеќе од 90 надионални формации. Овие хела ce борах 

прохив корупцијаха во националнаха арена на различни начини. Промовира 

хранспаренхносх во избори, во јавнаха админисхрација, во набавкаха и во бизнисох.

Шхо прехсхавува индексох на перцепција на корупцијаха (ИПК)?

Индексох за перцепција на корупцијаха ги рангира земјихе според перцепцијаха 

на корупција во јавниох секхор. Агрегираниох, вкупниох показахел комбинира различни 

извори на информации за корупцијаха, шхо ja прави возможна споредбаха на земјихе. Во 

2010 година Индексох ce базира на различни проценки и бизнис мислења и анкехи 6 7

6 Организација за економска сорабохка и развој која брои 29 најразвиени земји од 
Европа, Америка, Азија
7 Глобална организација на граѓанскохо опшхесхво која води борбаха прохив корупцијаха, 
со цел да схави крај на расхурањехо на влијаниехо на корупцијаха во свехох. Мисијаха на 
организацијаха е е да ce создаде промена кон свехох без корупција. Во понахамошниох 
хексх ТИ
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вршени преку независни и респектирани инсхихуции. Тој опфаќа информации за 

административни и политички аспекти на корупцијата.

6.1 Што велат податоците од истажувањата?

Комплексноста на проблемот укажува на потребата од истражувања и хрендовско 

следење на состојбата со конкретни оденки и редослед на земјихе според нивото на 

корупција.

Трансперенси интернешнал (ТИ) е глобална граѓанска организација која ce бори 

против корупцијата. Низ целиот свет со повеќе од 90 места и меѓународен секретаријат 

во Берлин, ТИ ja крева свеста за штетните ефекти од корупцијата и работи со партнери 

во владата, бизнисот и граѓанското опшхество за развивање и спроведување на 

ефекхивни мерки за да ce справи со неа. Секој обид е направен за да ja провери хочносха 

на информациихе содржани во извешхаихе. Владихе хрошах огромни суми за да ce 

справах со најголемихе проблеми во свехох, од несхабилносх на финансискихе пазари до 

климахскихе промени и сиромашхијаха, но корупцијаха осханува пречка за посхигнување 

на многу похребниох напредок.

Во 2010 година индексох на перцепција на корупцијаха покажува дека речиси хри 

чехврхини од 178 земји ce со резулхах под пех (5), на скалаха од 10 (многу чисхо) до 0 

(високо корумпирани). Овие резулхахи укажуваах на сериозни проблеми со корупцијаха. 

Да ce справах со овие предизвици, владихе хреба да ги инхегрираах анхикорупцискихе 

мерки во сихе сфери. Трансперенси Инхернешнал ce залага за посхрога примена на 

Конвенцијаха на ОН прохив корупцијаха, единсхвена глобална иницијахива која 

обезбедува рамка за схавање крај на корупцијаха.

Генерално, исхражувањаха и проценкихе за да го искреираах индексох вклучуваах 

прашања во врска со похкупох на државни службеници, михо во јавнихе набавки, 

проневера на јавнихе фондови, како и прашања со кои ja испихуваме силаха и 

ефикасносха на јавниох секхор, за анхикорупцискихе напори. Земја или херихорија, да 

биде вклучена во креирањехо на индексох хреба да одговори на минимум хри од 

изворихе шхо ТИ ги корисхи за проценка. Креирањехо на индексох зависи единсхвено од 
досхапносха на информадиихе. Корупцијаха е во голема мера скриена акхивносх која е 

хешко да ce измери. Со хекох на времехо, перцепцијаха ce покажа како веродосхојна 

проценка на корупцијаха.
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Мерење на скандали, обвиненија или исхраги, рефлектираат помалку за 

распространетоста на корупцијата во една земја, наспроти други факхори, како шхо ce 

слободаха на печахох или ефикасносха на судскиох сисхем. ТИ смеха дека од клучна 

важносх за да ce измери корупцијаха и инхегрихехох во јавниох и привахниох секхор на 

глобално, надионално и локално ниво е хокму индексох како алахка за мерење.

Најновохо исхражување на Транспаренси инхернешенал во свехох покажува дека 

корупцијаха ширум свехох е во порасх. Еден на чехворица испиханици пријавиле дека 

плахиле мито, ce вели во годишниох извешхај на организацијаха со седишхе во Берлин.

Најнегахивен хренд на корупција има во Европа и во Северна Америка, каде 

влијаниехо по глобалнаха финансиска криза продолжува да ce одразува врз јавнохо 

мислење. Дури 73% од Европејцихе и 76% од Американцихе смехаах дека има порасх на 

корупцијаха.

Во однос на Македонија, извепггајох на Транспаренси наведува дека на 

прашањехо дали во изминахихе хри години има промена на нивохо на корупција во 

земјаха, 46% испиханици одговориле дека има зголемување, 26% дека има намалување, 

додека дека е на исхо ниво - одговориле 29%.

Македонија е една од 20-хе земји во свехох во која има значихелно зголемување 

на сихен похкуп од 2006-ха - наваму, заедно со Чиле, Колумбија, Нигерија, Полска, 

Русија, Сенегал, Тајланд. Кај сиромашнихе луѓе има двапахи поголеми шанси да земах 

похкуп за основни похреби, охколку кај богахихе.

Жихелихе од обласха во Африка под Сахара најмногу плаќаах за похкуп. Околу 

половина од испиханицихе одговориле дека дале похкуп во изминахихе 12 месеци.

Истражувањехо покажа дека повеќе од 140 милијарди долари биле проневерени 

по илегалниох пах на корупцијаха во африканскихе нации -  од полихичари, војници, 

бизнисмени и други. . Секоја држава игра улога во борбаха прохив корупцијаха и 

одржувањехо на највисоки схандарди на хранспаренхносх. Земјихе од Г-20 минахиох 

месец ce договорија за усвојување на акциониох план за сузбивање на корупцијаха.

Најновохо глобално исхражување на ТИ за 2010 година ce однесува на индексох 

кој мери схепен на корупцијаха во јавниох секхор. Резулхахихе за 2010 година ce 

извлечени од 13 истражувања и проценки објавени во периодох од јануари 2009 година и 

сепхември 2010 година. 8

8 http ://www. transparency .org/policy_research/surveys_indices/
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Индексот во 2010 година опфаќа две земји помалку од минатогодишното издание. 

Прилагодувањата ce однесуваах на покривањето да ce вклучи Косово за прв пат, но 

доведе до исклучување на Свеха Луција, Свехи Винсенх и Гренадини, и Суринам, за кои 

само два извори на информации беа досхапни.

На следнаха хабела ce прикажани индексихе на перцепција на корупцијаха за 2010 

година, за земјихе од исхочна Европа и денхрална Азија.

Македонија, на лисхаха од вкупно 20 земји од исхочна Европа и ценхрална Азија 

ce наоѓа на вхорохо месхо веднаш зад прворангиранаха Турдија.

Табела 1. Индекс на перцепција на корупцијаха за 2010 година, за земјихе од

исхочна Европа и ценхрална Азија. Исхражување на Транспаренси Инхернешнал

ИСТОЧШ Е i PC ОРЕНТ V 3 2
Ранг 

(светски) 
од 178
з емји

Ранг(во 
регионот) земја/ територија

Индекс на 
перцепција на 
корушшјата за 

?а
56 1 Турција 4.4
62 2 Хрвахска 4.1
62 2 Македонија 4.1
68 4 Грузија 3.8
69 5 Црна Г ора 3.7
78 6 Србија 3.5
87 7 Албанија 3.3
91 8 Босна и Херцеговина 3.2
105 9 Казахсхан 2.9
105 9 Молдавија 2.9
110 11 Косово 2.8
123 12 Ерменија 2.6
127 13 Белорусија 2.5
134 14 Азербејџан 2.4
134 14 Украина 2.4
154 16 Русија 2.1
154 16 Таџикисхан 2.1
164 18 Киргисхран 2.0
172 19 Туркменисхан 1.6
172 19 Узбекисхан 1.6
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6.1.1 Каде е најраширена корупцијата?

Индексот за перцепција на корупцијаха (ИПК), ce објавува еднаш годишно од 

страна на Транспаренси интернепшал и ce чини дека тоа е за да ce потврди 

стереотипното сфаќање дека корупцијата е проблем претежно на југ. Додека 

скандинавските земји ce на врвот, поголемиот дел од суб-сахарска Африка редовно е на 

дното (според Индексот за 2008 година - Сомалија и Мјанмар ce најкорумпираните земји 

во светот). Тоа не само што би било погрешно да ce заклучи туку би било 

контрапродуктивно. Тој е средство за да ce подигне јавната свест за проблемот и да ce 

промовира подобро владеење. Корупцијата колку што е проблем на север толку е и на 

југ. Неодамнешните скандали во Германија, Франција, Јапонија, САД или Велика 

Британија го потврдуваат тоа. Тоа е добро уредено со проверки и кошроли што ja прави 

разликата во процентот. Луѓето ce корумпирани бидејќи системот им овозможува да 

бидат. Тоа е местото каде што има искушение и попусхливосх, па корупцијата зема 

широк размер. Една ваква средина има во новите демократии на југ и исток. Во 

диктаторските системи, во меѓувреме, административните и политичките инсгитуции 

продолжуваат со коруптивните практики.

За среќа, од 1999 година, ОЕЦД-Конвенцијата против корупцијата, направи 

поткупот на странски функционер да биде кривично дело.

Британската фонографска индустрија обезбедува статистички докази кои бизнис 

сектори ce најмногу склони кон корупција. Според овие резулхахи, проблемот на 

корупцијата особено преовладува во јавни работи и изградбата, a потоа во одбранбената 

индустрија. Секторот со најмалку откриена корупција беше земјоделството.

Во целиот свет, корупцијата влијае врз животох на луѓето на многу начини. Во 

безброј случаи, по цена на нивната слобода, здравје или пари. Тоа има сериозни 

глобални последици, затрупувајќи милиони во сиромаштија и мизерија како и 

размножување социјални, економски и полихички немири. Корупцијаха е и причина за 

сиромашхијаха, како и пречка за хоа надминување.

Корупцијаха царува каде искушениехо коегзисхира со холеранцијаха каде 

инсхитуционални проверки на моќ ce водах за исчезнахи, каде донесенихе одлуки 

осхануваах нејасни, каде шхо има голема нееднаквосх во распределбаха на богахсхвохо 
осудувајќи ги луѓехо да живеат во сиромаштија, a корупхивнихе пракхики цвехаат.

Некои велах дека давање и земање во јавнохо царсхво е нормална храдиција во 

многу не-западни кулхури. Дебахаха за кулхурниох релахивизам и нео-колонијализмох е

Сошодсжош аспекти .аа корухшшата во РМ и ж р ш  за вејшно сузбивањс
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оспорена, концептите како постапки за јавни набавки ce непознати поими, поткуп на 

државни службеници за да ce обезбедат договори за јавни работи, не постои. Аватарот 

на давање е дел од преговорите и градење на односи во некои делови на светот. Но, 

културниот релативизам завршува кога Швајцарската банкарска сметка влегува на 

местото на настанот. Тоа е прашање на степен: не постојат граници во културите над кои 

акдиите стануваат корумпирани и неприфатливи.

Тоа е токму со цел да ce земат предвид културните разлики со кои ТИ има 

развиено свој национален систем. Луѓето закотвени во нивните општества имаат 

најдобра смисла на она што е вообичаено, и она што е кршење на правило. Јасно е дека 

злоупотреба на власта за лична корист е неприфатливо во сите култури и ошптества.

Со оглед на меходологијаха, ИПК не е алатка која е погодна за тренд анализа или 

за следење на промените во согледувањето на нивоа на корупција во текот на времето за 

сите земји. Од година во година промените во резултатох може да резултира од промена 

во перцепциите на перформансите на земјата, промена во рангирањето обезбедени од 

страна на оригиналните извори или промени во методологијата што произлегуваат од 

напорите на ТИ за подобрување на индексот.

Ако од земјата ce користат повеќе извори на податоци тогаш тие извори можат да 

ce користат да ce утврди дали има промена во нивото на корупцијата во одредена земја 

во однос на претходната година. ТИ ги користи овие извори да го процени напредокот на 

земјата во текот на изминатаха година и да ce иденхификува она шхо може да ce смеха да 

биде промена во пердепција на корупцијаха. Овие проценки корисхах два критериуми: 

промена од најмалку 0,3 поени во резулхахох на една земја, и насокаха на оваа промена е 

похврдена од повеќе од половина од изворихе на подахоци за оценување на хаа земја.

На следнаха хабела (хабела 2) ce прикажани индексихе на перцепција на 

корупцијаха за 2010 година, за сихе 178 земји во свехох, кои земаа учесхво во 

исхражувањехо на Транспаренси Инхернешнал.

Врз основа на веќе споменахихе крихериуми, ce забележуваах извесни промени со 

придвижувањехо односно справувањехо со корупцијаха.

Земјихе кои покажаа подобрување од 2009г. во 2010г. ce: Бухан, Чиле, Еквадор, 

Македонија, Гамбија, Хаихи, Јамајка, Кувајх и Кахар. Следнихе земји покажаа 
влошување 2009-2010: Чешка, Грција, Унгарија, Ихалија, Мадагаскар, Нигер и САД.

Извешхајох за 2009 година (хабела 3) покажа дека Данска, Нов Зеланд и Сингапур 

ce врзани на врвох на лисхаха со резулхах од 9,3, a похоа следах Финска и Шведска со

Соцволоткв аспектн im корушшјата во FM и мерш за ефнно сузбз
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9,2. На дното е Сомалија, со резултат од 1,1, малку заостанува во Мјанмар и во 

Авганистан 1,4 и Ирак 1,5. Значајни опаѓања во текот на претходната година има кај 

некои од земјите најмногу погодени од финансиската криза. И покрај некои 

подобрувања во однос на претходните години, општото отсуство на ОЕЦЦ држави 

(Организација за економска соработка и развој)9 го потврдува фактот дека сите земји 

треба да ги поткрепат своите механизми за добро владеење. Пораката е јасна: низ целиот 

свет, транспарентност и одговорност ce од клучно значење за враќање на довербата и 

враќање кон борбата против корупцијата. Без нив, глобалните политички решенија за 

многу глобални кризи ce изложени на ризик.

Македонија на индекс листата (во 2009г.) ce наоѓаше на 71 место. На ова место 

имаше повеќе земји кои делат ист индексен поен. Местото што го зазема некоја земја на 

светската лисха-за индекс на перцепција на корупцијата влијае врз бизнис заедницата и 

инвестирањето, иако самата корупција нема економска цена. Токму 2009 година, кај 

Македонија е забележан највисокиот индексен поен во однос од 2008г. (3.6), 2007г. (3.3), 

2006г., 2005г., 2004г., (2.7), и 2003г. (2.3), (табела 3).

Од регионот на Западен Балкан, Македонија го делеше местото со Бугарија, 

Грција и Романија. Зад Македонија беа Србија, Албанија БиХ, додека пред Македонија 

котираа Црна Гора и Хрватска. Македонија првпат беше рангирана на оваа листа во 1999 

година и тогаш го заземаше 65-то место.

Извештајот на ТИ истовремено ce објавува во цел свет.

Водечка во светот е Нов Зеланд со индекс од 9.4, второ место е Данска со 9.3 и 

третото место го делат Сингапур и Шведска. Натаму ce повторно скандинавските земји, 

Швајцарија, Финска, Холандија..итн. Во извештајот ce вели дека во централно-азиските 

и јужните кавкаски републики постои заштитнички однос кон корупцијата, што 

резултирало со ниски оценки за нив. Кај Русија и Белорусија постои опаѓање на 

индексот на перцепција на корупцијата, посочувајки на сериозни проблеми. Падот на 

листата може да ce поврзе со намалување на транспарентноста во владините активности 

во последните години, пропаѓањето на дел од независните медиуми и хоа шхо неколку 

невладини организации во Русија и Белорусија биле забранети.

9 Организација за економска сорабохка и развој има за цел помагање на економскиох 
просперихех и на финансискаха схабилносх на државихе
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Подобрувања ce забележани во Украина, што може да биде резултат на новата 

администрација што дојде на власт по “портокаловата револуција”, одбивноста од 

неправедните избори и демократските транзиции што следеа потоа. Пост- 

комунистичките земји во Источна Европа, кои ce влезени во процесот на пристапување 

кон ЕУ, имаат подобри резултати од оние кои не ce во тој процес, што го покажува 

позитивното влијание на евроинтеграциите во борбата против корупцијата. 

Подобрувања има и Чешка.

Во Македонија досега имало осум истражувања (од 2003г. до 2010г). ТИ во 

Македонија соработувала со првата приватна агенција за истражување на јавно мислење, 

членка на Gallup International, Брима Gallup International10 во изготвување на Извештајот 

на ТИ за корупција -Report on the Transparency International Global Corruption Barometer 

2007, 2009,2010, co податоци за Македонија.

Соцполошкв аспекти на коршшзфг^ но РМ ѕ  мерки за еејзино сузбивање

10 httD://www.transparencv.org/policY research/survevs indices/gcb/2007
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Табела 2. Приказ на индексите на перцепција на корупцијата 

за 2010 година, во 178 земји во светот. Истражување на 

Транспаренси Интернешнал

РАНГ ЗЕМЈА/ТЕРИТОРИЈА СКОР
1 Данска 9.3
1 H ob Зеланд 9.3
1 Сингапур 9.3
4 Финска 9.2
4 Шведска 9.2
6 Канада 8.9
7 Холандија 8.8
8 Австралија 8.7
8 Швајцарија 8.7
10 Норвешка 8.6
11 Исланд 8.5
11 Луксембург 8.5
13 Хонг Конг 8.4
14 Ирска 8.0
15 Австрија 7.9
15 Германија 7.9
17 Барбадос 7.8
17 Јапонија 7.8
19 Катар 7.7
20 Велика Британија 7.6
21 Чиле 7.2
22 Белгија 7.1
22 САД 7.1
24 Уругвај 6.9
25 Франција 6.8



26 Естонија 6.5
27 Словенија 6.4
28 Кипар 6.3
28 Обединетите Арапски Емирати 6.3
30 Израел 6.1
30 Шпанија 6.1
32 Португалија 6.0
33 Боцвана 5.8
33 Порторико 5.8
33 Тајван 5.8
36 Бутан 5.7
37 Малта 5.6
38 Брунеи 5.5
39 Кореја (Јужна) 5.4
39 Маурициус 5.4
41 Костарика 5.3
41 Оман 5.3
41 Полска 5.3
44 Доминика 5.2
45 Зелено'ртски Острови 5.1
46 Литванија 5.0
46 Макао 5.0
48 Бахреин 4.9
49 Сејшели 4.8
50 Унгарија 4.7
50 Јордан 4.7
50 Саудиска Арабија 4.7
53 Чешка Република 4.6
54 Кувајт 4.5
54 Јужна Африка 4.5
56 Малезија 4.4



56 Намибија 4.4
56 Турција 4.4
59 Латвија 4.3
59 Словачка 4.3
59 Тунис 4.3
62 Хрватска 4.1
62 Македонија 4.1
62 Гана 4.1
62 Самоа 4.1
66 Руанда 4.0
67 Италија 3.9
68 Грузија 3.8
69 Бразил 3.7
69 Куба 3.7
69 Црна Г ора 3.7
69 Романија 3.7
73 Бугарија 3.6
73 Ел Салвадор 3.6
73 Панама 3.6
73 Тринидад и Тобаго 3.6
73 Ванату 3.6
78 Кина 3.5
78 Колумбија 3.5
78 Грција 3.5
78 Лесото 3.5
78 Перу 3.5
78 Србија 3.5
78 Тајланд 3.5
85 Малави 3.4
85 Мароко 3.4
87 Албанија 3.3



87 Индија 3.3
87 Јамајка 3.3
87 Либерија 3.3
91 Босна и Херцеговина 3.2
91 Џибути 3.2
91 Гамбија 3.2
91 Гватемала 3.2
91 Кирибати 3.2
91 Шри Ланка 3.2
91 Свазиленд 3.2
98 Буркина Фасо 3.1
98 Египет 3.1
98 Мексико 3.1
101 Доминиканска Република 3.0
101 Сао Томе и Принципе 3.0
101 Тонга 3.0
101 Замбија 3.0
105 Алжир 2.9
105 Аргентина 2.9
105 Казахстан 2.9
105 Молдавија 2.9
105 Сенегал 2.9
110 Бенин 2.8
110 Боливија 2.8
110 Габон 2.8
110 Индонезија 2.8
110 Косово 2.8
110 Соломоновите Острови 2.8
116 Етиопија 2.7
116 Гвајана 2.7
116 Мали 2.7
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116 Монголија 2.7
116 Мозамбик 2.7
116 Танзанија 2.7
116 Виетнам 2.7
123 Ерменија 2.6
123 Еритреја 2.6
123 Мадагаскар 2.6
123 Нигер 2.6
127 Белорусија 2.5
127 Еквадор 2.5
127 Либан 2.5
127 Никарагва 2.5
127 Сирија 2.5
127 Источен Тимор 2.5
127 Уганда 2.5
134 Азербејџан 2.4
134 Бангладеш 2.4
134 Хондурас 2.4
134 Нигерија 2.4
134 Филипини 2.4
134 Сиера Леоне 2.4
134 Toro 2.4
134 Украина 2.4
134 Зимбабве 2.4
143 Малдиви 2.3
143 Мавританија 2.3
143 Пакистан 2.3
146 Камерун 2.2
146 Брегот на Слоновата Коска 2.2
146 Хаити 2.2
146 Иран 2.2



146 Либија 2.2
146 Непал 2.2
146 Парагвај 2.2
146 Јемен 2.2
154 Камбоџа 2.1
154 Централна Африканска Република 2.1
154 Коморос 2.1
154 Конго-Бразавил 2.1
154 Гвинеја-Бисао 2.1
154 Кенија 2.1
154 Лаос 2.1
154 Папуа Нова Гвинеја 2.1
154 Русија 2.1
154 Таџикистан 2.1
164 Демократска Република Конго 2.0
164 Гвинеја 2.0
164 Киргистан 2.0
164 Венецуела 2.0
168 Ангола 1.9
168 Екваторска Гвинеја 1.9
170 Бурунди 1.8
171 Чад 1.7
172 Судан 1.6
172 Туркменистан 1.6
172 Узбекистан 1.6
175 Ирак 1.5
176 Авганистан 1.4
176 Мјанмар 1.4
178 Сомалија 1.1



Табела 3. Приказ на споредбени индекси на перцепција на корупцијата во 182 земји од светот, рангирано по земји)11

Ранг . . индекс
2009 Земј а/териториј a 2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

1 Н Н  New Zealand 9.4 9.3 9.4 9.6 9.6 9.5 9.5 9.4

2 i n  Denmark 9.3 9.3 9.4 9.5 9.5 9.5 9.5 9.5

3 Singapore 9.2 9.2 9.3 9.2 9.3 9.4 9.4 9.4

3 E S  Sweden 9.2 9.3 9.3 9.2 9.2 9.3 9.3 9.0

5 fH  Switzerland 9.0 9.0 9.0 9.1 9.1 8.8 8.5 8.4

6 H H  Finland 8.9 9.0 9.4 9.6 9.6 9.7 9.7 9.9

6 шкш Netherlands 8.9 8.9 9.0 8.7 8.6 8.9 9.0 8.8

8 oflS Australia 8.7 8.7 8.6 8.7 8.8 8.8 8.6 8.5

8 M  Canada 8.7 8.7 8.7 8.5 8.4 8.7 9.0 8.9

8 i l s  Iceland 8.7 8.9 9.2 9.6 9.7 9.6 9.4 9.2

11 i l l s  Norway 8.6 7.9 8.7 8.8 8.9 8.8 8.5 8.6

12 1 3 1  Hong Kong 8.2 8.1 8.3 8.3 8.3 8.0 8.2 7.9

12 шшшш Luxembourg 8.2 8.3 8.4 8.6 8.5 8.7 9.0 8.7

14 Germany 8.0 7.9 7.8 8.0 8.2 7.7 7.3 7.4

14 1  I  Ireland 8.0 7.7 7.5 7.4 7.4 7.5 6.9 7.5

16 is—  Austria 7.9 8.1 8.1 8.6 8.7 8.0 7.8 7.8

17 •  Japan 7.7 7.3 7.5 7.6 7.3 7.0 7.1 7.1

17 S U  United Kingdom 7.7 7.7 8.4 8.6 8.6 8.6 8.7 8.3

19 B 3  United States 7.5 7.3 7.2 7.3 7.6 7.5 7.7 7.6

20 IH I Barbados 7.4 7.0 6.9 6.7 6.9

21 1  1  Belgium 7.1 7.3 7.1 7.3 7.4 7.6 7.1 6.6

22 ШЛ Qatar 7.0 6.5 6.0 6.0 5.9 5.6

22 a Saint Lucia 7.0 7.1 6.8

24 I 3 France 6.9 6.9 7.3 7.4 7.5 6.9 6.3 6.7

11 објавено од Transparency International

индекс
2009 2008 2007 2006 2005 2004 2003 2002

1*1  Moldova 3.3 2.9 2.8 3.2 2.9 2.3 2.4 2.1

* 1 Morocco 3.3 3.5 3.5 3.2 3.2 3.2 3.3 3.7

éi—  Rwanda 3.3 3.0 2.8 2.5 3.1

M  Albania 3.2 3.4 2.9 2.6 2.4 2.5 2.5 2.5

U S  Vanuatu 3.2 2.9 3.1
f a s  Liberia 3.1 2.4 2.1 2.2
HD! Sri Lanka 3.1 3.2 3.2 3.1 3.2 3.5 3.4 3.7
ШЛ Bosnia and Herzegovina 3.0 3.2 3.3 2.9 2.9 3.1 3.3

m'm Dominican Republic 3.0 3.0 3.0 2.8 3.0 2.9 3.3 3.5

S 3  Jamaica 3.0 3.1 3.3 3.7 3.6 3.3 3.8 4.0

3  Madagascar 3.0 3.4 3.2 3.1 2.8 3.1 2.6 1.7

R‘9 Senegal 3.0 3.4 3.6 3.3 3.2 3.0 3.2 3.1

hH  Tonga 3.0 2.4 1.7

Hi Zambia 3.0 2.8 2.6 2.6 2.6 2.6 2.5 2.6

•m---n Argentina 2.9 2.9 2.9 2.9 2.8 2.5 2.5 2.8

Шт Benin 2.9 3.1 2.7 2.5 2.9 3.2

шѕш Gabon 2.9 3.1 3.3 3.0 2.9 3.3

S S  Gambia 2.9 1.9 2.3 2.5 2.7 2.8 2.5

m m  Niger 2.9 2.8 2.6 2.3 2.4 2.2

Ш  Algeria 2.8 3.2 3.0 3.1 2.8 2.7 2.6

iriBf Djibouti 2.8 3.0 2.9

—  Egypt 2.8 2.8 2.9 3.3 3.4 3.2 3.3 3.4

ШШт Indonesia 2.8 2.6 2.3 2.4 2.2 2.0 1.9 1.9

Ранг
2009

89

89

89

95

95

97
97
99

99

99

99

99

99

99

106

106

106

106

106

111

111

111

111
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25 H in Chile 6.7 6.9 7.0 7.3 7.3 7.4 7.5 7.5

25 =EE Uruguay 6.7 6.9 6.7 6.4 5.9 5.5 5.1 5.1

27 ** Cyprus 6.6 6.4 5.3 5.6 5.7 5.4 6.1
r~27 m m  Estonia 6.6 6.6 6.5 6.7 6.4 5.5 5.6 5.6

27 Btea Slovenia 6.6 6.7 6.6 6.4 6.1 5.9 6.0 5.2

30 IS S  United Arab Emirates 6.5 5.9 5.7 6.2 6.2 6.1 5.2

21 1^1 Saint Vincent and the 
Grenadines

6.4 6.5 6.1

32 «SL* Israel 6.1 6.0 6.1 5.9 6.3 6.4 7.0 7.3

32 Spain 6.1 6.5 6.7 6.8 7.0 6.9 7.1 7.0

34 S S  Dominica 5.9 6.0 5.6 4.5 3.0 2.9 3.3 3.2

35 И  Portugal 5.8 6.1 6.5 6.6 6.5 6.6 6.3 6.3

35 jig s Puerto Rico 5.8 5.8

37 Tmmmj  Botswana 5.6 5.8 5.4 5.6 5.9 6.0 5.7 6.4

37 S:/;j Taiwan 5.6 5.7 5.7 5.9 5.9 5.6 5.7 5.6

39 Brunei 5.5

39 Ш  Oman 5.5 5.5 4.7 5.4 6.3 6.1 6.3

39 South Korea 5.5 5.6 5.1 5.1 5.0 4.5 4.3 4.5

42 m m  Mauritius 5.4 5.5 4.7 5.1 4.2 4.1 4.4 4.5

43 522  Costa Rica 5.3 5.1 5.0 4.1 4.2 4.9 4.3 4.5

43 E l  Macau 5.3 5.4 5.7 6.6

45 1  Malta 5.2 5.8 5.8 6.4 6.4

46 Q  Bahrain 5.1 5.4 5.0 5.7 5.8 5.8 6.1

46 Cape Verde 5.1 5.1 4.9

46 ш  Hungary 5.1 5.1 5.3 5.2 5.0 4.8 4.8 4.9

49 [Æ  Bhutan 5.0 5.4 5.0

49 Jordan 5.0 5.1 4.7 5.3 5.7 5.3 4.6 4.5

49 Poland 5.0 4.6 4.2 3.7 3.4 3.5 3.6 4.0

52 B ig  Czech Republic 4.9 5.2 5.2 4.8 4.3 4.2 3.9 3.7



111 ШЖ Kiribati 2.8 3.1 3.3 3.7

111 1  1  Mali 2.8 3.1 2.7 2.8 2.9 3.2 3.0

111 E S  Säo Tomé and Principe 2.8 2.7 2.7
111 iS f  Solomon Islands 2.8 2.9 2.8

111 Togo 2.8 2.7 2.3 2.4

120 ШШ Armenia 2.7 2.9 3.0 2.9 2.9 3.1 3.0

120 h m  Bolivia 2.7 3.0 2.9 2.7 2.5 2.2 2.3 2.2

120 2 S  Ethiopia 2.7 2.6 2.4 2.4 2.2 2.3 2.5 3.5

120 LZJ Kazakhstan 2.7 2.2 2.1 2.6 2.6 2.2 2.4 2.3
120 H I Mongolia 2.7 3.0 3.0 2.8 3.0 3.0

120 Ш  Vietnam 2.7 2.7 2.6 2.6 2.6 2.6 2.4 2.4

126 E li Eritrea 2.6 2.6 2.8 2.9 2.6 2.6

126 E§E2 Guyana 2.6 2.6 2.6 2.5 2.5

126 ■ ■  Syria 2.6 2.1 2.4 2.9 3.4 3.4 3.4

126 S?*! Tanzania 2.6 3.0 3.2 2.9 2.9 2.8 2.5 2.7

130 Honduras 2.5 2.6 2.5 2.5 2.6 2.3 2.3 2.7

130 Lebanon 2.5 3.0 3.0 3.6 3.1 2.7 3.0

130 Ш  Libya 2.5 2.6 2.5 2.7 2.5 2.5 2.1

130 M l Maldives 2.5 2.8 3.3

130 E l  Mauritania 2.5 2.8 2.6 3.1

130 Mozambique 2.5 2.6 2.8 2.8 2.8 2.8 2.7

130 «sasa Nicaragua 2.5 2.5 2.6 2.6 2.6 2.7 2.6 2.5

130 I  1 Nigeria 2.5 2.7 2.2 2.2 1.9 1.6 1.4 1.6

130 S U  Uganda 2.5 2.6 2.8 2.7 2.5 2.6 2.2 2.1

139 КЛ Bangladesh 2.4 2.1 2.0 2.0 1.7 1.5 1.3 1.2

139 ГЈ888 Belarus 2.4 2.0 2.1 2.1 2.6 3.3 4.2 4.8

139 И  Pakistan 2.4 2.5 2.4 2.2 2.1 2.1 2.5 2.6

139 J B  Philippines 2.4 2.3 2.5 2.5 2.5 2.6 2.5 2.6
143 ШЅШ Azerbaijan 2.3 1.9 2.1 2.4 2.2 1.9 1.8 2.0
143 Шт Comoros 2.3 2.5 2.6
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52 S E  Lithuania 4.9 4.6 4.8 4.8 4.8 4.6 4.7 4.8

54 EéS Seychelles 4.8 4.8 4.5 3.6 4.0 4.4

55 South Africa 4.7 4.9 5.1 4.6 4.5 4.6 4.4 4.8

56 S S  Latvia 4.5 5.0 4.8 4.7 4.2 4.0 3.8 3.7

56 ШШ Malaysia 4.5 5.1 5.1 5.0 5.1 5.0 5.2 4.9

56 Ш  Namibia 4.5 4.5 4.5 4.1 4.3 4.1 4.7 5.7

56 И 8  Samoa 4.5 4.4 4.5

56 H ü  Slovakia 4.5 5.0 4.9 4.7 4.3 4.0 3.7 3.7

61 S S  Cuba 4.4 4.3 4.2 3.5 3.8 3.7 4.6

61 Ë U  Turkey 4.4 4.6 4.1 3.8 3.5 3.2 3.1 3.2

63 1  1  Italy 4.3 4.8 5.2 6.2 6.2 5.2

63 f i l l  Saudi Arabia 4.3 3.5 3.4 3.3 3.4 3.4 4.5

65 O  Tunisia 4.2 4.4 4.2 4.6 4.9 5.0 4.9 4.8

66 ÜÜm  Croatia 4.1 4.4 4.1 3.4 3.4 3.5 3.7 3.8

66 4 ^  Georgia 4.1 3.9 3.4 2.8 2.3 2.0 1.8 2.4

66 ICS Kuwait 4.1 4.3 4.3 4.8 4.7 4.6 5.3

69 MH Ghana 3.9 3.9 3.7 3.3 3.5 3.6 3.3 3.9

69 B  Montenegro 3.9 3.4 3.3

71 H H  Bulgaria 3.8 3.6 4.1 4.0 4.0 4.1 3.9 4.0

71 1|«3® Macedonia П 71Г3.6 3.3 2.71 2 .1 1~ Ц \

71 ■■= Greece 3.8 4.7 4.6 4.4 4.3 4.3 4.3 4.2

71 I 1 Romania 3.8 3.8 3.7 3.1 3.0 2.9 2.8 2.6

75 Brazil 3.7 3.5 3.5 3.3 3.7 3.9 3.9 4.0

75 É B  Colombia 3.7 3.8 3.8 3.9 4.0 3.8 3.7 3.6

75 i  I Peru 3.7 3.6 3.5 3.3 3.5 3.5 3.7 3.4

75 WÊÊ Suriname 3.7 3.6 3.5 3.0 3.2 4.3

79 I f l  Burkina Faso 3.6 3.5 2.9 3.2 3.4

79 Hi China 3.6 3.6 3.5 3.3 3.2 3.4 3.4 3.5

79 fejjjj Swaziland 3.6 3.6 3.3 2.5 2.7



143 |§£ Nepal 2.3 2.7 2.5 2.5 2.5 2.8

146 Ш Cameroon 2.2 2.3 2.4 2.3 2.2 2.1 1.8 2.2

146 safe Ecuador 2.2 2.0 2.1 2.3 2.5 2.4 2.2 2.2

146 ÉS Kenya 2.2 2.1 2.1 2.2 2.1 2.1 1.9 1.9

146 Р Д  Russia 2.2 2.1 2.3 2.5 2.4 2.8 2.7 2.7

146 тшт Sierra Leone 2.2 1.9 2.1 2.2 2.4 2.3 2.2

146 H i Timor-Leste 2.2 2.2 2.6 2.6

146 Ukraine 2.2 2.5 2.7 2.8 2.6 2.2 2.3 2.4

146 Zimbabwe 2.2 1.8 2.1 2.4 2.6 2.3 2.3 2.7

154 L 1 Côte d'Ivoire 2.1 2.0 2.1 1.9 2.0 2.1 2.7

154 b !  Papua New Guinea 2.1 2.0 2.0 2.4 2.3 2.6 2.1

154 Paraguay 2.1 2.4 2.4 2.6 2.1 1.9 1.6 1.7

154 H H  Yemen 2.1 2.3 2.5 2.6 2.7 2.4 2.6 2.4

158 S 3  Cambodia 2.0 1.8 2.0 2.1 2.3 1.5 1.3 1.2

158 P P  Central African Republic 2.0 2.0 2.0 2.4

158 I P I  Laos 2.0 2.0 1.9 2.6 3.3

158 Tajikistan 2.0 2.0 2.1 2.2 2.1 2.0 1.8

162 bed  Angola 1.9 2.2 1.9 2.2 2.0 2.0 1.8 1.7

162 Republic of the Congo 1.9 1.9 2.1 2.2 2.3 2.3 2.2

E S Democratic Republic o f the 1.9 1.8 1.9 2.0 2.1 2.0
Congo

162 Њаш Guinea-Bissau 1.9 1.9 2.2

162 , J Kyrgyzstan 1.9 1.8 2.1 2.2 2.3 2.2 2.1

162 H i  Venezuela 1.9 1.9 2.0 2.3 2.3 2.3 2.4 2.5

168 ШЅ Burundi 1.8 1.9 2.5 2.4 2.3

168 IF—i Equatorial Guinea 1.8 1.7 1.9 2.1 1.9

168 0 1 Guinea 1.8 1.6 1.9 1.9

168 H I Haiti 1.8 1.4 1.6 1.8 1.8 1.5 1.5 2.2

168 Iran 1.8 2.3 2.5 2.7 2.9 2.9 3.0
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79 Ш  Trinidad and Tobago 3.6 3.6 3.4 3.2 3.8 4.2 4.6 4.9

83 4 ®  Serbia1211 3.5 3.4 3.4 3.0 2.8 2.7 2.3

84 ZZZ El Salvador 3.4 3.9 4.0 4.0 4.2 3.7 3.4 3.2

84 :u; Guatemala 3.4 3.1 2.8 2.6 2.5 2.2 2.4 2.5
_ . тншт
84 MH India 3.4 3.4 3.5 3.3 2.9 2.8 2.8 2.7

84 m  - Panama 3.4 3.4 3.2 3.1 3.5 3.7 3.4 3.0

84 5 5 2  Thailand 3.4 3.5 3.3 3.6 3.8 3.6 3.3 3.2

89 ’т£ш Lesotho 3.3 3.2 3.3 3.2 3.4

89 B l  Malawi 3.3 2.8 2.7 2.7 2.8 2.8 2.8 2.9

89 Rf 1  Mexico 3.3 3.6 3.5 3.3 3.5 3.6 3.6 3.6



168 H  Turkmenistan 1.8 1.8 2.0 2.2 1.8 2.0

174 Uzbekistan 1.7 1.8 1.7 2.7 2.2 2.3 2.4

175 1 1  Chad 1.6 1.6 1.8 2.0 1.7 1.7

176 шшл Iraq 1.5 1.3 1.5 1.9 2.2 2.1 2.2

176 кншш Sudan 1.5 1.6 1.8 2.0 2.1 2.2 2.3
178 F H  Myanmar 1.4 1.3 1.4 1.9 1.8 1.7 1.6

179 ИШ Afghanistan 1.3 1.5 1.8 2.5

180 В  Somalia 1.1 1.0 1.4 2.1

-  m  Belize 2.9 3.0 3.5 3.7 3.8 4.5

-  HE! Grenada 3.4 3.5
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М-р Ивама ТодеѕскаСоциолошки аспекти на корупцијата во РМ и мерки за нејзнно сузбиван*е

1. Корупцијата и Македонија

1.1. Што е, a што не е корупција?

Некогаш поимот корупција, означуваше исклучиво поткупување, но денес тој 

збор ce користи во многу поширока и поразновидна конотација.

Сепак, не секоја мала задкулисност е корупција. Така на пр. неплаќање билет во 

јавен превоз или пак употреба на службените телефони за приватни цели не ce 

корупција, туку подкрадување на заедницата односно компанијата. Од корупција 

односно поткупување треба да ce разликува изнудување, кога носител на јавна власт 

бара од граѓанинот да плати за нешто на што тој секако има право (на пример, потврда 

за инвалидност, градежна дозвола, детски додаток, итн.)

И конечно, од корупцијата треба да ce разликуваат и разни други нелегални 

трговии, како на пр. дрога, деца, органи, проституција ... Од корупдијата треба да ce 

разликува и организираниот криминал, како што ce мафиите кои ce и главните 

"корисници" на корупцијата. Организираниот криминал спроведува систематска 

стратегија за "гангренизација" на општеството и поради тоа прибегнува кон корупција 

на мирен начин за постигнување на целите и придобивките од криминалот. Мафиите ce 

обидуваат да корумпираат судии, полицајци, државни службеници и политичари и 

прибегнуваат кон насилство само доколку не успеат во "купување" на јавните власти.

1.2. Жртви на корупцијата

Најголемите жртви на корупција ce веќе споменато, најсиромашните, но, жртви 

ce сите други даночни обврзници, потрошувачите, како и сите оние кои не постигнале 

некое свое право.

Жртва на корупцијата е и заедницата, односно државата, затоа што корупцијата 

го раскинува неопходниот однос на доверба, го спречува економскиот и социјалниот 

развој, ги осиромашува поединците, компаниите, придонесува за безобѕирно 

уништување на природните ресурси, вредните и способните ja напуштаат државата, 

накратко, корупцијата го загадува и загрозува здравјето и перспективата на 

општеството.
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1.3. Кои ce работните места на кои не треба им биде дозволено да работат 

пратениците и министрите?

Втемелените демократски стандарди одредуваат дека народните избраници кои 

ce носители на една од трите власти, законодавната, мора да го штитат општиот, јавен 

интерес и не можат да извршуваат и други задачи и функции кои припаѓаат на двете 

други власти, извршна и судска.

Така пратениците не треба да ce во исхо време, јавни службеници, односно 

државни службеници и членови на Владата, затоа што нивната суверена функција треба 

да биде заштитена од можното влијание на извршната власт. Тие всушност не може во 

исто време како пратеници и да ja контролираат извршната власт и да учествуваат во 

неа и да ja вршат.

Пратениците, исто така не треба да бидат надзорни членови на државните 

претпријатија или установи, но дури и на оние компании кои можат да добиваат работа 

од страна на државата, затоа што и на ова поле може да дојде до конфликт на интереси 

помеѓу улоги и функции.

Пратениците не треба да бидат ни судии, но може да делуваат како адвокати. 

Единствено што како адвокати не можат да дејствуваат против државата, локалната 

самоуправа, државни и јавни претпријатија, па дури и во кривични предмети против 

државата и државна сопственост.

Министерската функција е, ce разбира, некомпатибилна со парламентарна или 

судиска функција, но исто така и функции во управните и надзорните одбори, особено 

компании каде активноста на министерските овластувања може да имаат влијание.

1.4. Финансирање на политички партии

На кој начин во демократијата треба да ce финансираат политичките партии? 

Најкраткиот одговор е на транспарентен, односно "видлив начин". за сите граѓани. 

Најдобро е кога партиите ce финансирани од членарината на нејзините членови и 

прилози од физички, a не правни лица (компании и институции). Зошто? Прво. затоа 
што компаниите обично имаат значително повеќе пари од поединци, и така ќе ce 

избегне "купување” на партии. Но, тоа не значи дека државата не треба да им помогне 

со буџетски пари, бидејќи партијата е ангажирана во избори, кои пак ce од
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исклучихелна важност и корист за секоја демократијата. Сепак, недостахокот на 

прописи (закони), особено во финансирањето на партиските активности, е болка на 

многу развиени демокрахии, a ce разбира и земји во транзиција. Таквата ситуација, без 

правила на игра, во многу демократии донесе и сеуште води до незаконски и 

нетранспарентни односи, кои попримиле од формите на корупција. Многу често, ce 

случува на државната и локалната власт да договори работи, набавки или вршење на 

услуги за многу високи цени, за потоа "вишокох", да биде префрлен на сметката на 

пархијата. Во други случаи, компании би финансирале пархии без оглед за можно 

склопување на зделки, бидејќи хие едносхавно чувсхвуваах дека хреба да "инвесхираах" 

во пархијаха заради изгледихе за нивнохо доаѓање на власх во иднина. Сехо ова говори 

за корупција и хокму ваквохо финансирање партии многу полихичари ги однесе во 

захвор или само ги исклучи од полихичкиох живох, особено во Ихалија, Франција и 

Белгија.

Премногу чесхо ce срехнува привахни лица и фирми, финансирајќи полихички 

пархии, смехаах дека лидерох, кога ќе дојде на власх, ќе ce оддолжи со незаконски 

прохив услуги. Захоа, во последно време чесхо ce вели дека корупцијаха не е само 

"злоупохреба на јавна функција за лична добивка", хуку за целха "добивка на 

пархијаха".

Значи овде не ce рабохи за лично збогахување на функционери од пархијаха, 

хуку за купување наклонехосх на една пархија, и дека пархијаха подоцна ќе врахи на 

услугаха со "доброчинихелсхво".

Поради хоа, во демокрахскиох свех ce правах напори да ce воспосхавах јасни 

правила за финансирање на полихичкихе пархии. Едно од хие правила е да ce забрани 

финансирањехо на полихичкихе пархии од схрансхво, со цел да ce избегне надворешно 
влијание врз внахрешно-полихичкиох живох на земјаха. Токму овие напори чесхо ги 

исхакнува невладинаха организација, Транспаренхносх Инхернешнл, која има за дел да 

ce вмехне оваа одредба во законихе на одредени земји и во некој меѓународен договор.

Вхорохо правило е дека финансискихе извори на пархиихе и нивнохо хрошење 

мораах јавно да бидах обелоденехи.
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1.5. Потребата од пополнување анкетен лист за имотна состојба!

Потребата е едноставна, за да биде познато со колкаво богатсхво располага 

функционерот во моментот на доаѓање на власт. Или, со други зборови, да може да ce 

воочи дека таа личност, на која граѓаните го доверуваат управувањето со јавните 

рабохи и јавнихе пари, хоа го прави чесно и добро, односно не ja искорисхуваах моќха 

за нелегално збогахување. Должносха за презенхирање на имохна сосхојба на 

функционерихе во хекох на кандидирање или по превземање на ресорох или пред крајох 

на мандахох хреба да схане правило за секоја демокрахија. Оваа обврска хреба да ce 

похполни и со соодвехни санкции при изнесување на нехочни подахоци, казнување со 

понишхување на изборихе или охсхранување од позицијаха.

(Bo РМ, 45 избрани и наименувани лица во законски предвидениох рок не ja пријавиле 

нивнаха имохна сосхојба, поради шхо прохив нив ce поднесени барања за прекршочна 

посхапка. Одговорено е само на едно барање и хоа со прекршочна опомена.)

1.6. Морални стандарди

Начелно посхојах и хакви кои ja осудуваах корупцијаха, но хврдах дека со неа 

хреба да ce живее и да ce посхигне мир. Некои хврдах дека со похкуп на функционери 

ce забрзува функционирањехо на јавнаха админисхрација. Други велах дека ce 

принудени јавниох хендер да ce "подмачка" во име на спасување на рабохни месха во 

нивнаха компанија.

При хоа ce захвораах очи пред факхох дека јавнаха админисхрација е плахена да 

си ja врши рабохаха законски. Тие не гледаах, или не сакаах да си признаах дека за да 
спасах рабохни месха во својаха компанија загрозуваах рабохни месха на други 

компании кои ако ce посхапувало согласно законох, ќе победеле на хендерох ако исхиох 

не бил "продаден".

Сехо ова прехсхавува морален релахивизам, во схилох на: "ce согласувам, дека 

хоа е во ред, но кога сханува збор за мене и моехо семејсхво, фирма, здружение, 

пархија, хогаш хреба да ce прилагодам, па дури и да подмихам".

Дури и полошо, кога голем дел од опшхесхвохо ja прифаќа идејаха дека 

корупцијаха не е некое зло, захоа шхо "сихе правах хака" или захоа пгго "неможе 

поинаку". Така, кога cè е повеќе или помалку прифахливо, кога личнохо или 

заедничкохо ce схави над инхересихе на владеењехо на правохо, јавниох инхерес и

Социолошки аспеѕти на корупцијата во РМ и мерки за нејзино сузбиваље fi/1-p Ивана Тодевска
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заедничкото добро, тогаш корупцијата станува начин на живот, кој веќе не доживува 

осуда од општеството. Затоа, кога станува широко прифатена себичната и безмилосна 

борба за сопствен интерес, корупцијата стекнува "правото на државјанетво", a 

општеството осханува без солидарност, еднаквост и законитост.

Корупцијата го попречува економскиот развој, бидејќи корумпираниот 

политичар или државен службеник со државни пари ќе купи скапа, валкана или 

засхарена технологија. За него нема потреба да биде решавачка општата корист туку 

неговата провизија. Тој, исто така, е во состојба да прифати заем со преголема камата и 

прекумерно ќе ce задолжи и за својата и за идните генерации. Тој има можност да 

додели концесија на оние кои ќе му понудат мито, па од лошаха или скапа јавна услуга, 

ќе схрадаах граѓанихе и корисницихе на услугаха (на пример, авхопах, или водовод). 

Корумпиран полихичар или јавен функционер може при привахизација да ja “прохне” 

компанијаха на неговихе пархиски приврзаници и пријахели, без оглед на нивнохо 

незнаење, па хака компаниихе ќе пропаѓаах, ќе исчезнуваах рабохни месха, социјалнихе 

проблеми ќе расхах.

Бројни полихичари во свехох согласно своихе морални принципи, ja плахиле ценаха
12со напушхање на функциихе.

1.7. Граѓански отпор против корупцијата

Во бројни демокрахски земји ce јавуваах инвесхициски фондови кои инвесхираах 

исклучиво во рабохи при кои ce почихуваах човековихе права, праваха на рабохницихе 

и живохнаха средина. Таквихе "ехички" фондови во САД досхигнуваах и до 2000 

милијарди евра. Исхо хака, бројни меѓународни и невладини организации, па дури и 
самихе држави, одбиваах да рабохах со мулхи и хранснационални компании кои

Социолошки аспехта т  корупцијата во РМ и мерки за нејзино сузбивање М~р Ивана Тодевека

17
~ -Ричард Никсон поднел оставка заради она што двајца новинари го објавиле што резултирало 

со истрага и иако не одговарал кривично ja платил политичката цена;
-Премиерот на Колумбија, заврши во затвор, и иако на крајот ослободен од обвгшенијата за 
корупција, го плати скандалот со оставка и крај на политичката кариера;
-Во Америка, политичката кариера ce распаѓа ако ce открие дека еден политичар на црно 
вработи куќна помошничка;
-Во Чешка премиерот Грос под притисок на медиумите и јавноста поднесе оставка поради тоа 
што не успеа убедливо да објасни од каде му ce парите за станот што тој го купил, уште во 
времето кога не бил премиер;
-Поранешниот шеф на француската дипломатија Ролав Дима во 2001 година беше осуден на 
затвор и парична казна, бидејќи ja вработил љубовнида во компанија, a потоа таа кај него 
лобирала за истата компанија да добива попрофитабилни проекти;
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практикуваат корупција или вработуваат малолехници13, ги негираах правата на 

работниците или ги уништуваат природните богатства.

Интересно е дека таквата пракса на граѓанското општество создава клима на 

јавен морален притисок па во последно време не само државите туку и големи 

меѓународни финансиски институции како Светската банка, ги ставаат на "црна листа" 

одделни земји и компании и одбиваат одобрување заеми, ce додека запре кршењето на 

нормите, што полека станува задолжителен стандард. Граѓаните и нивните здруженија - 

или граѓанското општество воопшто - ce повеќе стануваат привилегирани сојузници на 

државната власт, финансиски институции и меѓународни организации во борбата 

против корупцијата. Овие здруженија и невладини организации, често први го 

алармираат јавното мислење за појавата и практиката на корупцијата, особено во 

областите на потрошувачките односи, здравството, образованието и разни 

административни процедури и вадење дозволи. Здруженијата на граѓани, имаат 

можност да ги повикаат граѓаните, потрошувачите, штедачите и поддржувачите на 

заштиха на живохнаха средина, да ги бојкохираах производихе на оние компании кои ce 

служах со корупција. Освен хоа граѓанихе на изборихе имаах можносх и право да не 

изберах корумпирани полихичари.

1.8. Како да ce бориме?

Борбаха може да биде и многу успешна, ако ш  следиме примерихе на земјихе 

како Сингапур, Чиле, Хонг Конг. Значи, основнохо прашање не е дали ce може прохив 

корупцијата, хуку посхои ли воља и подгохвеносх за започнување на борбаха.

Земјихе успешни во борбаха прохив корупцијаха, како Сингапур и Хонг Конг, 

посебна грижа и внимание посвехиле кон јавнаха админисхрација. Одлучиле да 

регрухираах високо квалификуван персонал, кој го плаќаах корекхно и им доделиле 

многу ефикасен сервис за спроведување на одлукихе. Исхо хака, и во двехе држави е 

формирана епецијална независна комисија за борба прохив корупцијата, која секоја 

година го испихува јавното мислење за сосхојбаха на корупцијаха и има обврска да ги 

објави резулхахихе од исхражувањехо.

Ссндаолошки аспектн т  корупцијата во РШ ш нерки за нејзино еузбиванзе М~р Ивама Тодевѕка

13 Неодамна, познахаха фабрика за. спорхска опрема Најк, беше предмех на бојкох од 
многу свои пархнери и похрошувачи хокму поради хоа шхо врабохувала малолетниди 
во некои свои погони во азискихе земји.
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Борбата против корупцијата не смее да бкде повремена главоболка на државата 

туку треба да биде потреба и постојана должносх на државата.

Наивно е да ce верува дека корупцијата е доволно само да ce открие и казни. Тоа 

би значело само удирање по резултатите и последиците, но борбата против корупцијата 

бара повеќестран приод и повеќе стратегии.

Потребата за антикорупција повлекува неколку области:

• политичка одговорност, отвореност и транспарентност на политичките одлуки 

и фер натпревар на политичките партии

• зајакнување на државните институции: парламентот - преку јавната 

одговорност и јавни ревизорски процедури за користење на буџетите, судството - 

преку јакнење на независноста на судовите и судиите, независно јавно обвинителство и 

извршувањето на строги мерки и казни, владата и јавната администрација - преку 

надзор на јавните тендери, буџетски пари и државната сопственост;

• учество на граѓанското општество во јавниот живот и улога на медиумите во 

јавниот живот: преку здруженијата и другите форми на граѓанското општество да ce 

шират информации за корупцијата, предложување на акции, организирање на јавни 

сведочење (јавни расправи), дискусии, и на тој начин да станат сојузници на Владата во 

борбата против корупцијата, независните медиуми и нивните истражувања имаат важна 

улога во антикорупциската борба

• создавањето на успешен приватен сектор: тука припаѓаат поедноставувањето и 

усогласувањето на условите за основање и делување на компаниите, како и 

транспарентност на сопственоста и работењето

• и конечно, за успехот на борбата против корупцијата е неопходна реформа на 
јавната администрација: таа мора да ce темели на поделба на функции за управување и 

донесување на правилата (регулатива), строго сметководство и ревизиски надзор над 

користењето на јавните средства, по принципот на "меритократија ", односно, 

способен, високо квалификувани, мотивиран и пристојно платен персонал-државни 

службеници.

He треба да заборавиме дека уредените и развиени демократии, благодарение на 

доброто функционирање на јавната администрација, која не ce базира само на 

континуитет и стабилност, туку и на беспрекорни знаења, способности и вештини. Да 

ce потсетиме дека Франција почна да ja создава својата јавната администрација уште 

пред граѓанската револуција од крајот на 18 век; Германија за време на прускиот

Osip лм ж -кт  • iшррцмја a во PM шмерки за нејзино сузбивање М-р Ивана Тодевека
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Социолошки acnerm на корупццјата во и мерки за нејзино сузбивање М~р Иѕанѕ Тодевѕка

"просветлен" цар на 18 век; САД пак, иако поразлично од овие европски земји со стара 

административна традиција, почна да ja создава својата јавна администрацијa преку век 

и половина.

Секоја земја треба да избере сопствена стратегија и приоритетни области на 

борба. He може да успее во сите области одеднаш, особено пгго борбата протрш 

корупцијата мора да ce прилагоди на постоечкиот тип на корупција и посебните услови 

за напредок или назадување во транзиција.
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Сштопотт жткт т  корупцијата во РШ и м&џж за тЏшт србивање М~џ Швтт Тодттв

2 Причини и последици од корупцијата

2.1. Кои ce основните причини за корупцијата во транзициските и демократските 

земји?

Причините ce различни во сите земји. Произлегуваат од локалното окружување, 

историските услови, административната традиција и политички развој. Мораме да ce 

потсетиме дека сите транзициски земји ce соочуваат уште на самиот почеток на новиот 

пах, со три еднакви отежнувачки околности. Прво, корупцијата ja имало и те како и во 

комунистичкиот режим. Второ, усвојувањето на многу нови закони е можност за 

озаконување на неправда и лоши закони кои водат кон корупција или ce резулхат на 

корупција. И хрехо, денационализација и привахизација на единсхвена можносх 

грабливцихе да ги наполнах џебовихе со нешхо шхо не е нивно. Покрај хоа, корупција 

во хранзицијаха ce јавува во многу форми, но и во посебни. околносхи, каде во јавниох 

секхор -  ce краде, во привахниох ce мами, a и во привахниох и во јавниох ce подмихува 

или изнудува.

Привахизацијаха во повеќехо земји во хранзиција е главнаха обласх на 

најголемаха корупција. Оххаму една изјава на Милош Земан, кој пред да схане 

прехседахел на чешкаха влада рече "привахизација, како шхо беше спроведена во Чешка 

е корупција и ншпхо друго. Таа создаде ахмосфера во која идејаха е дека може нешхо да 

ce добие за нишхо". Епа, ако она шхо го рече прехседахелох Земан важи за Чешка, една 

од посолиднихе хранзициски земји, хогаш хоа е многу веројахно дека исхохо важи и за 

многу други земји во хранзиција.

Посхојах други околносхи и причини кои ce погодни за корупција, кои ce 

каракхерисхични за развиенихе демокрахски земји:

• глобализацијаха на економијаха и на инхернационализација на финансискихе пазари

• привахизација на некои јавни услуги, како на пример пошхи и хелекомуникации, 

одржување на пахишхаха, водоснабдувањехо, енергехикаха, ихн;

• хоа може да биде и деденхрализацијаха, која во јавнихе рабохи вовлекува повеќе луѓе 

од порано, и хоа доведува до кумулирање на изборнихе функции, шхо ja охежнува 

хранспаренхносха во делувањехо на полихичарихе;
• финансирање на политичкихе партии и изборнихе кампањи, кое во многу земји не 

беше јасно регулирано, ниху законски ограничено, како на пример во Ихалија или во 

Франција до 1988 година.
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Социолошки аспекти нз корупцијата во РМ и мерки за нф ино сузбивање М-р Ивана Тодевска

2.2. Кои ce главните последици на корупцијата?

Последидите ce различни, но грубо може да ce поделат во три групи: полихички, 

економски и општествени. Политичките последици веќе накратко ги имав споменато: 

корупцијата го уништува основниот однос на доверба меѓу граѓаните и политичарите, 

кои чесно и еднакво треба да ги претставуваат сите граѓани, да ги трошат нивните пари, 

осигураат нивната слобода, еднакви можности и солидарност.

Економските последици ce многубројни: корупцијата спречува безбедно и 

рационално инвестирање, како странско така и домашно, го успорува или спречува 

развојот и ja ограничува трговијата, доведува до ирационално и расипничко користење 

на јавните буџетиЈа поттикнува "сивата економија" и ги намалува даночните извори.

Во општествена (социјална) смисла, корупцијата ja зголемува сиромашхијаха, ги 

погодува токму најслабите и беспомошнихе, затоа што, во однос на нивнихе приходи, 

повеќе треба да платат, a некои од јавните услуги и целосно им ce оневозможени, 

бидејќи тие не ce во состојба да ja платат "тарифата." Корупцијата ja создава и 

зголемува нееднаквоста на граѓаните во секојдневниот живот: во образованието, 

здравството, дозволи, набавки...

На макроекономски план една значајна последица на корумпирани државни 

службеници е незаинтересираноста на граѓаните и претпријатијата уредно и должно да 

плаќаат данок.

На микроекономско ниво (претпријатија) корупцијата ги турка претприемачите 

во финансиски криминал, даночно затајување, во економско "подземје". А, бидејќи во 

државнаха ризница не присхигнуваат даночни пари, државаха не успева да ги плаќа 

јавнихе похреби и служби.

Ваквихе услови на макро и микро-економски план ce нишхо друго но системската 

корупција.
Схранскихе инвесхихори и банкари, како јавни хака и привахни, бегаах од 

сисхемскаха корупција и земјихе во кои корупцијаха сханала начин на живох и рабоха. 

Во земјихе со сисхемска корупција, најхаленхиранихе, особено младихе, прибегнуваах 

кон напушхање на земјаха и генерално корупцијаха para само нови нееднаквосхи.

Корупцијаха им годи, им ja олеснува и забрзува рабохаха само на оние кои ce 

служах со неа.
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М-р Ивама Тодевска

Ha полихички план, корупцијата ги привлекува на јавна функција оние кои ce 

грижат за лична, a не за општа корист, па создава чувсхво на горчина кај граѓаните, ja 

уништува довербата во институциите и владеењето на правото. Корупцијата директно 

ja поткопува демократијата, бидејќи ja раскинува врската на доверба меѓу граѓаните и 

политичките елихи, кои би хребало праведно и совесно да ги претставуваат.

Оттука и политичкаха димензија на корупцијаха: ги нагризува хемелихе на 

опшхесхвениох договор, правичносха и граѓанскаха еднаквосх, на кои почива 

демокрахскохо опшхесхво и праведнаха држава.

2. Јавното мислење

Секој може да учесхвува во формирањехо на јавно мислење. Секој мора да има 

можносх да собира информации и да го даде својох придонес во формирањето на 

јавнохо мислење. Од друга страна поимох јавно мнение го содржи и хоа дека негов 

предмех ce јавнихе, a не привахнихе рабохи. Таа, значи, ce занимава со државаха во 

најширока смисла. Захоа во јавносха спаѓаах сихе граѓани или здруженија на граѓани, 

кои размислуваах за заедницаха и кои ги изразуваах и прехсхавуваах мислењаха во вид 

на крихика и одбивање, предлог и согласносх и со хоа ce обидуваах да влијаах врз 

формирањехо на полихичкаха волја. Со хоа го формираах јавнохо мислење. Може да ce 

создаде сопсхвен суд ако ce има познавање на нешхо. Оној шхо го признава 

полнолехниох граѓанин како учесник во формирањехо на мислење и го прифаќа како 

суверен носихел на државнаха власх, мора и да го информира за сихе прехсхојни 

полихички одлуки. Тоа е еднаха схрана на слободаха на мислењехо и цечахох. Сихе 

рабохи, кои побудуваах јавен инхерес и за кои граѓанинох мора да знае за да може да 
оформи заснован полихички суд, хреба да бидах дискухирани во јавносха.

Сепак, за успешна борба прохив корупцијаха пред ce е важно посхоењехо на 

јавнохо мислење, граѓанскихе организации и слободни медиуми, како легихимни 

надгледувачи. Тие го предупредуваах јавнохо мислење и владаха на појава на 

корупцијаха и ги обврзуваах власхихе на прогон и казнување.

Од Транспаренси Инхернешнал ce произлезени неколку инхересни иницијахиви 

кои би можеле да ce прилагодах на локални услови.

Од Фиандускиох ТИ:

-организирање на "рабохилница за чесен бизнис",

Социапошкн аспекги на корупцијата so PM » мѕџт за нејзнно сузбивање
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-изготвување и потпишување на "пакт за морален интегритет" од страна на бизнис 

лидери и директори на компании,

-забрани за готовински плаќања над одредена сума,

-повлекување од промет крупни банкноти, кои го олеснуваат подмитувањето.

Од индискиот ТИ:

-основањето на канцеларија на народен правобранител во борбата против корупцијата 

Од бугарскиот ТИ:

ТИ ce наметна на државата како набљудувач на приватизацијата, особено при продажба 

на државниот телеком.

Борбата против корупцијата не може да биде без мотивирани државни 

службеници кои ce регрутирани според принципот на нивните знаења и вештини, a не 

според партиската припадност.

Во областа на политичката борба против злото-корупција, придонесува и 

ограничувањето на бројот и времетраењехо на изборните мандати и транспарентност за 

трошоците на политчки активности, изборите и финансирањето на политичките 

партии.

Едно од често занемарените, но моќно средство за борба против корупцијата е 

можноста и правото на граѓаните-гласачите на избори да ги санкционираат 

корумпираните кандидати и да не гласаат за нив.

Треба и повторно да ce спомене честата злоупотреба на т.н. "борба против 

корупцијата" во некои земји во транзиција но, исто така, и во некои развиени 

демократрш. Имено, под името "борба против корупцијата" неретко ce прогонуваат 

политичките противници, така што примената на антикорупциската легислатива не е 

насочена против најопасните носители на корупцијата.

3. Меѓународната заедница и борбата против корупцијата

Во борбата против корупцијата ce приклучија речиси сите меѓународни 
организации: ОН, ЕУ, Советот на Европа, Светската трговска организација, 
Меѓународен монетарен фонд, група на најразвиените земји Г8, Светска Банка, 

Организација на Американски држави..

Социолошки acneicnt т  корупциЈата воРМ штрт за нфино сузбивањв М-р Ивана Тодевска
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Бројни резолуции последниве години беа донесени од страна на Обединетите 

нации, во врска со царинаха, трговијата a особено со е-трговија.

Советот на Европа веќе долго време е вклучен во борбата против корупцијата, 

особено од кога ja усвои "програмата за акција за борба прохив корупцијата". Европска 

Унија, иако од своето основање во римскиот договор во 1950 година немаше никакви 

одредби за корупцијата, тоа многу наскоро беше променето.

Причините заради кои беше неопходно вметнување на одредби за борба против 

корупцијата беа:

-затоа што корушшјата ја спречува фер конкуренција и рамноправноста во 

конкурендш ата.

-и парите од Унијата можат да станат предмет на корупцша.

Затоа, ЕУ преку својата "влада", односно Комисијата на Европскаха заедница, во 

мај 1997 година испрати Извештај до Советот на министри и Европскиот парламент за 

политиките на ЕУ во борба прохив корупцијаха.

Докуменхох предвидуваше широк спекхар на мерки, вклучихелно и конвенции, 

кои ja криминализираах корупцијаха на службеницихе во Унијаха и на земјите-членки, 

забранува даночно ослободување во корисх на подмихување, барање промени во 

хендерскихе посхапки, хранспаренхно смехководсхво, независни ревизорски процед^ри 

ихн.

Покрај хоа, Европскаха Унија ja прогласи борбаха прохив корупцијаха и 

организираниох криминал за еден од основнихе услови за сихе земји-кандидахи за 

членсхво во ЕУ. Во овој конхексх, Комисијаха секоја година, при испихување на 

прилагоденосха на земјите-кандидати за влез во Унијаха, ja оценува и нивнаха 

акхивносх и ефекхивносх во борбаха прохив корупцијаха и организираниох криминал.

4.1. Кои ce главните проблеми во борбата против корупцијата на меѓународно 

ниво?

С о то д о ш т  ж т н ш  т  т р у п ц ш Џ т  в о  P ü  ш меркм за т Џ ш т  еузбив&ње М - р  Ш в ж т  Тодевска

Овие похешкотии дури и денес произлегуваах првенсхвено од охсусхвохо на 

единсхвена "правна рамка". Барем во рамкихе на Европа, за свехох е многу да ce 

зборува. Единсхвено Шенгенскаха конвенција14 на Европскаха унија донекаде ja

14 Оваа конвенција х.е. меѓународен договор, го ограничува надзорох над движењехо на 
недржавјанихе на унијаха на х.н. надворешни граници a го укинува на внахрешнихе 
граници-меѓу земјихе членки на ЕУ
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поедноставува и надополнува политикаха на правна помош и екстрадиција на 

осомничените и прифатена е од сите членови. Треба да ce напомене дека во прилог на 

борбата против корупцијаха, a особено против "перењето пари" акциите од земја до 

земја значихелно ce разликуваат. Ова ce должи на разновидноста на правни системи на 

државите и секако непостоењето на единствена дефиниција за корупцијата, која ќе биде 

прифатена од сите земји, или барем поголемиот дел. Затоа е и отежната правна помош 

меѓу судовите на различни земји, бидејќи правната помош може да ce потпре 

исклучиво на истоветност во дефинирањето на прекршокот во државите. Овие 

потешкотии само ги зајакнуваат различните правни правила за имунитетот на различни 

категории граѓани и функционери.

Најважно сепак останува дека: Корупцијата, која е штетно и кривично дело, ja 

осудуваат и прогонуваат речиси сите правни системи.

Различните правни системи ja третираат корупција на различни начини. Еден 

конкретен пример од една развиена демократија, Франција, воведе кондепт на "повреда 

на јавната и приватна чесност", што би можело да биде корисен потег за РМ да ce 

воведе и кај нас или барем да ce оживее смислата за значењето на - "јавна чесност".

При казнување на корупцијата освен расположивите класични казни како затвор 

и конфискување, исто така свое место би требало да најдат и:

• липгување од граѓанското право гласање во изборниот закон

• забраната за извршување на јавна функција или област во која претходно било 

извршено кривично дело на корупција;

• објавување на одлука на судот во масмедиумите;

• поништување на изборох на кандидахох кој не го испочихувал максимумох за 

предизборни хрошоци, кој не ja објавил својаха финансиска/имохна сосхојба или исхихе 

ги пријавил нехочно.

5. Антикорупција во РМ

Борбаха прохив криминалох и корупцијаха, хреба да биде бескомпромисна и 

неселекхивна, но со целосно почихување на човековихе права, Усхавох и законихе.

Во врска со прашањехо дали анхикорупцијаха ce акхуализира особено во 

последнаха година, исхражувањаха на јавнохо мислење покажуваах дека свесха на 

јавносха за сериозносха на проблемох и последицихе од посхоењехо корупција расхах. 

Од друга схрана, познавањаха за хоа шхо е сушхинаха на проблемох, каде и во каков

Социолошки аспехти на корупцијата во РМи меркм за нѕјзнно сузбнвање М-р Ивана Тодевска
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облик може да ce појави корупцијата кај јавноста сеуште не е на високо ниво. Во однос 

на присуството на корупцијата во РМ, бројот на кривичните постапки кои ce водат за 

дела поврзани со корупција е незначителен.

Истакнувањето на корупмираноста на определни носители на јавни функции 

повеќе е прашање на политички надигрувања, отколку на искажан став или сознание на 

граѓаните. Во април беше изгласан Закон за спречување на корупцијата, a предходно и 

Закон против перење пари. Стратегијата на Владата на РМ, како што беше објавено е 

донесена, но не и јавно презентирана. НВО секторот ce оранизираше во коалиција 

“Македонија без корупција”. Сепак капацитетите на НВО за превземање анти- 

корупциски активности ce органичени. Мал е бројот на НВО кои имале каква било 

обука за различните форми и можности за анти-корупциско делување. Со постоечките 

напори за обучување на НВО во Македонија е опфатен органичен број организашш кои 

ќе добијат продлабочени познавања.

Од сето речено ce идентификуваат повеќе потреби:- да ce обезбеди средство 

преку кое граѓаните постојано и слободно ќе можат да ги искажуваат своите ставови 

или сознанија за корупцијата и/или корупмпираноста на одредени носители на јавни 

функции,- да ce обезбеди средство преку кое граѓаните ќе можат да ce едуцираат за тоа 

што е корупција и кои ce последиците од неа,- да ce обезбеди средство преку кое НВО 

ќе можат да ги прошируваат своите знаења за начинот на кој ce превземаат определни 

активности за борба со корупцијата, -да ги истакнуваат проектите и резултатите од 

нив,- да ce обезбеди средство преку кое ќе ce овозможи собирање на информациите за 

корудциски и анти-корупоциски активности на едно место.

Бројни примери во јавните гласила секојдневно говорат за затајување во 

системот за пријавување и обелоденување на коруптивни активности.

Примери:

-Корупција во образованието-

“...На телефонскиот број 3106529, наменет за пријавување ео

образоеанието, со денови ншој не одговара. Студентите велат дека ce и

дека тма каде да ги пријават случаите на и ш  злоупотреба. Неколку

професори минатата година беа уапсени за корутија. Професор вработен на 

Техничкиот факултет во Битола, беше уапсен за земање од 900 евра. На
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Педагошкиот факултет eo Ш т и п б е ш е  уапсепрофесорот земање od 200

eepa u мубеше изречена казна od deeem месеци затвор..

По зачестените апсења на корумпирани функционери, каде што главен доказ ce 

обележаните банкноти, професорите, посредниците и студентите ce усовршуваат и 

воведуваат нови техники за трансакција на парите.

“...повеќе не ce стаеаат napu go индекс, туку ce odu преку повеќе кои

почесто ce меиуваат sa da ce прикријат трагите. Притоа nocpeduuK, кој ги

зема uudeKCom u napume od cmydeumom, eednaiu odu eo Kade што ги

менува napume за da 6ude сигурен бека серискиот број на napume нема da бибе 

запишан.

Потоа napume прелтнуеаат eo рацете на поееќе посредници, за на крај da заершат eo 

рацете на професорот - ceedouam г р у п а cmyde кои od страе не сакаат da им 6ude

oöenodenem udenmumemom

“...откако napume ќе стигнаткај професорот, потоа поеторно ce

сретнуеа со некој od nocpedmtuume, за da eu го doôue назад шдексот со татената 

оцена. Цените ce различни, ео заеисност od факултетот u od тежината на 

материјалот. Цената заеиси u od сесијата, односно ако на студентот му е последна 

сесија, цената ce зголемуеаза da ne запише кеадрат или куб. Најчесто или

шестка чини od 200 do 2.000 eepa. Најчест и најзастапен облик на корупција е кога 

професорите npodaeaam сеои книги со nomme, no списоците на emydenmu, и тоа no 

миогу еисоки цени кои ce искачуеаат u nad 2.000 Оенари. Така, ce

npimydenu da ги купат книгите, како осноеен услое da може da го полагаат 

испитот...

Наспроти овие и слични примери, кои може да ce пронајдат во изобилие на 

повеќе интернет портали и социјални мрежи, студентскиот правобранител, вели дека за 

четири години, откако е на оваа функција, добила само една претставка за злоупотреба 

со учебниците. Тоа значи дека за корупцијата студентите само масовно зборуваат, a 

никој ништо не пријавува. Тоа не значи дека нема корупција воопшто, туку дека ja има 

во помали размери. 15

Социолоижи аепект *• ■ a кор̂  r t иЈата во PM u ш рт  за нејзино еузбивање М-р Ивамз Тодевека

15 www.kirilica.com.nik
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5.1. Дали е потребна Антикорупциската комисија во РМ?

Политичката елита во Македонија треба сериозно да размисли дали во иднина е 

потребно да функционира Антикорупциска комисија каква што имаме cera. Едноставно 

Антикорупционерите нб брануваат. Тие ce законски обврзани на „годишен извештај за 

својата работа и за преземените мерки и активности да поднесат до Собранието, шефот 

на државата, Владата и до средствата за јавно информирање“.

“Откритијата“ годинава ce однесуваат на конфликт на интереси и 400 имотни листа на 

функционерите на веб-страницата на ДКСК.

Kora антшсорупциската екипа ги презема функциихе, ветува отвореност, 

непристрасност, отчетност, посветеност и професионалност. Посхапкаха за реизборот 

на претходната претседателката на Државната комисија за спречување на корушдијата- 

ДКСК, беше спроведена во најголема тајност, за подоцна дискретно да ce обелодени 

дека таа повторно е избрана на истата функција.16 Изричната забрана за повторен избор 

на прехседахелох беше избришана во 2006 година, но во законската одредба не е 

експлицитно предвидена можност за повторен избор на претседателот по истекот на 

неговиот мандат.

Од друга страна пак, кога новата, седумчлена екипа на Антикорупциската 

комисија ги превземаше функцијата и надлежностите, никој не даде отчет за 

приврзаноста со актуелната политичка власт.

Во нашиот правен и политички систем, најповикан орган за обезбедување 

транспарентност, професионалност и етичност во работата на државните институции е 

Државната комисија за спречување на корупцијата. Оттука, сите наведени начела хреба 

да претставуваат основни водилки, пред ce', во нејзините редови, во нејзиното 

работење, за таа да може да ce погрижи да бидат доследно спроведени и кај другите 

носители на власха.

Во програмаха за превенирање и спречување на корупцијаха, подгохвена од 

ДКСК, Ехичкиох кодекс на минисхрихе, схои како мерка за спречување на корупцијаха 

во јавна админисхрација и локалнаха самоуправа. Таков кодекс Владаха усвои минахаха 

година, но нехранспаренхно го укхша пред да схапи во сила. Схавох на Анхикорупциска 

комисија изосхана! Колку за илусхрација владаха на Р.Словенија пред неколку години 

одлучи да ja укине Анхикорупцискаха комисија.

16 www.makfaks.com.mk
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Но како што вели првиот човек на словенечката Антикорупциска комисија (кој е 

шест години на чело на комисијата) и претседател на ГРЕКО -групата на земји за борба 

против корупција при Советот на Европа, “антикорупциските комисии треба да ce 

снајдат и кога во земјата нема политичка волја за борба против корупцијата”.

Граѓанекиот сектор мора да учествува во избирање на раководствата на 

антикоруттциските хела, да биде во ситуадија да ja оценува нивната работа и на 

вистински начин да влијае врз содржината и спроведувањето на антикорупциските 

мерки. Професионализација и зголемени ингеренции на членовите на комисијата, како 

и практична примена на антикорупциските прописи во земјата.

Во Македонија членовите и претседателот на Комисијата ce ангажирани само 

хонорарно, a дополнителен притисок создава тоа што најголем дел од нив работи во 

државни инсхихуции. Комисијата во Македонија е единствена во која членовите не ce 

нејзини вработени.

Ситуацијата со корупцијата во Македонија не е ексклузива на денешницата, 

бидејќи ja имаше и порано. Но, кога зборуваме за борбата против корупшјаха, таа 

некако изостанува. Јавноста е сведок за силен наплив од скандапи со корупциски 

предзнак во кои злоупотребите ce во милионски цифри, ce разбира, во евра. Случаите 

толку ce напластуваат еден врз друг што дури не можат ни да ce следат. Изостанува 

институционална реакција на ваквата соетојба. Иницијативноста одамна затаи, a и 

јавноста веќе отрпна на сето тоа, што е многу опасна состојба.

Институција која добро функционира во системот е Државниот завод за 

ревизија- ДЗР. Има автономен статус и добри перформанси. Ревизорот објавува 

извештаи постфестум, една година откако ce случиле финансиски трансакции. Но, она 

што го констатира како злоупохреба во буџетските институции, a тоа секогаш ce темели 
на егзактни документи, претставува отприлика 80 отсто обвинение. За жал, имаме 

системски проблем со капацитетот на институциите (Антикорупциската комисија, МВР 

и Обвинителството). За судството не би требало да ce говори со оглед на тоа дека овие 

случаи воопшхо и не ce адресирани до судовите. Проблемот е длабоката инволвираност 

на политиката во работата на инстихуциите шхо доведува до сериозна блокада во 

нивнохо функционирање. Воља за справување со корупцијаха ќе ce покаже само со 

подигнување на капацихехох на инсхихуциихе, со обезбедување и почихување на 
нивниох инхегрихех. Поранешниох анхикорупциски хим иницираше неколку случаи врз 

основа на ревизорскихе наоди.
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Драматичен е извештајот на ДЗР подготвен за Агенцијата за странски 

инвестиции. Ревизорот јасно кажува дека залудно биле фрлени парите за 

крстосувањето во светот на 18-мина економски промотори кои требаше да донесат 

инвестиции. Тука ce ставаат под прашалник не само способноста на ангажираните 

аташеа, туку и невидливите ефекти од нивната работа. Ако на ова ce додаде и 

констатацијата на ревизорот за нетранспарентно и неодговорно трошење на буџетските 

средства, ќе мора да ce согласиме дека овој извештај испраќа поразителна порака за 

односох на Македонија спрема странските инвестиции. Што ќе речат странските 

инвеститори кои треба да влезат во РМ, кога Агенцијата која хреба да го менаџира тој 

процес е проблематична?

За да биде поршаку, мора да има промена. Kora во некоја зделка на државен 

орган ревизорот ќе детектира акт на злоупотреба со елементи на кривично дело, мора 

да ce запали алармот. Но, на поинаков начин. Сегашната практика да ce доставува до 

Јавното обвинителство цел ревизорски извештај, преполн со бројки и факти, е 

несоодветна. Едноставно извештајот ce испраќа за запознавање, a тоа не е ниво кое му 

создава обврска на обвинителот. Добро би било да ce промени тоа, во смисла ревизорот 

да извади екстракт од извештајот, да посочи токму на сомнителните пунктови, па во 

форма на кривична пријава да ce достави во Обвинителството. Со кривична пријава 

обвинителот ќе има појасна процесно правна форма и зголемена обврска за 

постапување.

Антикорупциската комисија е назависно регулаторно тело од која ce очекува да 

ja контролира власта. Но, освен алиби преписки, нема иницијативи за корупциски 

случаи.

Антикорупциската комисија нема во рацете камшик за некого да дисциплинира. 

Нејзиниот камшик е јавноста и активноста. Тие лошо ce поставија виза ви Владата, која 

ja прифатија како партнер. Неприродно е да бидеш партнер со оној што треба да го 

контролираш. Лимитот на партнерство завршува кога ce дефинира принципот на работа 

што подразбира извештаи, одговори и отчетност. Вистина, во почетокот 

антикорупционерите ce обидоа неколку пати, ja прашаа Владата колку чинат 

кампањите, но беа тотално игнорирани. Kora Антикорупциска ce обиде со својата 

надлежност да влезе во орбитата на власта, едноставно исчезна. Ако мислат дека со 
пшпување писма ja вршах работата ce лажат и себе си и јавноста. Голема шлаканица 

беше и тоа што го напиша Европската комисија во извештајот, дека работата на ДКСК 

треба да биде повидлива.

Социолошки аслекти на корупцијата в о 7 Ш шза нејзиио сузбиваље -р Тс девска
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М-р Иѕана Toßßmma

Во поранешната анхикорупциска екипа ce сменија четири претседатели. Cera 

само еден раководи, a другите членови ce анонимуси за јавноста. ДКСК беше 

персонализирана преку ликот и делото на претходната претседателка. Лошо е само 

еден член да ja води Комисијата. Всушност и не може да го издржи тоа, бидејќи 

притисокот е многу голем. Ce разбира, под услов претседателот својата фронтменска 

улога да ja врпш совесно. И повторно ce поставува прашањето дали треба да постои 

Антикорупциска комисија?

Немаме налредок во антикорупцискиот фронт за да кажеме дека Комисија не ни 

треба. До гуша сме во корупција, така што ни требаат две комисии, a не една. 

Напоменав веќе дека постојат и тенденции за укинување на вакви комисии. Ама таа 

теза секогаш ja форсира власта, бидејќи совесна комисија претставува непријатен 

контролор. Со ваква Анхикорупциска, на власта во Македонија и е комотно.

За еден куп корупциеки случаи нема одговор од Обвинителството, со 

оправдување дека ce чекаат докази од МВР.

Тоа е состојба која со години ce провлекува. А, опструкции имало секогаш. He 

ce даваат податоци од полицијата. Поради тоа, во минатото застаруваа предмети за 

огромни цифри. Размислувањаха ce во новиот проекх, во Законот за кривична постапка 

Обвинителсхвото да биде подиректно вклучено, a истрагата ќе ja води со своја 

полиција. Но, има и друг проблем, тоа е несхабилната позиција на државниох 

обвинихел.

Секогаш посхои лесен начин хој да биде сменех. Едно од решенијаха е да биде 

разрешуван со двохрехинско, a не со просхо мнозинсхво, како cera. Тоа ќе биде 

поголема гаранција за обвинихелох, дека ако рабохи совесно, не ќе може лесно да биде 

сменех.
И додека анхикорупционерихе никој не ги чепка, Усхавниох суд схана цел на

власха.
Ова е последида на опшхаха сихуација во земјаха. Имаме проблем со владеење 

на правохо, со поделбаха на власха. Усхавниох суд е независен, но желбаха на Владаха 

да има се' под конхрола е многу голема. Очигледно не може да ce прифахи хоа шхо 

Усхавниох суд ja конхролира рабохаха на законодавнаха власх, која усвојува закони 

предложени од извршнаха власх. Вакваха дискредихација и обид за дисцишшнирање на 
Уставниот суд го разорува полихичкиох сисхем ги загрозува демокрахскихе вредносхи. 

Овие случувања будно ги следах и факхорихе од меѓународнаха заедница. На овој 

начин самихе веќе си пишуваме негахивен извешхај.

Соуролошш aeneicTu т  трупцшЏт во РШ и Nepcu за нејзико сузбиваше
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5.2. Корупцијата третирана во медиумите

Новинарите cè почесто одлучуваат попрво да молчах, отколку да ги истражуваат 

коруптивните зделки на власта. He случајно медиумите постојано ce потсетуваат да не 

заборават дека нивната витална функција е токму таа — да бараат транспарентна, 

отчетна работа на инсхихуциихе, со прст да посочуваат и на виделина да ги изнесуваат 

сите облици на корупција, со што ќе ja  остварат својата одговорна ролја во 

општеството.

Корупцијата ja нагризува демократијата, му ce заканува на слободното 

функционирање на општеството, ги дискредитира највиталните схолбови на 

демократијата — меѓу нив и на самите медиуми. Само истражувачкото новинарство, 

според многумина, може да ги извади медиумите од бездната во која ce западнати, a 

каде што едаа деценија наназад ce гледа само слаб сноп светлина. Но, истражувачкото 

новинарство не само што е скапа туку е и ризична работа, за што секојдневно 

потврдуваат новинарските извештаи ширум светот. Новинарите во „ризичните земји“ 

знаат дека истражувачкото новинарство честопати знае да биде и фахално. А, групаха 

на ризични земји каде шхо новинарсхвохо е професија „фахална по живохох“, за жал, од 

ден на ден cè повеќе ce пшри. Новинари прогонувани поради обелоденување на 

корупциски скандал во владаха, хајка прохив медиуми кои пишувале за шхехни зделки 

на влаеха, прехепани колеги кои ce обиделе да чепнах во несовеснохо рабохење на 

инсхихуциихе, ce само дел од насловихе шхо секојдневно ce засхапени во најпознахихе 

свехски медиуми. Само во првихе 4 месеци на 2010г. ce убиени 36 новинари во свехох, a 

според подахоцихе на невладинаха организација Кошххех за зашхиха на новинарихе, со 

седишхе во Њујорк, од 1992 година до денес живохох го загубиле 808 новинари кои ce 

обиделе на виделина да изнесах некој случај на криминал или на корупција. 

„Егзекухорихе“ хешко излегуваах пред лицехо на правдаха, поради шхо генералниох 

секрехар на Обединехихе нации Бан Ки Мун, по повод Свехскиох ден на слободаха на 

медиумихе, апелираше дека „сихе влади ce должни да ги шхихах новинарихе, a и да ги 

изведах пред лицехо на правдаха одговорнихе за убисхваха на новинарихе, захоа шхо 

сихе имаах право на слобода на мислењехо и изразувањехо“. Заканихе и схравох и од 

македонскихе новинари создадоа една апахична маса, која прихиснаха од схегихе на 
полихикаха и на бизнис инхересихе, ce сведува само на следење дневни настани, кои 

веќе ce видени и чуени на елекхронскихе медиуми.

Социопошки аспекти на коррѕрјата so PM и мерш за нејзимо сузбиваљѕ М~р Иѕана Тодевска
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Корупциските скандали најчесто како тема ce отвораат од страна на партиите, 

самите државни институции или пак анти-корупциските тела, но имаат многу краток 

здив и завршуваат без судска разврска. Колку и да звучи сурово, но сториите во 

медиумите ce налик на пресно млеко, па не траат повеќе од три дена. Еден корупциеки 

скандал ce покрива со друг, со што ce добива чувство дека институциите работат со 

полна пареа, но крајното сумирање на резултатите покажува дека многу од случаите 

завршуваат во ветер и магла!

He случајно мониторингот на пет печатени медиуми во земјава (Дневник, 

Утринеки весник, Вечер, Време и Факти), спроведен во текох на 2008 година од страна 

на Центарот за граѓански комуникации, покажа дека известувањето за корупциските 

скандали е жежок костен за медиумите и ce сведува само на кратки вести и 

информации пласирани од официјалните институции. Најголем дел од текстовите, 

според истражувањето. ce базираат врз произволни информации без ниту еден извор, 

без доволно докази и поткрепени сознанија. Со тоа медиумите не само што не ja 

остваруваат својата улога во општеството, туку и создаваат една погрешна и искривена 

слика во јавноста за состојбата со корупцијата во земјава.

Читателите од медиумите очекуваат чесна, објективна и точна информација, 

исто онака како што новинарите го бараат тоа од изворите на информации. Токму затоа 

е недозволива автоцензурата во новинарството, заземањето страна, пропагирањето 

нечии интереси, сеењето нетолеранција и дискриминација, замолчувањето пред 

вистината и пршсривањето на корупцијата, a како најболна тема ce чини останува и 

таканареченото „новинарство во плик“, кога новинарот „се подмачкува“ за да направи 

одредена сторија. Со ваквите слабости, медиумите не само што не ce способни да 

придонесат кон решавање на проблемите во државата, туку често и самите стануваат 

дел од тој проблем и од нефункционирањето на системот подјаден од корупција. Но, 

медиумите имаат уште една особено важна битка која треба да ja извојуваат и како 

поединци, и како фела воопшто -  да ce борат со корупцијата во сопствените редови, со 

автоцензурата и со ставањехо во функција на нечии политички и бизнис-интереси, кои 

не можат и не смеат да бидат над интересите на обичниот човек и над потребата тој да 

биде навремено и објективно информиран.

Новинарите мора да ce научат да им кажуваат HE на сите облици на притисок и 

поткупување, a за тоа да биде возможно, професијата мора да ce издигне на 

неопходното ниво -  со солидни плати и достоинствени услови за работа на новинарите, 

кои cè повеќе ќе истражуваат, a cè помалку сервилно ќе ги проголтуваат информациите

Социолошки аспегж на корупцијатз во РМ и мерга за нфино сузбивање Ивана Тодевска
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17провери .

17 Трпчевска, Даниела. 2010, Месечник за антикорупција, број 4, април
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1. Методолошка поставеност на истражувањето

1.1. Предмет на истражувањето

Предмет на истражување во овој труд е изнаоѓање на прецизни индикатори со 

цел да ce изработат индекси кои ќе покажат пораст и опаѓање или флуктуации на 

нивото на корумпираност. На тој начин ќе ce постави дијагноза на ситуацијата во 

општеството, пред ce за да ce утврдат димензиите и тежината на проблемот кои на 

економски план го спречуваат економскиот раст, на социјален план ce одразува на 

осиромашување на населението и на политички план доведува до елитизам на 

владеачката класа.

Изработката на антикорупциска национална стратегија и акционен план за борба 

против корупцијата ги поставува приоритетите, ги координира различните 

министерства и го осигурува спроведувањето. Стратегија која обезбедува широк oncer 

на различни реформи. Мерки кои ce обидуваат да ja намалат мотивацијата за корупција 

во рамките на институционалните структури. Тоа подразбира подобри закони за 

справување со поткупот/подмитувањето, регистри на имотот на полшжчарите и 

слично. Другите мерки директно поврзани со прашањето на корупцијата: формирање 

или унапредување на Државниот завод за ревизија, закони за политичките партии, 

закони за реформа на царината и проекти.

За целите на ова истражување ce применехи методите на интервју, анкеха и 

компарахивен меход.

1.2. Цели на истражувањето

Основната цел на истражувањето е да ce истражат и мерки за

сузбиеање на корупцијата.

Основнаха цел може да ce операционализира и преку неколку посебни цели:

Теориски цели

1) Да ce согледа похребаха од прилагодување на закон за корупција според 
стандардите на ЕУ што би прехсхавувало и исчекор кон схандардизирање и 
приближување на односихе на РМ со ЕУ, (измена и дополнување на Законох прохив 

корупција усвоен на 18 април 2002 г.).
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Мора да ce подвлече дека Европската унија бара земјите-кандидати за членство 

активно да ce борат против корупцијата и организираниот криминал. Борбата против 

корупцијата останува главен приоритет во агендата за пропшрување на ЕУ. Условите 

ce јасни, од судството и јавната администрација мора да ce обезбедат ефективни 

услуги. Отчетноста и транспарентноста ce задолжителни. Kora станува збор за помош, 

ЕУ обезбедува конкретна помош во напорите на земјите кои ce борат против 

корупцијата. Членки на ЕУ со хронични корупциски проблеми како што ce Бугарија и 

Романија ce следени и контролирани за да ce забележи напредок во напорите за 

сузбивање. Секоја храбра политика бара силни мерки и силни решенија.Искуството на 

Бугарија и Романија покажува дека користењето на постојаното членство во ЕУ за 

намалување или елиминирање на корупцијата не е ниту лесно ниту едносхавно. Дел од 

предизвикот е дека во пред-пристапниот период - земјите добиваат поддршка од голем 

број странски извори и често различни совети за тоа како да ce борат против 

корупцијата. ЕУ ce обидува да ce разгледа прашањехо на корупцијаха во правосудниох 

сисхем на хармонизирани закони.

2) Да ce согледа похребаха за похпишување на Меморандум за сорабохка на ниво 

на парламенхи помеѓу државихе од регионох кои би ce довеле во дирекхна сорабохка со 

јавни обвинихели по прашањехо за михохо и корупцијаха.

Социодошки ameicm т  корупцијата »о РШ и ма,џт за неЈзнно еузбива ње МЦ> Иѕаиа Тодевска

Практични цели

3) Да ce согледа похребаха за издигнување на јавнаха свесх за ефекхихе и за 

причините на корупцијаха како ценхрален елеменх во улогаха на граѓанскохо 

опшхесхво во борбаха прохив корупцијаха. Преку медиумски кампањи за рекламирање, 

одење од враха до враха, рабохилници и конференции во главнихе градови и во 

руралнихе делови. Кампањи кои имаах за цел да изградах поддржувачко хело кое 

дирекхно ќе врши прихисок врз Владаха за спроведување на анхикорупцискаха 

реформа, смехајќи дека Владаха е одговорна и дека на граѓанскохо опшхесхво ќе му го 

даде похребниох кредибилихех и похребнаха легихимносх, за групихе да бидах 

сериозно сфахени. Кампањи за издигнување на јавнаха свесх, обезбедувајќи и на 

јавносха информации за природаха и за причинихе за корупцијаха, со цел да ja 

мохивираах јавносха да преземе акција и да ja поддржи реформаха, намесхо да ja 

толерира корупцијата.
4) Да ce ухврди похребаха од спроведување на законодавсхвохо за борба прохив 

корупцијаха
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5) Да ce утврди потребата од зголемување на хранспаренхносха и одговорноста/ 
отчетноста на Владата.

Принципот на јавен пристап значи дека вкупната јавност и масовните медиуми 

имаат присхап на официјални документи. Значи, граѓаните да имаат јасен увид во 

активностите на Владата и локалните власти. Тоа ce базира на идејата дека за 

демократијата е добро таа да биде под надзор, затоа што транспарентноста го намалува 

ризикот од злоупотреба на власха. Принципох на јавен присхап до официјалнихе 

докуменхи (како во Шведска на пример) го прави опшхесхвохо слободно и охворено. 

Охвореносха ce однесува и на создавање на опшхесхво на еднаквосх. Во 2009 година врз 

основа на схавох на сихе 785 делегахи во Европскиох парламенх, Шведска беше 

прогласена за земја која најмногу ги има насочено напорихе во подобрување, 

хранспаренхносх, охвореносх и демокрахија во опшхесхвохо.
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1.3 Хипотетска рамка на истражувањвто:

Општа хипотеза на истражувањето:

> Постоењето на корупцијата во едно општество не е предизвикано од еден 

фактор туку од синергетското дејствување на повеќе општествени фактори

Посебни хипотези:

> Економските фактори влијаат врз поткупувањето и одржувањето на 

корупцијата во општеството

> Правната регулатива влијае врз постоењето на корупцијата во ошптеството

> Политичката состојба влијае врз корупцијата поради формирањето на 

центрите на моќ. Нерегулирањето на моќта во заедницата предизвикува 

корупција

> Културолошките фактори (менталитетот, вредносниот систем на 

населението) влијаат врз постоењето и одржувањето на корупцијата во 

општеството

-Економски фактори

Слабата материјална, економска основа на општеството во периодох на 

транзиција од една страна е лимитирачки фактор на етаблирање на демократските 

односи и развиен правен систем, a од друга страна е стимулативен фактор за 

започнување на беспоштедна трка во прерасределбата на и така лимитираниот капитал.

Транзиционите процеси во Централна и Источна Европа придонесоа за 

загрижувачки пораст на корупцијата посебно во политичките и економско-финансиски 
структури. Порастот на криминалот во овој дел на Европа ce случува во услови на 

недоизграден правно-политички систем и механизми на заштита во борбата против 

разните облици на криминал.

Корупцијата од економско гледиште подразбира настојување поради лична 

корист да ce зголеми приходот од службата поради што ce јавува пореметување во 

условите на пазарна конкуренција. Заради корупцијата ce јавува и додатен трошок во 

трансакциите бидејќи таа создава неизвесност при гоборот меѓу повеќе можности.
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Социолошки ’« M R  иа шругтрјата so РМ и мерш нфино сузбивање М-р Иѕанз Тодевсха

-Правна регулатива

Измена и дополнување на Законот за кривичната постапка, донесување на Закон 

за заштита на сведоци и натамошна ратификација и имплементација на одредбите на 

меѓународните инструменти од областа на организираниот криминал и корупцијата.

Законодавство во економско - финансиската сфера за регулирање на односите 

што ce создаваат во соодветната администрација, и максимално намалување на 

можноста за појава и развој на корупција во таквите финансиски сектори кои што лесно 

ce инфицираат од корупцијата, како што ce даноците и царините, секторот за 

распределба на буџетските средства, тендерите, развојот на неформалната економија.

Може да ce каже дека можноста за појава на корупција е дотолку поголема 

колку прописите ce построги и покомплицирани, и со тоа слободата на одлучување кај 

службениците е поголема.

-Политичката состојба

Корупцијата постои поради формирањето на центрите на моќта. 

Нерегулирањето на моќта во заедницата предизвикува корупција.

Притисокот на граѓанското општество може, на одреден начин, да влијае врз 

одлуките на Владата, дури и во случај на корумпирана Влада. Владин службеник, 

соочен со притисокот на јавноста, би ш  занемарил придобивките на корупцијата и би 

одбрал да ш  следи барањата на јавноста. Претпоставката подразбира дека Владата 

соодвегао ги застапува интересите на јавноста, за јавноста нејзе да и ja предаде моќта, или 

дека незадоволството на јавноста со политиките на Владата ќе предивика реакции од 

страна на другите актери (донаторската заедница, меѓународната заедница, ЕЗ, НАТО) кои, 

пак, ќе имаат влијание врз Владата. Основната идеја е во тоа дека политичарите ce 

рационални актери кои ce заинтересирани за тоа повторно да бидат избрани, па поради 

тоа реагираат на барањата и на она што го претпочита јавноста).

-Културолошки фактори (менталитет, вредносен систем)
Сите граѓани имаат заеднички интерес за постоење на средина без корупција. 

Сите групи на граѓанското ошптество -  од НВО до приватниот сектор -  и сихе граѓани 

имаат заеднички интерес во градењето за средина без корупција. Бидејќи трошоците за 
корупцијата ги сносат сите, борбата против корупцијата ги надминува политичките или 
етничките поделби. Донаторите на корупцијата гледаах како на прашање коепгго ce 

провлекува секаде и може да мобилизира широки коалиции на инхереси.
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Познавањето на нивоата и на ефектите на корупцијата ќе ги мотивира граѓаните 

активно да ce борат против истата.

Актерите на граѓанското општество и поопшго, населението, во голема мерка, или 

не ce свесни за корупцијата или ce свесни но ja толерираат, бидејќи не ги знааат доволно 

нејзините вистински причини и последици. Откако ќе им бидат дадени овие информации, 

тие ќе бидат мотивирани да формираат група за поддршка, којашто ќе ja стави под 

прашање владината документација за транспарентност, одговорност и интегритет.

Поединечни хипотези:

> Корупцијата претставува негативен регулатор на вредностите и системите 

поради немоќноста на заедницата да ги регулира на конструктивен и здрав 

начин.

> Неконтролираните од страна на демократската јавност центри на моќ 

(политичките партии) кога ce на власт со својот однос и со својот степен на 

развиена свест за демократија и искуство во примена на демократските 

вредности стимулираат корупција.

> Низ законодавна пракса и со помош и поддршка на меѓународната соработка ќе 

дојде до намалување на нивото на корупција.

> Постои тешкотија при законското справување со корупцијата поради 

неможноста за нејзино докажување.

Сттттшш асткт т трупцшЏга шо РШ ш м&рт за тџшио аушттш М~р Штт шдетш
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1.4. Методи на истражувањето

Примарни методи на истражувањето ce интервјуто и анкетата, a секундарен е 
компаративниот меход.

Научниот труд првенствено ce базира на емпириските податоци добиени со 

помош на примарните методи, a секако е консултиран и метод за теоретска анализа на 

материјали, репорхи, книги, извештаи, анализи кои ja третираат проблематиката на 

корупцијата, релевантни за истражувањето.

Прибирањето на податоците во ова истражување беше преку директен контакт 

анкетар-испитаник, лице в лице.

Користен е национално репрезентативен повеќесхепен случаен примерок со 

пропорционална застапеност на урбани и рурални подрачја.

Целната група, односно, анкетираните ce лица од 18+ годшш, при што во 

анализаха на подахоцихе ce направени соодвехни вкрсхувања според демографски 

каракхерисхики (пол, возрасх, националносх, социјален схахус, семејни приходи, 

населено месхо, регион, рабохен схахус и образование).

Анкехирани ce вкупно 1172 испиханици, случајно одбрани преку сисхемох на 

прв следен роденден.

Компарахивниох меход во ова исхражување исхо хака зазема значајно месхо. 

Имено, ce прави споредба со хрехирањехо на корупцијаха во соседнихе земји и 

позихивнихе примери на борбаха со корупцијаха во земјихе од свехох.

Сттоптш  aertstcnt т шоџуштшв во РШ и швџт ш тџшт србшаше М~р Иѕанз Тодевсжа
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1.5. Емпириски податоци

Создавањето на позитивен тренд за намалување на корупцијата може да ce 

огледа во усвојувањето на неколку важни системски закони и напори на цивилнохо 

општество со оваа проблематика да ja мобилизира јавноста.

Корупцијата како пречка на развојот на општествената заедница, доведува до 

ситуација граѓаните и на конкретен и на општ начин да бидат губитници.

Полемиките кои ce водат во сферата на полихикаха, парламентот и медиумите 

создава клима која ja мобилизира јавноста околу заземањето ставови за корупцијата.

Резултатите од истражувањето спроведено 2004 година18 покажува висок 

процент на граѓани кои изјавуваат дека корупцијата е голем проблем, и тоа во рамките 

на целата држава.

Во рамките на репрезентативниот примерок, две третини (63%)од граѓаните на 

РМ корупцијата ja пердепираа како голем проблем и со тоа е докажано дека 

огаптествената релевантност индицира дека на разни начини граѓаните ce соочуваат со 

проблемот на корупција.

Анализата на одговорите на прашањата поврзани со корупцијата овозможува да 

создадеме една слоевита слика за општествената реалност во однос на свеста и 

перцепцијата за корупција во земјаха.

Податоците од истражувањето спроведено во 2004 година исто така покажуваат и 

дека постои тенденција на стагнирање во разрешувањето на проблемите со 

корупцијата. Болните точки во функционирањето на македонското општество преку 

истражувањето спроведено во 2004 година оцени дека тоа ce царината, судовите и 

здравството. Овие три фокуси претставуваат еден т.н. патоказ за тоа во кои сфери е 

најелементарно спроведување на акции за сузвивање на корупцијата.

Рејтингот на институциихе во кои ce огледаше корупција во однос на сихе 

респонденхи во исхражувањехо од 2004 година е прикажан на следнаха хабела. 

Царинаха како прва најкорумпирана инсхихуција ja оквалификуваа сихе испиханици 

без оглед на нивнаха националносх шхо покажува дека најголемиох проценх на 

сложување за сосхојбихе ce огледаа хокму во оваа инсхихуција.

18 Ивановиќ, Ивана. “Манифесхнихе форми на корупцијаха во македонскохо 
опшхесхво”, магисхерски хруд, Универзихех Св. Кирил и Меходиј, Филозофски 
Факулхех
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Табела 4. Приказ на одговорите за распространетоста на митото и коруцијата помеѓу 
врабохените во 14 испитувани сфери според националноста на испитаниците 

(рангирани по најголема распространетост на корупција) 
процентите во табелата ce средни вредности на мерна скала каде:
1=скоро никој; 2=неколкумина; 3=повеќето; 4=скоро сите вработени ce корумпирани

Вкупно
Царина 3.31
Судови 3.14

Здравсхво 3.03
Парламенх 2.95

Владаха 2.94
Локална самоуправа 2.77

Образование 2.75
Полиција 2.69 !

Г радоначалник 2.66
Синдикахох 2.52

Схранцихе во Македонија 2.40
Банкихе 2.15

Медиуми 2.04
Армија 1.94

Имајќи предвид дека една појава зависи од многу факхори, така и корупцијата 

може да подлежи на разгледување низ неколку призми.

Перцепцијата на корупцијата од страна на испитаниците од различни 

националности ce покажа дека е различна особено кај оние коишто живеат во етнички 

мешани региони.

Статистички значајни наоди во перцепцијата на корупцијата од страна на 

различни националности во различни региони ce најдени во пет (5) сфери од 

испитуваните четиринаесет (14).

Оваа двофакторијална анализа на варијанса ни го покажа следното:

Главниот ефект на факторох регион е схахисхички значаен (различни одговори 

во зависносх од регионох)

Главниох ефекх на факхорох националносх е схахисисхички не значаен 

(испиханицихе исхо мислах без оглед на националносха на која и припаѓаах)

Инхеракцискиох ефекх на дваха факхора (регион и националносх) е схахисхички 

значаен (испиханици од разни националносхи во различни региони даваах различни 

одговори).
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1.5.1. Осврт кон резултатите од спроведеното теренско истражување (2010 година)

Ha прашањето “генерапно колку е широко распространета корупцијата во РМ”, 

резултатите прикажани подолу покажуват слика на повеќе од половина граѓани, 

испитаници кои сметаат дека корупцијата е широко распространета. Овој податок 

говори дека во Македонија некои од основните сектори и инсхитуции ce 

индентификувани како корумпирани.

Ова покажува исто така дека во овој регион сеуште има фундаментални 

проблеми кои треба да ce решат. Овој преглед на податоци го рефлектира мислењето на 

луѓето, кои можеби имале искуство дека институциите не функционираат добро или не 

можеле да имаат пристап до некаков фер процес. Најважниот добиен податок од ова 

прашање е секако дека околу 94% од испитаниците ce изјасниле за постоењето на 
феноменот.

Социолошки аслекти ткорупцијата во РМи мерки за нфино сузбквање М-р Иваиз Тодевска

Табела 5. Фреквенција на одговори од прашањето: Според ваше мислење, постои ли 
корупција во РМ?

Фреквенција %

1 Корупцијата не постои во Македонија 11 1,0

2 Корупцијата постои во но не е широко раепространета 153 13,2

3 Корупцијата е широко распространета 650 56,2

4 Корупцијата постои но не знам колку е распространета 282 24,3

9 He знам дали постои корупција во Македонија 62 5,3

Тотал 1157 100,0
Следниот сет на прашааа ce однесува на степенот на постоешсто на корупција 

во неколку области. Во спроведеното теренско истражување, во 2004 година, Царината 

беше идентификувана како прва најкорумпирана институција која ja оквалификуваа 

сите испитаници без оглед на нивната националност.

Токму кај оваа институција ce покажа најголемиот процент на сложување на 

граѓаните за состојбите во царината.

Поткрепувачки податоци за овој факт и 6 години подоцна доаѓаат токму од 

Претседателот на антикорупциската комисија, г-динот Селами, кој го обелодени својот 

став дека царината е една од институциите во земјава каде корупцијата е најприсутна. 

Неговите изјави, потенцираше дека ce темелеле на бројните предмети за корупција кои
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Социолошкн аслекти на коррцијата во РМ и тѕрт за нејзино сузбивање М-џ Иѕанз Тодгѕска

пристигнале на негова адреса, и потенцира дека посочените треба засилено да ce борат 

за да ce спречи нејзиното пшрење. Претседателот деновиве јавно предупреди дека 

корупцијата не само што е најприсутна во царинаха, (понатаму во правосудството и 

админисхрациј аха), туку таа и загрижувачки ce зголемувала. Од Царината секако 

очекувано реагираа дека ваквата оценка била неточна, произволна и паушална.

И ce додека посочуваните схрани кои ce идентификувани како инфицирани од 

корупција, си ja подаваат топката со обвиненија, податоците добиени од релевантни 

истражувања остануваат да еведочах за постоењето на коругашјата. Од следната табела 

може да ce забележи дека околу две петини од граѓаните ja издвоиле највисоката можна 

оцена за присуство на корупција во царинаха.

Табела 6. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој схепен смехахе дека во 
Царинаха во Македонија има корупција? Be молам одговорехе на скалаха од 1 до 5 каде
1 значи дека Воопшхо нема корупција a 5 значи има многу корупциј a

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 25 2,2
2 2 88 7,6
3 3 228 19,7
4 4 205 17,7
5 Има многу корупција 456 39,4
9 He знае 157 13,5
Тохал 1157 100,0
Согласно исхражувањехо, и полехо на образованиехо ce намехна како едно од

најранливихе сфери за корупција во Македонија.

Корупцијаха во образованиехо, како појава, со секое повисоко скалило во 

образованиехо, сханува почесха појава. Испиханицихе во исхражувањехо и во ова поле 

во најголем број ja издвоиле највисокаха оцена.

Табела 7. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој схепен смехахе дека во 
Образованиехо во Македонија има корупција? Be молам одговорехе на скалаха од 1 до 
5 каде 1 значи дека Воопшхо нема корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 55 4,7
2 2 129 11,2
3 3 287 24,8
4 4 226 19,5
5 Има многу корупција 340 29,4
9 Незнае 120 10,4
Тохал 1157 100,0
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Според годинашниот глобален барометар за корупција од ТИ и според 

спроведеното теренско истражување, судството останува на врвот на листата 

најкорумпирани во Македонија. Во извештајот на Советот на Европа, изразена е 

загриженост дека јавното мислење во Бугарија, Ерузија, Ерменија, Македонија и 

Косово сметат дека токму институцијата која е задолжена да ги гони корумпираните и 

да ги заштитува тие што ja откриваат корупцијата е најкорумпираната институција во 

нивната држава.

Парламентарното собрание на Советот на Европа токму заради загрижувачките 

податоци ги повикува земјите-членки на Советот на Европа да не ja игнорираат 

корупцијата во судството и да направат самокритика и со следење на примерот на 

Германија, односно да го проучат нивото на длабочината до која допрела корупцијата 

во правосудниот систем и да преземат превентивни мерки уште при првите сигнали на 

опасност.

Токму реалниот проблем во Македонија не останува незабележен и од 

испитаниците во годинешново истражување.
Со околу 45% на издвоешз највисоки оцени за присуство на корупција, 

судството го зазема местото на примат во однос на другите истражувачки сфери.

Табела 8. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој степен сметате дека во 
Судството во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 
каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција.

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупдија 17 1,5
2 2 61 5,3
3 3 210 18,1
4 4 242 20,9
5 Има многу корупција 517 44,6
9 Незнае 111 9,6
Тотал 1157 100,0

Здравството е третата по ред сфера каде испитаниците во највисок број 

издвојуваат највисоки оцени (41.5%).

Здравството во изминатиот период беше во центарот на вниманието во 

јавноста. За тоа придонесоа аферите со повеќе смртни случаи на пациенти, потоа 
притворањето на осомничени за мито за одобрување инвалидски пензии, аферата со 

празните аптеки и намалените квоти за лекови од позитивната листа, долгото чекање 

за неопходните прегледи, новите правила за издавање лекови, тендерот за набавка на
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медицинска опрема, кој од првичните 48 милиони евра ce зголеми на 68 милиони евра, 

стравотните состојби во психијатриските болници... Оххаму, за познавачите не чуди 

ваквата пердепдија кај граѓаните. Перцепцијаха за корупцијата во здравството е 

можеби последица на неспроведување на реформите во овој сектор и фактот дека 

секоја влада си носи свои реформи во здравството.

Кризата во државното здравство резулхира со одлив на голем процент на 

пациенти кои одат во привахното здравсхво прихоа плаќајќи двапахи, еднаш со 

придонесихе како здравсхвени осигуреници, и вхор пах како пациенхи во некоја 

привахна здравсхвена усханова.

Без оглед дали мислењехо на граѓанихе ce базира на искусхвохо или хоа ce само 

декларахивни ставови, иронијаха на овој висок проценх е инерхносха на граѓанихе за 

обелоденување односно факхох дека во Фондох за здравсхво на инфолинијаха 

080033222 досега не е пријавена корупција.

Во последно време низ медиумихе ce среќава информацијаха дека 

необезбедувањехо упохребливи докази за судскаха посхапка ce елемекх за 

ослободување од винаха на пријавенихе “михации” лекари. Но и дека полицискиох лов 

на здравствените случаи за подмихување, со помош на обележани банкноти, е плод на 

кодошење меѓу самихе лекари-колеги. Дури последниох случај на Клиникаха за 

урологија ce врзува за колегијална сопка. Но колку има висхина во хоа?

Табела 9. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој схепен смехахе дека во 
Здравсхвохо во Македонија има корупција? Be молам одговорехе на скалаха од 1 до 5

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 28 2,4
2 2 94 8,2
3 3 223 19,3
4 4 243 21,0
5 Има многу корупција 480 41,5
9 He знае 89 7,7
Тохал 1157 100,0

Официјалнихе подахоци за корупхивно однесување во МВР во 2010 година 

покажуваах дека кривично биле пријавени 25 врабохени во Минисхерсхвохо за 

внахрешни рабохи, a за последниве хри години на 78 лица им е даден охказ. Подахоцихе

од истражувањето пак покажуваат дека една третина од испитаниците ги издвоиле 

највисокихе оцени за присусхво на корупција во полицијаха.
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Табела 10. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Полицијата во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 
каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 66 5,7
2 2 141 12,1
3 3 240 20,8
4 4 210 18,1
5 Има многу корупција 357 30,8
9 Незнае 144 12,4
Тохал 1157 100,0

Корупцијата во полихичкихе партии е второрангирана област со највисоки оцени 

за присуство на корупција, согласно одговорихе на испитаниците од спроведеното 

истражување. Имено, дури 42% проценти ce изјасниле дека во политичките партии има 

многу корупција.

Негативните ефекти поради начинот на кој што ce појавува корупцијата во 

политиката влијаат врз начинот на кој политичарите и луѓето кои владеат во светот ги 

донесуваах своихе одлуки. Дирекхно негахивно влијае и врз пазарнаха економија 

бидејќи нема доволно услови за пазарен нахпревар и најдобрихе економски субјекхи 

пракхично да го добијах она шхо хреба да го добијах, a предизвикува и похикнување на 

рабохењехо на црно и го намалува собирањехо на даноцихе и другихе приходи во 

државихе. Најважна е опасносха луѓе вклучени во сомнителните бизниси и организиран 

криминал, кои имаа големи финансиеки средсхва, да влијаах врз полихикаха.

Во делох на финансирањехо на полихичкихе пархии, ГРЕКО Групаха на држави 

прохив корупција консхахира обемна законска регулахива, но без ниху еден единсхвен 

голем случај за пархија или кандидах обвинех или казнех за прекршување на одредбихе 

за полихичко финансирање. Во спрохивносх, со робусхната легална рамка шхо ja 

регулира оваа обласх, ГРЕКО наведува дека проблемох со спроведувањехо е и поради 

големиох број надзорни хела пгго го конхролираах полихичкохо финансирање, поради 

шхо ce разводнува нивна компехенција шхо доведува до неефикасен сисхем на 

надворешна супервизија.

Препоракихе за борба прохив корупцијаха ce однесуваах на подобрување на 

хранспаренхносха во финансирањехо на полихичкихе пархии. Тоа значи воведување 

јасни одредби со кои ќе ce ухврди почехокох на изборнаха кампања, но и обврска за 

подгохвување финансиски извешхаи во овој период. Дополнување на Изборниох закон
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со цел да ce осигури дека услугите доделени на организаторите на изборната кампања 

по намалени цени ce соодветно идентификувани и оправдани по пазарна вредност, 

како, на пример, донациите, со цел да ce осигури дека правилата за максимална висина 

на донација не ce заобиколени.

Во делот на супервизијата на политичкото финансирање, треба да ce обезбеди 

главно независно тело што ќе биде потпомагано од други надлежни органи, со мандат и 

адекватни овластувања и ресурси да спроведуваат ефикасна супервизија, истрага и 

примена на регулативите.

Потребна е транспарентност на сметките и на активностите на лица директно 

или индиректно поврзани со политичките пархии или други под нивна контрола и да ce 

вклучат нивните сметки во сметките на полихичкихе пархии. Исхо хака, похребно е да 

ce осигури дека сихе полихички пархии ce адеквахно информирани за применливи 

регулахиви за полихичко финансирање, особено во однос на нивнихе книговодсхвени 

аспекхи.

Механизмох на санкции за прекршување на правилаха за полихичко 

финанеирање ефикасно да ce применува на херенох, особено да ce осигури дека 

санкцијаха за губење јавни финансиски средсхва од полихички пархии и организахори 

на изборнаха кампања може да ce примени во пракхика.

Корупцијаха во полихичкихе пархии со највисоки оцени е оценеха од схрана на 

42% испиханици.

Табела 11. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој схепен смехахе дека во 
Полихичкихе пархии во Македонија има корупција? Be молам одговорехе на скалаха од
1 до 5 каде 1 значи дека Воопшхо нема корупција a 5 значи има многу корупција.

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 31 2,1
2 2 66 5,1
3 3 202 11,4
4 4 201 17,4
5 Има многу корупција 487 42,1
9 Незнае 171 14,8
Тохал 1157 100,0

Искусхваха од земјихе од ЕУ укажуваах дека Македонија е можеби единсхвенаха 
земја во Европа каде ревизорскихе извешхаи не ce разгледуваах во Парламенхох. 

Парламенхох ги прехсхавува даночнихе обврзници и хие хреба да бидах информирани за
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начинот на кој работи Владата. Разгледување на ревизорските извештаи мора да има и 

во македонското собрание. Во рамките на Собранието можеби би било полезно да ce 

основа посебна Комисија за надзор над јавните финансии, како што е тоа во некои 

европски држави, (на пример Словенија), која ќе ce грижи за надзорот и ќе дебатира за 

извештаите на државниот ревизор.

Ваква идеја македонските власти имаа прифатено уште пред три години, но 

откако ce појавија неколку негативни ревизорски извештаи за работењето на министри 

од Кабинетот на премиерот. во измените на законот ja избришаа можноста Собраниехо 

да дебатира за тоа дали власта наменски или ненаменски ги троши парите на граѓаните.

Корупцијата во парламентот е област каде што една третина од испитаниците со 

највисоки оцени го оцениле присуство на корупција.

Табела 12. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Парламентот во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 
каде 1 значи дека Воошдто нема корупција a 5 значи има многу корупција.

Сжџтотт  аепегш т  тџутџцшт во PM и м&рт зз. тџтт ербмваше М~р Ивана Тодешжа

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 43 3,8
2 2 83 7,2
3 3 221 19,1
4 4 199 17,2
5 Има многу корупција 384 33,2
9 Незнае 227 19,6

Истражувањето на Брима Gallup International од јуни годинава покажа дека секој 

петти граѓанин во земјаха, дал или е подготвен да даде мито или да “фахи врски” за 

побрзо да заврши работа. Најчести ce отстапките за забрзување на работите околу 

вадењето на документите (изводи за родени, за брак, дозволи), на второ место ce 

избегнување на проблемите со властите и на трето место ce поткупите кои ce 

однесуваат за добивање некоја услуга.19

Околу една петина од испиханиците издвоиле највисока оцена за присусхво на 

корупција во Службихе за регисхрирања и дозволи.

19 http://www.bbc.co.uk/macedonian/news/storv/2010/12/101201 connections, shtml
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Табела 13. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој схепен сметате дека во 
Службите за регистрирања и дозволи (изводи за родени, за брак, дозволи) во 
Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека 
Воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција._____

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 188 16,3
2 2 199 17,2
3 3 209 18,1
4 4 145 12,6
5 Има многу корупција 238 20,6
9 Незнае 178 15,3
Тохал 1157 100,0

Претпријахијата за комунални услуги ce единствената испитувана сфера во 

однос на останатите 14, каде што испиханиците во највисок процент ce изјасниле дека 

воопшто нема корупција. Меѓутоа, податоците детектираат и одредено нејзино 

присуство. Имено, појавата на судир на интереси станува ce помасовна во рамките на 

локалната власт. Има членови на советот на општините низ цела Македонија што 

истовремено ce и директори на разни установи, комунални претпријатија, кои ги основа 

советот на ошптината, или на други правни лица што располагаат со државен капитал. 

Законот за спречување на корупцијата, Изборниот законик и Законот за локална 

самоуправа го третираат ова прашање, но на различен начин. Само мал број 

функционери од локалната власт го почитуваат Законот за спречување судир на 

интереси, некои ce конфронтираат со Државната комисија за спречување на 

корупцијата, a други мудро молчат за да останат на две или на повеќе функции. Има 

тешкотии во спроведувањето на Законох за спречување судир на инхереси, односно не 

ce почихува обврскаха избранихе и именувани јавни функционери да досхавуваах изјава 

за своихе лични ангажмани и за ангажманихе на своихе блиски.

За похребихе на вакви мешања на функции и инхереси, Државнаха комисија за 

спречување на корупцијаха би хребало јавно правно да ги прохолкува Законох за 

локална самоуправа и Законох за спречување судир на инхереси, со шхо ќе ce овозможи 

правна сигурносх при посхапувањехо на лицаха шхо ce членови на совехихе на 

единицихе на локалнаха самоуправа, a кои исховремено вршах и раководна функција.
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Табела 14. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
претпријатијата за комунални услуги во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи 
има многу корупција___________________________________

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 325 28,1
2 2 208 17,9
3 3 178 15,4
4 4 111 9,6
5 Има многу корупција 160 13,8
9 Незнае 175 15,1
Тохал 1157 100,0

Даночната корупција е симбол на деловната елиха, која најчесто е поврзана со 

власха, но и инволвирана во неа. Штетите од корупцијата во овие служби е 

несогледлива. Македонија губи околу десех милиони евра само од нелегална трговија 

со цигари на пример. Либерализацијата на пазарот и слободната конкуренција би 

требало да ce обезбедат преку намалување на ингеренциите на Владата во давањето 

контингенти, концесии и преку транспарентност во јавните набавки. На корупцијата и 

одговара отсуството на правни механизми за нејзино спречување, партиското 

практикување на власха, нетранспарентноста и неконзистентноста на јавните набавки, 

неконтролираното трошење на буџетските и на парите од јавнихе фондови, слабо 

платените и незаштитени државни службеници и непостоење на вистински независни 

институции за прогон и санкционирање на корупцијата. Највисоки оцени за присуство 

на корупцијата во даночнихе служби во Македонија, македонскихе испиханици 

издвоиле околу 23%.

Табела 15. Фреквенција на одговори од прашањехо: Во кој схепен смехахе дека во 
Даночните служби во Македонија има корупција? Be молам одговорехе на скалаха од 1 
до 5 каде 1 значи дека Воопшхо нема корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 144 12,4
2 2 166 14,3
3 3 225 19,5
4 4 155 13,4
5 Има многу корупција 262 22,7
9 He знае 205 17,7
Тохал 1157 100,0
Ce додека државаха не му ги обезбеди похребнихе услови на привахниох секхор 

да ja извршува својаха рабоха без корупхивни дејсхва и без да ce ослободи од волјаха на
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власта, неговата работа нема да цвета во Македонија. На пример: фирма на еден 

градоначалник изведува работи за фирма на друг градоначалник од иста партија, 

менаџмент на позната компанија ja разјадува фирмата, така што основа сестринска 

фирма, преку која ги ограбува акционерите, владин функционер купува земјиште за 

хотел. Ова ce само неколку од примерите кои ce сомнителни од гледна точка на можни 

корупциски дела или, кои, во најмала рака претставуваат судир на интереси.

Корупцијата во приватниот сектор го намалува профитот и го лимитира 

прогресот на фирмите и на компаниите во целина, што генерално ce одразува и врз 

економијата во целина.

Од периодот од 1990 година, па досега, кога имаме демократски режим со 

слободно пазарно стопанство, наместо политиката на државата да биде одвоена од 

приватниот сектор, кај нас државата е таа која го диктира нејзинохо работење. Секаде 

има корупција и тоа е факт, но развиените земји кои ce соочуваат со корупција имаат 

развиено систем и механизам што ce бори против корупцијата. Кај нас тие механизми 

ce слаби, алките ce слабо приврзани и не функционира тој домино-ефект во 

процесуирање на предметите20.

Закон за спречување на корупцијата и по дефиницијата и во законските одредби 

јасно HE наведува какви мерки треба да ce преземат против лицето што сторило 

корупциско дејство во една приватна фирма или трговско друштво и за какво кривично 

дело ќе ce товари, што претставува проблем во практичното спроведување на законот.

Во постоечкиот закон, борбата со корупцијата во приватниот сектор е опфатена 

само со еден член, за разлика од земјите во Европската Унија каде на оваа 

проблематика ce посветува поголемо внимание. Но, и тие диспозиции и одредби во 

членот ce однесуваат на правните лица со некој државен службеник кој би влегол во 

коруптивно дејство.

Антикорупциската комисија најголем дел од предметите за кои ce бара истрага 

за постоење случај на корупција ce однесуваат на јавни набавки и тоа 60%, 

градежништво 30% и многу мал процент за добивање концесии за склучување 

купопродажен договор.

Социолошки аспеетм нѕ корупцијата во РМ и мерки за нфино сузбиванѕв М-р Ивана Тодевска

20 Претседател на Антикорупциска комисија Илми Селами, дневен весник Шпиц, 
23.11.2010
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Корупцијата ja намалува репутацијата на една земја, a видлив доказ за тоа е 

местото на рангирање на скалаха, степен шхо варира кај балканските земји, но во 

светски рамки ce движи меѓу 60-то и 100-то место.

Според податоците на меѓународните инсхихуции, годишно 1.000 милијарди 

долари во светот ce одвојуваат за плаќање поткуп, 70% од малите претпријатија ce 

соочуваат со ризик од корупција, a 40% немаат усвоено конвенции и закони и 

стратегии за нејзино сузбивање.

Корупцијата не ce смета за ситен прекршок, туку за кривично дело.

[ПСМ фондацијата, што работи на оваа проблемахика, истакнува дека големите 

компании ce покорумпирани, a малите ce ситна риба во океанох, но тешко е да ce 

докаже тоа. Досега како фондација најмногу поплаки за корупција во приватниот 

сектор добиле од штипјани].

Највисоки оцени за присуство на корупцијата во бѓвнис-приванхиох сектор во 

Македонија, македонските испитаници издвоиле околу 18%.

Табела 16. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Бизнис- приватниот сектор во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу 
корупција.____________________________________________

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 128 п ,о
2 2 165 14,2
3 3 259 22,3
4 4 165 14,2
5 Има многу корупција 213 18,4
9 Незнае 229 19,8
Тохал 1157 100,0

Македонија е земја на политички зависни медиуми. Од можен најлош 7, 

Македонија има 4.25 за слободата на медиумите и корупцијата. Според извештајот на 

„Фридом хаус“21, медиумите во Македонија ce под големо политичко влијание, a како 

пример ce посочува дека сопственици на медиуми ce истовремено и лидери на 

политички партирд Особено е критикувана состојбата со медиумите, шхо е оправдано

21 американска организација која во земјихе во хранзиција анализира крихични 
парамехри
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доколку ce земе предвид фактот дека овој рејхинг земјата го има од 2004 година и 

никако не ce подобрува.

За време на последните парламентарни избори во јуни 2009г., медиумите во 

изборната кампања не ги третирале сите партии подеднакво. Регистрирано е и 

насилство врз новинарите, a како особен проблем на новинарите е посочена 

затвореноста на институциите, што ce должи на недоволното спроведување на законот 

за пристап до информациите.

Според „Фридом хаус“, земјата има лоши оценки и за судството и тоа поради 

големиот број на нерешени случаи, како и многуте процеси кои ce водат против 

новинари.

По повод меѓународниот ден на слобода на медиумите во т.н. Бризбенска 

декларација која произлезе како завршен документ од конференцијата на УНЕСКО за 

слободата на медиумите особено ce истакнува дека правото на информација е критично 

за зголемување на транспарентноста и отчетноста и претставува моќно орудие за борба 

против корупцијата.

Највисоки оцени за присуство на корупцијата во медиумите во Македонија, 

македонските испитаници издвоиле околу 17%.

Табела 17. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Медиумите во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 
каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција.

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 125 10,8
2 2 173 15,0
3 3 259 22,4
4 4 178 15,4
5 Има многу корупција 201 17,4
9 He знае 221 19Д
Тотал 1157 100,0

Како најмалку корумпирана институција граѓаните ja сметаат војската. И 

согласно податоците од глобалниот барометар за корупција (каде 34.5% од граѓаните 

сметаат дека таа не е корумпирана), исто и од спроведеното теренско истражување, 

најмалиот број на високи оцени од граѓаните и ce доделени токму на оваа сфера (околу 
10%).
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Овој процент на најмал број од највисоката оцена е во однос на сите останати 15 
испитувани сфери.

Табела 18. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Војската во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 269 23,3
2 2 209 18,1
3 3 163 14,1
4 4 95 8,2
5 Има многу корупција 113 9,8
9 Незнае 307 26,5
Тотал 1157 100,0

Зголемените апетити, но и можноста директно да ce злоупотребуваат европските 

пари од ЕУ фондовите ce одличен филхер преку невладиниот сектор.

Пренесувањето на странските искуства во борбата против корупцијата 

преставуваат исклучителни помагатели во процесот кои овозможуваат преку следење 

на туѓите примери ако е можно да ce прескокнат негативни фази и периоди.

Во првите години од влегувањето во Европската унија во Република Бугарија ce 

констатира забавување на борбата против корупцијата. Зголемено е коруптивно 

делување на носителите на централната и локалната власт поради добивањето можност 

за делење на европските фондови, зголемувањето на корупцијата во граѓанскиот сектор 

и формирање наменски невладини организации од страна на власта.

Со овој корисен пример може да предвидиме што е можно да ce случи во 

Македонија (секако и за останатите земји кандидати за членство во Унијата) во 
наредните години и да научиме за негативните работи да не ги повториме.

Невладиниот сектор во Македонија треба да направи ce за да ce заштити 

користејќи ги бугарските искуства за да не стане носител на коруптивните дејствија. 

Затоа, треба да биде отворен и организиран за борба против корупцијата Покрај тоа, 

треба да ce создаде коалиција во граѓанскиот сектор за сузбивање на корупцијата и да 

ce развијат структурите и капацитетите за борба против корупцијата.

Во Бугарија no влегувањето во ЕУ ce зголеми политичката корупција бидејќи 
Владата наместо донаторите е задолжена за делење на средствата од европските 

фондови. Фондовите ce користат за лично и за богатење на партијата за зголемување на
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полтичката моќ. Корупцијата навлегува и во локалната самоуправа и невладиниот 

сектор преку формирање на наменски НВО за користење на средствата од фондовите.

Подигнувањето на јавната свест на граѓаните за борба против корупцијата е 

најдобар сојузник за најзино сузбивање.

Највисоки оцени за присуство на корупцијата во невладиниот еектор во 

Македонија, македонските испитаници издвоиле околу 17%.

Табела 19. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Невладините организации во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу
корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 182 15,8
2 2 170 14,7
3 3 171 14,7
4 4 135 П,6
5 Има многу корупција 198 17,1
9 Незнае 301 26,0
Тотал 1157 100,0

Највисоки оцени за присуство на корупцијата во религиозните институции во 

Македонија, македонските испитаници издвоиле околу 17%.

Табела 20. Фреквенција на одговори од прашањето: Во кој степен сметате дека во 
Религиозните институции во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи има многу 
корупција._____________________________________________

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 221 19,1
2 2 194 16,7
3 3 190 16,4
4 4 117 10,1
5 Има многу корупција 192 16,6
9 Незнае 245 21,2
Тотал 1157 100,0

Следното прашање на кое испитаниците имаа можност да одговараат a кое ce 

однесува на промената на нивото на корупција во државата, пред да го разгледам и 
протолкувам, ќе ce осврнам на последниот извештај на ЕУ, токму на темата:
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одевс

Од извештајот на ЕУ за 2010 година:

Министерството за правда има недостаток од човечки капацитети во клучни 

сектори како што ce ЕУ и анти-корупцијата. Капацитетот на Министерството за правда 

да го координира на техничко ниво мониторингот на антикорупциските политики е 

недоволен.

Искуството во судовите е неконзистентно. Независноста на судството останува 

сериозен проблем кој што има влијание врз решеноста да ce бори против корупцијата. 

Улогата на Министерот за внатрешни работи во авторизирањето на употребата на 

пресретнување (во рамките на посебните мерки) не е во склад со ЕУ стандардите и 

поттикнува грижи за несоодветно политичко влијание. Исто така, улогата на 

Министерох за правда во рамките на Судскиот совет и во Совехот на јавнихе 

обвинихели поххикнува сериозни грижи за посхоење на влијание на извршнаха власх и 

полихичка конхрола над рабохаха на судсхвохо. Конхраверзнихе разрешувања и 

непохребнохо вмешување од схрана на минисхерох за правда покажува дека сегашниох 

сисхем не е во согласносх со европскихе схандарди.

Остануваах сомневањаха дека охсусхвохо на независно судсхво ги слабее 

капацихехихе на судсхвохо да ce занимава со сензихивни случаи на корупција од 

повисоко ниво.

Најголем број од случаихе за корупција кои ce носах пред судовихе ce заради 

злоупохреба на службена должносх, додека случаихе за хипична корупција (како 

подмихување, влијание во хрговијаха) ce рехки.

Посхоечкихе одредби за изјави за конфликх на инхереси и за финансирањехо на 

полихичкихе пархии не ce имплеменхираах. Бројох на случаи во кои шхо е најден 

конфликх на инхереси е низок. Изјавихе на државнихе службеници ce хајни и воопшхо 

не ce проверуваат. Нема конзисхенхно следење на изјавихе на именуванихе 

функционери.

Транспаренхносха на јавнихе хрошоци не е задоволихелна. Законох за 

досхапносх до информации не дава можносх за проверка на јавнихе договори. 

Внахрешнихе конхролни механизми во админисхрацијаха ce многу слаби. Законскаха и 

инсхихуционалнаха зашхиха на информахорихе е незадоволихелно. Следсхвено, 

извесхувањехо за сомненија за корупција во јавниох секхор е ограничено.
Имплеменхацијаха на легислахиваха за финансирање на полихичкихе пархии и 

изборнихе кампањи ce ушхе не дава резулхахи.
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Нема казни за непостапувањето согласно со законот и ВМРО-ДПМНЕ, СДСМ и 

ДУИ остануваат неказнети и покрај тоа што своите извештаи ги имаат поднесено една 

година по крајниот рок.

Ce уште нема поведено постапки за трошоците во изборните кампањи. 

Препораките на ГРЕКО во врска со насоките за барањата за намалувањето на 

имунитетот за парламентарците ce уште не ce имплементираат.

Државата ce искачи едно ниво погоре во извештаите на Транспаренси 

Интернешнл, што е направено заради тоа што е регистриран прогрес во објавувањето 

на одлуките на судовите.

Корупцијата останува доминантна во многу области и останува сериозен 

проблем.

Горенаведениот дел од извештајот на ЕУ и дистрибуцијата на одговорите на 

испитаниците прикажани подолу, покажуваат извесни допирни точки. Имено, дека 

нивото на корупција во изминатите 4 години ce зголемило процениле околу 39% од 

испитаниците (агрегирани одговорите многу и малку ce зголемило). Дека ништо не е 

сторено за напредокот во борбата против корупцијата односно дека нивото на 

корупција е непороменето во последните 4 години процениле околу 1/3 или 33% од 

испитаниците. Верба во системот, институциите и пред ce власта која декларативно 

постојано истакнува и проценува дека успешно ce справува со оваа негативна појава, 

изразуваат околу 20% или една петтина од анкетираните испитаници (агрегирани 

одговорите многу и малку ce намалило).

Табела 21. Фреквенција на одговори од прашањето: Во изминатите 4 години како ce

Фреквенција %

1 Многу ce зголеми 241 20,8
2 Малку ce зголеми 211 18,2
3 Останаисто 380 32,9
4 Малку ce намали 218 18,8
5 Многу ce намали 18 1,5
9 He знае 90 7,8
Тотал 1157 100,0

Разгледувани одговорите на испитаниците низ призма на нивната возраст, 

забележано е дека дури за двојно ce разликуваат одговорите на младите од 18-24 

годишна возраст и испитаниците на возраст од 25-39 години кои сметаат дека
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корупцијата малку ce намалила. Највозрасниот дел од испитуваната популација (55+), 

имаат во најголем број одговори дека во изминатите 4 години нивото на корупција во 

државата е останато исто.

Табела 22. Распределба на одговорите за промената на нивото на корупција во државата 
според возраста на испитаниците:_____ ___________________________ ______

Возраст Тотал

Во изминатите 4 
години како ce 
промени нивото на 
корупција во 
цржавата?

18-24 25-39 40-54 55+
Многу ce зголеми 19,9% 22,7% 21,0% 19,3% 20,8%
Малку ce зголеми 22,7% 16,4% 19,7% 16,0% 18,2%
Остана исто 34,1% 31,0% 30,6% 36,6% 33,0%
Малку ce намали 10,8% 21,2% 21,0% 18,4% 18,8%
Многу ce намали 2,3% 2,1% ,3% 1,5% 1,5%
He знае 10,2% 6,6% 7,3% 8,2% 7,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Во однос на образованието, највисоко образованите испитаници (високо и 

П0СТДИШ10МСКИ студии) во најголем број сметаат дека изминатите 4 години нивото на 

корупција во државата е останато исто.

Дистрибуцијата на одговорите на испитаниците во однос на прашањето за 

промената на нивото на корупција во изминатите 4 години, разгледувана низ призма на 

нивната националност, покажува извесни разлики во перцепцијата кај Македонците 

односно испитаниците Албанци.

Имено, кај испитаниците Албанци ce забележуваат дури за двојно поголем број 

на одговори кои ce однесуваат на зголеменото ниво на корупција.

Табела 23. Распределба на одговорите за промената на нивото на корупција во државата 
според националноста на испитаниците:________________________ ________

Националност Тотал

Во изминатите 4 
години како ce 
промени нивото на 
корупција во 
државата?

Македонец Албанец Друго
Многу ce зголеми 16,7% 34,5% 14,7% 20,8%
Малку ce зголеми 15,5% 28,5% 11,2% 18,2%
Остана исто 35,7% 22,8% 38,8% 32,8%
Малку ce намали 23,3% 5,3% 21,6% 18,8%
Многу ce намали 2,1% 1,7% 1,6%
He знае 6,7% 8,9% 12,1% 7,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Дистрибуцијата на одговорите на прашањето кое ce однесува на мислењето на 

граѓаните дали постои начин да ce намали корупцијата, покажува дека тие во најголем
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број сметаат дека постои начин да ce намали, но не и да ce едлиминира. За да ce намали 

нивото на корупцијата на одржлив начин, важно е да ce оди подалеку од симптомите и 

да ce справи со причините за корупцијата.

Ce % ion ш ш  ж т  cm т  трупццжт во РШ ш м&рт ш  тџшт ербмвањв

Табела 24. Фреквенција на одговори од прашањето: Мислејќи на корупцијата во 
Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледиште?

Фреквенција %

1 He посхои начин да ce намали корупцијаха 220 19,0

2 Посхои начин да ce намали но не и да ce елиминира 684 59,1

3 Посхои начин похполно да ce елиминира корупцијаха 161 13,9
9 He знам 92 8,0
Тохал 1157 100,0

Разгледувајќи ги одговорите низ призма на возраста на испитаниците, ce 

забележува дека повозрасните испитаници изразуваат поголема скептичност во 

можноста корупцијата да ce намали, во однос на помладите испиханици (од 18 до 39 

години).

Табела 25. Распределба на одговорите за корупцијата во државата според возраста на 
испитаниците:

Возрасх Тохал
Мислејќи на 
корупцијаха 
во Државаха, 
кој од 
следниве 
искази е 
најблиску до 
Вашехо 
гледишхе?

18-24 25-39 40-54 55+
He посхои начин да ce 
намали корупцијаха 16% 16% 22% 21% 19%

Посхои начин да ce намали 
но не и да ce елиминира 64% 58% 55% 60% 59%

Посхои начин похполно да 
ce елиминира корупцијаха 10% 19% 16% 10% 14%

He знам 10% 7% 7% 9% 8%
Тохал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Во однос на образованието на испитаниците, ce забележува дека кај најмалку 

образованите има и најголем број одговори дека не постои начин да ce намали 

корупцијаха. Сепак кај околу две третшш од испитаниците без оглед на нивнохо 

образование, најчесх одговор за справувањехо со корупцијаха во државаха е дека 

посхои начин да ce намали но не и да ce елиминира
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Табела 26. Распределба на одговорите за корупцијата во државата според
образованието на испитаниците:

Мислејќи на 
корупцијата 
во Државата, 
кој од 
следниве 
искази е 
најблиску до 
Вашето 
гледиште?

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование Тотал

He посхои начин да ce 
намали корупцијата 22% 23% 16% 20% 19%

Постои начин да ce 
намали но не и да ce 
елиминира

51% 48% 66% 62% 59%

Постои начин 
потполно да ce 
елиминира 
корупцијата

7% 16% 14% 13% 14%

Не знам 20% 13% 4% 5% 8%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Во однос на распределбата на одговорите разгледувани низ етничката 

припадност на испитаниците ce гледа дека поголем број (24%) од испитаниците 

етнички Албанци ja гледаат корупцијата како феномен за кој не постои начин да ce 

намали.

Табела 27. Распределба на одговорите за корупцијата во државата според 
националноста на испитаниците:________________________________________________

Македонец Албанец Друго Тотал

Мислејќи на 
корупцијата во 
Државата, кој од 
следниве искази 
е најблиску до 
Вашето 
гледиште?

Не постои начин да ce 
намали корупцијата 16% 24% 26% 19%

Постои начин да ce намали 
но не и да ce елиминира 64% 47% 56% 59%

Постои начин потполно да ce 
елиминира корупцијата 14% 17% 8% 14%

He знам 6% 12% 10% 8%
Тотал 100% 100% 100% 100%

Во врска со понудените одговори на следното прашање, кои ce однесуваат на 

акции или мерки за борба против корупцијата, во најголем број испитаниците ja 

издвоија “Строги пресуди за оние кои што ќе бидат обвинети“, на отпаѓаат околу една 

третина од одговорите (30%). Потоа за околу двојно помалку е издвоена “Програма 

која ќе ги штити луѓето кои имаат докази“ (13%) и отстранување на корумпирани 

службениди за која ce определиле околу 12% од испитаниците.
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Табела 28. Фреквенција на одговори од прашањето: Koja од следниве акции или мерки 
според Ваше мислење би била најефективна во борба против корупцијата во 
Македонија?________________________________________ ___________________

Фреквенција %
Строги пресуди за оние кои што ќе бидах обвинети 343 29,7
Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази 148 12,8

Да ce отстранат корумпирани службеници 141 12,2
Да ce назначи обвинителство кое ке ги истражи тврдењата 119 10,3

Да им ce даде поголема моќ на судовите (независни) 115 10,0
Систем за пријавување на случаи на корупција 93 8,0

Да ce зголемат платите на службениците 86 7,4
He знам 73 6,3

Ни едно од овие 32 2,8
ДРУго 7 ,6
Тотал 1157 100,0

Дистрибуцијата на податоци разгледувана низ призма на полот на испитаникот 

покажува дека машките испитаници во поголем број истакнуваат поригорозни акции 

кои ce однесуваат на: строги пресуди или отстранување на корумпирани службеници 

додека женските испитаници во поголем број ги истакнуваат мерките кои ce однесуваат 

на зголемување на платите на службениците и програми за заштита на луѓето кои имаат 

докази.

Табела 29. Распределба на одговорите за акции или мерки во борба против корупцијата 
во Македонија според полот на испитаниците:______________________________ _____

Пол на 
испитаникот Тотал

Машко Женско
Koja од следниве 
акции или мерки 
според Ваше 
мислење би била 
најефективна во 
борба против 
корупцијата во 
Македонија?

1 Да ce назначи обвинителство кое ке ги 
истражи тврдењата 10,8% 9,8% 10,3%

2 Да им ce даде поголема моќ на судовите 
(независни) 10,1% 9,8% 9,9%

3 Да ce зголемат платите на службениците 5,9% 8,9% 7,4%
4 Програма која ќе ги штити луѓето кои 
имаат докази 11,0% 14,6% 12,8%

5 Строги пресуди за оние кои што ке бидат 
обвинети 32,5% 26,9% 29,6%

6 Да ce отстранат корумпирани 
службеници 13,6% 10,8% 12,2%

7 Систем за пријавување на случаи на 
корупција 8,2% 7,9% 8,0%

8 Ни едно од овие 4,2% 1,4% 2,8%
9 He знам 3,1% 9,4% 6,3%
10 Друго ,5% ,7% ,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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Во однос на возраеха на испиханицихе, највозраснихе испитаници почесто ги 

избираат акциите за борба против корупција кои ce однесуваат на обвинихелство кое ќе 

исхражува хврдења или охсхранување корумпирани службеници, додека пак младихе 

испиханици во поголем број ги избираах акциихе како шхо ce програма која ќе ги шхихи 

луѓехо кои имаах докази, схроги пресуди за оние кои шхо ќе бидах обвинехи и 

воспосхавување на сисхем за пријавување на случаи на корупција.

Социолошки аспекги на корупцијата во РМ и мерш за иејзико еузбивање Ш-џ Ивана Тодевска

Табела 30. Распределба на одговорихе за акции или мерки во борба прохив корупцијаха 
во Македонија според возрасха на испиханицихе:_________________________________

Возрасх
Тохал18-24 25-39 40-54 55+

Koja од следниве 
акции или мерки 
според Ваше 
мислење би била 
најефекхивна во 
борба прохив 
корупцијаха во 
Македонија?

1 Да ce назначи 
обвинихелсхво кое ке ги 
исхражи хврдењаха

8,5% 10,1% 10,5% 11,2% 10,3%

2 Даимседаде 
поголема моќ на 
судовихе (независни)

7,9% 12,2% 10,2% 8,5% 9,9%

3 Да ce зголемах плахихе 
на службеницихе 6,8% 9,2% 6,7% 6,7% 7,4%

4 Програма која ќе ги 
штити луѓето кои имаат 
докази

16,4% 11,0% 12,7% 12,7% 12,8%

5 Схроги пресуди за 
оние кои шхо ќе бидах 
обвинехи

33,9% 28,6% 29,3% 29,1% 29,7%

6 Да ce охсхранах
корумпирани
службеници

6,8% 11,6% 13,4% 14,5% 12,2%

7 Сиехем за пријавување 
на случаи на корупција 11,3% 10,1% 6,4% 5,5% 8,0%

8 Ни едно од овие 1,7% 1,8% 3,2% 4,2% 2,9%
9 Незнам 6,8% 4,5% 7,0% 7,3% 6,3%
10 Друго ,9% ,6% ,3% ,5%

Тохал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Според образованиехо на испиханицихе, ce огледаах извесни разлики во 

одговорихе кои ce однесуваах на акции и мерки прохив корупцијаха. Имено, највисоко 

образованихе почесхо ги избираах акциихе како зголемувањето на плахихе на 

службеницихе, иницирање програмн за зашхиха на луѓехо кои имаах докази за 

корупција и осхранување на корумпирани службеници додека пак најмалку 
образованихе во најголем обем исхакнале дека посхроги акции како шхо ce схроги 

пресуди за оние кои шхо ке бидах обвинехи за корупција.
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Табела 31. Распределба на одговорите за акции или мерки во борба против корупцијата 
во Македонија според образованието на испитзниците:____________________________

Кое е највисокото ниво на образование што имате 
завршено? Тотал

Незавршено
ОСНОВНО

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
Koja од 
следниве 
акции или 
мерки според 
Ваше мислење 
би била 
најефективна 
во борба 
против 
корупцијата 
во
Македонија?

1 Да ce назначр! 
обвинителство 
кое ке ги 
истражи 
тврдењата

11,3% 9,1% 10,6% 11,0% 10,3%

2 Да им ce даде 
поголема моќ на 
судовите 
(независни)

2,4% 10,1% 12,4% 7,5% 10,0%

3 Да ce зголемат 
платите на 
службениците

7,3% 8,1% 6,5% 9,2% 7,4%

4 Програма која 
ќе ги штити 
луѓето кои имаат 
докази

8,1% 9,4% 14,0% 17,9% 12,7%

5 Строги 
пресуди за оние 
кои што ке бидат 
обвинети

35,5% 28,9% 30,5% 24,3% 29,7%

6 Да ce отстранат
корумпирани
службеници

13,7% 11,4% 11,1% 15,6% 12,1%

7 Систем за 
пријавување на 
случаи на 
корупција

3,2% 8,8% 8,3% 8,7% 7,9%

8 Ни едно од 
овие 4,8% 1,9% 2,9% 2,9% 2,8%

9 He знам 13,7% 11,7% 2,9% 2,9% 6,4%
10 Друго ,6% ,9% ,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Националноста како демографска карактеристика влијае на одговорите на 

испитаниците. Најголемата дискрепанца во одговорите ce забележува кај мерката 

зголемување на платите на службениците каде припадниците на албанската 

националносх за повеќе од двојно ja истакнуваат оваа мерка во однос на испитаниците 
Македонци (Албанци 12,5%; Македонци 5,3%). Исто така разлика ce огледа и во 

мерката која ce однесува на строги пресуди за оние кои што ќе бидат обвинети, каде
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припадниците на албанската националност за 10% помалку ja издвоиле во однос на 

испитаниците Македонци (Албанци 20,7%; Македонци 30,9%).

Табела 32. Распределба на одговорите за акции или мерки во борба против корупцијата 
во Македонија според националноста на испитаниците:__________________________

Националност Тотал
Македонец Албанец Друго

Koja од 
следниве 
акции или 
мерки според 
Ваше мислење 
би била 
најефективна 
во борба 
против 
корупцијата 
во
Македонија?

1 Да ce назначи 
обвинителство кое ке 
ги истражи тврдењата

10,1% 12,5% 6,0% 10,3%

2 Даимседаде 
поголема моќ на 
судовите (независни)

10,2% 9,6% 9,4% 10,0%

3 Да ce зголемат 
платите на 
службениците

5,3% 12,5% 9,4% 7,4%

4 Програма која ќе ги 
штити луѓето кои 
имаат докази

13,8% 12,1% 6,8% 12,7%

5 Строги пресуди за 
оние кои што ке бидат 
обвинети

30,9% 20,7% 43,6% 29,7%

6 Да ce отстранат
корумпирани
службеници

12,9% 9,6% 13,7% 12,2%

7 Систем за 
пријавување на случаи 
на корупција

7,6% 9,6% 6,8% 8,0%

8 Ни едно од овие 3,5% 1,8% ,9% 2,8%
9 Незнам 5,1% 10,7% 3,4% 6,3%
10 Друго ,5% ,7 % ,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Во врска со прашањето зошто е направено сосема малку или воопшто ништо не 

е направено за јавно обелоденување на корупцијата, граѓаните во најголем број 

процениле дека токму вмешаноста на значајни луѓе во коруптивни активности е 

причината. Од друга страна пак песимистичкиот поглед на граѓаните дека воопшто на 

феноменот може да почнеме да му приоѓаме за да го совладуваме, ce гледа во 

второрангираната причина дека тие што сакаат да го обелоденат присуството на 

корупција, ce плашат.
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Табела 33. Фреквенција на одговори од прашањето: Што мислите, зошто е направено 
сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно обелоденување на 
корупцијата?____________________________________________________________ _

Фреквенција %

1 Корупцијата е широко распространета 134 11,6
2 Тие што сакаат да откријат нешто ce плашат 177 15,3

3 Значајни луѓе ce вмешани во корупцијата 261 22,6
4 Затоа што е добро организирана 105 9,0

5 Незаинтересираност на државата 100 8,7
6 Незаинтересираност на граѓаните 28 2,4

7 Тие што треба да делуваат, не превземаат ништо 100 8,6
8 He постојат закони кои овозмозуваат да ce докаже 27 2,3

9 Тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce
корумпирани 129 11,1

10 Друго 4 ,3
99 He знае 92 7,9

Тотал 1157 100,0
Како причини кои ce наведени за тоа зошто сосема малку или воопшто ништо не 

е направено за јавно обелоденување на корупцијаха, машкиох дел од испитаниците во 

поголем број од женските испитаници истакнуваат дека; корупцијата е пшроко 

распространета, дека значајни луѓе ce вмешани во неа и захоа што е добро 

организирана, додека пак женскиот дел од испитаниците повеќе од машките 

испитаници истакнуваат дека тие што треба да делуваат, не превземаат ништо.

Табела 34. Распределба на одговорите за обелоденување на корупцијата во Македонија 
според полот на испитаниците:________________________________________________

Пол на 
испиханикох Тохал

Машко Женско
Што мислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденување
на
корупцијата?

1 Корупцијата е пшроко распространета 12,5% 10,8% 11,6%
2 Тие што сакаат да откријат нешто ce плашат 15,5% 15,2% 15,3%
3 Значајни луѓе ce вмешани во корупцијата 23,5% 21,7% 22,6%
4 Затоа што е добро организирана 10,4% 7,7% 9,1%
5 Незаинтересираност на државата 8,5% 8,7% 8,6%
6 Незаинтересираност на граѓаните 3,0% 1,9% 2,4%
7 Тие што треба да делуваат, не превземаат нишхо 7,7% 9,6% 8,6%
8 He посхојах закони кои овозможуваах да ce докаже 2,1% 2,6% 2,3% i
9 Тие шхо хреба да ce борах прохив корупцијаха и 
самихе ce корумпирани 11,0% 11,3% 11,1%

10 Друго ,5% ,2% ,3%
99 He знае 5,4% 10,4% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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Низ призма на возраста на испитаниците, разликата која ce огледа помеѓу 

повозрасната популација во однос на помладите е тоа што тие во поголем број 

истакнуваат дека тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce 

корумпирани. Младите пак, низ нивните одговори во следната табела покажуваат 

разочараност од органите на системот во справување со проблемот. Тие во најголем 

обем во однос на другата возрасна популација, ja издвојуваат како причина 

незаинтересираноста на државата. Овие податоци покажуваат дека младата популација 

во РМ, согледува инертност во државните структури за решавање на проблемот со 

корупција.

Табела 35. Распределба на одговорите за обелоденување на корупцијата во Македонија 
според возраста на испитаниците._______________________________________________

Возраст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

Што мислите, 
зошто е 
направено 
соеема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденува 
ње на
корупцијата?

1 Корупцијата е широко 
распространета 13,1% 13,1% 8,3% 13,0% 11,8%

2 Тие што сакаат да 
откријат нешто ce плашат 15,9% 16,1% 15,9% 13,6% 15,3%

3 Значајни луте ce 
вмешани во корупцијата 21,6% 25,3% 24,1% 18,8% 22,6%

4 Затоа што е добро 
организирана 10,2% 6,8% 10,8% 9,1% 9,1%

5 Незаинтересираност на 
државата 10,2% 8,3% 9,8% 7,0% 8,6%

6 Незаинтересираност на 
граѓаните 1,7% 2,7% 2,5% 2,4% 2,4%

7 Тие што треба да 
делуваат, не превземаат 
ништо

9,7% 9,8% 7,3% 8,2% 8,6%

8 He постојат закони кои 
овозможуваат да ce 
докаже

2,8% 1,5% 1,9% 3,0% 2,2%

9 Тие што треба да ce 
борат против корупцијата 
и самите ce корумпирани

5,1% 10,7% 12,1% 13,6% 11,1% 1

10 Друго ,6% ,3% ,6% ,3%
99 He знае 9,1% 5,7% 7,0% 10,6% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Образованието на испитаниците влијае на одговорите на испитаниците во врска 

со лоцирањето на причините зошхо е направено сосема малку или воопшто ништо не е 

направено за јавно обелоденување на корупцијата. Имено, највисоко образованите 

испитаници, во најголем обем во однос на помалку образованите ги истакнуваат
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причините: корупцијата е широко распространета, тие што сакаат да откријат нешто ce 

плашат и дека тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce корумпирани.

Табела 36. Распределба на одговорите за обелоденување на корупцијата во Македонија 
според образованието на испитаниците._________________________________________

Кое е највисокото ниво на образование што имате 
завршено? Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образовавие
Што мислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденување 
на корупцијата?

Корупцијата е 
широко
распространета

12,0% 8,9% 12,4% 14,0% 11,7%

Тие што сакаат да 
откријат нешто ce 
плашат

13,6% 13,1% 16,4% 16,9% 15,3%

Значајни луѓе ce 
вмешарш во 
корупцијата

16,0% 20,3% 25,4% 22,1% 22,5%

Затоа што е добро 
организирана 4,0% 7,5% 11,0% 9,3% 9,1%
Незаинтересираност 
на државата 12,0% 13,8% 5,9% 6,4% 8,7%
Незаинтересираност 
на граѓаните 1,6% 2,6% 1,8% 4,7% 2,4%
Тие што треба да 
делуваат, не 
превземаат ништо

7,2% 7,5% 10,3% 6,4% 8,6%

He постојат закони 
KOPI овозможуваат да 
ce докаже

1,6% 1,6% 2,5% 2,9% 2,2%

Тие што треба да ce 
борат ггротив 
корупцијата pi 
самите ce 
корумпрррани

10,4% 11,1% 10,4% 14,0% 11,1%

Друго ,8% ,5% ,3%
He знае 20,8% 13,4% 3,4% 3,5% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Националноста на испитаниците претставува фактор согласно кој ce 

забележуваах разлики во одговорите на испитаниците. Конкретно, кај припадниците на 

албанската националност за двојно повеќе во однос на Македонците ce јавуваат 

одговори кои ce однесуваат на незаинтересираност на државата за јавно обелоденување 

на корупцијата, додека пак за двојно помалку од испитаниците Македонци изјавуваат 
дека тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce корумпирани.
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Табела 37. Распределба на одговорите за обелоденување на корупцијата во Македонија 
според националноста на испитаниците._______ _________ _____________ ________

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

Што мислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденување 
на корупцијата?

1 Корупцијата е широко 
распространета 12,9% 9,3% 8,5% 11,6%

2 Тие што сакаат да откријат 
нешто ce плашат 14,5% 15,3% 19,7% 15,2%

3 Значајни луѓе ce вмешани во 
корупцијата 22,8% 21,4% 23,9% 22,5%

4 Затоа што е добро организирана 9,5% 7,5% 9,4% 9,0%
5 Незаинтересираност на 
државата 6,1% 16,4% 7,7% 8,7%

6 Незаинтересираност на 
граѓаните 2,6% 1,4% 4,3% 2,5%

7 Тие што треба да делуваат, не 
превземаат ништо 9,2% 8,2% 6,8% 8,7%

8 He постојат закони кои 
овозможуваат да ce докаже 2,5% 2,1% 1,7% 2,3%

9 Тие што треба да ce борат 
против корупцијата и самите ce 
корумпирани

13,4% 7,1% 6,0% 11,1%

10 Друго ,4% ,4% ,3%
99 Незнае 6,2% 11,0% 12,0% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Обелоденувањето на побарано мито, не би било пречка за 54% од испитаните

граѓани. Евентуално пријавување мито, кое ќе зависи од околностите, декларирале 29% 

од испитаниците, што значи дека и покрај нивната лична оштетеност и штетноста на 

појавата како таква, сепак дополнително ќе размислат за сопствената нахамошна 

активност околу пријавувањето и обелоденувањето на случајот. Околу 11% од 

испитаниците изразиле категорична негација дека би пријавиле случај на мито. Овој 

страв или инертност на граѓаните кореспондира со претходно споменатите случаи дека 

на отворените телефонски линии за пријава на корупција во различни области, никој не 

пријавува.

Табела 38. Фреквенција на одговори од прашањето: Ако некој ви побара мито, дали ќе
го пријавите, ќе го обелодените во јавноста?

Фреквенција %

1 Да 619 53,5
2 Зависи од околностите 332 28,7
3 He 130 ПД
9 Незнае 77 6,6
Тотад 1157 100,0
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Резултатите покажуваат дека обелоденувањето на побарано мито не зависи од 

полот на испитаниците.

Табела 39. Распределба на одговорите за обелоденување на мито според полот на 
испитаниците.

Пол на 
испитаникот Тотал

Машко Женско
Ако некој ви побара мито, 
дали ке го пријавите, ке го 
обелодените во јавноста 
или ке ce жалите некаде?

1 Да 54,7% 52,1% 53,4%
2 Зависи од околностите 27,4% 30,0% 28,7%
3 He 12,0% 10,5% 11,2%
9 Незнае 5,9% 7,4% 6,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

Обелоденувањето на побарано мито во зависност од возраста на испитаниците е 

прикажано на следната табела. Како што може да ce забележи и покрај тоа што повеќе 

од половина испитаници (општо земено) потврдно одговориле дека би пријавиле 

побарано мито, во најголем број потврдно одговориле испитаниците припадници на 

возрасната група од 40 до 54 години.

Табела 40. Распределба на одговорите за обелоденување на мито според возраста на 
испитаниците.

Воз]раст Тохал
18-24 25-39 40-54 55+

Ако некој ви 
побара мито, дали 
ке го пријавите, 
ке го обелодените 
во јавноста или ке 
ce жалите некаде?

1 Да 53,1% 51,9% 55,7% 52,9% 53,4%
2 Зависи од 
околностите 29,9% 31,5% 28,7% 25,1% 28,6%

3 He 9,0% 11,9% 9,6% 13,6% 11,3%
9 Незнае 7,9% 4,7% 6,1% 8,5% 6,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

За двојно ce разликуваат одговорите на прашањето за обелоденување на 

корупцијата во однос на образовното ниво на испитаниците. Имено, поголема 

толеранција односно позитивен одговор на побарано мито и непријавување на истото 

ce забележува кај високо образованите наспроти испитаниците кои ce со незавршено 

образование.
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Табела 41. Распределба на одговорите за обелоденување на мито според овразованието 
на испитаниците. ____

Кое е највисокото ниво на образование што имате 
завршено? Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
Ако некој 
ви побара 
мито, дали 
кего
прмјавите, 
ке го
обелодените 
во јавноста 
или ке ce 
жалите 
некаде?

1 Да 59,7% 52,3% 52,2% 55,6% 53,5%
2 Зависи од 
околностите 15,3% 24,8% 31,5% 35,7% 28,6%

3 He 14,5% 12,7% 11,2% 7,0% 11,3%
9 He знае

10,5% 10,1% 5,2% 1,8% 6,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Во однос на националноста на испиханицихе и кај преставниците на албанската 

националност и кај Македонците ce забележува подеднаков број што истакнале дека 

HE би пријавиле побарано мито. За среќа сепак само околу 1/10 од одговорите отпаѓаат 

на ова. Кај Македонците ce забележуваат и поголем број на одговори кои ce однесуваат 

на обелоденување побарано мито во зависност од околностите.

Табела 42. Распределба на одговорите за обелоденување на мито според националноста 
на испитаниците.______ ______________________

Националносх Тохал
Македонец Албанец ДРУго

Ако некој ви 
побара мито, дали 
ке го пријавите, ке 
го обелодените во 
јавноста или ке ce 
жалите некаде?

1 Да 52,3% 52,7% 62,1% 53,4%
2 Зависи од 
околносхихе 31,8%. 22,4% 23,3% 28,7%

3 He 11,2% 10,7% 13,8% 11,3%
9 Незнае 4,7% 14,2% ,9% . 6,6%

Тохал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Од процентот на испитаници кои би пријавиле случај на побарано мито, околу 

една третина (31,5%) за инцидентот би ja алармирале полицијата. Другата третина 

испитаници кои би ce осмелиле да го пријавах случајот тоа би го сториле само на 
анонимен телефонски број. Останатите институции кои ce наведени како можни кон 

кои граѓаните би го насочиле пријавувањето мито ce според следниов распоред:
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Антикорупциска комисија 18%, медиумите 7%, канцеларија на Народен правобранител 

5% и општината 2%.

Табела43. Фреквенција на одговори од прашањето: Ако сакате да пријавите, каде би го
пријавиле овој инцидент?

Фреквенција %

1 Канцеларијата на Народниот правобранител 55 4,7
2 Комисијата за антикорупција 208 18,0
3 Локалнаха самоуправа 29 2,5
4 Полицијата 365 31,5
5 Медиумите 85 7,4
6 Само на анонимен телефонски број, 351 30,3
7 Друго 64 5,5
Тотал 1157 100,0

Во распределеноста на одговорите според полот на испитаниците, единствено е 

забележителна мала разлика во пријавувањето на инцидент во полицијата од страна на 

женските испитаници.

Табела 44. Распределба на одговорите за пријавување на побарано мито според полот 
на испитаниците. _____ _____________________________________________

Пол на 
испитаникот Тотал

Машко Женско
Ако сакате да 
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
иицидент?

1 Канцеларијата на Народниот правобранител 5,2% 4,3% 4,8%
2 Комисијата за антикорупција 18,6% 17,4% 18,0%
3 Локалната самоуправа 2,4% 2,6% 2,5%
4 Полицијата 28,9% 34,2% 31,6%
5 Медиумите 8,2% 6,5% 7,4%
6 Само на анонимен телефонски број, 29,8% 30,9% 30,4%
7 Друго 6,8% 4,1% 5,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

Во однос на возраста на испитаниците ce забележуваат извесни разлики во 

одговорите за пријавување на инцидент поврзан со корупција. Кај повозрасните 

испитаници најчесто ce сретнува одговор за пријавување во полиција додека кај 

најмладите преовладува одговор за пријавување единствено на анонимен телефонски 

број.
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Табела 45. Распределба на одговорите за пријавување на побарано мито според 
возраста на испитаниците.____________________ ________________________________

Возраст Тотал
18-24 25-39 40-54 55+

Ако сакате да 
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инцидент?

1 Канцеларијата на 
Народниот правобранител 5,1% 4,5% 4,5% 5,4% 4,8%

2 Комисијата за 
антикорупциј a 22,6% 17,8% 19,4% 14,5% 18,0%

3 Локалната самоуправа 4,5% 3,0% 1,9% 1,5% 2,5%
4 Полицијата 18,1% 31,8% 32,5% 37,5% 31,5%
5 Медиумите 8,5% 8,9% 6,1% 6,3% 7,3%
6 Само на анонимен 
телефонски број, 36,2% 29,4% 29,6% 28,7% 30,3%

7 Друго 5,1% 4,7% 6,1% 6,0% 5,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Образованието на испитаниците влијае во одговорите на испитаниците кои ce 

однесуваат на пријавување на инцидент поврзан со корупција. Полицијата како 

најкомпетентен орган за пријавување инцидент поврзан со корупција го сметаат 

најмалку образованите испитаници (56,5%). Високо образованите испитаници најчесто 

избираат да пријават инцидент на анонимен телефонски број (39%), a второрангирана е 

комисијата за антикорупција (20%), како орган специјализиран за пријавување токму на 

случаи поврзани со корупција.

Табела 46. Распределба на одговорите за пријавување на побарано мито според 
образованието на испитаниците.

Кое е највисокото ниво на образование што имате 
завршено? Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образованрш
Средно

образование
Високо

образование
Ако сакате 
да
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инцидент?

1 Канцеларијата 
на Народниот 
правобранител

2,4% 3,9% 5,9% 4,0% 4,7%

2 Комисијатаза 
антикорупција 11,3% 19,0% 18,3% 20,2% 18,0%

3 Локалната 
самоуправа ,8% 2,6% 2,5% ' 3,5% 2,5%

4 Полицијата 56,5% 35,4% 26,0% 24,3% 31,5%
5 Медиумите 4,0% 6,6% 8,4% 7,5% 7,3%
6 Само на 
анонимен 
телефонски број,

16,1% 27,2% 32,7% 38,7% 30,4%

7 Друго 8,9% 5,2% 6,1% 1,7% 5,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Одговорите на испиханиците ce разликуваат според националноста на 

испитаниците. Имено, како што е прикажано подолу во табелаха во сите понудени 

одговори, кои ce однесуваат на можни места за пријавување на инцидент поврзан со 

корупција, ce огледаат разлики.

Табела 47. Распределба на одговорите за пријавување на побарано михо според 
националносха на испиханицихе.

Националносх Тохал
Македонец Албанец Друго

Ако сакахе да 
пријавихе, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инциденх?

1 Канцеларијаха на 
Народниох правобранихел 3,7% 8,5% 2,6% 4,7%

2 Комисијахаза 
анхикорупција 15,8% 26,2% 13,0% 18,0%

3 Локалнаха самоуправа ,9% 6,4% 3,5% 2,5%
4 Полицијаха 32,9% 21,6% 47,0% 31,5%
5 Медиумихе 6,4% 9,6% 7,8% 7,3%
6 Само на анонимен 
хелефонски број 35,5% 20,9% 20,0% 30,4% i

Тохал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Најефикаснохо средсхво за борба прохив корупцијаха, според мислењехо на

испиханицихе е схрога казна за хие шхо земаах михо (32%). Секако и казнихе си имаах 

одредена корекхивна функција. Но дали посхрогаха санкциона полихика може многу да 

влијае во менувањехо на веќе воспосхавениох хек на совладување на пречкихе? Како 

вхорорангирано средсхво за борба прохив корупцијаха испиханицихе го исхакнаа 

објавувањехо на случаите на корупција (18%).

Табела48. Фреквенција на одговори од прашањехо: Според ваше мислење, кое е 
најефикаснохо средсхво за борба прохив корупцијаха?__________ ____________ ______

Фреквенција %
1 Да ce објавуваат случаите на корупција 214 18,5

2 Да ce зголеми конхролаха на државнихе службеници 130 11,3
3 Подобра плаха за јавнихе (државнихе) службеници 47 4,0

4 Схрога казна за хие кои земаах михо 374 32,3
5 Схрога казна за хие кои даваах михо 58 5,0

6 Да ce намали бирокрахијаха 45 3,9
7 Информирање и едуцирање на граѓанихе 32 2,8

8 Да ce намалах инхервенциихе на државнаха админисхрациј a 13 U
9 Транспаренхносх, посхавување правила 41 3,5

10 Да ce подобри рабохаха на судовихе 56 4,8
11 Државнихе службеници да осханах на своихе рабохни месха 24 2,1

13 Нишхо, корупцијаха не може да ce победи 63 5,5
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Според полот на испитаниците и изборот на најефикасното средство за борба 

против корупцијата не ce забележуваат големи разлики. Единствено околу 4% повеќе 

машките испитаници проценуваат дека објавувањето на случаи на корупција е 

поефикасното средство за борба против корупцијата во однос на женските испитаници.

Табела 49. Распределба на одговорите за најефикасното средство за борба против 
корупцијата според полот на испитаниците.______________________________________

Пол на 
испиханикох Тохал

Машко Женско
Според вашето 
мислење, кое е

1 Дасеобјавуваатслучаитенакорупција 20,5% 16,4% 18,5%

најефикасното 
средство за 
борба против 
корупцијата?

2 Да ce зголеми контролата на државните 
службеници 11,1% 11,3% 11,2%

3 Подобра плата за јавните (државните) 
службеници 3,1% 5,0% 4,1%

4 Строга казна за хие кои земаах михо 31,5% 33,0% 32,3%
5 Схрога казна за хие кои даваах михо 4,7% 5,5% 5,1%
6 Да ce намали бирокрахијаха 5,0% 2,9% 4,0%

7 Информирање и едуцирање на граѓанихе 2,8% 2,7% 2,8%

8 Да ce намалах инхервенциихе на 
државнаха админисхрација ,9% 1,4% 1,1%

9 Транспаренхносх, посхавување правила 3,7% 3,4% 3,5%
10 Да ce подобри рабохаха на судовихе 5,0% 4,5% 4,7%

11 Државнихе службеници да осханах на 
своихе рабохни месха 1,4% 2,7% 2,1%

12 Друго ,9% ,3% ,6%
13 Нишхо, корупцијаха не може да ce 
победи 6,4% 4,5% 5,4%

99 Незнае 3,0% 6,3% 4,7%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

Според возраста на испитаниците и изборот на најефикасното средство за борба

против корупцијаха, кај најмладите испитаници почесто ce сретнуваат одговори кои ce 

однесуваат на строгите казни и тоа и за оние кои земаат мито и секако за оние кои 
даваат мито, додека кај повозрасната популација ce забележува извесна доза на
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скептичност за решавање на проблемот со корупцијата особено низ призма на 

одговорот дека корупцијата ништо не може да ja победи.

Табела 50. Распределба на одговорите за најефикасното средство за борба против 
корупцијата според возраста на испитаниците.

Возраст Тотал
18-24 25-39 40-54 55+

Според 
вашето 
мисле&е, кое 
е
најефикаснот 
о средство за 
борба против 
корупцијата?

1 Да ce објавуваат 
случаите на корупција 16,3% 18,8% 21,8% 16,3% 18,5%

2 Да ce зголеми 
контролата на државните 
службеници

10,7% 10,7% 13,1% 10,2% 11,2%

3 Подобра плата за 
јавните (државните) 
службеници

3,9% 5,7% 4,2% 2,4% 4,1%

4 Строга казна за тие кои 
земаат мито 36,0% 29,5% 30,1% 35,2% 32,3%

5 Строга казна за тие кои 
даваат мито 7,3% 5,7% 3,5% 4,5% 5,0%

6' Да ce намали 
бирократијата 3,9% 3,9% 5,1% 3,0% 4,0%

7 Информирање и 
едуцирање на граѓаните 2,8% 2,4% 2,9% 2,7% 2,7%

8 Дасенамалат 
интервенциите на 
државната 
администрациј a

3,4% ,3% ,6% 1,2% 1,1%

9 Транспарентност, 
поставување правила 2,8% 5,7% 2,6% 2,4% 3,5%

10 Да ce подобри 
работата на судовите 3,9% 4,5% 5,1% 5,4% 4,8%

11 Државните 
службеници да останат на 
своите работни места

3,9% 1,6% 1,8% 2,1%

12 Друго 1,5% ,6% ,6%
13 Ништо, корупцијата 
не може да ce победи 4,5% 4,2% 5,1% 7,8% 5,5%

99 He знае 4,5% 3,6% 4,2% 6,3% 4,7%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Образованието на испитаниците не влијае на одговорите на испитаниците во 

изборот на најефикасно средство за борба против корупцијата.
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Табела 51. Распределба на одговорите за најефикасното средство за борба против 
корупцијата според образованието на испитаниците._____________________ _________

Кое е највисокото ниво на образование што имате 
завршено? Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
Според вашето 
мислење, кое е 
најефикасното

1 Да ce објавуваат 
случаите на 
корупција

15,3% 18,3% 18,2% 22,4% 18,5%

средство за 
борба против 
корупцијата?

2 Да ce зголеми 
контролата на 
Државните 
службенкци

11,3% 8,2% 12,4% 13,5% 11,3%

3 Подобраплата 
зајавните 
(државните) 
службеници

3,2% 4,6% 4,0% 4,1% 4,1%

4 Строга казна за 
тие кои земаат 
мито

34,7% 33,3% 33,3% 25,9% 32,4%

5 Строга казна за 
тие KOPI даваат 
мито

4,0% 5,9% 5,0% 3,5% 4,9%

6 Да ce намали 
бирократијата 1,6% 3,3% 3,8% 7,1% 3,9%

7 Информирањеи 
едуцирање на 
граѓаните

2,4% 4,2% 2,2% 2,4% 2,8%

8 Дасенамалат 
интервенциитс на 
државната 
администраци ј a

2,4% ,3% 1,3% 1,2% 1,1%

9
Транспарентност,
поставување
правила

2,4% 3,9% 2,7% 5,9% 3,5%

10 Да ce подобри 
работата на 
судовите

3,2% 3,9% 4,9% 7,1% 4,8%

11 Државните 
службеници да 
останат на своите 
работни места

1,6% 1,3% 2,9% ,6% 2,0%

12 Друго ,8% ,7% 1,2% ,6%
13 HpffliTO, 
корупцијата не 
може да ce победи

7,3% 4,9% 5,9% 4,1% 5,5%

99 He знае 9,7% 7,8% 2,9% 1,2% 4,7%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Според националноста на испитаниците и изборот на најефикасно средство за
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борба против корупцијата ce забележува дека кај преставниците на албанската 

националносх најчесто одбран одговор е објавување на случаите на корупција, додека 

кај македонските испитаници најчесто споменуван одговор е строга казна за тие кои 

земаат мито. Токму кај овој одговор е лоцирана и најголемата дискрепанца во однос на 

другите одговори.

Табела 52. Распределба на одговорите за најефикасното средство за борба против 
корупцијата според националноста на испитаниците.______________________________

Националносх Тохал
Македонец Албанец Друго

Според вашето 
мислење, кое е

1 Да ce објавуваат 
случаите на корупција i 18,2% 22,7% 10,3% 18,5%

најефикасното 
средство за 
борба против

2 Да ce зголеми 
контролата на Државните 
службеници 1

11,9% 9,2% 12,0% 11,2%

корупцијата? 3 Подобра плата за 
јавните (државните) 
службеници

2,0% 8,5% 6,0% 4,0%

4 Строга казна за тие кои 
земаат мито 35,4% 22,3% 35,9% 32,3%

5 Строга казна за тие кои 
даваат мито 4,3% 6,0% 6,8% 5,0%

6 Дасенамали 
бирократијата 4,1% 4,3% 2,6% 4,0%

7 Информирање и 
едуцирање на граѓаните 1,7% 4,6% 5,1% 2,8%

8 Да ce намалат 
интервенциите на 
државната 
администрациј a

,9% 1,1% 2,6% 1,1%

9 Транспаренхносх, 
поставување правила 3,8% 3,2% 2,6% 3,5%

10 Дасеподобри 
работата на судовите 4,9% 3,2% 8,5% 4,8%

11 Државните 
службеници да осханат на 
своихе рабохни месха

2,4% 1,4% 1,7% 2,1%

12 Друго ,8% ,4% ,6%
13 Нишхо, корупцијаха 
не може да ce победи 6,2% 3,9% 4,3% 5,4%

I 99 He знае 3,4% 9,2% 1,7% 4,7%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Борбата со корупцијата е еден од условите за влез во Европската Унија. Тоа не
значи дека во земјите членки на ЕУ нема корупција, но секоја правна држава ce 

обидува да го спречи криминалот и овие негативни процеси во земјите и токму поради
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тоа земјите кои треба да станат дел од ЕУ семејството треба да бидат под поголем 

надзор.

Дека напорите на Владата во борба против корупцијата треба да ce зголемат, 

деновиве апелираше евро амбасадорот во РМ. Бидејќи улогата на антикорупциската 

комисија е важна за обезбедување на ефикасна борба против корупцијата, тој изрази 

загриженост за буџетот на антикорупциската комисија. Жално е што буџетот не беше 

зголемен, туку редуциран за околу 20%, со последниот ребаланс во јуни. Ова не е во 

согласност со заложбата на владата да осигура ефикасна борба против корупцијата.

Премиерот на тема корупција деновиве кратко изјави “Кој ќе ce фати, ќе 

mamu ”. Ho што велат граѓаните.

Активност која најбројно ja издвоија испитаниците е “Владата не е ефикасна во 

борбата против корупцијата" (38%). Но дали овде ce работи за инертноста на Владата 

во справувањето со проблемот или едноставно неефикасност на превземените мерки? 

Дека Владата не ce бори против корупцијата воопшто, процениле 13% од испитаниците 

додека 8% сметаат дека таа не само што не ce бори против корупцијата туку ja 

охрабрува

Задоволни од превземените мерки и ефикасност во владиното решавање на 

корупцијата во државава изразиле околу 27% од испитаниците. Исклучителна 

ефикасност на Владата во борбата против корупцијата согласно нивните одговори 

изразиле 5% од испитаниците.

Неможност да ja проценат ситуацијата истакнале околу 10% од испитанидите.

Табела 53. Фреквенција на одговори од прашањето: Како би ги оцениле активностите 
на сегашната Влада во борбата против корупцијата?______________ ____________ _____

Фреквенција %

1 Владата е многу ефикасна во борбата против корупцијата 54 4,7

2 Владата е ефикасна во борбата против корупцијата 309 26,7

3 Владата не е ефикасна во борбата против корупцијата 442 38,2

4 Владата не ce бори против корупцијата воопшто 146 12,6

5 He само што не ce бори против корупцијата туку ja охрабрува 93 8,0

9 He знае 113 9,8
Тотал 1157 100,0

22 http://www.vlada.mk/?q=node/6308
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Дистрибуцијата на одговори низ призма на полот на испитаниците не покажува 

особена дискрепанца.

Табела 54. Распределба на одговорите за активностите на сегашната Влада во борбата 
против корупцијата според полот на испиханицихе._______________________________

Пол на 
испиханикох Тохал

Машко Женско
Како би ги 
оцениле 
активностите 
на сегашната 
Влада во 
борбаха 
прохив 
корупцијаха?

1 Владаха е многу ефикасна во борбаха 
прохив корупцијаха 4,9% 4,5% 4,7%

2 Владаха е ефикасна во борбаха прохив 
корупцијаха 28,6% 24,9% 26,7%

3 Владаха не е ефикаена во борбаха прохив 
корупцијаха 39,2% 37,2% 38,2%

4 Владаха не ce бори прохив корупцијаха 
воопшхо 12,9% 12,3% 12,6%

5 He само шхо не ce бори прохив корупцијаха 
хуку ј a охрабрува 7,7% 8,4% 8,0%

9 Незнае 6,8% 12,7% 9,8%
Тохал 100,0% 100,0% 100,0%

Дистрибуцијата на одговорите на испитаниците разгледувани низ призма на

нивнаха возрасх, покажува дека најмладите во однос на останатите возрасни групи 

почесто издвојуваат дека Владаха не е ефикасна во борбаха прохив корупцијаха не ce 

бори прохив корупцијаха воопшхо.

Табела 55. Распределба на одговорихе за акхивносхихе на сегашната Влада во борбаха 
против корупцијаха според возрасха на испиханицихе.__________________________ ___

Возрасх Тохал
18-24 25-39 40-54 55+

Како би ш  
оцениле 
активностите 
на сегашнаха 
Влада во 
борбаха 
прохив 
корупцијаха?

1 Владаха е многу ефикасна 
во борбаха прохив 
корупцијаха

1,1% 5,1% 4,4% 6,7% 4,7%

2 Владаха е ефикасна во 
борбаха прохив корупцијаха 25,3% 26,9% 30,2% 23,6% 26,6%

3 Владаха не е ефикасна во 
борбаха прохив корупцијаха 42,1% 36,4% 35,6% 40,3% 38,2%

4 Владаха не ce бори прохив 
корупцијаха воопшхо 14,6% 13,7% 12,1% 10,9% 12,6%

5 He само шхо не ce бори 
прохив корупцијаха хуку ja 
охрабрува

3,9% 9,6% 8,9% 8,2% 8,1%

9 He знае 12,9% 8,4% 8,9% 10,3% 9,8%
Тохал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Дискрепанца во одговорихе кај испиханицихе Македонци и испиханицихе
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Албанци е особено воочлива токму на прашањето за активностите на сегашната Влада 

во борбата против корупцијата. Албанските испитаници во поголем број ja истакнуваат 

неефикасноста на Владата во справувањето со корупцијата.

Табела 56. Распределба на одговорите за активностите на сегашната Влада во борбата 
против корупцијаха според националноста на испитаниците._______________________

Националносх Тохал
Македонец Албанец Друго

Како би ги 
оцениле 
активностите 
на сегапшата 
Влада во 
борбата против 
корупцијата?

1 Владата е многу 
ефикасна во борбата 
против корупцијата

5,7% 1,4% 6,0% 4,7%

2 Владаха е ефикасна во 
борбата против 
корупцијата

33,7% 9,6% 22,4% 26,7%

3 Владаха не е ефикасна во 
борбаха прохив 
корупцијаха

34,6% 45,2% 44,8% 38,2%

4 Владаха не ce бори 
прохив корупцијаха 
воопшхо

9,9% 22,1% 7,8% 12,6%

5 He само шхо не ce бори 
прохив корупцијаха хуку ja 
охрабрува

7,4% 11,0% 5,2% 8,0%

9 Незнае 8,8% 10,7% 13,8% 9,8%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Недовербата на испитаниците во институциите на системот дека можат да ce

справат со проблемот корупција во РМ, е прикажана во процентот одговори кој ce 

однесува дека никому не веруваат во борбата против корупцијата во РМ (35%). Што ce 

однесува до институциите посочени како можни да прават напори во совладувањето на 

феноменот, Антикорупциската комисија е прворангирана со 17% одговори дека и 

веруваат во борбата против корупцијата во РМ.

Табела 57. Фреквенција на одговори од прашањето: Кому му верувате најмногу во

Фреквенција %

1 Владинихе лидери 112 9,7
2 Бизнис, привахен секхор 16 1,4

3 НВО - Невладини организации 38 3,3
4 Медиуми 112 9,6

5 Меѓународни организации 85 7,3
6 Анхикорупциска комисија 192 16,6

7 Финансиска полиција 120 10,4
8 Никому 403 34,8
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Со следното прашање во прашалникот имав интенција да го проверам јавното 

мислење, дека обичните луѓе можат да направат разлика во борбата против 

корупцијата. Ова, дотолку повеќе што тие можат да проценат кога ситуацијата со 

корупцијата е подобрена или влошена, дали постојат имплементирани реформи, дали 

нивната примена е очигледна. Агрегираните резултати покажуваат дека околу 2/3 

(62%) од испитанидите ce согласуваат дека обичните луѓе можат да направат разлика 

во борбата против корупцијата, наспроти 38% кои не ce согласуваат со споменатата 

изјава.

Табела 58. Фреквенција на одговори од прашањето: Обичните луѓе можат да направат
разлика во борбата против корупцијата?

Фреквенција %

1 Потполно не ce согласувам 167 14,4
2 He ce согласувам 271 23,4

3 Ce согласувам 470 40,6
4 Потполно ce согласувам 242 20,9

9 He знае 7 ,6
Тотал 1157 100,0

Иако низ изминатите одговори на испитаниците, кои ce однесува на инертноста 

на граѓаните, беше воочено дека осудата кон феноменот декларативно постои, но сепак 

со пријавувањето и обелоденувањето потешко им оди, во одговорите на следното 

прашање во висок процент ce огледа поддршка и содружништво на испитаниците. 

Имено, високи 84% изразиле согласност дека би го поддржале колегата или пријателот 

ако ce борат против корупцијата, наспроти 15% кои изразиле несогласување со овој 

став.

Табела 59. Фреквенција на одговори од прашањето: Би го поддржале колегата или
пријателот ако ce борат против корупцијата?

Фреквенција %

1 Потполно не ce согласувам 81 7,0
2 He ce согласувам 99 8,5

3 Ce согласувам 557 48,1
4 Потполно ce согласувам 413 35,7

9 He знае 7 ,6
Тотал 1157 100,0
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Висока согласносх дека би пријавиле инцидент поврзан со корупција, без оглед 

дали им ce случува лично ним или можат да посведочат за исхиох, изразиле високи 

80%. Секако овие подахоци би хребало да ce земах како декларахивни изјави на 

испиханицихе захоа шхо овде пријавувањехо на инциденх прехпосхавува замислување 

на сихуацијаха, a не акхивноех по конкрехно случување. Околу 19% од испиханицихе 

изразиле несогласување со схавох дека би пријавиле инциденх поврзан со корупција.

Табела 60. Фреквенција на одговори од прашањехо: Би пријавиле инциденх поврзан со
корупција?

Фреквенција %

1 Похполно не ce согласувам 90 7,8
2 He ce согласувам 131 11,3

3 Ce согласувам 536 46,3
4 Похполно ce согласувам 391 33,8

9 Незнае 9 ,в
Тохал 1157 100,0

И следнохо прашање ce однесува на инволвираносха на испиханицихе во 

случаихе поврзани со корупција. Имено, запрашани дали би можеле да ce замислах 

инволвирани во борба прохив корупција, 2/3 (63%) од нив изразиле согласносх односно 

можносх да бидах дел од акции за борба прохив корупција. Околу 1/3 (36%) од 

испиханицихе изразиле несогласување на бидах инволвирани во борба прохив 

корупција.

Табела 61. Фреквенција на одговори од прашањехо: Би можеле да ce замислихе
инволвирани во борба прохив корупци а?

Фреквенција %

1 Похполно не ce согласувам 186 16,0
2 He ce согласувам 236 20,4

3 Ce согласувам 451 39,0
4 Похполно ce согласувам 280 24,2

9 Незнае 6 ,5
Тохал 1157 100,0

Следниох сех прашања ce од исклучихелна важносх за целиох предмех на 

истражување и за согледување воопшто на ситуацијата со корупцијата во нашето 

опшхесхво.

Следнаха бахерија прашања ce однесува на оценувањехо (од схрана на
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испитуваните граѓани) на 16 искази поврзани со корупцијата. И хоа, детектиран>е на 

важноста на секој исказ поединечно и оценување колку тој ист исказ/акција во 

државава е реализиран. Разликата ијш дискрепанцата помеѓу важноста и оцената ни 

дозволува да процениме, до каде е состојбата односно каде најмногу граѓаните 

воочуваат проблем кој треба да ce решава. Најголемата разлика од оцената до важносха 

преставува јасен сигнал дека постои проблем односно постои разидување од тоа колку 

некоја акција е неопходна, a во праксата нереализирана.

Најмалата разлика пак од важноста до оцената покажува дека постои извесно 

приближување во ставовите дека она што е важно е во извесна мера реализирано.

На следниот график ce прикажани 4 искази за кои посебно е дадена оцена за 

важност и оцена за реализација. Испитаниците ги употребуваа оденките како во 

школскиот систем. Важноста на првите 2 искази е оценета со високи оценки 4.2. 

Оценките за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на зголемување на 

свесноста за присутност и свесноста за негахивностите од корупцијата ce 2.8. Разликата 

меѓу овие два искази е 1.4 односно 1.5. Што говорат овие податоци?

Разликата меѓу важноста и оценките која е детектирана кај зголемувањето на 

свесноста за присутност на корупцијата и зголемувањето на свесноста за 

негативностите од корупцијата е всушност меѓу најмалите разлики во однос на сите 16 

испитувани искази. Овој податок покажува дека граѓаните не само што сметаат дека е 

важно туку ги вреднуваат /перцепираат напорите на државата во справување со 

проблемот.

Следиот исказ ce однесува на давањето поголема моќ на антикорупциската 

комисија. Овој исказ од граѓаните е оценет со висока важност (одена 4.2) a оценката за 

напорите кои државата ги вложува е 2.6. Разликата изнесува 1.6.
Последниот исказ од овој график ce однесува на ослободување од политички 

влијанија на антикорупциската комисија. Граѓаните овој иеказ го оцениле со висока 

важност (оцена 4.3), додека пак напорите кои државата ги вложува ce оценехи со 2.3. 

Оваа разлика меѓу важносха и оценаха е најголема во однос на прехходно споменахихе. 

Разликаха од 2 покажува дека хреба да бидах вложени дополнихелни напори во 

совладувањехо на проблемох односно ослободување од полихички влијанија на 

антикорупциската комисија.
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График 1. Приказ на одговорите на испитаниците за важноста и оценките за тоа како во 
државава ce реализирани акциите на полето на зголемување на свесноста за присутност 
и свесноста за негативностите од корупцијата, поголемата моќ на антикорупциската 
комисија и ослободување од политички влијанија на антикорупциската комисија

Зголемувањето на 
свесноста за присутност 

на корупцијата

Зголемување на 
свесноста за 

негативностите од 
корупцијата

Давање поголема моќ на Ослободување од 
антикорупциска комисија политички влијанија на

антикорупциската
комисија

- ♦  ■ оцена а важност

График 2. Приказ на разликата во одговорите на испитаниците помеѓу важноста и 
оценките за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на зголемување на 
свесноста за присутност и свесноста за негативностите од корупцијата, поголемата моќ 
на антикорупциската комисија и ослободување од политички влијанија на 
антикорупциската комисија

- ■  и разлика

2 -
1.4

2

1 -I-----------------------------
Зголемувањето на 

свесноста за 
присутност на 

корупцијата

Зголемување на 
свесноста за 

негат ивност um е 
од корупцијата
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антикорупциска
комисија

Ослободување од 
политички 
влијанија на 

ант икорупциската 
комисија

На следниот график ce прикажани други 4 искази за кои посебно е дадена оцена 

за важност и оцена за реализација. Важноста на првиот исказ е оценет со висока оценка

4.1. Оценката за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на давање 

поголема моќ на судовите е вреднувана со 2.6. Разликата меѓу овие два искази е 1.5. 

Овој податок покажува дека граѓаните сметаат дека е важно давањето поголема моќ на 

судовите но оцената за реализирани напори на државата за справување со проблемот е 

под просекот (2.6).
Следиот исказ ce однесува на ослободување од политички влијанија и други 

центри на моќ на судовите. Овој исказ од граѓаните е оценет со висока важност (оцена 

4.3) a оценката за напорите кои државата ги вложува е 2.3. Разликата изнесува 2, што
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покажува дека и оваа акција е меѓу оние кои велат дека треба да бидат вложени 

дополнителни напори во совладувањето на проблемот.

Следниот исказ од овој график ce однесува на развивање систем на пријавување 

на случаи на корупција. Граѓаните овој исказ го оцениле со висока важност (оцена 4.4), 

додека пак напорите кои државата ги вложува ce оценети со подпросечна оцена 2.5. 

Оваа разлика меѓу важноста и оцената од 1.8 покажува дека треба да бидат вложени 

дополнителни напори од страна на државата во развивањето систем на пријавување на 

случаи на корупција.

Последниот исказ од графикот кој ce однесува на воведување строги пресуди за 

обвинетите, граѓаните го оцениле со висока важност (оцена 4.5), додека пак напорите 

кои државата ги вложува ce оценети со подпросечна оцена 2.4. Разликата меѓу 

важноста и оцената од 2.1 е на второ место меѓу алармантните дискрепанци, односно 

поле каде е детектирано дека во државата реализирањето на ваков вид акции 

недостасуваат.

График 3. Приказ на одговорите на испитаниците за важноста и оценките за тоа како во 
државава ce реализирани акциите на полето на давањето поголема моќ на судовите, 
ослободување од политички влијанија на судовите, развивањето на систем за 
пријавување на случаи на корупција и воведување строги пресуди за обвинетите.

5 
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судовите
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судовите

Т-----------------------------F
Разеивање систем за 

пријавуеање на случаи на 
корупција

Воведување ст роги  
пресуди за обвинетите

т ♦ - оцена ♦ важност
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График 4. Приказ на разликата во одговорите на испитаниците помеѓу важноста и 
оценките за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на давањето 
поголема моќ на судовите, ослободување од политички влијанија на судовите, 
развивањето на систем за пријавување на случаи на корупција и воведување строги 
пресуди за обвинетите.

Соцмолошки аспекти на корупцијата so PM и мерки за нејзино сузбиѕање fVl-p Ивана Тодевска

*  Н  "  ра

Д авањ е поголема О слободување од Развивање систем Воведувањ е ст роги
моќ на судовит е политички за пријавување на пресуди за

влијанија и други  случаи на корупција обвинетите 
центри на моќ на 

судовите

На следниот график ce прикажани нови 4 искази за кои посебно е дадена оцена 

за важност и оцена за реализација. Важноста на првиот исказ кој ce однесува на 

развивањето програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази за корупција е оценет 

со висока оценка 4.4. Оценката за тоа како во државава ce реализирани овој вид на 

акции е вреднувана со подпросечна оцена 2.3. Разликата меѓу овие два искази е 2.1. со 

што спаѓа во алармантните разлики, односно поле каде е детектирано дека во државата 

реализирањето на ваков вид акции недостасуваат.

Следиот исказ ce однесува на зголемување на платите на службениците. Овој 

исказ од страна на граѓаните е оценет со оцена која е малку над просекот (3.4) и е 

најмалата оцена дадена за важност во однос на сите 16 искази. Оценката за напорите 

кои државата ги вложува за зголемување на платите на службениците е 2.6 која пак 

оценка е на скалата под просекот. Оваа разлика од 0.8 преставува најмалата разлика во 

однос на сите останати 16 разлики, што покажува дека граѓаните не само што не 
сметаат дека овој исказ е од исклучителна важност туку и не сметаат дека напорите на 

државата во справување со проблемот треба да е од клучен приоритет.

Следниот исказ од овој график ce однесува на зголемување на транспарентноста 

во работењето на функцонерите. Граѓаните ofeoj исказ го оцениле со висока важност 

(оцена 4.0), додека пак напорите кои државата ги вложува ce оценети со подпросечна 

оцена 2.4. Оваа разлика меѓу важноста и оцената од 1.6 покажува дека треба да бидат 

вложени дополнителни напори од страна на државата во развивањето на 

транспарентноста во работењето на функционерите.
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Последниот исказ од овој график ce однесува на измена и дополнување на 

Законот за кривична постапка. Граѓаните го оцениле со висока важност (оцена 4.1), 

додека пак напорите кои државата ги вложува ce оценети со подпросечна оцена 2.5. 

Разликата меѓу важноста и оцената е 1.7.

График 5. Приказ на одговорите на испитаниците за важноста и оценките за тоа како во 
државава ce реализирани акциите на полето на развивање програма која ќе ги штити 
луѓето кои имаат докази, потоа зголемувањето на платите на службениците, 
зголемувањето на транспарентноста во работењето на функционерите и измена и 
дополнување на законот за кривична постапка.

докази работењето на
функционерите_______________________________

- ♦  D оцена — важност

График 6. Приказ на разликата во одговорите на испитаниците помеѓу важноста и 
оценките за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на развивање 
програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази, потоа зголемувањето на платите на 
службениците, зголемувањето на транспарентноста во работењето на функционерите и 
измена и дополнување на законот за кривична постапка.

- H и разлика

2.1 Ш %

1
Развивање програма 

која ке ги стити 
луѓет о кои имаат 

докази

Зголем увањ е на 
платите на 

службениците

Зголем увањ ет о на 
транспарентноста 
во работ ењ ет о на 

функционерите

Измена и 
дополнување на 

Закон за кривична 
постапка

На последниот график ce прикажани нови 4 искази за кои исто така посебно е 

дадена оцена за важност и оцена за реализација. Важноста на првиот исказ кој ce 
однесува на имплементација на закон за кривична постапка е оценет со висока оценка

4.2. Оценката за тоа како во државава ce имплементира законот е вреднувана со 

подпросечна оцена 2.4. Разликата меѓу овие два искази е 1.8.
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Следиот исказ ce однесува на отстранување корумпирани службеници. Овој 

исказ од страна на граѓаните е оценет со исклучително висока оцена (4.5) и е една од 

трите највисоко вреднувани искази по важност во однос на сите 16 искази. Оценката за 

напорите кои државата ги вложува во отстранување корумпирани службеници е 2.4, 

која пак оценка е на скалата под просекот. Оваа разлика од 2.2 преставува најголема 

разлика во однос на сите останати 16 разлики, што покажува дека граѓаните не само 

што сметаат дека овој исказ е од исклучителна важност туку и сметаат дека напорите на 

државата во справување со проблемот треба да е од исклучително примарен приоритет.

Следниот исказ од последниот график ce однесува на гаранцијата на граѓаните 

дека оние кои располагаат со нивните пари не ce корумпирани. Граѓаните овој исказ го 

оцениле со висока важност (оцена 4.4), додека пак напорите кои државата ги вложува 

ce оценети со подпросечна оцена 2.3. Оваа разлика меѓу важноста и оцената од 2.1 

покажува дека треба да бидат вложени дополнителни напори од страна на државата во 

развивањето на овој вид гаранција кон граѓаните кои имаат право да знаат како ce 

трошат нивните пари.

Последниот исказ од овој график ce однесува севкупно против корупцијата во 

државата. Граѓаните го оцениле со висока важност (оцена 4.5), додека пак напорите кои 

државата ги вложува ce оценети со подпросечна оцена 2.4. Разликата меѓу важноста и 

оцената е 2.1.

Овие показатели можат да претпостават насока за стартување во решавање на 

проблематичните сфери во државава инфицирани од корупција.

График 7. Приказ на одговорите на испитаниците за важноста и оценките за тоа како во 
државава ce реализирани акциите на полето на имплементација на закон за кривична 
постапка, отстранување на корумпирани службеници, гаранцијата на граѓаните дека 
оние кои располагаат со нивните пари не ce корумпирани и севкупно за борбата против 
корупцијата во државата.

5 -i 4 £ _________ 4 . 4 ______ „ Ж5

A - H ---------- — —4

з  - 2.4 2.4 2.3
_ -2-̂

оZ i
Имплементација на Закон Остранување Гаранцијата на

1
Севкупно борбата против

за кривична постапка корумпирани службеници граѓаните дека оние кои 
р а сп о л а га а т  со  нивни т е  

napu не ce корумпирани

корупцијата во државата

- ♦  -  оцена —Ф—  важност
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График 8. Приказ на разликата во одговорите на испитаниците помеѓу важноста и 
оценките за тоа како во државава ce реализирани акциите на полето на имплементација 
на закон за кривична постапка, отстранување на корумпирани службеници, гаранцијата 
на граѓаните дека оние кои располагаат со нивните пари не ce корумпирани и севкупно 
за борбата против корупцијата во државата

- И "

Имплементација на Остранување Гаранцијата на Севкупно борбата
Закон за кривична корумпирани граѓаните дека оние против корупцијата

постапка службеници кои располагаат со во државата
нивните napu не ce  

корумпирани

Што покажуваат овие разлики од оцената на важноста на некој исказ до 

реализираноста на истата во пракса. Табелата подолу по опаѓачки редослед ги 

покажува сите 16 испитани области каде што јавното мислење оценува дека треба да ce 

вперат напорите од страна на надлежните за нивно решавање.

Табела 62. Приказ на оцена, важност и разлика за сите испитувани сфери кои ce 
однесуваат на коруптивни активности.__________________________________________

оцена важност разлика
Отстранување корумпирани службеници 2,4 4,5 2,2

Воведување строги пресуди за обвинетите 2,4 4,5 2,1
Севкупно борбата против корупцијата во државата 2,4 4,5 2,1

Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со
нивните пари не ce корумпирани 2,3 4,4 2,1

Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат
докази 2,3 4,4 2Д

Ослободување од политички влијанија и други центри на
моќ на судовите 2,3 4,3 2,0

Ослободување од политички влијанија на антикорупциската
комисија 2,3 4,3 2,0

Развивање систем за пријавување на случаи на корупција 2,5 4,4 1,8
Имплементација на Закон за кривична постапка 2,4 4,2 1,8

Измена и дополнување на Закон за кривична постапка 2,5 4,1 1,7
Давање поголема моќ на антикорупциска комисија 2,6 4,2 1,6

Зголемувањето на транспарентноста во работењето на
функционерите 2,4 4,0 1,6

Давање поголема моќ на судовите 2,6 4,1 1,5
Зголемување на свесноста за негативностите од корупцијата 2,8 4,2 1,5

Зголемувањето на свесноста за присутност на корупцијата 2,8 4,2 1,4
Зголемување на платите на службениците 2,6 3,4 0,8
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Сите овие истражени податоци на терен кои говорат за присуството на 

корупцијата во општеството и влијанието на мноштво фактори врз неа, ja потврдуваат 

претходно поставената општа хипотеза дека “Постоењето на корупцијата во едно 

општество не е предизвикаио од еден фактор туку од синергетското дејствување 

на повеќе општествени фактори”
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1. Преглед на состојбата во неколку земји

1.1 Русија

1.1.1. Наследството

Промени во политичкиот систем на Русија почнале од врвот на партиското 

раководство и неговата "перестројка". Токму захоа во Русија и немало демократска 

дебата или консензус за промена и премин кон демократски систем. Русија немаше 

предкомунистичка традиција на парламентарна демократија, независно судство, 

непоткуплива власт или граѓанско општество. Но и Русија, како и другите транзициски 

замји, наследи добар број на зла од претходниох комунисхичкихе режими. По првихе 

повеќепархиски избори, организираниох криминал ce зајакнува особено во некои 

целосно легални економски обласхи - хрговија, угосхихелство, но исхо хака и во 

нелегални акхивносхи како шхо ce просхихуцијаха, хрговијаха со дрога, оружје и 

нуклеарно гориво. Денешнаха руска сива економија ja создаде прехходаиох 

бирокрахски комунисхички сосхав и хаа ушхе хогаш создаде огромно богахсхво, но по 

1990 година го распросхрани своехо делување на многу нови подрачја.

Дезорганизацијаха на опшхесхвохо и државнихе струкхури досхигна отромни 

размери и корупцијаха зафахи огромен дел од јаваха сфера, од војскаха, полицијаха 

државнихе и локалнихе управи, преку индусхријаха, хрговијаха, до продажба на 

недвижносхи. Проценкихе на финансискихе последици од корупцијаха во Русија ce 

разликуваах но ухврдено е дека похкупох бил помеѓу 5 и 15% од ценаха на сихе схоки и 

услуги во земјаха! Ако не посхои оваа загуба на рускохо ошпхесхво, и парихе од 

корупцијаха ce корисхах за охворање на нови рабохни месха, во Русија ќе биде можно 

да ce посхигне целосна врабохеносх! Според други проценки, корупцијаха на повисоки 

сфери од власха, особено во армијаха и военаха индусхрија, понесува годишно и до 30% 

од државниох буџех. Набљудувачи проценуваах дека вкупниох износ на михо во Русија 

годишно ce движи околу речиси 8 милијарди евра. Ce проценува дека околу 10% од 

вкупниох приход на малихе и средни прехпријахија одах на михо.

Едно исхражување од 2001 година, покажа дека повеќе од 70% заинхересирани 

деловни луѓе смехаах дека корупцијаха е главна пречка за инвесхиции и бизнис во 
Русија. Рускиот јавен живох ce каракхеризира и со: многу високи даноци, закони 

донесени набрзина кои лесно ce менуваах, правнихе празнини ce бројни, самоволиехо 

на функционерихе е консханхно. Чесниох бизнис може многу хешко да схане

Социолошки аспекти на корупцијата во PU ш ш&ртза нејзино сузбивање М-р Иѕанѕ Тодевска
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профитабилен. Независни набљудувачи проценија дека 40% од претприемачите и 2/3 

на деловните структури ce вовлечени во вртлогот на корупцијата. Уделот на "сивата 

економија" во Руеија на крајот на минатата деценија, ce проценува на 33% од бруто- 

домашниот производ.

Приватизација во Русија е направена преку бројни измами, местење на 

обезвреднети фабрики за пријатели и роднини, преку отпуштања на работници и 

продажба/изнајмување на недвижен имот од останатите компании и фабрики. 

Интересно е тоа што, како и во многу други поранешни комунистички земји, областа 

изградба на нови станови е една од најшложените на корупција. Почетниот ентузијазам 

на граѓаните од 1990 година беше заменет со општа апахија. Луѓето стануваат 

индиферентни набљудувачи на она што ce случува на руската политичка сцена. Секој 

знае дека мора да смета само на себе, но премногу е тешко за сиромашните кои имат 

минимум за живот. Разграбувањето на државниот имот од времето на минатиот режим 

беше заменет со грабеж од страна на моќните и привилегираните. Во истражувањата на 

јавното мислење од 2004 година, 88% од руските граѓани сметаат дека "врските" и 76% 

дека нечесноста ce важно средство за успех во деловното работење.

Во Русија, за отворање и регистрирање на фирми требаат речиси 70 различни 

потврди и печати, и тој процес трае речиси четири пати подолго отколку што на пример 

трае во Полска. Во Русија јавната администрација ги контролира компаниите двапати 

годишно, што е двојно повеќе во споредба со Полска.

Организираниот криминал надгледува неколку економски активности, мафијата 

контактира разни претпријатија пет пати почесто одошто во Полска и ja наметнува 

својата заштита 12 пати почесто одошто во Полска. Од друга страна, пак, целиот 

судски систем беше целосно неорганизиран. Со доаѓањето на власт на Владимир Путин 

во прво време ништо не ce промени, бидејќи зад сцената стоеа извесен број на 

финансиски и економски "олигарси" што претходно го поддржуваа Борис Јелцин. 

Меѓутоа, по извесен период на консолидација на моќта, новиот режим одлучи да ги 

гони. Од една страна, бидејќи незаконски стекначе обезвреднети компании, од друга 

страна, поради тоа што огромни суми на данок ce затаени од државата често со помош 

на корумпирани јавни службеници. Најфлагрантен пример е "олигархот" Hođorkovski, 

кој е во затвор од крајот на 2003 година, чиј нафтен гигант Jukos на Владата и должи 

повеќе од 3 милијарди евра за само една година.

Социолошки аслекти нз корупцијата во РШи терт зѕ нејзмно сузбиваље М~р Иѕана Тодевска
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1.1.2. Причини за корупција

Меѓу причинихе за корупција во Русија, набљудувачите истакнуваат:

• силно наследството на корупцијаха, од времето на комунизмот;

• мафијашко знаење - a понекогаш и потекло

• сива економија, која без корупција и не може да постои;

• корупција во контролните структури на државата;

• непочитување на забранаха за приватни активности на јавните службеници, 

пратеници и минисхри;

• недостаток на соодветни правни забрани;

• законодавен хаос

• нефункционирање на правниот и судски сисхем, неприменување на постојните 

прописи;

• слабоста на цивилното општество,

• непостоење на јавното мислење.

1.1.3. Борба против корупцијата

Руската влада во октомври 1992 година воспостави "специјална меѓуресорска 

комисија за борба против корупцијата и организираниот криминал", со цел да ja 

координира борбата и превенцијата. Руските "олигарси" и организираниот криминал ce 

обидуваат да ги изнесат плодовите од нивните злосторства надвор од Русија и "да ги 

исперат" нивните валкани пари. Таквите руски пари ce губат во многу од соеедните 

земји и нивните банки. Најголеми напливи на валкани пари има во Швајцарија, особено 

Женева.

1.1.4. Некои последици од корупцијата

Населението во Русија не можеше да ce мобилизира за избори поради 

недовербата во можноста за почихување на законихе. Кризаха на доверба не ce 

однесуваше само на владеачкаха схрукхура, хуку и на сихе пархиии, како шхо 

покажуваа анкехихе за јавнохо мислење. Така, во 1992 година, само 8% од 

испиханицихе смехаа дека некоја од полихичкихе пархии ce бори за граѓанскихе идеали, 

67% смехале дека хаква пархија не посхои, a 25% од испиханицихе не знаеле како да

Социолошки аспехти на коругарјатз во РМ шмерки за вејзино сузбмван»е М»р Ивана Тодеѕска
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одговорат на тоа прашање. Интересно е дека на прашањето "Во кој период руеката 

влада навистина ce грижеше за рускиот народ?", 44% од анкетиршихе не одговориле, 

14% сметале дека тоа било само во времето на царската империја (т.е. пред 1917) 21% 

времето под Брежнев, 1% - под Горбачов, a само 5% - под власта на Борис Елцин.

Социолоши аслекти на корупцмјата во РМ ш иѕртза нејзиио сузбивањв Иаана Тодевска
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M-p Швтш TодевекаСоцноиошки аспеѕти на ѕорупцијата ео РМ и мерки за нејзино сршвање

2.1. Босна и Херцеговина

Во почетокот на 1998 година, меѓународната заедница почна со серија на анкети 

и интервјуа на тема за корупција во поширока смисла, особено на корупцијата кај 

"белите јаки", односно носителите на јавната власт. Од многуте испитаници само 

двајца високи претставници тврдеа дека нема корупција во Федерацијата и дека сето 

тоа е измислено од медиумите. Меѓународната заедница пак цени дека особено во 

услови кога поголемиот дел од работите и стоката ce плаќаат во гохово, што 

преовладува во повоена Босна, од корупција ce погодени речиси сите структури на 

власта и за борбата против неа треба значително да зајакне.

Меѓународната заедница верува дека располагањето со јавните пари треба да 

бвде подложено на принципот отчехност пред јавноста, во спротивно парите 

продолжуваат да ce трошат за финансирање на политичките партии и институции кои 

треба да ce искоренат бидејќи :

• ce заканува легитимитетот на новата влада;

• продолжува етничка поделба;

• спречува примената на правните прописи и улогата на правото воопшто

Претставниците на меѓународната заедница сметаа дека долгорочната практика 

на корумпираните државни службеници и изнудувачи создава од една страна "култура 

на корупција" во односите помеѓу граѓаните и владата, од друга страна, недоверба и 

воздржаност не само кон странски туку и кон домашни инвеститори. Затоа, во рамките 

на Пактот за стабилност за Југоисточна Европа, усвоен во почетокот на 1999 година е 

донесена една антикорупциска иницијатива за борба против корупцијата во попшрока 

смисла, каде ce предложени четири видови мерки:

•донесување на јасни закони за праваха и должносхихе на јавносха, како и анхи- 

корупциски закони;

• инстихуционални промени во судсхвохо и пред cè, применаха на правнихе санкции, 

кои најчесхо изосхануваах;

• хранспаренхносх за буџех, одговорносх и независна ревизија
• пракса за правосудниох кадар, за граѓанскохо опшхесхво и за медиумихе
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М-р Ивама ТодевскаСоциолошш аспекти т  корулцијата во РМ и мерки за нејзино сузбиваље

2.1.1. Мерки за спречување на корупцијата

Закон за правотона јавноста, со казнени мерки. Овој закон мора да ce однесува

на сите државни агенции и државни/јавни претпријашја, јавни служби и политичките 

партии, за нивниот движен и недвижен имот и сите средства добиени и потрошени. 

Секое намерно лажно информирање на јавноста за овие фондови и средства, да ce казни 

со затвор . Треба да ce воспостави независен инспекторат за испитување и ревизија. 

Исхо хака, треба јасно да ce утврдат областите на конфликт на интерес на јавните 

служби и приватните бизниси во кои јавните функционери не можат да влезат ниту да 

ги извршуваат.

Дополнување на казнеииот законик во обласхихе: хендери, банкарсхво, царина, 

даноци и привахизација.

Законот против спречување на дејствување на правдата: судии, обвинихели, 

исхражихели и сведоци- хреба да бидах зашхихени од нападихе и заплашување - хие 

самихе и нивнаха рабоха. Закани, заплашување и охсхранување на доказихе мора да 

претсхавуваах кривично дело, кое ce казнува со казна захвор

Законот за кривична одговорност на компаниихе и полихичкихе пархии за 

криминално однесување на нивнихе службеници и прехсхавници, со соодвехни схроги 

парични казни.

Законот против перењето napu и конфискацијаха на схоки и средсхва 

похекнахи од криминална акхивносх.

Развивање на ефективен систем на правото и прпмена на сапкции, воведени во 

земјихе во хранзиција - особено во посх-военаха Босна — е еден од важнихе факхори за 

да ce посхигне чувство на припадносх кон заедницаха и легихимноеха на владаха. Без 

хоа, земјихе ниху хранзихираах кон демокрахијаха ниху ce помрднуваах од месхо.

Меѓународнаха заедница верува дека високихе даноци во хранзицискихе земји со 

корупција, меѓу другохо, ce корисхах за да ce компензираах загубихе кои произлегуваах
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од корупцијата на јавните службеници и функдионери и тоа е неприфатливо, затоа што 

тие даноци ги задушуваат економските иницијативи и активности.

Проблемот е во тоа што голем дел од јавноста не е информиран за тоа што е 

демократски процес и затоа не може да ce надева на одговорно и транспаренхно 

работење на властите. Затоа, обуката, информирањето на граѓаните и граѓанското 

општество, како и програми за обука на медиумите ce главните фактори во борбата 

против корупцијата.

Правото и должноста за кривично гонење не може да биде препуштено на 

полидијата, туку треба да биде одговорност на јавните обвинители, додека 

специјализираната финансиската полиција треба да биде професионално обучена, 

образована, опремена и да ü ce даде целосна власт.

2.1.2. Правни вежби

Конкретни активности за борба против корупцијата беа во правец на:

- информирање на граѓаните, граѓанското општество, граѓанските организации, 

ученици и студенти, особено за студенти по право.

- едукативна програма за основите на демократијата преку медиумите и тоа што 

граѓаните имаат право да очекуваат и да побараат од носителот на државната и јавната 

функција на сите нивоа - и од државните и од локалните власти

- отворена е посебна програма за обука на медиумските работници со цел воведување 

на методи и стратегии за истражувачко новинарство и репортерска работа.

Социолошки шстктт корулцијата во РМ и мѕџѕм нејзико еузЅнтње М-р Ива Тодезѕкб
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Ссироишуш ш с т ш т  на т р у п ц џ Џ г а  в о  Р Ш  ш ш в р т  за т Џ м т  с у з В м в ш т е М~џ Мвтт Тодевска

3.1. Албанија, Грузија и Латвија

Организацијата за економска соработка и развој (OCDE/ОЕЦЦ), која обединува 

29 европски и неевропски развиени земји, заедно со Европската унија ja основа 

иницијативата "Сигма", која ce занимава со реформите во јавната админпсхрација во 13 

држави од Централна и Источна Европа, кои беа вклучени во програмата PHARE на 

Европската унија. На крајот на 1998 година "Сигма" во својот труд "Tribune de la 

gestion publique" (трибина на јавно управување) има објавено еден краток преглед на 

Светската банка за помош на Албанија, Грузија и Латвија во борбата против 

корупцијата и подобрување на јавната администрација. Еден од првихе заклучоци на 

истражувањето е дека корупцијата е секогаш повисока во земјите каде што ce задушува 

слободата на јавноста.

3.1.1. Први резултати од истражувањето

Ce покажа дека во сите три држави корупцијата е системска и е длабоко врежана 

во начинот на однесување на граѓаните. Во врска со областите или целите на 

корупцијата, истражувањето покажа дека корупцијата е чест придружник во 

злоупотреба на јавните средства и кражба на државниот имот. Корупцијата исто така, 

служи за да ce скрати чекањето дозволи и административни одлуки, со неа ce 

постигнува монополска или привилегирана позиција во некоја активност и со неа ce 

успева здобивање на различни јавни тендери.

Корупцијата во сите три земји ce карактеризира со корупција во јавните тендери, 

додека потипична за Грузија е злоупотребата на државни пари. Во Латвија и Албанија 

почеста е кражба на државниот имот. Институционалната причина за корупција во 

Албанија ce првенствено слабост на судските органи. Во Грузија и Латвија ce 

недостатокот на соодветна законска регулахива. Последицихе од корупцијаха за јавни и 

привахни средсхва ce многу хешки. Па хака во сихе хри земји загубихе на државните 

буџехи ce огромни.

Паричниох износ на привахни фирми за подмихување во Албанија и Лахвија ce 

проценехи на 7% од вкупнихе трошоци, a во Грузија дури и на 15%. Анкехаха покажа 
дека голем дел од приватнихе фирми ce согласуваах дури да плаќаат и повисоки даноци 

кога во државаха би немало корупција. Последиците од корупцијаха за поединцихе и 

домаќинсхваха ce несразмерни, захоа шхо корупцијаха многу повеќе ги погодува
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сиромашните. Износите/тарифите за подмитување од нивниот буџет, всушност, 

претставува многу поголем процент отколку од буџетот на побогатите. Анкетите 

покажуваат дека 14% од домаќинствата во Грузија признаваат дека понекогаш ce 

"принудени" да извршат поткуп, додека оние кои во Латвија 12%. Најпознат облик за 

подмитување ce однесува на вработување.

Во Латвија, почесто отколку во Албанија и Грузија, би можело да ce купи 

министерска позиција, што значи дека во оваа земја, потешко е да ce сузбие големата 

корупција, додека во Албанија и Грузија поголемо зло била малата и административна 

корупција.

ЗЛ.2. Улогата на објавените резултати

Сите три земји превземале кон Светска Банка, обврска за транспарентност и 

обелоденување на податоди од истражувања, па така од површни и слаби сомневања за 

корупција. ce прејде на искуствени спознанија, анкети и докази објавени во сите 

медиуми.

По овие обелоденувања јавните власти во сите три земји организираа јавни 

семинари, на кои ce дискутирало по објавените податоци, за мерките и борбата против 

корупцијата. Ha тој начин корупцијата стана тема на јавен политички дијалог, a 

властите беа принудени да започне со реформихе во законите, јавната администрација, 

финансиите и судските институции. Во сите сегменти ce правеа напори да ce вклучат 

што поголем број организации на граѓанското општество и да ce мобилизира јавното 

мислење.

ЗЛ.З. Предизвиците на иднината

Произлезе дека сепак е можно да ce дијагностицираат и да ce испитаат 

различните форми на корупција и дека е многу важно да ce објават постигнатите 

резултати, бидејќи токму според нив, можеме да почнеме со јавна расправа, a на основа 

на неа и со реформи.

Спроведите анкети во таа смисла ce средство за да ce идентификуваах обласхихе 
најмногу погодени од корупцијаха и хака да ce ухврдах приорихехихе и можнихе 

реформи кои ce неопходни.

Соиџоптмж шсткт т  коругтрјата ео РШ ш меџж за тЏшт еузбшање М~р Швшт Тодевтш
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Социолошки ж т к т  ткорупцијата во Р Ш  ^ерки за нејзмно сузбивањеМ-р Иваиз Тодевѕка

Искуството на трите земји покажува дека реформите во институциите, 

постапките и примената на прописите ce поважни од едноставното отпуштање на 

корумпираните државни службеници и функционери, бидејќи на системската 

корупцијата не и ce застанува на патот само со отстранување на корумпирани луѓе. 

Реформите мора да го убедат јавното мислење, a тоа е реално и изводливо.

Првите реформи на трите земји донесоа измени во областа на царинските и 

даночните прописи и практики. Многу потешка ce докажа дека е реформата на 

корумпираниот судски систем во Албанија, како и некои делови на реформата на 

јавната администрација во Латвија и Грузија, каде што многу интереси ce застапени од 

страна на корумпирани функционери кои енергично ce бранат од реформите.

Еден од начините за размрдување на корупциските легла е и доведување 

странски учители, неутрални експерти, кои ќе проценат каде и кој создава отпор на 

реформите.
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Социолошки acnerw т  корупцијата во РМ и мерки за нејзино сузбивање М-р Иаана Тодевска

орупцијата е комплексен социјален, политички и економски феномен кој ce

однесува за сите земји. Корупцијата ги поткопува демократските институции, го 

забавува економскиот развој и придонесува за владина нестабилност. Корупцијата ги 

напаѓа темелите на демократските институции преку нарушување на изборниот процес, 

го менува владеењето на правото. Економскиот развој е забавувачки, бидејќи 

странските директни инвестиции ce обесхрабрени и малите бизниси во земјата често ce 

оневозможени да ги надминат и почетните "start-up" трошоци поради корупција.

Сериозна пречка за успех на било која антикорупциска стратегија е 

корумпирано судство. Едно етички компромитирано судството значи дека законски и 

институционален механизам дизајниран за спречување на корупцијата, сепак добро 

насочен, ефикасни или искрен, останува осакатен. За жал, доказ е постојано и ce повеќе 

појавата на корупцијата во судовите во многу делови на светот. Потребно е испитување 

на корупцијата во судството во детали и идентификување средства за решавање и хоа, 

во повисоки и пониски нивоа на судските системи.

Мерки за зајакнување на судски интегрихет:

• Формулирање концепх на судски инхегрихех и осмислување меходологија за 

воведување на концепхох без да ce загрози принципох на независносх на 

судсхвохо;

• Безбедна средина за учење и продукхивен просхор за реформа;

• Подигнување на свесха во врска со судскиох инхегрихех и развивање водич кој 

ќе следи проекхи за техничка помош со цел зајакнување на судските интегритет 

и капапихех;

• Иденхификување и примена на најдобрихе свехски пракхики во зајакнувањехо на 

судскиох инхегрихех и капацихех. Резулхахихе од овој процес да бидах вклучени 

во модел на акдионен план за реформи.

Улогаха на привахниот секхор во борбаха прохив корупцијаха исхо хака е клучна. 

Треба да ce соберах и распросхранах информации за проценка на ранливосха на 
посебни обласхи во привахниох секхор склони кон корупција.
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1. Реформи

•да ce изберат некомпромитирани политичари кои имаат сериозна намера да ce 

борат против корупцијата;

• зајакнување на политичката одговорност и санкции на сите нивоа на власта и 

јавните службеници;

• промовирање на заедничка акција на политичка власт, јавната администрација, 

граѓанското општество, медиумите;
• да ce означат институционални механизми на политичка контрола и надзор, 

унапредување на транспарентноста во донесување одлуки, финансирање на 

партиите и изборните кампањи;
• целосно да ce спроведат политички и структурни, особено економските реформи, 

a не запирање на половина пат, или одолговлекување на реформите;

• остварување на партнерство со граѓанскиот сектор како важен учесник во 

информирањето за корупција и борбата против неа;

• разбивање на постојните економски монополи и поврзаноста со политиката, 
преку преструктурирање, конкуренција и отворање на "сцената" за други 

компании, мали и средни;

• изградба на механизми за одговорност и отчетност - политичка, материјална и 

казнена;

• поттикнување на организација на граѓанското општество и зајакнување на 

независноста на медиумите;
• имплементација на реформите.

1.1. Каква стратегија треба да ce има против корупцијата?

Нема успешност без кредибилно (веродостојно) политичко раководство, што 

значи дека шефот на државата и владата, навистина сака да ja води борбаха против 

корупцијата.

Неопходен услов е да ce најде или лоцира "слабата точка", односно подрачје на 
кое брзо ќе ce постигнат конкретни резултати. Значи, на пример, ако властите покажат 
особен интерес кон сузбивање на корупцијата во царинската служба, покажат сериозни 

чекори и планови да создадат еднакви услови за економска конкуренција, создадат
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позитивна атмосфера во јавноста, така ќе инспирираат надеж и волја за борба против 

корупцијаха и во други области. Но борбата против корупцијата не е можно да почне да 

ce спроведува без исклучително познавање на ситуацијата, односно нивото на 

инфицираност. Без "фотографирање" на состојбата, или солидно дијагностицирање, кое 

ce базира испихување на јавното мислење и на реалните искуства на лица, домаќинства 

и компании, не може да ce изгради кредибилитетна антикорупциска стратегија. 

Дијагнозата треба да биде обелоденета преку медиумите, a над неа треба да ce иницира 

јавна дебата, во соработка со граѓанското општество.

Секако потребно е и да ce одреди нивото на политичка култура -  т.е. шхо 

јавноста знае за начинох на вршење власт и политичка одговорност и колку сака во сето 

тоа да учествува -  за да може да ce процени на кои места и за што јавноста ќе подцржи 

промени и помогне во борбата против корупцијата.

Исто хака, особено е важно да ce испита степенот до кој јавноста има доверба во 

институциите.

Корупцијата треба да ce гони, но прво и основно, таа бара превенција. Мерките 

треба да вклучуваат модели за превентивни политики, како на пример, воспоставување 

на антикорупциски тела и зголемена транспарентност во финансирањето на изборните 

кампањи и полихички партии.

Државните служби мора да настојуваат да обезбедат нивните јавни услуги да 

бидат предмет на заштита и промовираат ефикасност, транспарентност и вработување 

врз основа на заслужените оценки.

Откако регрутирани, државните службеници треба да бидат предмет на 

правилата на однесување, барања за финансиски и други обелоденувања и соодветни 

дисцишшнски мерки. Транспарентност и отчетност во работите на јавните финансии, 

исто така, мора да ce промовираат, како и специфичните барања кои ce основани за 

спречување на корупцијата, особено во критичните области на јавниот сектор, како што 

ce еудството и јавните набавки. Оние кои користат јавни услуги мора да очекуваах 

високи схандарди на однесување од нивнихе државни службеници. Јавнохо спречување 

на корупцијаха, исхо хака, бара напори од сихе членови на опшхесхвохо во целосх. 

Поради овие причини, важно е промовирање и акхивно учесхво на невладинихе и 

локални организации, како и други елеменхи на граѓанскохо опшхесхво за да ce подигне 

јавната свест за корупцијата и она што може да ce схори околу хоа.
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2. Средства за борба против корупцијата

Во денешното време на технолошки достигнувања, отворени пазари и 

регионални економски организации, a особено со доаѓањето на дерегулација и 

глобализација, корупцијата стана чума без граници. Затоа не е можно да ce бориме 

против неа само во рамките на одделни земји. Ефикасното справување со корупцијата 

бара акција на меѓународно, глобално ниво.

За намалување на корупцијаха, потребно е прво да ce воспостават силни 

институции и почитување на авхономијаха, рамнохежа и сорабохка меѓу хрихе власхи, 

класични за демокрахскиох сисхем на владеење -  законодавна, извршна и судска.

Очигледен доказ на оваа хеза е независносха на судиихе во "mani pulite" (чисхи 

раце), кој во Ихалија доведе до колапс на целаха полихичка класа и хрансформација на 

ихалијанскаха полихичка сцена во хекох на последнаха деценија од 20 век. Така еден од 

судиихе, иницијахор на судски прогон на многу полихичари во рамкихе на "mani pulito, 

Анхонио Ди Пјехро, ja напушхил судскаха фохелја и слезе во полихичкаха арена. 

Најпрво го основал здружениехо "Osservatorio euiopeo sulla legalita e sulla questione 

morale" (Европска опсервахорија на законихосха и морални прашања), a похоа и нова 

пархија - "граѓанска алхернахива" наречена-вредносхихе на Ихалија. Здружениехо ce 

обидува да развие "кулхура на законихосх", полихичка и управна хранспаренхносх и 

вхемелување на морални крихериуми во јавниох живох и јавнихе инсхихуции. Ce 

занимава со скоро сите прашања поврзани со корупцијаха во демокрахијаха: сисхемох 

на финансирање на полихичкихе пархии, односихе помеѓу различнихе лоби групи и 

полихичкиох сисхем, конхрола над јавнихе хендери од сихе облици, злоупохреба на 

јавни функции, правна одбрана на граѓани и похрошувачи и сл.

3. Потврдување/отфрлање на поставените хипотези

Подаходихе кои ги дехекхираа негахивнихе ефекхи поради начинох на кој шхо ce 

појавува корупцијаха во полихикаха ja похврдуваах посхавенаха хипохеза дека 

Политичката еоетојба влијае врз корупцијаха поради формирањехо на ценхрихе на 
моќ. Нерегулирањехо на моќха во заедницаха предизвикува корупција

Подахоцихе кои ce однесуваах на дирекхнохо негахивно влијае врз пазарнаха 

економија бидејќи нема доволно услови за пазарен нахпревар и најдобрихе економски
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субјекти практично да го добијат она што треба да го добијат, a предизвикува и 

поттикнување на работењето на црно и го намалува собирањето на даноците и другите 

приходи во државите, ja потврдуваат поставената хипотеза дека Економските 

фактори вдијаат врз похкупувањехо и одржувањето на корупцијата во општеството.

Заради разновидноста на правни системи на државите и секако непостоењето на 

единствена дефиниција за коруицијаха, која ќе биде прифатена од сите земји, или барем 

поголемиот дел, е отежната правна помош меѓу судовите на различни земји. Правната 

помош може да ce потпре исклучиво на истоветност во дефинирањето на прекршокот 

во државите. Овие потешкотии само ги зајакнуваат различните правни правила за 

имунитетот на различни категории граѓани и функционери.

Најважно сепак останува дека: Корупцијата, која е штетно и кривично дело, ja 

осудуваат и прогонуваат речиси сите правни системи. Ова одговара на веќе поставената 

хипотеза и воедно потврдува дека Правната регулатива влијае врз постоењето на 

корупцијата во општеството.

Сихе граѓани имаат заеднички интерес за постоење на средина без корупција. 

Моралниот релативизам, во стилот на: "ce согласувам, дека корупцијата не е во ред, но 

кога станува збор за мене и моето семејство, фирма, здружение, партија, тогаш треба да 

ce прилагодам, па дури и да подмитам", претпоставува прифаќање на поставената 

хипотеза дека Културолошките фактори (менталитетот, вредносниот систем на 

населението) влијаат врз постоењето и одржувањето на корупцијата во општесхвото.

Социолошш шсткт т трушџлџтв шо РШ ш m pm  за mpmm сџтшвшњш Ш~џ Шштш Тоцттш
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ОПШТИ ФРЕКФЕНЦИИ ОД 

СПРОВЕДЕНОТО ИСТРАЖУВАЊЕ 2010

M3 Општина

Фреквендија %

1 Аеродром 39 3,3
2 Бутел 14 1,2
3 ГазиБаба 50 ,4,4
4 ЃорчеПетров 27 2,4
5 Карпош 34 2,9
6 КиселаВода 36 зд
7 Сарај 17 1,5
8 Центар 26 2,3
9 Чаир 40 3,5
10 Шуто Оризари 14 1,2
11 Арачиново 8 ,7
13 Илинден 5 ,5
15 Сопиште 6 ,6
16 Студеничани 13 1,2
17 Чучер Сандево 7 ,6
18 Битола 54 4,7
19 Демир Хисар 13 1Д
20 Могила 6 ,5
22 Прилеп 49 4,2
23 Долнени 7 ,6
26 Охрид 33 2,9
28 Ресен 5 ,5
29 Струга 45 3,9
31 Дебар 13 U
32 ЦентарЖупа 7 ,6
33 Кичево 17 1,5
35 Осломеј 8 ,7
37 Зајас 5 ,5
38 Македонски Брод 6 ,5
40 Тетово 48 4,2
41 Боговиње 17 1,5
42 Брвеница 8 ,7
43 Јегуновце 5 ,4
44 Желино 12 U
45 Теарце 20 1,7
46 Гостивар 47 4,1
47 Врапчиште 11 ,9
49 Велес 33 2,9
50 Градско 7 ,6
52 Кавадарци 23 2,0
54 Неготино 16 1,4

159



Социопошки аспекти на корупцијата во РМ  и мерки за нејзино сузбивање М-р Ивана Тодеѕска

56 Валандово 5 ,4
57 Гевгелија 20 1,7
60 Куманово 53 4,6
62 Липково 18 1,5
63 Кратово 7 ,6
64 Крива Паланка 13 U
65 Ранковце 5 ,4
66 Штип 27 2,3
68 Пробиштип 6 ,5
69 Радовиш 14 1,2
71 Берово 6 ,5
73 Виница 11 1,0
74 Делчево 10 ,9
76 Кочани 28 2,4
77 Чешиново 7 ,6
79 Свети Николе 18 1,5
81 Струмица 41 3,6
82 Босилово 11 1,0
84 Ново Село 6 ,5
Тотал 1157 100,0

М4 Регион

Фреквенција %

1 Скопски 337 29,1
2 Пелагониски 128 11,1
3 Охридски 140 12,1
4 Полошки 168 14,5
5 Повардарски 105 9,0
6 Кумановски 95 8,2
7 Брегалнички 185 16,0
Тотал 1157 100,0

М5 Место на живеење

Фреквенција %

1 Село 495 42,7
2 Град 663 57,3
Тотал 1157 100,0
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М6 Интервјуто е спроведено во месец

Фреквенција %
10 Октомври 1157 100,0

М7 Датум на интервјуто

Фреквенција %
22 188 16,3
23 322 27,8
24 273 23,6
25 162 14,0
26 136 11,7
27 46 4,0
28 28 2,4
29 4 ,3
Тотал 1157 100,0

М8 Денот во неделата кога интервјуто е завршено

Фреквенција %

1 Недела 273 23,6
2 Понеделник 162 14,0
3 Вторник 136 11,7
4 Среда 46 4,0
5 Чехврток 28 2,4
6 Петок 192 16,6
7 Сабота 322 27,8
Тотал 1157 100,0

М9 Интервјуто е завршено при

Фреквенција %

1 Прватапосета 1043 90,1
2 Втората посета 99 3,5
3 Третата посета 16 1,4
Тотал 1157 100,0
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И1 Според ваше мислење , постои ли корупција во РМ? Ако посхои, кажехе 
генерално колку е широко распространета корупцијата во РМ?

Фреквенција %

1 Корупцијаха не посхои во Македонија 11 1,0
2 Корупцијаха посхои во но не е широко 
распросхранеха 153 13,2

3 Корупцијаха е широко распросхранеха 650 56,2

4 Корупцијаха посхои но не знам колку е 
распросхранеха 282 24,3

9 He знам дали посхои корупција во Македонија 62 5,3

Тохал 1157 100,0

И2_1 Во кој степен сметате дека во Царината во Македонија има корупција? Be 
молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшхо нема корупција a 5 
значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 25 2,2
2 2 88 7,6
3 3 228 19,7
4 4 205 17,7
5 Има многу корупција 456 39,4
9 Незнае 157 13,5
Тохал 1157 100,0

И2_2 Во кој ехепен смехахе дека во Образованиехо во Македонија има 
корупција? Be молам одговорехе на скалаха од 1 до 5 каде 1 значи дека Воошпхо нема 
корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 55 4,7
2 2 129 11,2
3 3 287 24,8
4 4 226 19,5
5 Има многу корупција 340 29,4
9 Незнае 120 10,4
Тохал 1157 100,0
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И2_3 Во кој степен сметате дека во Судството во Македонија има корупција? Be 
молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 
значи има многу корупција
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Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 17 1,5
2 2 61 5,3
3 3 210 18,1
4 4 242 20,9
5 Има многу корупција 517 44,6
9 He знае 111 9,6
Тотал 1157 100,0

И2_4 Во кој степен сметате дека во Здравството во Македонија има корупција? 
Be молам одговорехе на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 
5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воошпто нема корупција 28 2,4
2 2 94 8,2
3 3 223 19,3
4 4 243 21,0
5 Има многу корупција 480 41,5
9 Незнае 89 7,7
Тотал 1157 100,0

И2_5 Во кој степен сметате дека во Полицијата во Македонија има корупција? 
Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 
5 значи има многу корупција

Фреквенција %
1 Воопшто нема корупција 66 5,7
2 2 141 12,1
3 3 240 20,8
4 4 210 18,1
5 Има многу корупција 357 30,8
9 Незнае 144 12,4
Тотал 1157 100,0
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И2_6 Во кој степен сметате дека во Политичките партии во Македонија има 
корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема 
корупција a 5 значи има многу корупција'

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 31 2,7
2 2 66 5,7
3 3 202 17,4
4 4 201 17,4
5 Има многу корупција 487 42,1
9 He знае 171 14,8
Тотал 1157 100,0

И2_7 Во кој степен сметате дека во Парламентот во Македонија има корупција? 
Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 
5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 43 3,8
2 2 83 7,2
3 3 221 19,1
4 4 199 17,2
5 Има многу корупција 384 33,2
9 Незнае 227 19,6
Тотал 1157 100,0

И2_8 Во кој степен сметате дека во Службите за регистрирања и дозволи 
(изводи за родени, за брак, дозволи) во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 значи 
има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 188 16,3
2 2 199 17,2
3 3 209 18,1
4 4 145 12,6
5 Има многу корупција 238 20,6
9 Незнае 178 15,3
Тотал 1157 100,0

164



Стџопттм acnetcm m  трупцшЏт во РШ ш ттж за тЏто сузб&вање М~р Иѕана Тодеѕска

И2_9 Во кој степен сметате дека во претпријатијата за комунални услуги во 
Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека 
Воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 325 28,1
2 2 208 17,9
3 3 178 15,4
4 4 111 9,6
5 Има многу корупција 160 13,8
9 Незнае 175 15,1
Тотал 1157 100,0

И2_10 Во кој степен сметате дека во Даноцните служби во Македонија има 
корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема 
корупција a 5 значи ш а  многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 144 12,4
2 2 166 14,3
3 3 225 19,5
4 4 155 13,4
5 Има многу корупција 262 22,7
9 Незнае 205 17,7
Тотал 1157 100,0

И2_11 Во кој схепен сметате дека во Бизнис- приватниот сектор во Македонија 
има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто 
нема корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшхо нема корупција 128 п ,о
2 2 165 14,2
3 3 259 22,3
4 4 165 14,2
5 Имамногу корупција 213 18,4
9 Незнае 229 19,8
Тохал 1157 100,0
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И2_12 Во кој степен смехате дека во Медиумите во Македонија има корупција? Be 
молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 
значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 125 10,8
2 2 173 15,0
3 3 259 22,4
4 4 178 15,4
5 Има многу корупција 201 17,4
9 Незнае 221 19,1
Тотал 1157 100,0

И2_13 Во кој степен сметате дека во Војската во Македонија има корупција? Be 
молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема корупција a 5 
значи има многу корупција

Фреквенција % ■

1 Воопшто нема корупција 269 23,3
2 2 209 18,1
3 3 163 14,1
4 4 95 8,2
5 Има многу корупција 113 9,8
9 Незнае 307 26,5
Тотал 1157 100,0

И2_14 Во кој степен сметате дека во Невладините организации во Македонија има 
корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема 
корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 182 15,8
2 2 170 14,7
3 3 171 14,7
4 4 135 11,6
5 Има многу корупција 198 17,1
9 Незнае 301 26,0
Тотал 1157 100,0
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И2_15 Во кој степен сметате дека во Религиозните институции во Македонија има 
корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 значи дека Воопшто нема 
корупција a 5 значи има многу корупција

Фреквенција %

1 Воопшто нема корупција 221 19Д
2 2 194 16,7
3 3 190 16,4
4 4 117 10,1
5 Има многу корупција 192 16,6
9 He знае 245 21,2
Тотал 1157 100,0

ИЗ Во изминатите 4 години како ce промени нивото на корупција во државата?

Фреквенција %

1 Многу ce зголеми 241 20,8
2 Малку ce зголеми 211 18,2
3 Останаисто ЗЅО 32,9
4 Малку ce намали 218 18,8
5 Многу ce намали 18 1,5
9 Незнае 90 7,8
Тотал 1157 100,0

И4 Мислејки на корупцијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до 
Вашето гледиште?

Фреквенција %

1 He постои начин да ce намали корупцијата 220 19,0

2 Постои начин да ce намали но не и да ce елиминира 684 59,1

3 Постои начин потполно да ce елиминира корупцијата 161 13,9

9 He знам 92 8,0
Тотал 1157 100,0

167



montmm аепектм на корупцијатз во РШ ш меркн ш нејзино србш аш е М~р Иваш Тодевоса

И5 Koja од следниве акции или мерки според Ваше мислење би била најефективна во 
борба против корупцијата во Македонија?___________________________________

Фреквенција %

1 Да ce назначи обвинителство кое ке ги истражи 
тврдењата 119 10,3

2 Да им ce даде поголема моќ на судовите (независни) 115 10,0

3 Да ce зголемат платите на службениди те 86 7,4

4 Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази 148 12,8

5 Строги пресуди за оние кои што ке бидат обвинети 343 29,7

6 Да ce отстранат корумпирани службеници 141 12,2

7 Систем за пријавување на случаи на корупција 93 8,0
8 Ни едно од овие 32 2,8
9 Не знам 73 6,3
10 Друго 7 ,6
Тотал 1157 100,0

И6 Што мислите, зошто е направено сосема малку или Воопшто ништо не е
направено за јавно обелоденување на корупцијата?

Фреквенција %

1 Корупцијата е широко распространета 134 П,6

2 Тие што сакаат да откријат нешхо ce плашат 177 15,3

3 Значајни луѓе ce вмешани во корупцијата 261 22,6

4 Затоа што е добро организирана 105 9,0

5 Незаинтересираност на државата 100 8,7

6 Незаинтересираност на граѓаните 28 2,4

7 Тие што треба да делуваат, не преземаах нишхо 100 8,6

8 He посхојах закони кои овозмозуваах да ce докаже 27 2,3

9 Тие шхо хреба да ce борах прохив корупцијаха 129 ПД
10 Друго 4 ,3
99 He знае 92 7,9
Тохал 1157 100,0

168



Социолошки аспекти на коррцијата во РМ и мерки за нејзино сузбмвање Мвана Тодевека

И7 Ако некој ви побара мито, дали ке го пријавите, ќе го обелодените во јавноста или
ќе ce жалите некаде?

Фреквенција %

1 Да 619 53,5
2 Зависи од околностите 332 28,7
3 He 130 11,2
9 Незнае 77 6,6
Тотал 1157 100,0

И8 Ако сакате да пријавите, каде би го пријавиле овој инцидент?

Фреквенција %

1 Канцеларијата на Народниот правобранител 55 4,7

2 Комисијата за антикорупција 208 18,0
3 Локалната самоуправа 29 2,5
4 Полицијата 365 31,5
5 Медиумите 85 7,4
6 Само на анонимен телефонски број, 351 30,3
7 Друго 64 5,5
Тотал 1157 100,0

И9 Според ваше мислење , кое е најефикасното средство за борба против корупцијата?

Фреквенција %

1 Да ce објавуваат случаите на корупција 214 осГ

2 Да ce зголеми контролата на државните службеници 130 11,3

3 Подобра плата за јавните (државните) службеници 47 4,0

4 Строга казна за тие кои земаат мито 374 32,3

5 Строга казна за тие кои даваат михо 58 5,0
6 Да ce намали бирократијата 45 3,9
7 Информирање и едуцирање на граѓаните 32 2,8

8 Да ce намалат интервенциите на државната администрација 13 1,1
9 Транспарентност, поставување правила 41 3,5

10 Да ce подобри работата на судовите 56 4,8

11 Државните службеници да останат на своите работни места 24 2,1
12 Друго 7 ,6
13 Ништо, корупцијата не може да ce победи 63 5,5
99 He знае 53 4,6
Тотал 1157 100,0
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И10 Како би ги оцениле активностите на сегашната Влада во борбата против 
корупцијата?

Фреквенција %

1 Владата е многу ефикасна во борбата против корупцијата 54 4,7

2 Владата е ефикасна во борбата против корупцијата 309 26,7

3 Владата не е ефикасна во борбата против корупцијата 442 38,2

4 Владата не ce бори против корупцијата воопсто 146 12,6

5 He само што не ce бори против корупцијата тукуja 
охрабрува 93 8,0

9 Незнае 113 9,8
Тотал 1157 100,0

И11 Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во РМ?

Фреквенција %

1 Владините лидери 112 9,7
2 Бизнис, приватен сектор 16 1,4
3 НВО - Невладини организации 38 з,з
4 Медиуми 112 9,6
5 Меѓународни организации 85 7,3
6 Антикорупциска комисија 192 16,6
7 Финансиска полиција 120 10,4
8 Никому 403 34,8
9 Незнае 79 6,9
Тотал 1157 100,0

И12А Обичните луѓе можат да направат разлика во борбата против корупцијата

Фреквенција %

1 Потполно не ce согласувам 167 14,4.
2 He ce согласувам 271 23,4
3 Ce согласувам 470 40,6
4 Потполно ce согласувам 242 20,9
9 He знае 7 ,6
Тотал 1157 100,0
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Ш2Б Би го поддржала колегаха или пријателот ако ce борат против корупцијата

Фреквенција %

1 Потполно не ce согласувам 81 7,0
2 He ce согласувам 99 8,5
3 Ce согласувам 557 48,1
4 Потполно ce согласувам 413 35,7
9 Незнае 7 ,6
Тотал 1157 100,0

И12Ц Би пријавила инцидент поврзан со корупција

Фреквенција %

1 Потполно не ce согласувам 90 7,8
2 He ce согласувам 131 11,3
3 Сесогласувам 536 46,3
4 Похполно ce согласувам 391 33,8
9 Незнае 9 ,8
Тохал 1157 100,0

И12Д Би можела да ce замислам инволвирана во борба против корупција

* Фреквенција %

1 Похполно не ce согласувам 186 16,0
2 He ce согласувам 236 20,4
3 Ce согласувам 451 39,0
4 Похполно ce согласувам 280 24,2
9 Незнае 6 ,5
Тохал 1157 100,0

И13_1 Колкуеважно за Вас Зголемувањето на свесноста за присутност на 
корупцијаха за борбаха против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшхо не е важна 9 ,8
2 Помалку важна 24 2Д
3 Важна 201 17,4
4 Многуважна 322 27,8
5 Исклучихелно важна 554 47,8
99 Незнае 47 4,1
Тохал 1157 100,0
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И13_2 Колку е важно за Вас Зголемување на нсвесноста за негативностите од 
присутност на корупцијата за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 7 ,6
2 Помалку важна 23 2,0
3 Важна 205 17,7
4 Многу важна 341 29,5
5 Исклучително важна 530 45,8
99 Незнае 51 4,4
Тотал 1157 100,0

И13_3 Колкуеважно за Вас Давање поголема моќ на антикорупциската
комисија за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 20 1,7
2 Помалкуважна 46 3,9
3 Важна 172 14,9
4 Многуважна 313 27,0
5 Исклучително важна 547 47,2
99 He знае 60 5,2
Тотал 1157 100,0

И13_4 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на 
моќ на антикорупциската комисија за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воошпто не е важна 13 U
2 Помалкуважна 38 3,3
3 Важна 154 13,3
4 Многуважна 293 25,3
5 Исклучително важна 580 50,1
99 Незнае 80 6,9
Тотал 1157 100,0

И13_5 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на судовите за борбата
против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 34 2,9
2 Помалкуважна 59 5,1
3 Важна 184 15,9
4 Многуважна 302 26,1
5 Исклучително важна 527 45,6
99 He знае 51 4,4
Тотал 1157 100,0
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И13_6 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на 
моќ на судовите за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 8 ,7
2 Помалкуважна 31 2,7
3 Важна 149 12,9
4 Многуважна 290 25,1
5 Исклучително важна 613 53,0
99 Незнае 65 5,6
Тотал 1157 100,0

И13_7 Колку е важно за Вас Развивање систем за пријавување на случаи на корупција 
за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 7 ,6
2 Помалку важна 23 2,0
3 Важна 151 13,0
4 Многуважна 300 25,9
5 Исклучително важна 630 54,4
99 Незнае 47 4,1
Тотал 1157 100,0

И13_8 Колкуеважно за Вас Воведување строги пресуди за обвинетите за
борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 6 ,5
2 Помалкуважна 19 1,7
3 Важна 103 8,9
4 Многу важна 232 20,0
5 Исклучително важна 753 65,1
99 Незнае 44 3,8
Тотал 1157 100,0

И13_9 Колку е важно за Вас Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои 
имаат докази за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 4 ,з
2 Помалкуважна 20 U
3 Важна 125 10,8
4 Многуважна 288 24,9
5 Исклучително важна 674 58,2
99 Незнае 46 4,0
Тотал 1157 100,0
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И1310 Колкуеважно за Вас Зголемувањето на платите на службениците заборбата 
против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 144 12,4
2 Помалкуважна 155 13,4
3 Важна 245 21,2
4 Многу важна 223 19,3
5 Исклучително важна 343 29,7
99 Незнае 47 4,1
Тотал 1157 100,0

И13_11 Колку е важно за Вас Зголемувањето на транспарентноста во 
работењето на функционерите за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 28 2,5
2 Помалкуважна 79 6,9
3 Важна 208 18,0
4 Многу важна 313 27,0
5 Исклучително важна 446 38,5
99 Незнае 83 7,2
Тотал 1157 100,0

И1312 Колкуеважно за Вас Измена и дополнување на Закон за кривична
постапка за борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 17 1,4
2 Помалкуважна 47 4,1
3 Важна 182 15,8
4 Многуважна 344 29,8
5 Исклучително важна 433 37,4
99 Незнае 134 11,5
Тотал 1157 100,0

И13_13 Колкуеважно за Вас Имплементација на Закон за кривична постапка за
борбата против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 7 ,6
2 Помалкуважна 42 3,6
3 Важна 179 15,5
4 Многу важна 318 27,5
5 Исклучително важна 486 42,0
99 Незнае 126 10,9
Тотал 1157 100,0
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И13_14 Колкуеважно за Вас Остранување корумпирани службеници за борбата 
против корупција во нашата држава?

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 9 ,8
2 Помалку важна 24 2,1
3 Важна 93 8Д
4 Многуважна 210 18,2
5 Исклучително важна 777 67,1
99 Незнае 44 3,8
Тотал 1157 100,0

И13_15 Колкуеважно заВасГаранцијатанаграѓаните декаониекои 
располагаат со нивните пари не ce корумпирани за борбата против корупција во нашата 
држава?__________________________________________

Фреквенција %

1 Воопшто не е важна 7 ,6
2 Помалку важна 30 2,6
3 Важна 128 11,0
4 Многуважна 266 23,0
5 Исклучително важна 665 57,5
99 Незнае 61 5,2
Тотал 1157 100,0

И13 16 Колкуеважно за Вас Севкупно борбата протав корупцијата во државата?

Фреквенција %

1 Вооппгго не е важна 8 Ј
2 Помалкуважна 22 1,9
3 Важна 96 8,3
4 Многуважна 231 20,0
5 Исклучително важна 764 66,0
99 Незнае 37 3,2
Тотал 1157 100,0

И14_1 Be молам кажете ми како ja оценувате - Зголемување на свесноста за 
присутност на корупцијата за борба против корупција во нашето општеетво?

Фреквенција %

1 Лошо 198 17,1
2 Доволно 233 20,1
3 Добро 341 29,4
4 Многудобро 210 18,2
5 Одлично 105 9,0
99 Незнае 71 6Д
Тотал 1157 100,0
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И14_2 Be молам кажете ми како ja оценувате —Зголемување на свесноста за 
негативностите од приеутност на корупцијата за борба против корупција во нашето 
општество?

Фреквенција %

1 Лошо 188 16,2
2 Доволно 263 22,7
3 Добро 334 28,9
4 Многудобро 215 18,6
5 Одлично 86 7,4
99 Незнае 72 6,2
Тотал 1157 100,0

И14_3 Be молам кажете ми како ja оценувате -Давање поголема моќ на

Фреквенција %

1 Лошо 238 20,5
2 Доволно 293 25,3
3 Добро 293 25,3
4 Многудобро 132 П,4
5 Одлично 89 7,7
99 Незнае 113 9,8
Тотал 1157 100,0

И14_4 Be молам кажете ми како ja оценувате - Ослободување од политички влијанија 
и други центри на моќ на антикорупциската комисија за борба против корупција во 
нашето општество?

Фреквенција %

1 Лошо 303 26,2
2 Доволно 300 26,0
3 Добро 241 20,8
4 Многудобро 103 8,9
5 Одлично 63 5,5
99 He знае 146 12,6
Тотал 1157 100,0

И14_5 Be молам кажете ми како ja оценувате -Давање поголема моќ на судовите за
борба против корупција во нашето општество?

Фреквенција %

1 Лошо 230 19,9
2 Доволно 293 25,3
3 Добро 309 26,7
4 Многу добро 149 12,9
5 Одлично 78 6,8
99 Незнае 98 8,5
Тотал 1157 100,0
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Социолошки acneîcm Roppipjai рки т кејзино сузоив гљѕ

И14_6 Be молам кажете ми како ja оценувате -Ослободување од политички влијанија и
други центри на моќ на судовите за бо]рба против

Фреквенција %

1 Лошо 328 28,4
2 Доволно 285 24,6
3 Добро 246 21,2
4 Многудобро 100 8,7
5 Одлично 63 5,4
99 Незнае 136 11,8
Тотал 1157 100,0

И14_7 Be молам кажете ми како ja оценувате -Развивање систем за пријавување

Фреквенција %

1 Лошо 276 23,8
2 Доволно 270 23,4
3 Добро 278 24,0
4 Многудобро 149 12,9
5 Одлично 85 7,3
99 Незнае 99 8,6
Тотал 1157 100,0

И14_8 Be молам кажете ми како ja оценувате -Воведување строги пресуди за
^ттлтѓ* QQ Krvnica плпттз тгптуитгттт a  u n  и д т т т р т п  птттгтт(аР'П5П<?

Фреквенција %

1 Лошо 335 29,0
2 Доволно 269 23,2
3 Добро 251 21,7
4 Многудобро 117 10,1
5 Одлично 96 8,3
99 Незнае 90 7,8
Тотал 1157 100,0

И14_9 Be молам кажете ми како ja оценувате -Развивање Програма која ќе ги штити

Фреквенција %

1 Лошо 350 30,2
2 Доволно 276 23,9
3 Добро 231 19,9
4 Многудобро 91 7,8
5 Одлично 93 8,0
99 He знае 117 10,1
Тотал 1157 100,0

177



Социолошки аспекти на корупцијата во РИ и шерт за нејзино сузбивање ü-p Ивана Тодевска

И14_10 Be молам кажете ми како ja оценувате -Зголемување на платите на 
службениците за борба против корупција во нашето општество?

Фреквенција %

1 Лошо 239 20,7
2 Доволно 277 23,9
3 Добро 288 24,9
4 Многудобро 141 12,2
5 Одлично 87 7,6
99 Незнае 125 10,8
Тохал 1157 100,0

И14_11 Be молам кажехе ми како ja оценувате -Зголемувањето на 
транспарентноста во работењето на функционерихе за борба против корупција во 
нашето општесхво?

Фреквендија %

1 Лошо 275 23,8
2 Доволно 281 24,3
3 Добро 293 25,3
4 Многудобро 88 7,6
5 Оддично 59 5Д
99 He знае 161 13,9
Тохал 1157 100,0

И14_12 Be молам кажехе ми како ja оценувахе -Измена и дополнување на Закон за

Фреквенција %

1 Лошо 222 19,2
2 Доволно 253 21,8
3 Добро 260 22,4
4 Многудобро 100 8,6
5 Одлично 55 4,8
99 Незнае 268 23,2
Тохал 1157 100,0

И14_13 Be молам кажехе ми како ja оценувахе -Имплеменхација на Закон за

Фреквенција %

1 Лошо 231 20,0
2 Доволно 258 22,3
3 Добро 265 22,9
4 Многудобро 94 8,1
5 Одлично 54 4,7
99 Незнае 255 22,1
Тохал 1157 100,0
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Соцшопотт асткт т  корупцијата во РШ ш шврт за т јж т  ершеа

И14_14 Be молам кажете ми како ja оценувате -Отстранување корумпирани 
службеници за борба против корупција во нашето општество?

Фреквенција %

1 Лошо 353 30,5
2 Доволно 273 23,6
3 Добро 212 18,3
4 Многудобро 111 9,6
5 Одлично 110 9,5
99 Незнае 99 8,6
Тотал 1157 100,0

И14_15 Be молам кажете ми како ja оценувате Гаранцијата на граѓаните дека оние кои 
располагаат со нивните пари не ce корумпирани за борба против корупција во нашето 
општество?

Фреквенција %

1 Лошо 356 30,8
2 Доволно 257 22,2
3 Добро 248 21,5
4 Многу добро 80 6,9
5 Одлично 83 7,2
99 Незнае 133 11,5
Тохал 1157 100,0

И14_16 Be молам кажете ми како ja оценувате Севкупно борбата против 
корупцијата во државата

Фреквенција %

1 Лошо 307 26,5
2 Доволно 295 25,5
3 Добро 316 27,3
4 Многудобро 79 6,9
5 Одлично 94 8,1
99 Незнае 67 5,8
Тотал 1157 100,0

Д1 Пол на испитаникот

Фреквенција %

1 Маигко 575 49,6
2 Женско 583 50,4
Тотал 1157 100,0
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Соцмолошки аспекти на шрупцмјата во PW ш мшџт за нејзино сузбивање Ш-џ Ивана Тодевска

Д2Б Возраст

Фреквенција %

18-24 177 15.3
25-39 336 29.0
40-54 314 27.1
55+ 330 28.5
Тотал 1157 100,0

ДЗБ Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Фреквенција %

1 Незавршено основно образование 124 10,7
2 Основно образование 305 26,4
3 Средно Насочено 438 37,9
4 Гимназиско образование 118 10,2
5 Вишо 46 3,9
6 Високо образование, постдипломски студии 126 10,9
Тотал 1157 100,0

Д5 Националност

Фреквенција %

1 Македонец 760 65,7
2 Албанец 281 24,3
3 Турчин 51 4,4
4 Влав 4 ,3
5 Ром 17 1,5
6 Србин 23 2,0
7 Друго 21 1,8
Тотал 1157 100,0

Д8 Работен Статус

Фреквенција %

1 Вработен со полно работно време 341 29,5

2 Вработен со скратено работно време 45 3,9
3 Невработен 314 27,1
4 Домаќинка 148 12,8
5 Студент, ученик 87 7,5
6 Пензионер 222 19,2
Тотал 1157 100,0
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Д9 Занимање

Фреквенција % Валиден
%

Кумулативен
%

1 Самовработен, занаетчија 52 4,5 13,4 13,4
2 Раководител, шеф, Менаџер, 
директор 26 2Д 6,8 20,2

3 Службеник (со вишо или високо 
образование) 54 4,7 14,0 34,2 ј
4 Службеник (канцелариски, средно 
или пониско образование) 39 3,3 10,0 44,2

5 Квалификубан работник, техничар, 
медицинска сестра 104 9,0 27,1 71,2

6 Работник (помалку од средно 
образование) 80 6,9 20,7 91,9

7 Полиција, армија 7 ,6 1,7 93,7
8 Земјоделец 13 1Д 3,4 97,1
98 Одбива да одговори 11 1,0 2,9 100,0
Тотал 386 33,3 100,0

недостасуваат 772 66,7
Тотал 1157 100,0

Д10 Колкави ce вашите семејни просечни приходи?

Фреквенција %

1 0-3,000 ден. 95 8,2
2 3,001 -6,000 ден. 100 8,6
3 6,001 - 9,000 ден. 151 13,1
4 9,001- 12,000 ден. 140 12,1
5 12,001 - 15,000 ден. 108 9,3
6 15,001 - 18,000 ден. 106 9Д
7 18,001 -21,000 ден. 86 7,4
8 21,001 -24,000 ден. 54 4,7
9 24,001-27.000 ден. 54 4,6
10 27,001-30,000 ден. 70 6,0
11 30,001-45,000 ден 63 5,5
12 45,000+ден. 40 3,4
98 Одбива да одговори 58 5,1
99 He знае 33 2,8
Тотал 1157 100,0
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GALLUP
International

BRIMA
Macedonian member of GALLUP International and 

Associate of Taylor Nelson Sofres

ЗАПОЧНИ CO ПРОЦЕДУРАТА 3A  ИЗБОР ОД ОВДЕ:

1. Откако ќе ja избереш куќата или станот, користејки ja техниката на случаен избор,
2. Претстави ce на следниов начин: “ Добро утро/ден/ вечер, ce викам____________ и

работам за БРИМА. Ние спроведуваме истражување на јавното мислење во 
Македонија и сакам да анкетирам еден член од вашето домаќинство. Ние ja избираме 
личноста по случаен пат, во зависност од тоа кој во вашето домаќинство прв го има 
следниот роденден. Одговорите за истражувањето ce строго доверливи, во согласност 
со интернационалните истражувачки стандарди.

3. Прашај за името (или иницијали), полот и возраста на сите членови од домаќинството 
кои ce на возраст од 18+ години.

4. Kora листата ќе биде комплетна, прашај за точниот датум на родендените на секој 
член од листата .

Реден Роденден

број Иницијали од името Пол Возраст (Ден-Месец-Година)

1.   ___  ______  _______________
2.   ____ _______ _________________
3. __________________  ___  ______  _______________
4. __________________  ___  ______  ________________

5. _______________________  ____  ________ ___________________

6. ____________________ ____ _______ _________________
7. _______________________  ____  ________ ___________________

8. ____________________ ____ _______ _________________
9. _______________________  ____  ________ ___________________

10. __________________________ _____ _________ ______________________

11.   _____  _________ ______________________

12.   ____ _______ _________________
13. _______________________  ____  ________  ___________________

5. Лицето кое прво го има следниот роденден, сметано од денот на анкетирањето, е 
тоа лице кое што треба да ce анкетира од случајно избраното домаќинство. Настојувај 
да го завршиш анкетирањето со на овој начин избраното лице од домаќинството. Во 
тоа домаќинство смее да ce анкетира искпучиво само на овој начин избраното лице, и 
ниедно друго лице. Заокружи го неговиот реден број.

6. Ако на овој начин избраното лице е дома и го одбие анкетирањето или друг член од 
домакинството го попречува анкетирањето, љубезно напуштете го домот и одете на 
следната соодветна куќа од одредената патека.

7. Ако на овој начин избраното лице не е дома, настојувајте да закажете интервју за 
подоцна во текот на денот или било кога во периодот додека трае истражувањето. 
Забележете го датумот и времето на закажаното интервју (за втора или трета посета).

(Закажување за втора посета) Датум_________  Време____ :______
(Закажување за трета посета) Датум_________  Време____ :______

М1. Број на прашалник: _________
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M2.

M3.

M4.

М5.

М6.

М7.

М8.

М9.

М10.

М11.

Социолошки аепекти на корутадојата so PM имерки за «фмно сузбивакѕв М-р Ивана Тодевска

Број на сектор:

Општина:

Регион:

1. Скопски 4. Полошки 7. Брегалнички
2. Пелагониски 5. Повардарски
3. Охридски 6. Кумановски

Место на живеење:

1. Село
2. Помал град
3. Град
4. Скопје

Интервјуто е спроведено во месец:

1. Јануари 4. Април 7. Јули 10. Октомври
2. Февруари 5. Мај 8. Август 11. Ноември
3. Март 6. Јуни 9. Септември 12. Декември

Датум на интервјуто:

Денот во неделата кога интервјуто е завршено:

1. Недела 4. Среда 7. Сабота
2. Понеделник 5. Четврток
3. Вторник 6. Петок

Интервјуто е завршено при:

1. Првата посета
2. Втората посета
3. Третата посета

Шифра на анкетарот:_________(ПОПОЛНУВА АНКЕТАРОТ)

Ш ифра на с у п е р в и з о р :_____ (ПОПОЛНУВА СУПЕРВИЗОРОТ)
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Социолошки аспекти на корупцијјата во PM и мерки за ифино сузбивање мша

11. Според вашето мислење, постои ли корупција во Република Македонија? Ако постои, кажете 
севкупно колку е широко распространета корупцијата во Република Македонија?
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1 Корупцијата не постои во Македонија
2 Корупцијата постои во Македонија - но не е широко распространета
3 Корупцијата е широко распространета во Македонија

4 Корупцијата постои во Македонија - но не можам да кажам колку е 
широко распространета

9 He знам дали постои корупција во Македонија

12. Во кој степен сметате дека во секој од наведените сектори во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скала од 1 до 5 каде 1 значи дека воопшто нема корупција a 5 значи има многу корупција. 

(ЕДЕН ОДГОВОР BO СЕКОЈ РЕД)

Воопшто
нема

корупција
1 2 3 4

Има многу 
корупција

5

He
знае

I2 1 Царина 1 2 3 4 5 9
I2 2 Образование 1 2 3 4 5 9
I2 3 Судство 1 2 3 4 5 9
12_4 Здравство 1 2 3 4 5 9
12_5 Полиција 1 2 3 4 5 9
12 6 Политички партии 1 2 3 4 5 9
12_7 Парламентот 1 2 3 4 5 9

12_8 Служби за регистрирања и дозволи (изводи за 
родени, за брак, дозволи )

1 2 3 4 5 9

12 9 Комунални услуги (телефон, струја, вода..) 1 2 3 4 5 9
12 10 Даночни служби 1 2 3 4 5 9
I2 11 Бизнис/ приватен сектор 1 2 3 4 5 9
I2 12 Медиуми 1 2 3 4 5 9
I2 13 Војска 1 2 3 4 5 9
12_14 Невладини организации 1 2 3 4 5 9
I2_15 Религиозни институции 1 2 3 4 5 9

I3. Во изминатите 4-ри години како ce промени нивото на корупција во државата? 
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Многу ce зголеми
2. Малку ce зголеми
3. Остана исто
4. Малку ce намали
5. Многу ce намали

9. He знае/нема одговор (HE CE ЧИТА)
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Социолошш асткт на трупцтџт т  РШ т tmpm за тџшт сузбивања М~р Шштш Тодбваса

14. Мислејќи на корупцијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледиште? 
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1 He постои начин да ce намали корупцијата

2 Постои начин да ce намали корупцијата но не и да ce елиминира (сузбие)

3 Постои начин потполно да ce елиминира (сузбие) корупцијата

9 He знам/нема одговор (HE CE ЧИТА)

15. Koja од следниве акции или мерки според Ваше мислење би била најефективна во борба 
против корупцијата во Македонија?
(ШОУКАРТА15) (ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

01 Да ce назначи посебно обвинителство кое ќе ги истражи тврдењата, доказите за корупцијата

02 Да им ce даде поголема моќ на судовите како би биле независни од политички влијанија

03 Да ce зголемат платите на службениците од јавните претпријатија како би станале помалку 
поткупливи

04
Да ce развие програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази за активности поврзани со 
корупција

05 Да ce воведат строги пресуди за оние кои што ќе бидат обвинетите за корупција

06 Да ce отстранат корумпирани службеници(полицајци, лекари, судии) и да ce најде нивна 
замена

07 Да ce развие систем за пријавување на случаи на корупција

08 Ни едно од овие (HE CE ЧИТА)

09 He знам/нема одговор (HE CE ЧИТА)

10 Друго (HE CE ЧИТА)
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16. Што мислите, зошто е направено сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно 
обелоденување на корупцијата? Be молиме, заокружете ЕДНА главна причина.
(ШОУКАРТА 16) (ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

Социолошки аспекти т  коррцијата ва РМ и мерки за нершо сузбивање Ш-р Иѕана Тодезекз

01 Корупцијата е премногу широко распроетранета, таа е вообичаен начин за да ce заврши некоја 
работа

02 Тие што сакаат да откријат нешто ce плашат да го сторат тоа
03 Значајни луѓе ce вмешани во корулцијата
04 Затоа што е добро организирана
05 Незаинтересираност на државата
06 Незаинтересираност на граѓаните
07 Тие што треба да делуваат, не превземаат ништо
08 He постојат закони кои овозможуваат да ce докаже и да ce сузбие/ прогонува корупцијата \
09 Тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce корумпирани

10 Друго (HE CE ЧИТА)
99 He знае (HE CE ЧИТА)

17. Ако некој ви побара мито, дали ќе го пријавите, ќе го обелодените во јавноста или ќе ce 
жалите некаде?

1 Да
2 Зависи од околностите
3 Не

9 He знае, нема одговор (HE CE ЧИТА)

18. Ако сакате да пријавите, каде би го пријавиле овој инцидент? 
(GAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1 Канцеларијата на Народниот правобранител
2 Комиеијата за анти-корупција
3 Локалната самоуправа
4 Полицијата
5 Медиумите
6 Само на анонимен телефонски број
7 Друго (HE CE ЧИТА)

19. Според вашето мислење, кое е најефикасното средство за борба против корупцијата? 
Be молиме. заокружете ЕДЕН понуден одговор!
(ШОУКАРТА19)

01 Да ce објавуваат случаите на корупција, секогаш со наведување на името и институцијата
02 Да ce зголеми контролата на јавните и државните службеници
03 Подобра плата за јавните (државните) службеници
04 Строга казна за тие кои земаат мито
05 Строга казна за тие кои даваат мито
06 Да ce намали бирократијата
07 Информирање и едуцирање на граѓаните
08 Да ce намалат интервенциите на државната администрација во економијата
09 Транспарентност, поставување правила
10 Да ce подобри работата на судовите

11 Државните службеници треба да останат на своите работни места без разлика на резултатите од 
изборите

12 Друго (HE CE ЧИТА)
13 Ништо, корупцијата не може да ce победи (HE CE ЧИТА)
99 He знае (HE CE ЧИТА)
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110. Како би ги оцениле активностите на сегашната Влада во борбата против корупцијата? 
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Владата е многу ефикасна во борбата против корупцијата
2. Владата е ефикасна во борбата против корупцијата
3. Владата не е ефикасна во борбата против корупцијата
4. Владата не ce бори против корупцијата воопшто
5. Владата не само што не ce бори против корупцијата туку ja охрабрува

9. He знае/нема одговор (HE CE ЧИТА)

111. Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во оваа земја? Прочитај ги сите и 
заокружи ЕДЕН одговор!

1 Владините лидери
2 Бизнис/ приватен сектор
3 НВО -  Невладини организации
4 Медиуми
5 Меѓународни организации (пр.Светска банка, ММФ, итн)
6 Антикорупциска комисија
7 Финансиска полиција

8 Никому (HE CE ЧИТА)
9 He знае (HE CE ЧИТА)

112. Ќе ви прочитам неколку изјави. За секоја од нив, можете ли да ми кажете дали потполно ce 
согласувате, ce согласувате, не ce согласувате или потполно не ce согласувате?
(ЕДЕН ОДГОВОР BO СЕКОЈ РЕД)

Потполно не 
ce согласувам

He ce
еогласувам

Ce
согласувам

Потполно ce 
согласувам

112_1. Обичните луѓе можат да направат 
разлика во борбата против корупцијата 1 2 3 4

112_2. Би го поддржал/а колегата или 
пријателот ако ce борат против
корупцијата

1 2 3 4

112_3. Би пријавил/а инцидент поврзан со
корупција

1 2 3 4

И2_4. Би можел/а да ce замислам 
инволвиран/а во борба против корупција 1 2 3 4
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113. Колку e важна за Bac секоја од следниве мерки за борбата против корупц&ѕја во нашата 
држава?

(ШОУКАРТАИЗј ВАЖНОСТ

ЕДЕН ОДГОВОР BO СЕКОЈ РЕД Исклучително
важна

Многу
важна Важна Помалку

важна

Воопшто 
не е 

важна

He
знае
(HE
CE

ЧИТА)

И3_1 Зголемување на свееноста за 
присутност на корупцијата 5 4 3 2 1 99

113_2
Зголемување на свесноста за 
негативностите од присутност на 
корупцијата

5 4 3 2 1 99

из_з Давање поголема моќ на 
антикорупциска комисија 5 4 3 2 1 99

И3_4
Ослободување од политички 
влијанија и други центри на моќ на 
антикорупциската комисија

5 4 3 2 1 99

113_5 Давање поголема моќ на судовите 5 4 3 2 1 99

113_6
Ослободување од политички 
влијанија и други центри на моќ на 
судовите

5 4 3 2 1 99

И3_7 Развивање систем за пријавување на 
случаи на корупција 5 4 3 2 1 99

И3_8 Воведување строги пресуди за 
обвинетите 5 4 3 2 1 99

113_9 Развивање програма која ќе ги штити 
луѓето кои имаат докази 5 4 3 2 1 99

113_10 Зголемување на платите на 
службениците 5 4 3 2 1 99

113_11 Зголемувањето на транспарентноста 
во работењето на функционерите 5 4 3 2 1 99

113_12 Измена и дополнување на Закон за 
кривична постапка 5 4 3 2 1 99

113_13 Имплементација на Закон за 
кривична постапка 5 4 3 2 1 99

113_14 Остранување корумпирани 
службеници 5 4 3 2 1 99

113_15
Гаранцијата на граѓаните дека оние 
кои располагаат со нивните пари не 
ce корумпирани

5 4 3 2 1 99

113_16 Севкупно борбата против 
корупцијата во државата 5 4 3 2 1 99
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114. Be молам кажете ми како ja оценувате моменталната состојба за секоја од следниве мерки за 
борба против корупција во нашето општество, користејќи 5-то степена скала како што е во 
училиштата?
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ГШОУКАРТА114)

ЕДЕН ОДГОВОР BO СЕКОЈ РЕД Одлично Многу
добро Добро Доволно Незадово-

лително

He знае 
(HE CE 
ЧИТА)

114_1 Зголемување на свесноста за присугност 
на корупцијата 5 4 3 2 1 99

И4_2
Зголемување на свесноста за 
негативностите од присутност на 
корупцијата

5 4 3 2 1 99

114_3 Давање поголема моќ на антикорупциска 
комисија 5 4 3 2 1 99

114_4
Ослободување од политички влијанија и 
други центри на моќ на антикорупциската 
комисија

5 4 3 2 1 99

114_5 Давање поголема моќ на судовите 5 4 3 2 1 99

114_6 Ослободување од политички влијанија и 
други центри на моќ на судовите 5 4 3 2 1 99

И4_7 Развивање систеи за пријавување на 
случаи на корупција 5 4 3 2 1 99

114_8 Воведување строги пресуди за обвинетите 5 4 3 2 1 99

114_9 Развивање програма која ќе ги штити 
луѓето кои имаат докази 5 4 3 2 1 99

И4_10 Зголемување на платите на службениците 5 4 3 2 1 99

114_11 Зголемувањето на транспарентноста во 
работењето на функционерите 5 4 3 2 1 99

114_12 Измена и дополнување на Закон за 
кривична постапка 5 4 3 2 1 99

114_13 Имплементација на Закон за кривична 
постапка 5 4 3 2 1 99

114_14 Остранување корумпирани службеници 5 4 3 2 1 99

114_15
Гаранцијата на граѓаните дека оние кои 
располагаат со нивните пари не ce 
корумпирани

5 4 3 2 1 99

!14_16 Севкупно борбата против корупцијата во 
државата 5 4 3 2 1 99
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ДЕМОГРАФИЗА

D1. Пол на испитаникот: 

(ЗАОКРУЖИ, HE ПРАШУВАЈ)

1. Машко
2. Женско

D2. Колку години имавте на Вашиот последен роденден?
Запишете ja точната возраст во години:____

D2b. Возраст_____
1 18-24
2 25-39
3 40-54
4 55+

D3b. Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено? 

(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Незавршено основно образование
2. Основно образование
3. Средно насочено
4. Гимназиско образование
5. Вишо
6. Високо образование/ постдипломски студии

D5. Koja е Вашата националност?

(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Македонец/ка
2. Албанец/ка
3. Турчин/ка
4. Влав/инка
5. Ром/ка
6. Србин/ка

7. Друго. залиши___________________ (HE CE ЧИТА)

D8. Работен статус:
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Вработен со полно работно време
2. Вработен со скратено работно време

3. Невработен. стечаец. технолошки вишок
4. Домаќинка
5. Студент / ученик
6. Пензионер

ОДИ HAD10

8. Одбива да одговори (HE CE ЧИТА)



ОДГОВАРААТ ОНИЕ КОИ HA D8 ОДГОВОРИЛЕ СО 1 ИЛИ 2

D9. Занимање:
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

1. Самовработен. занаетчија
2. Раководител. шеф. менаџер. директор
3. Службеник (со вишо или високо образование. доктори. инженери. професори)
4. Службеник (канцелариски. средно или пониско образование)
5. Квалификуван работник. техничар. медицинска сестра (средно образование)
6. Работник (помалку од средно образование)
7. Полиција. армија
8. Земјоделец. фармер

97. Друго. запиши_________________________ (HE CE ЧИТА)
98. Одбива да одговори (HE CE ЧИТА)

&  ШОУКАРТА D10.
D1Q. Отприлика. колкави ce вашите семејни (во домаќинството) просечни месечни приходи? He е 
потребно да кажете прецизно конкретната сума. само кажете ми во која од следниве категории вие 
спаѓате. (ШОУКАРТА D10)
(ČAMO ЕДЕН ОДГОВОР)

01. 0-3,000 ден.
02. 3,001-6,000 ден.
03. 6,001-9,000 ден.
04. 9,001-12,000 ден.
05. 12,001 -15,000 ден
06. 15,001 -18,000 ден
07. 18,001 - 21,000 ден
08. 21,001 - 24,000 ден
09. 24,001 - 27,000 ден
10. 27,001 - 30,000 ден
11. 30,001 - 45,000 ден
12. 45,001 + ден

98. Одбива да одговори (HE CE ЧИТА)
99. He знае (HE CE ЧИТА)

ЗА AHKETAPQT: “Ви благодарам за учеството во нашата анкета. Дали имате некакви прашања?
Во следните неколку дена мојот супервизор може да Ви ce јави за да го провери квалитетот на мојата 
работа и да Ви одговори на било какви прашања, ако ги имате, во врска со интервјуто. За да му 
помогнете да го стори тоа Be молам за Вашиот телефонски број.”

Информации за испитаникот: Име: _______________________________________________
Адреса: _______________________________________________

tel_fix Телефонски број (фиксен) (заедно со позивниот број):______________________________
97 Нема телефон
98 Одбива да одговори

e_mail E-maii (е-мејл) -  електронска пошта на испитаникот:

ЗАПИШЕТЕ СО ПЕЧАТНИ БУКВИ______________________________________________

97 Нема e-mail (е-мејл)
98 Одбива да одговори
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ПОПОЛНУВА АНКЕТАРОТ

В1. (ЗАПИШИ, HE ПРАШУВАЈ). Бројот на луѓе присутни за време на интервјуто, 
вклучувајќи Be Bac и испитаникот. ____

В2. (ЗАОКРУЖИ, HE ПРАШУВАЈ) Како би го опишале однесувањето на другите луѓе за време на 
анкетата?

1. Тие воопшто не пречеа
2. Тие имаа неколку коментари и понуди на свое иислење
3. Тие имаа значително учество и сугестии во давањето одговори
4. Тие значително попречуваа и беше речиеи невозможно да ce соработува со испитаникот
5. Немаше други присутни за време на анкетата

ВЗ. (ЗАОКРУЖИ, HE ПРАШУВАЈ). Кое од следните тврдења најдобро го опишува нивото до кое 
испитаникот го разбра прашалникот од истражувањето?

1. Испитаникот ги разбра сите прашања
2. Испитаникот ги разбра повеќето од прашањата
3. Испитаникот ги разбра повеќето од прашањата, но со извесна моја помош
4. Испитаникот имаше тешкотии во разбирањето на повеќето прашања дури и со моја помош

В4. (ЗАОКРУЖИ, HE ПРАШУВАЈ). Кое од следните тврдења најдобро опишува колку спокојно ce 
чувствуваше испитаникотза време на интервјуто?

1. Испитаникот ce чувствуваше спокојно со целиот прашалник
2. Испитаникот ce чувствуваше спокојно со повеќето од прашањата
3. Испитаникот ce чувствуваше спокојно само во однос на некои прашања
4. Испитаникот не ce чувствуваше слокојно со прашањата во прашалникот

“Потврдувам дека ja спроведов анкетата придржувајќи ce на инструкции дадени во БРИМА”

Име и презиме на анкетарот:______________________________________

Потпис на анкетарот: _______________________________________

Датуж _____________________

ПОПОШЈУВА СУПГ:

В5. Koja метода за контрола на интервјуто е користена?

1. Директна супервизија во текот на интервјуто
2. Интервјуто го проверил супервизорот лично
3. Проверка на интервјуто no телефон од страна на супервизорот на БРИМА
4. Интервјуто не е проверено

Потпис на супервизорот: ____________________________

В5а. Проверка на интервјуто од страна на БРИМА.

1. Да
2. He

В6, Шифра на кодер____
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ПРИЛ0Г2

ВКРСТЕНИ РЕЗ УЛТА ТИ ПО 
ПОЛ, ВОЗРАСТ, ОБРАЗОВАНИЕИ 

НАЦИОНАЛНОСТ HA ИСПИТАНИЦИТЕ
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и1 Според вашето мислење, постои ли корупцнја во РМ? Ако постом, кажете генералео колку е широко 
распространета корупцијата во РМ?

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и1 Споредвашето 
мислење, постои ли 
корупција во РМ? Ако 
постои, кажете 
генерално колку е 
пшроко распространета 
корупцијата во РМ?

1 Корупцијата не постои во Македонија
1,0% ,9% 1,0%

2 Корупцијата постои во но не е пшроко 
распроетранета 14,3% 12,0% 13,1%

3 Корупцијата е широко распространета
60,8% 51,6% 56,2%

4 Корупцијата поетои но пе знам колку е 
распространета 20,9% 27,8% 24,4%

9 He знам дали постои корупција во Македонија
3,0% 7,7% 5,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_1 Во кој степен сметате дека во Царината во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
екалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот Тотад

Машко Женско
и2_1 Во кој степен 
сметате дека во 
Царината во Македошгја 
има корупција? Be 
молам одговорете на 
скадата од 1 до 5 каде 1 
знаци дека воопшто 
нема корупција a 5 
знаци има многу 
корупција

1 Вооишто нема коругшија
1,4% 2,9% 2,2%

2 2 8,7% 6,5% 7,6%
3 3 20,0% 19,2% 19,6%
4 4 16,6% 18,7% 17,6%
5 Има многу корупција 43,7% 35,1% 39,4%
9 Незнае 9,6% 17,5% 13,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_2 Bo ivöj етепен еметате дека во Образованието во Макздонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_2 Во кој степе-н 
сметате дека во 
Образованието во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на екалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корулхција

1 Воошптонема 
корупција 4,2% 5,3% 4,7%

2 2 13,2% 9,3% 11,2%
3 3 25,4% 24,2% 24,8%
4 4 18,1% 20,9% 19,5%
5 Имамногу 
корупција 31,0% 27,8% 29,4%

9 Незнае 8,2% 12,5% 10,4%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

196



и2_3 Во кој степен сметате дека во Судетвото во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има миогу корунција

Стџтштш ш т т т  т  шррциЈата в о  Р Ш  т ш џт  т  и ф ш т  сузбивање М - р  Ивана Тодеѕаса

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женеко

и2_3 Во кој степен 
сметате декаво 
Судството во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 1,4% 1,5% 1,5%

2 2 4,7% 6,0% 5,3%
3 3 18,1% 18,2% 18,1%
4 4 19,5% 22,3% 20,9%
5 Има многу 
коругшија 49,0% 40,2% 44,6%

9 Незнае 7,3% 11,8% 9,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_4 Во кој степен сметате дека во Здравството во Македоеија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_4 Во кој степен 
сметате дека во 
Здравството во 
Македонкја има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 2,1% 2,7% 2,4%

2 2 10,6% 5,8% 8,2%

3 3 16,9% 21,6% 19,3%

4 4 19,8% 22,1% 21,0%
5 Имамногу 
корупцкја 43,5% 39,5% 41,5%

9 Незнае 7,1% 8,2% 7,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_5 Во кој степен сметате дека во Полицијата во Македонмја има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корунција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и2_5 Во кој степен 
сметате дека во 
Полицијата во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 5,7% 5,7% 5,7%

2 2 12,9% 11,5% 12,2%
3 3 20,7% 20,9% 20,8%
4 4 18,1% 18,2% 18,1%
5 Имамногу 
корзлшија 34,3% 27,4% 30,8%

9 Незнае 8,3% 16,4% 12,4%
Тотад 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_6 Во кој степен сметате дека во Политицките партии во Македонмја има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција’

Coilт т ш т  acnetrr» т  јата ео РШ т tmpm ш тџшж еу збивање М -р Иваш Годевска

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женеко

и2_6 Во кој степен 
сметате дека во 
Политицките партии 
во Македонија има 
корупшда? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупдија a 5 знаци 
m a  jvfflory корупцѕда’

1 Воопштонема 
корупција 2,6% 2,7% 2,7%

2 2 5,2% 6,0% 5,6%

3 3 17,9% 17,0% 17,5%

4 4 16,9% 17,8% 17,4%

5 Имамногу 
корупција 45,8% , 38,4% 42,1%

9 Незнае 11,5% 18,0% 14,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_7 Во кој етепен сметате дека во Парламентот во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знади има многу корупција

Пол на исгогганикот
ТоталМашко Женско

и2_7 Во кој степен 
сметате дека во 
Пардаментот во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на екалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
m a  многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 3,1% 4,3% 3,7%

2 2 7,8% 6,7% 7,3%

3 3 18,4% 19,7% 19,1%

4 4 16,5% 17,7% 17,1%

5 Имамногу 
корупција

35,8% 30,5% 33,2%

9 Незнае 18,3% 21,1% 19,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_8 Во кој степен сметате дека во Службите за регистрирања и дозволи (изводи за родени, за брак, дозволи) 
во Македонија има корупдија? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_8 Во кој степен 
сметате дека во 
Службите за 
регистрирања и дозволи 
(изводи за родени, за 
брак, дозволи) во 
Македонија m a  
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупцша

1 Воопштонема 
корупција 17,9% 14,8% 16,3%

2 2 19,0% 15,4% 17,2%

3 3 18,1% 18,0% 18,0%

4 4 11,7% 13,4% 12,5%

5 Има многу 
корупција

20,9% 20,2% 20,6%

9 Незнае
12,5% 18,2% 15,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_9 Во кој степен сметате дека во Комунални услуги во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот

ТоталМашко Женеко
и2_9 Во кој етепен 
сметате дека во 
Комунални услуги во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има ivffiory корупција

I Воопштонема 
корупција 30,8% 25,6% 28,2%

2 2 18,8% 17,0% 17,9%
3 3 15,3% 15,5% 15,4%
4 4 8,7% 10,3% 9,5%
5 Имамногу 
корупција 14,6% 13,1% 13,8%

9 Незнае 11,7% 18,6% 15,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_10 Во кој етепен сметате дека во Даноцните служби во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_10 Во кој етепен 
сметате дека во 
Даноцните служби во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупшра a 5 знаци 
нма многу корупција

1 Воошптонема 
корупција 14,6% 10,3% 12,4%

2 2 15,5% 13,2% 14,3%
3 3 18,5% 20,4% 19,4%
4 4 13,8% 13,0% 13,4%
5 Имамногу 
корупција 24,4% 20,9% 22,6%

9 Незнае 13,2% 22,1% 17,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_11 Во кој степен сметате дека во Бизнис- приватен сектор во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 кадс 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корувдвја

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_11 Во кој степен 
сметате дека во 
Бизнио приватен 
сектор во Македонија 
има корупција? Be 
молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 
1 знаци дека воопшто 
нема корупција a 5 
знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 13,4% 8,7% п,1%
2 2 14,1% 14,4% 14,2%
3 3 21,2% 23,3% 22,3%
4 4 15,5% 13,0% 14,2%
5 Има многу 
корупција 19,7% 17,2% 18,4%

9 Незнае 16,2% 23,3% 19,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_12 Во кој степен сметате дека во Медиумите во Македонија има корупција? Be молам одговорете еа 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корунција

Социолошш аспѕкти т  шрршијата е о Р ^  и меркм за н ф и ко  сузбиеање М~џ. Швтш Тадеѕ

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и2_12 Вокојстепен  
сметате дека во 
Медиумите во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 11,5% 10,1% 10,8%

2 2 15,2% 14,8% 15,0%
3 3 22,8% 22,0% 22,4%
4 4 16,7% 14,3% 15,5%
5 Има многу 
корупција

19,2% 15,5% 17,3%

9 Незнае 14,6% 23,4% 19,0%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_13 Во кој степен сметате дека во Војската во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_13 Вокојстепен  
сметате дека во Војската 
во Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 25,1% 21,6% 23,3%

2 2 20,2% 16,1% 18,1%
3 3 15,7% 12,5% 14,1%
4 4 7,8% 8,6% 8,2%
5 Имамногу 
корупција 9,6% 9,9% 9,8%

9 Незнае 21,6% 31,3% 26,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и2_14 Во кој степен сметате дека во Невладините организации во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупдија a 5 знаци има многу корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и2_14 Во кој степен 
сметате дека во 
Невладините 
организации во 
Македонија има 
корупдија? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знади 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 16,9% 14,6% 15,8%

2 2 15,9% 13,6% 14,7%
3 3 15,2% 14,3% 14,7%
4 4 11,5% 11,7% 11,6%
5 Имамногу 
корушшја 17,8% 16,5% 17,1%

9 Незнае 22,7% 29,4% 26,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_15 Во кој стенен сметате дека во Релмгиозните институции во Македонија има корунцѕја? бе молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема коруеција a 5 знаци има многу корупција

Пол на исшгганикот
ТоталМашко Женско

и2_15 Во кој степен 
сметате дека во 
Религиозните 
институции во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корушдда a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воошптонема 
корупција 20,7% 17,5% 19,1%

2 2 18,6% 14,8% 16,7%
3 3 16,0% 16,8% 16,4%
4 4 9,7% 10,5% 10,1%
5 Имамногу 
корупција 16,3% 16,8% 16,6%

9 Незнае 18,6% 23,7% 21,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

иЗ Во изминатите 4 години како ce иромени нивото на корупција во државата?

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

иЗ Воизминатите 
4 години како ce 
промени нивото 
на коруташја во 
државата?

1 Многу ce зголеми 22,1% 19,4% 20,7%
2 Малку ce зголеми 18,5% 18,0% 18,2%
3 Останаисто 31,0% 34,6% 32,8%
4 Малку ce намали 21,6% 16,1% 18,8%
5 Многу ce намали 1,6% 1,5% 1,6%
9 Незнае 5,2% 10,3% 7,8%

Тотад 100,0% 100,0% 100,0%

и4 Мислејќи на корупцијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледиште?

Пол на исшгганикот
ТоталМашко Женско

и4 Мислејќина 
корупцијата во 
Државата, кој од 
следниве искази е 
најблиску до 
Вашето 
гледиште?

1 He постои начин да 
ce намали 
корупцијата

20,7% 17,4% 19,0%

2 Постои начин да ce 
намали но не и да ce 
елиминира

58,9% 59,3% 59,1%

3 Постоиначин 
потполно да ce 
елиминира 
корупцијата

15,9% 12,0% 13,9%

9 He знам 4,5% 11,3% 8,0%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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[5 Koja од следнмве акции или мерки епоред Ваше мислење би била најефективна во борба нротив 
:орунцијата во Македонија? __________________ ____ ____________________________ __

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и5 Којаод 
следниве акции 
или мерки 
според Ваше 
мислење би била 
најефективна во 
борба против 
корупцијата во 
Македонија?

1 Да ce назначи обвинителство кое ке ги истражи 
тврдењата 10,8% 9,8% 10,3%

2 Да им ce даде поголема моќ на судовите (иезависни) 10,1% 9,8% 9,9%
3 Да ce зголемат платите на службенидите 5,9% 8,9% 7,4%
4 Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази 11,0% 14,6% 12,8%
5 Строги пресуди за оние кои што ке бидат обвинети

32,5% 26,9% 29,6%

6 Да ce отстранат корумпирани службеници 13,6% 10,8% 12,2%
7 Систем за пријавување на случаи на корупција 8,2% 7,9% 8,0%
8 Н иедноодовие 4,2% 1,4% 2,8%
9 Незнам 3,1% 9,4% 6,3%
10 Друго ,5% ,7% ,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

6 Што мислите, зошто е направено сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно 
белоденување на корупцнјата?

Пол на испитаникот Тотал
Мапжо Женско

иб што мислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
шш воопшто 
ешшто не е 
направено за 
јавно
обелоденување 
аа корупцијата?

1 Кор>ицијата е широко распространета 12,5% 10,8% п,б%
2 Тие што сакаат да откријат нешто ce плашат 15,5% 15,2% 15,3%
3 Значајни луѓе ce вмешани во корупцијата 23,5% 21,7% 22,6%
4 Затоа што е добро организирана 10,4% 7,7% 9,1%
5 Незаинтересираност на државата 8,5% 8,7% 8,6%
6 Незаинтересираност на граѓаните 3,0% 1,9% 2,4%
7 Тие што треба да делуваат, не превземаат ништо 7,7% 9,6% 8,6%
8 He постојат закони кои овозможуваат да ce докаже 2,1% 2,6% 2,3%
9 Тие што треба да ce борат против корупцијата и самите ce 
корумпирани 11,0% 11,3% 11,1%

10 Друго ,5% ,2% ,3%
99 Незнае 5,4% 10,4% 7,9%

Готал 100,0% 100,0% 100,0%

7 Ако некој ви побара мито, дали ке го пријавите, ке го обелодените во јавноста или ќе ce жалите некаде?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

ч7 Ако некој ви побара 
мито, дали ке го 
[тријавите, ке го 
збедодените во 
|авноста или ке ce 
жалите некаде?

1 Да 54,7% 52,1% 53,4%
2 Зависи од околностите 27,4% 30,0% 28,7%
3 He 12,0% 10,5% 11,2%
9 Незнае 5,9% 7,4% 6,7%

Готал 100,0% 100,0% 100,0%
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и8 Ако сакате да пријавите, каде би го нријавиле овој индидент?
Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и8 Ако 
сакате да 
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инцидент?

1 Канцеларијата на Народниот правобранител 5,2% 4,3% 4,8%

2 Комисијата за антикорупција 18,6% 17,4% 18,0%
3 Локалната самоуправа 2,4% 2,6% 2,5%
4 Полицкјата 28,9% 34,2% 31,6%
5 Медиумите 8,2% 6,5% 7,4%
6 Само на анонимен телефонски број? 29,8% 30,9% 30,4%
7 Друго 6,8% 4,1% 5,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

9 Според вашето мислење, кое е најефикасното средство за борба против корупцијата?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и9 Според 
вашето
мислење, кое е 
најефикасното 
средство за 
борба против 
корупцијата?

1 Да ce објавуваат случаите на корупција 20,5% 16,4% 18,5%
2 Да ce зголеми контролата на државните службеници 11,1% 11,3% 11,2%
3 Подобра плата за јавните (државните) службеници 3,1% 5,0% 4,1%
4 Строга казна за тие кои земаат мито 31,5% 33,0% 32,3%
5 Строга казна за тие кои даваат мито 4,7% 5,5% 5,1%
6 Да ce намали бирократијата 5,0% 2,9% 4,0%
7 Информирање и едуцирање на граѓаните 2,8% 2,7% 2,8%
8 Да ce намалат интервенциите на државната администрација ,9% 1,4% 1,1%
9 Транспарентност, поставување правила 3,7% 3,4% 3,5%
10 Да ce подобри работата на судовите 5,0% 4,5% 4,7%
11 Државните службеници да останат на своите работни места 1,4% 2,7% 2,1%
12 Друго ,9% ' ,3% ,6%
13 Ништо, корупцијата не може да ce победи 6,4% 4,5% 5,4%
99 Незнае 3,0% 6,3% 4,7%

Готал 100,0% 100,0% 100,0%

10 Како би ги оцениле активностите на сегашната Блада во борбата против корупцијата?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

л10 Какоби 
ги оцениле 
Јктивностите 
за сегашната 
Злада во 
зорбата 
зротив 
трупцијата?

1 Владата е многу ефикасна во бороата против корупцијата 4,9% 4,5% 4,7%
2 Владата е ефикасна во борбата против корупцијата 28,6% 24,9% 26,7%
3 Владата не е ефикасна во борбата против корупцијата 39,2% 37,2% 38,2%
4 Владата не ce бори против корупцијата воопшто

12,9% 12,3% 12,6%

5 He само што не ce бори против корупцијата тукуја 
охрабр^а 7,7% 8,4% 8,0%

9 Незнае 6,8% 12,7% 9,8%
Готал 100,0% 100,0% 100,0%
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и11 Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во оваа земја

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и11 Кому му 
верувате 
најмногу во 
борбата против 
корупцијата во 
оваа земја

1 Владините■лвдери 9,9% 9,6% 9,8%
2 Бизнис, приватен 
сектор 1,7% 1,0% 1,4%

3 НВО - Невладини 
организации 3,3% 3,3% 3,3%

4 Медиуми 9,4% 9,9% 9,7%
5 Меѓународни 
организации 8,3% 6,3% 7,3%

6 Аттжорупциска 
комисија 16,2% 17,0% 16,6%

7 Финансиска полиција 11,3% 9,4% 10,4%
8 Никому 35,1% 34,5% 34,8%
9 Незнае 4,7% 8,9% 6,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и12а Обичните луѓе можат да нанрават разлика во борбата против корупцијата

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и!2а Обичните 
луѓе можат да 
направат разлика 
во борбата 
против 
корупцкјата

1 Потполно не ce 
согласувам 14,1% 14,7% 14,4%

2 He ce согласувам 22,8% 24,0% 23,4%
3 Ce согласувам 40,7% 40,6% 40,6%
4 Пош олносе 
согласувам 21,9% 20,0% 21,0%

9 Незнае ,5% ,7% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и12б Би го поддржала колегата или пријателот ако ce борат против корупцијата

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и!2б Биго 
поддржада 
колегата или 
пријателот ако ce 
борат против 
корупцијата

1 Потполно не ce 
согласувам 5,9% 8,1% 7,0%

2 He ce согласувам 7,7% 9,4% 8,6%
3 Сесогласувам 49,8% 46,5% 48,1%
4 Потполносе 
согласувам 36,1% 35,3% 35,7%

9 Незнае ,5% ,7% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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м12ц Би пријавила инцидент новрзан со корупција

§~р Ивана Тодаѕска

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и12ц Би 
пријавила 
инцидент 
поврзан со 
корупцкја

1 Потполно не се 
согласувам 7,3% 8,2% 7,8%

2 He ce согдасувам 11,3% 11,3% 11,3%
3 Сесогласувам 48,2% 44,4% 46,3%
4 Потполно ce 
согласувам 32,5% 35,0% 33,8%

9 Незнае ,7% 1,0% ,9%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и!2д Би можела да ce замислам инволвирана во борба против корунција
Пол на испиташжот Тотал

Машко Женско
и!2д Биможела 
да ce замислам 
инволвирана во 
борба против 
корупција

1 Потполнонесе 
согласувам 15,0% 17,0% 16,0%

2 He ce согласувам 19,7% 21,1% 20,4%
3 Сесогласувам 40,2% 37,7% 39,0%
4 Потполносе 
согласувам 24,4% 24,0% 24,2%

9 Незнае ,7% ,2% ,4%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13 1 Колку е важно за Вас Зголемувањето на свесноста за присутност еа корупцијата за борбата нротив
Rft нгатата лпжЈта?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и13_1 Колку е важно за 
Вас Зголемувањето на 
свесноста за присутност 
на корупцијата за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воотпто не е важна 1,2% ,5% ,9%
2 Помалку важна 1,9% 2,4% 2,2%
3 Важна 16,3% 20,0% 18,1%
4 Многуважна 29,9% 28,0% 29,0%
5 Исклучително важна 50,6% 49,1% 49,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_2 Колку е важно за Вас Зголемување свесноста за негативностите од присутност на корупцијата за 
борбата против корупција во нашата држава?__________ _____________________________________

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и!3_2 Колкуеважноза  
Вас Зголемување 
свесноста за 
негативноетите од 
присутност на 
корупцијата за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопшто не е важна i,i% ,4% ,7%
2 Помалкуважна 1,8% 2,4% 2,1%
3 Важна 18,1% 19,0% 18,5%
4 Многуважна 30,5% 31,1% 30,8%
5 Исклучително важна 48,6% 47 , 1% 47 ,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_3 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на антикорупциска комисија за борбата против корупција 
во нашата држава?

Пол на испитаникот Тотал

Мапжо Женско
и13_3 Колку е важно за 
Вас Давање поголема 
моќ на антикорупдиска 
комисија за борбата 
против корупција во 
нашата држава

1 Воопшто не е важна 1,8% 1,8% 1,8%
2 Помалкуважна 4,5% 3,9% 4,2%
3 Важна 15,3% 16,1% 15,7%
4 Многу важна 26,8% 30,3% 28,5%
5 Исклучително важна 51,7% 47,9% 49,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_4 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ на 
антикорупдиската комисија за борбата дротив корупција во нашата држава?_____________

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и!3_4 Колку е важно за 
Вас Ослободување од 
политички вдијанија и 
други центри на моќ на 
антикорупциската 
комисија за борбата 
против корупција во 
нашата држава

1 Воошпто не е важна ,9% 1,5% 1,2%

2 Помалку важна 4,0% 3,0% 3,5%

3 Важна 12,3% 16,3% 14,3%

4 Многу важна 26,9% 27,5% 27,2%

5 Исклучително важна 55,9% 51,6% 53,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_5 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на судовите за борбата против корупција во нашата

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и13_5 Колкуеважно 
за Вас Давање

1 Воопш тонее 
важна

3,4% 2,7% 3,1%

поголема моќ на 2 Помалкуважна 4,3% 6,2% 5,2%
судовите за борбата 3 Важна 17,0% 16,3% 16,7%
против корупција во 
нашата држава?

4 Многуважна 26,7% 28,0% 27,3%
5 Исклучително 
важна 48,7% 46,7% 47,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_6 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влмјанија и други центри на моќ на судовите за
тгплтш г г а ш  п п н i r a  н а п т а т а  л п ж а к д ?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и!3_6 К ож уеваж ноза  
Вас Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна ,4% i , i % ,7%

2 Помалкуважна 2,2% 3,5% 2,8%
3 Важна 12,3% 15,2% 13,7%
4 Многуважна 27,6% 25,7% 26,6%
5 Исклучително 
важна 57,7% 54,5% 56,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_7 Колку е важно за Вас Развивање систем за пријавување на случаи на корупцмја за борбата ѕротив 
корупција во нашата држава?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и13_7 Колкуеважно 
за Вас Развивање 
систем за пријавување 
на случаи на корушшја 
за борбата против 
корупджја во нашата 
држава?

1 Воопшто не е важна ,5% ,7% ,6%
2 Помалкуважна 1,6% 2,6% 2,1%
3 Важна 11,4% 15,9% 13,6%
4 Многуважна 29,0% 25,0% 27,0%
5 Исклучително важна 57,5% 55,8% 56,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_8 Колку е важно за Вас Воведување строги пресуди за обвинетите за борбата против корупција во

Пол на иепитаникот Тотал
Машко Женско

и!3_8 Колкуеважно 
за Вас Воведување 
строги пресуди за 
обвинетите за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопшто не е важна ,4% ,7% ,5%
2 Помалку важна 1,8% 1,8% 1,8%
3 Важна 8,0% 10,5% 9,2%
4 Многуважна 21,1% 20,5%. 20,8%
5 Исклучително важна 68,7% 66,4% 67,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_9 Колку е важно за Вас Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази за борбата 
против корупцнја во нашата држава?

Пол на испиташжот Тотал
Машко Женско

и!3_9 Колку е важно за 
Вас Развивање Програма 
која ќе ги штити луѓето 
кои имаат докази за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воош птонее 
важна ,2% ,5% ,4%

2 Помалкуважна 1,4% 2,0% 1,7%
3 Важна 10,3% 12,2% 11,3%
4 Многу важна 27,6% 24,3% 25,9%
5 Исклучително 
важна 60,5% 60,9% 60,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_10 Колку е важно за Вас Зголемување на платите на службениците за борбата против корупција во

Пол на испитаникот Тотал
Мапжо Женско

и13_10 Колкуеважно 
за Вас Зголемување на 
платите на 
службениците за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопшто не е 
важна 13,3% 12,4% 12,9%

2 Помалку важна 13,5% 14,6% 14,1%
3 Важна 23,0% 21,0% 22,0%
4 Многуважна 21,2% 19,0% 20,1%
5 Искдучително 
важна 29,0% 32,9% 30,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%



Сототшт шттт т  корупцијата во Р Ш  т меркн за тџшт  сузбигање

и13_11 Колку е важно за Вас Зголемувањето на гранспарентноста во работењето на фунвдионерите за
бппбзтд nî ATHR ra  лтздоига?

Под на испиташжот
ТоталМапжо Женско

и13_11 Колку е важно 
за Вас Зголемувањето 
на транспарентноста во 
работењето на 
функдионерите за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воошпто не е 
важна 3,5% 1,7% 2,6%

2 Помалкуважна 7,1% 7,6% 7,4%
3 Важна 19,2% 19,6% 19,4%
4 Многу важна 27,4% 31,0% 29,1%
5 Исклучително 
важна 42,9% 40,1% 41,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
и13_12 Колку е важно за Вас Измена и дополнување на Закон за кривична постанка за борбата против

Пол на испитаникот

ТоталМашко Женско
и!3_12 Колкуеважно 
за Вас Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борбата против 
корупцкја во нашата 
држава?

1 Воош птонее 
важна 1,3% 2,0% 1,7%

2 Помалкуважна 4,2% 5,0% 4,6%
3 Важна 17,0% 18,6% 17,8%
4 Многуважна 33,5% 33,7% 33,6%
5 Исклучително 
важна 43,9% 40,7% 42,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13_13 Колку е важно за Вас Имплементација на Закон за кривична постапка за борбата ѕротив корупција

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и!3_13 Колкуеважно 
за Вас Имплементација 
на Закон за кривична 
постапка за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопшто не е 
важна ,8% ,6% ,7%

2 Помалкуважна 3,4% 4,5% 4,0%
3 Важна 16,6% 18,1% 17,4%
4 Многуважна 30,4% 31,3% 30,8%
5 Исклучително 
важна 48,8% 45,5% 47,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и13 14 Колку е важно за Вас Остранување корумпирани службеници за борбата против корупција во

Под на испитаникот
ТоталМашко Женско

и!3_14 Колку е важно за 
Вас Остранување 
корумпирани 
службеници за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна ,7% ,9% ,8%

2 Помалку важна 1,8% 2,5% 2,2%
3 Важна 7,3% 9,4% 8,4%
4 Многуважна 18,9% 18,9% 18,9%
5 Исклучително 
важна 71,4% 68,2% 69,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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к13_15 Колку е важно за Вас Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со нивнмте нари не ce

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и!3_15 Колку е важно за 
Вас Гаранцијата на 
граѓаните дека оние кои 
располагаат со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борбата против 
корупцвгја во нашата 
држава?

1 Воотпто не е 
важна ,7% ,7% ,7%

2 Помалкуважна 2,0% 3,5% 2,7%
3 Важна 12,2% 11,1% 11,7%
4 Многу важна 24,4% 24,0% 24,2%
5 Искдучително 
важна 60,7% 60,6% 60,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и!3 16 Колку е важно за Вас Севкупно борбата против корунцијата во државата
Пол на испитаникот

Машко Женско Тотал
и!3_16 К ож уеваж ноза  
Вас Севкупно борбата

1 Воопшто не е 
важна ,5% ,9% ,7%

против корупцијата во 2 Помалкуважна 1,8% 2,2% 2,0%
државата 3 Важна 8,2% 8,8% 8,5%

4 Многуважна 20,6% 20,7% 20,6%
5 Исклучително 
важна 68,9% 67,4% 68,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

н14_1 Be модам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за присутност на корупцијата за борба

Пол на испитаникот Тотал

Машко Женско
и!4_1 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемуваље свесноста 
за присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 18,2% 18,2% 18,2%

2 Доволно 20,6% 22,3% 21,5%

3 Добро 32,3% 30,3% 31,3%

4 Многудобро 19,9% 18,8% 19,3%

5 Одлично 8,9% 10,4% 9,7%

Тотал 100,0% 100,0%1 100,0%

и14_2 Be молам кажете ми хако ja оценувате Зголемување свесноста за негативностите од приеутност на
__________• ___ ___<-Г______________ ____ _______i - ___________ ______________О

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и14_2 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување свееноста за 
негативностите од 
присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 17,8% 16,8% 17,3%

2 Доволно 22,6% 25,8% 24,2%

3 Добро 31,3% 30,2% 30,7%

4 Многудобро 20,6% 19,2% 19,9%
5 Одлично 7,7% 8,1% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_3 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на антикорупциека комисија за борба
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Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и!4_3 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на антикорупциска 
комискја за борба 
против корушхија во 
нашето ошптество?

1 Лошо 23,7% 21,9% 22,8%
2 Доволно 29,2% 26,9% 28,0%
3 Добро 26,0% 30,3% 28,1%
4 Многу добро 12,0% 13,1% 12,5%
5 Одлично 9,2% 7,9% 8,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_4 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и!4_4 Be молам кажете 
ми како ja оденувате 
Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
антикорупциската 
комисија за борба против 
корупцкја во нашето 
општество?

1 Лошо 31,8% 28,0% 30,0%

2 Доволно 26,0% 33,5% 29,7%

3 Добро 25,4% 22,2% 23,8%

4 Многудобро 9,3% 11,1% 10,2%

5 Одлично
7,4% 5,2% 6,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_5 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ еа судовите за борба против корупција 
во нашето општество?

Пол на испитаникот Тотал

Махпко Женско
и!4_5 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање 
поголема моќ на судовите за борба против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 22,6% 20,8% 21,7%
2 Доволно 26,5% 28,9% 27,7%
3 Добро 29,3% 29,1% 29,2%
4 Многу добро 14,4% 13,8% 14,1%
5 Одлично 7,3% 7,5% 7,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_6 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влнјанија и други центри на моќ 
на судовите за борба против корупдија во нашето општество?___________________

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и!4_6 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Оелободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 32,1% 32,1% 32,1%
2 Доволно 27,5% 28,3% 27,9%
3 Добро 23,3% 24,8% 24,0%
4 Многу добро 10,0% 9,6% 9,8%
5 Одлично 7,1% 5,2% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_7 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање сисгем за прнјавување на случаи на корупција за 
борба против корупција во нашето оппггество?

Cmmommm acткш m  труттџт so PM m мерки m  nepuno сузбшање M~p Ивана Тодеѕас«

Пол на испитаникот

ТоталМашко Женско
и!4_7 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање систем за 
прЈдавување на случаи 
на корупдија за борба 
против корзлпдзја во 
нашето општество?

1 Лошо 24,4% 27,6% 26,0%
2 Доволно 24,6% 26,5% 25,5%
3 Добро 25,4% 27,2% 26,3%
4 Многудобро 16,5% 11,6% 14,1%
5 Одлично 9,0% 7,0% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_8 Be молам кажете ми како ja оценувате Воведување строги пресуди за обвинетите за борба нротив

Пол на испитаникот

ТоталМашко Женско
и!4_8 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Воведување строги 
пресуди за обвинетите 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 29,7% 33,0% 31,4%
2 Доволно 23,4% 27,0% 25,2%
3 Добро 24,3% 22,6% 23,5%
4 Многудобро 13,2% 8,7% 11,0%
5 Одлично 9,3% 8,7% 9,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_9 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање Програма која ќе ги пггити луѓето кои имаат 
докази за борба нротив корупција во нашето општество?__________________________________ ___

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и!4_9 Be молам кажете ми како ja оценувате 
Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои 
имаат докази за борба против корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 32,2% 35,2% 33,7%
2 Доволно 26,1% 27,0% 26,6%
3 Добро 22,2% 22,1% 22,1%
4 Многудобро 10,4% 7,0% 8,8%
5 Одлично 9,1% 8,6% 8,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_10 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување на платите на службениците за борба против 
корупција во нашето општество?

Пол на испитаникот Тотал
Машко Женско

и14_!0 Be молам кажете ми какоja оценувате 
Зголемување на платите на службениците за борба 
против корупција во нашето ошптество?

1 Лошо 20,5% 25,9% 23,2%
2 Доволно 27,3% 26,1% 26,7%
3 Добро 29,4% 26,3% 27,9%
4 Многудобро 13,9% 13,5% 13,7%
5 Одлично 8,9% 8,1% 8,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_11 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемувањето на транспарентноста во работењето на

Пол на испитаникот
ТоталМашко Женско

и14_П Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемувањето на 
транспарентноета во 
работењето на 
функционерите за борба 
против корупгшја во 
нашето ошптество?

1 Лошо 26,5% 28,7% 27,6%

2 Доволно 28,2% 28,3% 28,3%

3 Добро 30,0% 28,7% 29,4%

4 Многудобро 8,6% 9,3% 8,9%

5 Одлично 6,8% 5,0% 5,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_12 Be молам кажете ми како ja оценувате Измена и дополнување на Закон за кривична постанка за

Пол на испиташжот

ТоталМапжо Женско
и!4_12 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 25,1% 24,9% 25,0%
2 Доволно 25,9% 31,3% 28,5%
3 Добро 29,8% 28,5% 29,2%
4 Многудобро 11,7% 10,6% 11,1%
5 Одлично 7,6% 4,7% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_13 Be молам кажете ми како ja оценувате Имплементација на Закон за крмвична посташеа за борба 
против корупција во нашето општество?

Пол на испитаникот

ТоталМапжо Женско
и!4_13 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Имплементација на Закон 
за кривична поетапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

i Лошо 24,9% 26,3% 25,6%
2 Доволно 26,0% 31,4% 28,6%
3 Добро 29,6% 29,1% 29,4%
4 Многудобро 11,9% 8,8% 10,4%
5 Одлично 7,5% 4,4% 6,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и14_14 Be молам кажете ми како ja оценувате Остранување корумпирани службеници за борба против

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и!4_14 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Острануваље 
корумпирани 
службеници за борба 
против корупција во 
нашето општество?

I Лошо 33,4% 33,3% 33,4%
2 Доволно 26,1% 25,7% 25,9%
3 Добро 18,1% 22,0% 20,0%
4 Многудобро 11,2% 9,6% 10,4%
5 Одлично 11,2% 9,4% 10,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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в14_15 Be молам кажете ми како ja оценувате Гаранцијата на граѓаните дека оние кои расѕолагаат ео 
нивните пари не ce корумпирани за борба против корунција во нашето онштеетво?____________ ____

Пол на испиташжот Тотал
Машко Женско

и14_15 Be молам кажете ми како ja оденувате 
Гарандијата на граѓаните дека оние кои расподагаат 
со нивните пари не ce корумпирани за борба против 
корз-лхција во нашето општество ?

1 Лошо 35,1% 34,4% 34,8%

2 Доволно 24,9% 25,2% 25,0%

3 Добро 22,9% 25,6% 24,2%

4 Многудобро 8,5% 7,1% 7,8%

5 Одлично 8,5% 7,7% 8,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%

и!4_16 Be молам кажете ми како ja оценувате Севкупно борбата против корупцијата во државата

Пол на испитаникот
ТоталМапжо Женско

и14_16 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Севкупно борбата против 
корупцијата во државата

1 Лошо 29,0% 27,2% 28,1%
2 Доволно 26,0% 28,1% 27,0%
3 Добро 26,5% 31,4% 28,9%
4 Многудобро 9,4% 5,2% 7,3%
5 Одлично 9,1% 8,1% 8,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0%
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и1 Според вашето мислење, постои ли корупција во РМ? Ако постои, кажете генерално колку е широко 
распространета корупцијата во РМ?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и! Споредвашето 
мислење, постои ли 
корупција во РМ? Ако 
постои, кажете 
генерално колку е 
пшроко распространета 
корупцијата во РМ?

1 Корупцијата не 
постои во Македонија 1,5% 1,0% ,9% 1,0%

2 Корупцијата постои 
во но не е широко 
распространета

14,1% 14,3% 14,0% 10,9% 13,2%

3 Корупцијата е 
широко распространета 54,8% 52,4% 62,1% 55,2% 56,2%

4 Корупцијата поетои 
но не знам колку е 
распространета

25,4% 27,4% 19,1% 25,8% 24,4%

9 He знам дали постои 
корупција во 
Македонија

5,6% 4,5% 3,8% 7,3% 5,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_1 Во кој степен сметате дека во Царината во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Воз]раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и2_1 Во кој степен 
сметате дека во 
Царината во Македонија 
има корупција? Be 
молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 
знаци дека воопшто 
нема корупција a 5 
знаци има зѕшоху 
корупција

1 Воопшто нема 
корупција 2,8% 1,8% 2,5% 1,8% 2,2%

2 2 8,0% 8,9% 8,6% 5,2% 7,6%
3 3 21,0% 21,4% 17,5% 19,4% 19,7%
4 4 19,9% 15,4% 15,3% 20,9% 17,6%
5 Имамногу 
корупција 36,9% 38,6% 44,3% 36,7% 39,3%

9 Незнае 11,4% 13,9% 11,8% 16,1% 13,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_2 Во кој стенен сметате дека во Образованието во Македонија има корупција? Be молам одговорете на

Воз]рает

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и2_2 Во кој степен 
сметате дека во 
Образованието во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 4,5% 4,2% 5,1% 5,1% 4,7%

2 2 11,9% 9,8% 13,3% 10,0% 11,1%
3 3 21,5% 30,7% 22,9% 22,4% 24,8%
4 4 23,7% 19,3% 17,8% 19,3% 19,6%
5 Имамногу 
корупција 30,5% 27,7% 30,2% 29,6% 29,3%

9 Незнае 7,9% 8,3% 10,8% 13,6% 10,4%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_3 Во кој степен сметате дека во Судството во Македонија mi a коруиција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знади дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Cmmommm аспекти m  корупцијата so PM m мерш n за нејзнно сузб! гаѕде

Возјраст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и2_3 Во кој степен 
сметате дека во 
Судството во 
Македонија има 
корупцкја? Be молам 
одшворете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воогпптонема 
корупција 3,4% 1,8% ,6% 1,2% i,6%

2 2 5,6% 7,1% 4,1% 4,2% 5,3%
3 3 18,6% 21,7% 17,5% 14,5% 18,0%
4 4 20,9% 17,9% 21,7% 23,3% 20,9%
5 Имамногу 
корупција 41,8% 41,1% 47,5% 46,8% 44,6%

9 Незнае 9,6% 10,4% 8,6% 10,0% 9,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_4 Во ivoj степен еметате дека во Здравството во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Bo3iраст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_4 Во кој степен 
сметате дека во 
Здравството во 
Македонија има 
корупцкја? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 3,4% 2,1% i,6% 3,0% 2,4%

2 2 6,7% 7,4% 9,8% 7,9% 8,1%

3 3 20,8% 18,8% 19,0% 19,3% 19,3%

4 4 19,7% 23,8% 21,0% 19,0% 21,0%

5 Имамногу 
корупција

41,6% 40,2% 41,6% 42,6% 41,5%

9 Незнае 7,9% 7,7% 7,0% 8,2% 7,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_5 Во кој етепен сметате дека во Полицијата во Македонија има корунцнја? Be молам одговорете на 
екалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_5 Во кој степен 
сметате дека во 
Полицијата во 
Македонија има 
корупцрја? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 3,4% 5,7% 5,7% 6,9% 5,7%

2 2 11,4% 12,2% 12,7% 12,0% 12,2%
3 3 21,0% 23,5% 16,8% 21,7% 20,8%
4 4 21,0% 17,3% 20,0% 15,7% 18,1%
5 Имамногу 
корупција

33,0% 29,8% 33,3% 28,3% 30,8%

9 Незнае 10,2% 11,6% 11,4% 15,4% 12,4%
Тотад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_6 Во кој степен сметате дека во Политицките партии во Македонија има корупција? Be молам
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Воз’раст
Тотал18-24 25-39 40-54 554-

и2_6 Во кој степен 
сметате дека во 
Политицките партии 
во Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знади 
дека воопшто нема 
корупцида a 5 знаци 
има многу корупција’

1 Воошптонема 
корупција ,6% 2,7% 2,2% 4,2% 2,7%

2 2 2,3% 6,5% 7,0% 5,4% 5,7%
3 3 18,8% 18,8% 14,9% 17,8% 17,4%
4 4 18,8% 15,5% 16,1% 19,6% 17,3%
5 Има многу 
корупција 43,2% 45,2% 45,9% 34,4% 42,0%

9 Незнае 16,5% 11,3% 13,9% 18,4% 14,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_7 Во кој стенен сметате дека во Парламентот во Македонија има корупција? Be молам одговорете на

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_7 Во кој степен 
сметате дека во 
Пардаментот во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 2,3% 3,3% 3,5% 5,1% 3,7%

2 2 5,7% 8,3% 7,3% 6,6% 7,2%

3 3 22,7% 15,4% 17,2% 22,7% 19,1%

4 4 18,8% 17,2% 17,2% 16,6% 17,3%

5 Има многу 
корупција 33,0% 35,9% 37,3% 26,6% 33,2%

9 Незнае 17,6% 19,9% 17,5% 22,4% 19,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_8 Во кој степен сметате дека во Службите за регистрирања и дозволи (изводи за родени, за брак, дозволи) 
во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци има многу корупција

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 554-

и2_8 Во кој степен 
сметате дека во 
Службите за 
регистрирања и дозволи 
(изводи за родени, за 
брак, дозволи) во 
Македонија има 
корупција? Be модам 
одговорете на екалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воогппто нема 
корупција 13,1% 16,4% 14,3% 19,7% 16,3%

2 2 17,6% 14,9% 17,5% 19,1% 17,2%

3 3 18,2% 18,8% 18,5% 17,0% 18,1%

4 4 15,9% 13,4% 11,8% 10,6% 12,5%

5 Има многу 
корупција 21,6% 24,7% 21,3% 15,2% 20,6%

9 He знае
13,6% 11,9% 16,6% 18,5% 15,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_9 Во кој степен сметате дека во Комунални услуги во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека вооишто нема корушдија a 5 знаци мма многу корунција

Стт^шмшш аспекш т  корупцјфта во РШ т ж рт  т тфто сузбиван»е ü~p Ивана Тодеѕаса

Воз раст
Тотал18-24 25-39 40-54 554-

и2_9 Во кој степен 
сметате дека во 
Комунални услуги во 
Македонија има 
корупшгја? Be молам 
одговорете на скадата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
m a  многу корупцвда

1 Вооппггонема 
корупција 24,4% 27,9% 28,3% 30,3% 28,2%

2 2 15,3% 18,1% 19,1% 17,9% 17,9%

3 3 17,0% 15,7% 14,6% 14,8% 15,4%

4 4 10,8% 11,0% 8,9% 8,2% 9,6%

5 Имамногу 
корупдија

14,2% 13,6% 15,6% 12,1% 13,8%

9 Незнае 18,2% 13,6% 13,4% 16,7% 15,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_10 Во кој степен сметате дека во Даноцните елужби во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Воз1раст
Тотал18-24 25-39 40-54 554-

и2_10 Во кој степен 
сметате дека во 
Даноцните служби во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од I до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
m a  многу корушџда

1 Воопштонема 
корупција 10,7% 11,9% 14,0% 12,4% 12,5%

2 2 16,4% 16,1% 11,8% 13,9% 14,4%

3 3 20,9% 17,3% 17,5% 22,7% 19,5%

4 4 11,9% 18,2% 11,8% 10,9% 13,4%

5 Имамногу 
корупција

21,5% 20,0% 27,7% 21,2% 22,7%

9 Незнае 18,6% 16,4% 17,2% 18,8% 17,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_11 Во кој степен сметате дека во Бизнис- приватен сектор во Македонија има корупдија? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Воз^раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_11 Во кој степен 
сметате дека во 
Бизнис- приватен 
сектор во Македонија 
има корупција? Be 
молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 
1 знаци дека воопшто 
нема корупција a 5 
знаци m a  многу 
корупција

1 Воошитонема 
корупција 8,0% 12,2% 12,8% 9,7% 11,0%

2 2 14,8% 16,7% 12,8% 12,8% 14,2%

3 3 27,3% 19,6% 19,8% 24,9% 22,4%

4 4 13,6% 14,9% 14,1% 14,0% 14,2%

5 Имамногу 
корупција 15,3% 17,3% 21,7% 17,9% 18,4%

9 Незнае 21,0% 19,3% 18,8% 20,7% 19,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_12 Во кој степен сметате дека во Медиуммте во Македонија има корупцнја? бе молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корунција a 5 знаци има многу корунција

Сттоштммасткт т  корупц :т  во РШ ш ш рт  a п ф т  > уз* вањб И~р Ивашѕ Тодевс&а

Воз рает

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и2_12 Во кој степен 
сметате дека во 
Медиумите во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 12,5% 11,3% 10,5% 9,7% 10,8%

2 2 13,6% 15,1% 17,9% 12,7% 15,0%
3 3 23,9% 22,3% 19,5% 24,5% 22,4%
4 4 15,9% 16,9% 11,8% 17,0% 15,4%
5 Имамногу 
корупцжја 18,2% 18,7% 17,9% 15,2% 17,4%

9 Незнае 15,9% 15,7% 22,4% 20,9% 19,0%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

m2 13 Во кој степен сметате дека во Војската во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знацм дека воопшто нема коруѕција a 5 знаци има многу корупција

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_13 Во кој степен 
сметате дека во Војската 
во Македонија има 
корупцмја? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде I знаци дека 
воопшто нема корупдија 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 19,3% 23,4% 19,5% 28,8% 23,3%

2 2 18,8% 19,6% 15,7% 18,5% 18,1%
3 3 15,3% 16,0% 13,4% 11,8% 14,0%
4 4 9,1% 7,7% 9,9% 7,0% 8,3%
5 Има многу 
корупција 12,5% 8,9% 11,2% 7,9% 9,8%

9 Незнае 25,0% 24,3% 30,4% 26,1% 26,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_14 Во кој степен сметате дека во Невладините оргапизации во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на екалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупцмја

Воз'раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и2_14 Во кој степен 
сметате дека во 
Невладините 
организации во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воошпто нема 
корупција 15,3% 16,7% 14,6% i6,i% 15,7%

2 2 12,5% 17,9% 13,0% 14,2% 14,7%

3 3 15,9% 16,1% 14,6% 13,0% 14,8%
4 4 12,5% 9,9% 12,1% 12,4% 11,6%
5 Има многу 
корупција 17,0% 15,8% 20,3% 15,5% 17,1%

9 Незнае 26,7% 23,6% 25,4% 28,8% 26,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Спџт лош т  асшгш т трупцшџт  so РШ т теркш т  тЏмно сузбиѕан»« М~р Ш в ж ш  Тодеѕоса

и2_15 Bö кој степен сметате дека во Религиозните институции во Македонија има корупција? бе модам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема коруѕција a 5 знаци има многу корупција

Воз1раст
Тотад18-24 25-39 40-54 55+

и2_15 Во кој степен 
сметате дека во 
Религиозните 
институции во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воошпто нема 
корупшда a 5 знаци 
има многу корупција

I Воошпто нема 
корупција 18,8% 23,8% 15,7% 17,6% 19,0%

2 2 17,0% 18,2% 16,0% 15,8% 16,7%

3 3 17,0% 17,3% 16,0% 15,8% 16,5%

4 4 5,1% 9,5% 11,2% 12,1% 10,0%
5 Има многу 
корупција 15,9% 14,3% 20,8% 15,5% 16,6%

9 Незнае 26,1% 17,0% 20,4% 23,3% 21,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

иЗ Во изминатите 4 години како ce промени еивото на коруѕција во државата?

Возјраст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

иЗ Воизминатите 
4 години како ce 
промени нивото 
на корупција во 
државата?

1 Многу ce зголеми 19,9% 22,7% 21,0% 19,3% 20,8%
2 Малку ce зголеми 22,7% 16,4% 19,7% 16,0% 18,2%
3 Останаисто 34,1% 31,0% 30,6% 36,6% 33,0%
4 Малку ce намали 10,8% 21,2% 21,0% 18,4% 18,8%
5 Многу ce намали 2,3% 2,1% ,3% 1,5% 1,5%
9 Незнае 10,2% 6,6% 7,3% 8,2% 7,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и4 Мислејќи на корупцијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледшпте?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и4 Мислејќина 
корупцијата во 
Државата, кој од 
следниве искази е 
најбдиску до 
Вашето 
гдедшнте?

1 He постои начин да 
ce намали 
корупцијата

15,8% 16,4% 21,7% 20,8% 19,0%

2 Постои начин да ce 
намали но не и да ce 
елиминира

64,4% 58,3% 55,4% 60,4% 59,1%

3 Постоиначин 
потполно да ce 
елимхшира 
корупцијата

9,6% 18,5% 15,6% 10,0% 13,9%

9 Незнам 10,2% 6,8% 7,3% 8,8% 8,0%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

220



и5 Koja од следниве акции или мерки според Ваше мислење би била најефективна во борба против

Соцт^ошшм аспекти на тр%тцшџта ео РШ ш tmnim за тЏтш сузбнѕање Ш-р Швшш Тодџвсша

Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и5 Којаод  
следниве акции 
или мерки 
според Ваше 
мислење би била 
најефективна во 
борба против 
корупцијата во 
Македонија?

1 Дасеназначи  
обвинителство кое ке ги 
истражи тврдењата

8,5% 10,1% 10,5% 11,2% 10,3%

2 Да им ce даде поголема 
моќ на судовите 
(независни)

7,9% 12,2% 10,2% 8,5% 9,9%

3 Да ce зголемат платите 
на службениците 6,8% 9,2% 6,7% 6,7% 7,4%

4 Програма која ќе ги 
штити луѓето кои имаат 
докази

16,4% 11,0% 12,7% 12,7% 12,8%

5 Строги оресуди за 
оние кои што ке бидат 
обвинети

33,9% 28,6% 29,3% 29,1% 29,7%

6 Да ce отстранат
корумпирани
службеници

6,8% 11,6% 13,4% 14,5% 12,2%

7 Систем за пријавување 
на случаи на корупција 11,3% 10,1% 6,4% 5,5% 8,0%

8 Ни едно од овие 1,7% 1,8% 3,2% 4,2% 2,9%
9 Незнам 6,8% 4,5% 7,0% 7,3% 6,3%
10 Друго ,9% ,6% ,3% ,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

иб што миелите, зошто е направено сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно 
обелоденување на корудцијата?_______________________ _____________________________

спО«

раст Тотад

18-24 25-39 40-54 55+
иб што мислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденување 
на корупцијата?

1 Корупцијата е широко 
распространета 13,1% 13,1% 8,3% 13,0% 11,8%

2 Тиештосакаат даоткријатнешто 
ce плашат 15,9% 16,1% 15,9% 13,6% 15,3%

3 Значајни луге ce вмешани во 
корупцијата 21,6% 25,3% 24,1% 18,8% 22,6%

4 Затоа што е добро организирана
10,2% 6,8% 10,8% 9,1% 9,1%

5 Незаинтересираност на државата 10,2% 8,3% 9,8% 7,0% 8,6%
6 Незаинтересираност на граѓаните 1,7% 2,7% 2,5% 2,4% 2,4%

7 Тие што треба да делуваат, не 
превземаат ништо 9,7% 9,8% 7,3% 8,2% 8,6%

8 He постојат закони кои 
овозможуваат да ce докаже 2,8% 1,5% 1,9% 3,0% 2,2%

9 Тие што треба да ce борат против 
корупцијата и самите ce 
корумпирани

5,1% 10,7% 12,1% 13,6% 11,1%

10 Друго ,6% ,3% ,6% ,3%
99 Незнае 9,1% 5,7% 7,0% 10,6% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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М-р Ивана ТодевскаСоциолоижи аспекта на корупцијата so PM и мерки за нфино сузбивање

Воз
- »u laBHOcra или ке i
раст

ce ж алш с

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
л7 Ако некој ви побара 
vfflTO, дали ке го 
тријавите, ке го 
збелодените во 
1авноста иди ке ce 
калите некаде?

1 Да 53,1% 51,9% 55,7% 52,9% 53,4%
2 Зависиод 
околностите 29,9% 31,5% 28,7% 25,1% 28,6%

3 Не 9,0% 11,9% 9,6% 13,6% 11,3%
9 Незнае 7,9% 4,7% 6,1% 8,5% 6,6%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

некаде.'

8 Ако сакате да пријавите, каде би го mшјавиле овој индидент?
Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
ѕ8 Ako 
:акате да 
тријавите, 
в де би го 
тријавиле 
звој
шцидент?

1 Канцеларијата на
Народниот
иравобранител

5,1% 4,5% 4,5% 5,4% 4,8%

2 Комисијата за 
антЈжорупциј a 22,6% 17,8% 19,4% 14,5% 18,0%

3 Локалната самоуправа 4,5% 3,0% 1,9% 1,5% 2,5%
4 Полицијата 18,1% 31,8% 32,5% 37,5% 31,5%
5 Медиумите 8,5% 8,9% 6,1% 6,3% 7,3%
6 Само на анонимен 
телефонски број, 36,2% 29,4% 29,6% 28,7% 30,3%

7 Друго 5,1% 4,7% 6,1% 6,0% 5,5%
Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

9 Сдоред вашето мислење, кое е најефикасното ередство за борба иротив корупцијата?
Возраст Тотал

18-24 25-39 40-54 55+
л9 Според 
зашето
ушслење, кое е 
зајефикасното 
:редство за 
5орба против 
шрупцијата?

1 Да ce објавуваат случаите на корупција 16,3% 18,8% 21,8% 16,3% 18,5%
2 Да ce зголеми контролата на Државните 
службеници 10,7% 10,7% 13,1% 10,2% 11,2%

3 Подобра плата за јавните (државните) 
службеници 3,9% 5,7% 4,2% 2,4% 4,1%

4 Строга казна за тие кои земаат мито 36,0% 29,5% 30,1% 35,2% 32,3%
5 Строга казна за тие кои даваат мито 7,3% 5,7% 3,5% 4,5% 5,0%
6 Да ce намали бирократијата 3,9% 3,9% 5,1% 3,0% 4,0%
7 Информирање и едуцирање на граѓаните 2,8% 2,4% 2,9% 2,7% 2,7%
8 Да ce намалат гштервенциите на државната 
администрациј a 3,4% ,3% ,6% 1,2% 1,1%

9 Транспарентност, поставување правида 2,8% 5,7% 2,6% 2,4% 3,5%
10 Да ce подобри работата на судовите 3,9% 4,5% 5,1% 5,4% 4,8%
11 Државните службеници да останат на своите 
работни места 3,9% 1,6% 1,8% 2,1%

12 Друго 1,5% ,6% ,6%
13 Ништо, корупцијата не може да ce победи 4,5% 4,2% 5,1% 7,8% 5,5%
99 Незнае 4,5% 3,6% 4,2% 6,3% 4,7%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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fi"P Шштт ТодевашСттотиш аспекти т ш ррш ф та во РШ ш трт за тџмт сузбтват®

и10 Како би ги оцениле активностите на сегашната Вдада во борбата нротив керунцијата?
Воз’раст Тотал

18-24 25-39 40-54 55+
и!0 Какоби 
ги оцениле 
активностите 
на сегашната 
Влада во 
борбата 
против 
корупцијата?

1 Владата е многу ефикасна во борбата 
против корупцијата 1,1% 5,1% 4,4% 6,7% 4,7%

2 Владата е ефикасна во борбата против 
корупцијата 25,3% 26,9% 30,2% 23,6% 26,6%

3 Владата не е ефикасна во борбата против 
корупцијата 42,1% 36,4% 35,6% 40,3% 38,2%

4 Владата не ce бори против корупцијата 
воопшто 14,6% 13,7% 12,1% 10,9% 12,6%

5 He само што не ce бори против 
корупцијата туку ja охрабрува 3,9% 9,6% 8,9% 8,2% 8,1%

9 He знае 12,9% 8,4% 8,9% 10,3% 9,8%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!1 Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во оваа земја
Воз]раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!1 Комуму 
верувате 
најмногу во 
борбата против 
корупцијата во 
оваа земја

1 Вдадините лидери 6,3% 10,1% 9,2% 11,5% 9,7%
2 Бизнис, приватен 
сектор ,6% 1,5% 1,6% 1,5% 1,4%

3 НВО - Невладини 
организаздии 8,5% ,9% 3,2% 2,7% 3,2%

4 Медиуми 8,5% 11,0% 9,9% 8,8% 9,7%
5 Меѓународни 
организации 5,1% 8,6% 6,7% 7,9% 7,3%

6 Антикорупциска 
комисија 16,5% 18,5% 16,6% 14,8% 16,6%

7 Финансиска полиција 8,5% 9,8% 12,1% 10,3% 10,4%
8 Никому 36,9% 33,3% 34,1% 36,0% 34,8%
9 Незнае 9,1% 6,3% 6,7% 6,6% 6,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!2а Обичните луѓе можат да направат разлика во борбата против корупцијата
Воз1раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!2а Обичните 
дуѓе можат да 
направат разлика 
во борбата 
против 
корупцијата

1 Потполно не ce 
согдасувам 11,4% 15,2% 17,5% 12,4% 14,4%

2 He ce согласувам 22,2% 25,0% 19,7% 25,8% 23,4%
3 Ce согласувам 39,2% 35,7% 44,6% 42,7% 40,7%
4 Потполносе 
согласувам 27,3% 23,5% 17,8% 17,9% 20,9%

9 Незнае ,6% ,3% 1,2% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и!2б Би го ооддржала колегата или пријателот ако ce борат против корудцијата
Возраст Тотал

18-24 25-39 40-54 55+
и12б Биго 
поддржала 
колегата или 
пријателот ако ce 
борат против 
корупцијата

1 Потполнонесе 
согласувам 5,6% 6,8% 7,7% 7,5% 7,1%

2 He ce согласувам 9,0% 9,2% 4,5% 11,4% 8,5%
3 Ce согласувам 46,1% 45,8% 53,7% 46,4% 48,1%
4 Потполносе 
согласувам 39,3% 37,2% 33,9% 33,7% 35,6%

9 Незнае ,9% ,3% ,9% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!2ц Би пријавила инцвдент поврзан со корунција
Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55-г
и!2ц Би 
пријавила 
инцидент 
поврзан со 
корупција

1 Потполнонесе 
согласувам 7,3% 7,4% 7,6% 8,5% 7,8%

2 He ce согдасувам 7,3% 11,9% 9,9% 14,5% 11,4%
3 Сесогдасувам 50,3% 45,1% 46,8% 44,8% 46,3%
4 Потполносе 
согласувам 35,0% 34,7% 34,7% 31,2% 33,8%

9 Незнае ,9% 1,0% ,9% ,8%
Тотад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и12д Би можела да ce замислам инволвирана во борба против корупција

Воз'раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!2д Биможела 
да ce замислам 
инволвирана во 
борба против 
корупција

1 Потполнонесе 
согласувам 11,4% 14,2% 17,2% 19,3% i6,i%

2 He ce согласувам 15,9% 19,9% 15,0% 28,1% 20,3%
3 Сесогласувам 43,8% 38,9% 42,0% 33,5% 38,9%
4 Потполно ce 
согласувам 29,0% 26,1% 25,5% 18,4% 24,2%

9 Незнае ,9% ,3% ,6% ,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_1 Колку е важно за Вас Зголемувањето на свесноста за присутност на корупцијата за борбата против 
корупција во нашата држава?

Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!3_1 К ож уеваж н оза  
Вас Зголемувањето на 
свесноста за присутност 
на корупцијата за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопшто не е 
важна 1,5% 1,0% ,6% ,9%

2 Помалкуважна 3,0% 2,8% 2,3% 1,0% 2,2%
3 Важна 14,8% 19,9% 13,2% 22,8% 18,1%
4 Многуважна 26,6% 23,2% 31,8% 33,4% 28,9%
5 Исклучително 
важна 55,6% 52,6% 51,7% 42,1% 49,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_2 Колку € важно за Вас Зголвмувањс свесноста за негативностите од нрисутмост на корунцијата за
п п а т н о  1 л л т п ш ш а  RA н а т а т а

Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!3_2 Колку е важно за 
Вас Зголемување 
свесноста за 
негативностите од 
присутност на 
корупцијата за борбата 
протпв корртција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна ,6% 1,2% ,3% ,3% ,6%

2 Помалкуважна 2,4% 2,5% 2,6% 1,0% 2,1%
3 Важна 14,2% 20,6% 15,1% 21,8% 18,4%
4 Многу важна 31,4% 28,2% 31,3% 33,1% 30,9%
5 Искдучително 
важна 51,5% 47,5% 50,7% 43,8% 48,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_3 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на антикоруицнека комисија за борбата нротив корупцмја

Возраст Тотал
18-24 25-39 40-54 55-b

и13_3 Колку е важно за 
Вас Давање поголема 
моќ на антикорупциска 
комисија за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна

3,0% 2,8% 2,0% 1,8%

2 Помалку важна 3,0% 4,6% 4,3% 4,0% 4,1%
3 Важна 14,8% 14,8% 14,0% 18,5% 15,6%
4 Многуважна 34,3% 25,0% 27,9% 29,5% 28,5%
5 Иеклучително 
важна 45,0% 52,8% 53,8% 46,0% 50,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_4 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ на 
антикорупциската комисија за борбата дротив корупција во нашата држава?________________

Воз1раст Тотал

18-24 25-39 40-54 55+
и!3_4 Колку е важно за 
Вас Ослободување од 
политички влијанија и 
друти центри на моќ на 
антикорупциската 
комисија за борбата 
ггротив коруиција во 
нашата држава?

1 Воошпто не е важна 3,0% 1,6% 1,0% 1,2%
2 Помалку важна 5,5% 4,7% 1,7% 3,1% 3,5%

3 Важна 12,1% 15,5% 12,5% 15,9% 14,3%

4 Многу важна 32,7% 25,2% 25,0% 28,5% 27,2%
5 Исклучително важна 46,7% 53,1% 60,8% 51,5% 53,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
и13_5 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на судовите за борбата против корушшја во нашата 
држава?________________________________ __________ ________________________ ________

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и13_5 Колкуеважно 
за Вас Давање 
поголема моќ на 
судовите за борбата 
против корупиија во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна

3,0% 3,0% 2,6% 3,6% 3,1%

2 Помалкуважна 3,0% 7,6% 4,6% 4,5% 5,2%
3 Важна 13,8% 18,6% 14,9% 17,9% 16,7%
4 Многуважна 29,3% 22,9% 27,2% 30,8% 27,2%
5 Исклучително 
важна 50,9% 47,9% 50,7% 43,2% 47,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_6 Колку е важно за Вас Оедободување од политички влијанија и други центри на моќ на судовите за
т п т т и е  a’A n vT m iîia  « a  иѕттатга riivaransi?

Воз раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и13_6 Колку е важно за 
Вас Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борбата 
против корухшија во 
нашата држава?

1 Вооппгго не е 
важна 1,8% ,3% ,3% 1,0% ,7%

2 Помалкуважна ,6% 4,3% 1,7% 3,7% 2,8%
3 Важна 15,0% 15,4% 10,7% 14,0% 13,6%
4 Многу важна 26,3% 24,6% 28,8% 26,9% 26,6%
5 Исклучително 
важна

56,3% 55,4% 58,5% 54,5% 56,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_7 Колку е важно за Вас Развивање систем за пријавување на случаи на корупција за борбата против

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и13_7 Колкуеважно 
за Вас Развивање 
систем за пријавување 
на случаи на корупција 
за борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопш тонее 
важна

,9% ,7% ,7% ,6%

2 Помалкуважна 1,8% 3,1% 1,3% 2,3% 2,2%
3 Важна 14,2% 13,8% 11,7% 15,0% 13,6%
4 Многуважна 29,0% 22,6% 26,4% 30,9% 26,9%
5 Исклучително 
важна

55,0% 59,6% 59,9% 51,1% 56,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
и13_8 Колку е важно за Вас Воведување строги пресуди за обвинетите за борбата против корупција во

Воз'раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!3_8 Колкуеважно 
за Вас Воведување 
строги пресуди за 
обвинетите за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее  
важна

,9% 1,0% ,5%

2 Помалкуважна 2,4% 1,2% 2,0% i,6% 1,7%
3 Важна 12,4% 7,4% 8,2% 10,9% 9,4%
4 Многуважна 21,9% 20,9% 19,6% 21,2% 20,8%
5 Исклучително 
важна 63,3% 69,6% 69,3% 66,2% 67,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_9 Колку е важно за Вас Развивање Програма која ќе ги пггити л>тето кои имаат докази за борбата

Воз1раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и13_9 Кодку е важно за 
Вас Развивање Програма 
која ќе ги штити луѓето 
кои имаат докази за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопш тонее  
важна ,6% ,3% ,3% ,3% ,4%

2 Помалкуважна ,6% 1,5% 2,3% 1,9% 1,7%
3 Важна 13,6% 8,6% 10,8% 13,2% 11,3%
4 Многуважна 27,2% 23,7% 24,6% 28,9% 25,9%
5 Исклучително 
важна 58 ,0% 65 ,8% 62 ,0% 55 ,6% 60 ,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13 10 Колку е важно за Вас Зголемување на платите на службениците за борбата против корупција во

Воз раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55-1-

и!3_10 Колкуеважно 
за Вас Зшлемување на 
платите на 
сдужбениците за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воош птонее 
важна 10,8% 10,1% 14,7% 15,5% 13,0%

2 Помалкуважна 10,8% 14,4% 13,4% 16,1% 14,0%
3 Важна 26,3% 22,6% 19,9% 21,3% 22,1%
4 Многуважна 22,8% 19,9% 18,2% 20,6% 20,1%
5 Исклучително 
важна 29,3% 33,0% 33,9% 26,5% 30,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_11 Колку е важно за Вас Зголемувањето на транепарентноста во работењето на функционерите за

Воз1раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!3_11 Колкуеважно 
за Вас Зголемувањето 
на транспарентноста во 
работењето на 
фунЕдионерите за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопш тонее  
важна

1,2% 2,8% 3,0% 2,7% 2,6%

2 Помалкуважна 11,6% 7,5% 7,7% 4,8% 7,4%
3 Важна 17,1% 21,7% 18,7% 19,0% 19,4%
4 Многуважна 36,6% 21,7% 26,8% 35,4% 29,1%
5 Исклучително 
важна

33,5% 46,2% 43,8% 38,1% 41,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!3_12 Колку е важно за Вас Измена и дополнување на Закон за кривична постапка за борбата против

Воз1раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!3_12 К ож уеваж но  
за Вас Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борбата против 
корупцкја во нашата 
држава?

1 Воопш тонее 
важна

3,1% 2,0% ,7% 1,1% i,6%

2 Помалку важна 5,0% 4,6% 3,2% 5,7% 4,6%
3 Важна 16,4% 17,4% 15,7% 21,4% 17,9%
4 Многуважна 37,7% 29,9% 36,3% 32,5% 33,6%
5 Исклучително 
важна 37,7% 46,1% 44,1% 39,3% 42,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_13 Колку е важно за Вас Имплементација на Закон за кривична постапка за борбата против корупција

Воз1раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и 13_13 Колку е важно 
за Вас Импдементација 
на Закон за кривична 
постапка за борбата 
против корушшја во 
нашата држава?

1 Воопшто не е 
важна 1,3% ,4% ,7% ,7%

2 Помалкуважна 4,8% 4,0% 2,5% 4,9% 4,0%
3 Важна 19,4% 16,4% 14,5% 20,1% 17,4%
4 Многуважна 32,7% 28,5% 33,9% 29,2% 30,9%
5 Исклучително 
важна

43,0% 49,7% 48,8% 45,1% 47,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_14 Колку е важно за Вас Остранување корумпирани службеници за борбата против корупција во 
нашата држава?

Воз'раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!3_14 К ож уеваж ноза  
Вас Остранување 
корумпирани 
службеници за борбата 
против корзлхција во 
нашата држава?

I Воош птонее 
важна ,6% ,9% ,7% ,6% ,7%

2 Помалку важна 3,5% 2,2% 1,3% 2,2% 2,2%
3 Важна 9,4% 9,4% 5,6% 9,7% 8,4%
4 Многуважна 22,4% 15,7% 18,6% 20,8% 19,0%
5 Исклучително 
важна 64,1% 71,8% 73,9% 66,7% 69,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!3_15 Колку е важно за Вас Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со нивните пари не ce 
корумпирани за борбата нротив корупција во нашата држава?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!3_15 Колку е важно за 
Вас Гаранцијата на 
граѓаните дека оние кои 
располагаат со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопшто не е 
важна ,6% ,6% ,7% ,7% ,6%

2 Помалкуважна 4,8% 2,8% 1,7% 2,6% 2,7%
3 Важна 12,5% 12,5% 9,3% 12,4% 11,6%
4 Многуважна 28,0% 24,0% 22,7% 24,2% 24,3%
5 Исклучително 
важна 54,2% 60,1% 65,7% 60,1% 60,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!3_16 Колку е важно за Вас Севкупно борбата против корупцијата во државата

Возраст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!3_16 Колку е важно за 
Вас Севкупно борбата 
против корупцијата во 
државата

1 Воопшто не е 
важна 1,2% 1,2% ,3% ,3% ,7%

2 Помалкуважна 3,5% 2,1% ,7% 2,2% 2,0%
3 Важна 11,2% 6,7% 7,2% 10,1% 8,5%
4 Многуважна 18,8% 20,2% 19,3% 23,3% 20,6%
5 Искдучително 
важна 65,3% 69,6% 72,5% 64,2% 68,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_1 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за присутност на коруѕцијата за борба 
против корупција во нашето ошптество?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_1 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување свесноста 
за присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

I Лошо 20 Д % 17,5% 17,8% 18,2% 18,2%
2 Доволно 23,7% 22,5% 19,2% 21,1% 21,4%
3 Добро 24,9% 28,1% 34,2% 36,0% 31,5%
4 Многудобро 17,2% 20,6% 21,6% 17,2% 19,4%
5 Одлично 14,2% 11,3% 7,2% 7,6% 9,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_2 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за негативностѕте од присутност на 
корунцијата за борба протав корунција во нашето општество?

Воз]раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!4_2 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување свесноста за 
негативностите од 
присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 17,2% 17,1% 16,6% 18,3% 17,3%
2 Доволно 24,3% 27,6% 22,4% 22,3% 24,2%
3 Добро 29,6% 24,5% 34,2% 34,9% 30,8%
4 Многудобро 19,5% 22,7% 20,7% 16,3% 19,9%
5 Одлично 9,5% 8,1% 6,1% 8,3% 7,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_3 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на антикорупциска комисија за борба 
против корупција во нашето општество?

Возјраст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и!4_3 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на антикорупциска 
комисија за борба 
против корупција во 
нашето огпптество?

1 Лошо 23,3% 19,8% 25,4% 22,8% 22,7%
2 Доволно 33,7% 30,7% 23,7% 26,0% 28,0%
3 Добро 24,5% 26,5% 29,7% 30,5% 28,2%
4 Многудобро 11,0% 14,1% 12,4% 11,9% 12,5%
5 Одлично 7,4% 8,9% 8,8% 8,8% 8,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_4 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ 
на антикорупциеката комисија за борба против корупцмја во нашето општество?

Воз1раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_4 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
антикорупциската 
комисија за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 28,0% 31,9% 29,5% 29,5% 30,0%

2 Доволно 40,1% 27,6% 27,7% 28,0% 29,7%
3 Дооро 18,5% 22,9% 26,3% 25,5% 23,8%

4 Многудобро 7,6% 12,6% 9,0% 10,5% 10,3%

5 Одлично
5,7% 5,0% 7,6% 6,5% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_5 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на судовите за борба против корупција 
во нашето општество?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_5 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на судовите за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 26,2% 17,5% 21,4% 23,8% 21,7%
2 Доволно 23,8% 30,6% 28,4% 25,8% 27,6%
3 Добро 28,0% 30,3% 26,3% 31,2% 29,1%
4 Многудобро 12,8% 14,0% 16,8% 12,4% 14,1%
5 Одлично 9,1% 7,6% 7,0% 6,7% 7,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_6 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и други цеитри на моќ 
на судовите за борба против корупдмја во нашето оппггество?

Воз]раст
18-24 25-39 40-54 55+ Тотал

и14_6 Be молам кажете 1 Лошо 32,0% 29,4% 36,5% 30,9% 32,2%
ми како ja оценувате 
Ослободување од 2 Доволно 28,8% 31,0% 24,5% 27,3% 27,8%
политички вдијанкја и 
други центри на моќ на 
судовите за борба против

3 Добро 22,9% 22,1% 23,0% 28,0% 24,1%
4 Многудобро 12,4% 10,6% 9,6% 7,4% 9,7%

корупција во нашето 
општество?

5 Одлично 3,9% 6,9% 6,4% 6,4% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_7 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање систем за пријавување на случаи на корушшја за 
борба против корупција во нашето оппггество?

Возјраст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_7 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање систем за 
пријавување на случаи 
на корушшја за борба 
против корупција во 
нашето отптество?

1 Лошо 20,6% 24,8% 30,9% 25,7% 26,1%
2 Доволно 32,7% 25,2% 22,9% 24,7% 25,6%
3 Добро 29,1% 23,2% 25,0% 29,4% 26,3%
4 Многудобро 10,3% 18,7% 11,8% 13,2% 14,0%
5 Одлично 7,3% 8,1% 9,4% 7,1% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_8 Be молам кажете ми како ja оценувате Воведување строги нресуди за обвинетите за борба иротнв 
корупција во нашето општество?

Воз1раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и14_8 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Воведување строги 
пресуди за обвинетите 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 24,0% 31,6% 36,1% 30,9% 31,4%
2 Доволно 38,3% 22,7% 21,2% 24,3% 25,2%
3 Добро 24,0% 24,3% 22,9% 22,9% 23,5%
4 Многудобро 6,6% 12,5% 10,4% 12,3% 10,9%
5 Одлично 7,2% 8,9% 9,4% 9,6% 9,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_9 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кош имаат 
докази за борба против корупција во нашето општество?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 554-

и!4_9 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развиваље Програма 
која ќе ги штити дуѓето 
кои имаат докази за 
борба против корупција 
вонашето ошптество?

1 Лошо 29,5% 34,9% 34,4% 33,7% 33,6%
2 Доволно 37,2% 21,2% 28,3% 25,1% 26,6%
3 Добро 23,7% 23,7% 20,4% 21,6% 22,3%
4 Многудобро 3,8% 10,9% 8,2% 9,3% 8,7%
5 Одлично 5,8% 9,3% 8,6% 10,3% 8,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

231



Спџшотшт атжт т  шрувдијата шо РШ т шаџшш за итшт едзбивање Ш~р Ивана Тоде

и14_10 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување на платите на службениците за борба нротив 
корупција во нашето општество?

ВОЗ:раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_10 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување на пдатите 
на службеншште за 
борба против корупција 
вонашето ошптество?

1 Лошо 23,1%. 21,7% 26,1% 21,8% 23,1%
2 Доволно 29,4% 29,9% 24,3% 24,6% 26,8%
3 Добро 27,5% 25,0% 28,6% 30,4% 27,9%
4 Многу добро 10,0% 14,5% 12,3% 16,0% 13,6%
5 Одлично 10,0% 8,9% 8,7% 7,2% 8,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_11 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемувањето на транспарентноета во работењето на 
функцѕонерите за борба нротив корупција во нашето ошптество?

Воз1раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и14_11 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемувањето на 
транспарентноста во 
работењето на 
функционерите за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 25,2% 27,6% 27,0% 29,6% 27,6%

2 Доволно 32,9% 26,2% 28,8% 27,0% 28,2%

3 Добро 30,3% 31,9% 27,7% 27,7% 29,4%

4 Многудобро 8,4% 8,0% 9,4% 9,9% 8,9%

5 Одлично 3,2% 6,3% 7,1% 5,8% 5,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_12 Be молам кажете ми како ja оценувате Измена и дополнување на Закон за кривѕчна посташса за 
борба против корупција во нашето опиггество?

Воз1раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и14_Г2 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борба против корупција 
во нашето општество?

1 Лошо 24,8% 25,7% 27,6% 21,2% 24,8%
2 Доводно 29,0% 27,9% 28,9% 28,6% 28,5%
3 Добро 28,3% 29,1 % 23,8% 35,3% 29,2%
4 Многудобро 11,7% 10,9% 11,7% 10,8% 11,2%
5 Одлично 6,2% 6,4% 7,9% 4,1% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_13 Be молам кажете ми како ja оценувате Имплементација на Закон за кривична ностапка за борба 
против корупција во нашето општество?

Воз]раст

Тотал18-24 25-39 40-54 55+
и'14_13 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Имплементација на Закон 
за кривична постапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 21,4% 26,6% 28,4% 24,3% 25,6%
2 Доволно 31,7% 27,3% 27,2% 30,0% 28,7%
3 Добро 32,4% 28,4% 26,7% 30,9% 29,3%
4 Многу добро 6,9% 10,7% 12,3% 10,3% 10,4%
5 Одлично 7,6% 7,0% 5,3% 4,5% 6,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_14 Be молам кажете ми како ja оденувате Остранување корумвирани службениди за борба против 
корунција во нашето општество?

Воз раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и!4_14 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Острануваље 
корумпирани 
службеници за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 28,7% 37,8% 35,1% 30,0% 33,4%
2 Доволно 29,9% 20,1% 26,0% 29,3% 25,9%
3 Добро 24,4% 19,7% 17,0% 20,7% 20,0%
4 Многудобро 8,5% 11,2% 11,8% 9,3% 10,4%
5 Одлично 8,5% 11,2% 10,1% 10,7% 10,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_15 Be молам кажете ми како ja оденувате Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со 
нивните пари не ce корумнирани за борба против корупција во нашето општество?

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и14_15 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Гаранцијата на граѓаните 
дека оние кои 
располагаат со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 27,6% 36,3% 37,7% 34,4% 34,8%

2 Доволно 30,1% 24,1% 24,9% 23,4% 25,0%

3 Добро 30,8% 22,7% 21,0% 25,8% 24,3%

4 Многудобро 3,2% 9,5% 8,9% 7,2% 7,7%

5 Одлично
8,3% 7,5% 7,5% 9,3% 8,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Воз]раст
Тотал18-24 25-39 40-54 55+

и14_1б Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Севкупно борбата против 
корушддата во државата

1 Лошо 26,3% 29,2% 30,0% 26,7% 28,2%
2 Доволно 33,3% 24,1% 23,8% 29,3% 26,9%
3 Добро 29,8% 29,2% 29,0% 28,3% 29,0%
4 Многудобро 3,5% 8,5% 8,6% 6,8% 7,2%
5 Одлично 7,0% 9,1% 8,6% 9,0% 8,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Според вашето мислење, постои ли корупција во PM? Ако постои, кажете генерално колку е широко 
:пространета корупцијата во PM?

Кое е највиеокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
Според вашето 

1слење, постои ли 
рупција во PM? Ako 
>стои, кажете 
нерално колку е 
ироко распространета 
рупцијата во PM?

1 Корупцијата не 
постои во Македонија 1,0% 1,4% ,6% 1,0%

2 Корупцијата постои 
во но не е широко 
распространета

12,9% 13,7% 12,4% 15,7% 13,3%

3 Корупцијата е 
широко распространета 46,0% 55,2% 57,5% 59,9% 56,0%

4 Корупцијата постои 
но не знам кодку е 
распространета

26,6% 21,6% 26,0% 22,1% 24,3%

9 He знам дали иостои 
корупција во 
Македонија

14,5% 8,5% 2,7% 1,7% 5,3%

>тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_1 Во кој степен сметате дека во Царината во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
шата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема 1шрупција a 5 зиаци има многу корупција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
t__l Во кој степен 
етате дека во 
арината во Македонија 
*а корупш ф ? Be 
злам одговорете на 
:алата од 1 до 5 каде 1 
[аци дека воопшто 
ma корупција a 5 
[аци има многу 
>рупција

1 Воопштонема 
корупција 2,4% i,6% 2,5% 1,7% 2,2%

2 2 7,3% 7,2% 6,7% 11,0% 7,5%
3 3 13,7% 18,4% 22,3% 18,0% 19,7%
4 4 18,5% 14,4% 18,5% 20,3% 17,7%
5 Има многу 
корупција 29,0% 38,4% 41,9% 40,7% 39,4%

9 Незнае 29,0% 20,0% 8,1% 8,1% 13,5%
зтал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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2 2 Во кој степен сметате дека во Образоваеието во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
[ата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воожпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција __________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
2 Во кој степен 
тате дека во 
зазованието во 
кедонија има 
^ахција? Be молам 
оворете на скалата 
L до 5 каде 1 знаци 
a воопшто нема 
упција a 5 знаци 
i многу корупција

1 Воошптонема 
коруппија 5,6% 5,9% 4,1% 4,1% 4,7%

2 2 12,9% 13,4% 9,5% 11,0% 11,1%
3 3 16,1% 22,9% 26,4% 29,1% 24,8%
4 4 16,9% 17,6% 22,3% 15,7% 19,5%

5 Имамногу 
корупдија 24,2% 25,8% 31,1% 33,7% 29,4%

9 Незнае 24,2% 14,4% 6,5% 6,4% 10,4%

UJI 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
> Во кој степен сметате дека во Судството во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
[ата од 1 до 5 каде 1 знаци дека вооѕшто нема корудција a 5 знаци има многу корудција______ __

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3 Во кој степен 
:тате дека во
ICTBOTO во
кедонија има 
упција? Be молам 
оворете на екалата од 
з 5 каде 1 знаци дека 
гппто нема корупција 
знаци има многу 
упцша

1 Воопшто нема 
корупција 2,0% i,6% 1,2% 1,5%

2 2 4,0% 6,5% 5,6% 2,9% 5,3%
3 3 17,7% 19,0% 18,3% 17,0% 18,2%
4 4 21,8% 18,0% 22,3% 20,5% 20,8%
5 Имамногу 
корупција

36,3% 41,5% 45,6% 53,2% 44,6%

9 Незнае 20,2% 13,1% 6,6% 5,3% 9,6%
:ал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
i Во кој степен сметате дека во Здравството во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
гата од 1 до 5 каде 1 знади дека воопшто нема корудција a 5 знаци има многу корупција__________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
_4 Во кој степен 
т̂ате дека во 

>авството во 
кедонија има 
>упција? Be молам 
'оворете на скалата 
1 до 5 каде 1 знади 
:а воопшто нема 
Јупција a 5 знаци 
ï многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 2,4% 2,9% 2,3% 1,8% 2,4%

2 2 6,5% 9,2% 8,4% 5,8% 8,0%

3 3 19,5% 20,3% 18,0% 21,6% 19,3%

4 4 18,7% 18,3% 23,2% 20,5% 21,0%

5 Имамногу 
корупција 37,4% 38,9% 42,5% 46,2% 41,6%

9 Незнае 15,4% 10,5% 5,6% 4,1% 7,7%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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5 Во кој степен сметате дека во Полицмјата во Македонија има корунција? Be молам одговорете на 
гата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
_5 Во кој степен 
;тате дека во 
иицијата во 
кедонија има 
>упција? Be молам 
оворете на скалата од 
о 5 каде 1 знаци дека 
иппто нема корупција 
знаци има многу 
>упција

1 Воопштонема 
корупција 5,6% 5,9% 4,3% 9,9% 5,7%

2 2 14,5% 13,4% 11,0% 12,3% 12,2%
3 3 16,9% • 19,3% 23,2% 18,1% 20,8%
4 4 12,9% 15,4% 20,9% 18,1% 18,2%
5 Има многу 
корупција 24,2% 29,2% 32,6% 32,7% 30,8%

9 Незнае 25,8% 16,7% 8,1% 8,8% 12,4%
гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_6 Во кој стенен сметате дека во Политицките партии во Македонија има корупција? Be молам 
>ворете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корудција a 5 знаци има многу корунција'

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
6 Во кој степен 

Јтате дека во 
аитицките партии 
Македонија има 
>упција? Be молам 
'оворете на скалата 
1 до 5 каде 1 знаци 
:а воопшто нема 
>упција a 5 знаци 
i многу корупција’

1 Воопштонема 
корупција 2,6% 2,7% 4,7% 2,7%

2 2 i,6% 7,2% 4,8% 8,2% 5,6%

3 3 18,7% 14,1% 18,9% 18,1% 17,5%
4 4 18,7% 16,4% 17,8% 17,0% 17,4%

5 Имамногу 
корупција

30,9% 42,3% 45,2% 39,8% 42,1%

9 Незнае 30,1% 17,4% 10,6% 12,3% 14,7%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
7 бо кој стенен сметате дека во Парламентот во Македоннја има корупција? Be молам одговорете на 
1ата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знади има многу корупција___________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
1 Во кој степен 

^тате дека во 
рламентот во 
кедонија има 
>упција? Be молам 
'оворете на скалата 
1 до 5 каде 1 знаци 
:а воошпто нема 
>упција a 5 знаци 
a многу корупција

1 Воопшто нема 
корупција 3,6% 4,1% 5,3% 3,7%

2 2 2,4% 8,2% 6,8% 10,6% 7,3%

3 3 24,0% 16,7% 19,2% 19,4% 19,1%
4 4 20,8% 17,0% 16,9% 15,3% 17,1%
5 Имамногу 
корупција 20,0% 35,4% 36,1% 29,4% 33,2%

9 He знае 32,8% 19,0% 16,9% 20,0% 19,6%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Во кој степен сметате дека во Службмте за регистрирања и дозводм (изводи за родени, за брак, дозволи) 
акедонмја има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема 
пцмја a 5 знаци има многу корупција

Кое е највиеокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
8 Во кој степен 
гате дека во 
жбите за
штрирања и дозволи 
10ди за родени, за 

дозволи) во 
седонија има 
упција? Be молам 
>ворете на скалата од 
\ 5 каде 1 знаци дека 
сшгго нема корупција 
шаци има многу 
уиција

1 Воошптонема 
корупција 15,2% 12,8% 17,6% 18,7% 16,2%

2 2 12,8% 19,0% 16,4% 19,9% 17,2%
3 3 13,6% 17,4% 19,6% 17,5% 18,1%

4 4 12,8% 10,8% 12,6% 15,2% 12,5%

5 Има многу 
корупција 13,6% 20,0% 22,5% 20,5% 20,6%

9 Незнае
32,0% 20,0% 11,3% 8,2% 15,4%

ал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

_9 Во кој етепен сметате дека во Комунални услуги во Македонија има корупдија? Be молам одговорете 
салата од 1 до 5 каде 1 знади дека воопшто нема корупдија a 5 знаци има многу корупција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
9 Во кој степен 
гате дека во 
хунални услуги во 
седонија има 
упција? Вс молам 
оворете на скалата 
i до 5 каде 1 знаци 
a воопшто нема 
упција a 5 знаци 
ï многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 21,8% 24,3% 30,4% 32,6% 28,2%

2 2 17,7% 17,4% 16,9% 22,7% 18,0%

3 3 11,3% 14,8% 16,9% 14,0% 15,3%

4 4 8,9% 11,1% 9,7% 6,4% 9,5%

5 Имамногу 
корупција 11,3% 13,4% 15,1% 12,2% 13,8%

9 Незнае 29,0% 19,0% 11,0% 12,2% 15,2%

'ад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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2 1 Ö Во кој степен сметате дека во Даноцните елужби во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
a скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корунција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
н2_10 Во кој степен 
:метате дека во 
Цаноцните служби во 
Македонија има 
шрртција? Be молам 
одговорете на скалата 
ад 1 до 5 каде 1 знаци 
цека воогппто нема 
шр>атција a 5 знаци 
нма многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 7,3% 13,1% 13,0% 13,4% 12,4%

2 2 12,9% 13,4% 14,1% 18,0% 14,3%
3 3 18,5% 18,0% 19,5% 22,1% 19,4%
4 4 12,1% 13,1% 14,2% 12,2% 13,4%
5 Има многу 
корупција 16,9% 19,9% 26,3% 19,8% 22,6%

9 Незнае 32,3% 22,5% 13,0% 14,5% 17,8%
Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_11 Во кој степен сметате дека во Бизнис- приватен сектор во Македонија има корупција? Be молам 
цговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има мпогу корупција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и2_11 Во кој степен 
сметате дека во 
Бизние- приватен 
сектор во Македонија 
нма корзлшија? Be 
молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 
1 знаци дека воопшто 
ѕема корупција a 5 
знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупдија 7,3% 10,5% 11,5% 13,3% п,1%

2 2 8,1% 15,1% 14,7% 15,0% 14,2%

3 3 22,6% 16,7% 24,5% 25,4% 22,4%

4 4 12,1% 12,5% 14,7% 17,3% 14,2%

5 Имамногу 
корупција

i6 ,i% i6,i% 20,0% 19,7% 18,5%

9 Незнае 33,9% 29,2% 14,6% 9,2% 19,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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12 Во кој степен сметате дека во Медиумнте во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
tara од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупдија__________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
12 Во кој степен 

тате дека во 
диу^ште во 
кедонија има 
(упција? Be молш  
оворете на скалата од 
a 5 каде 1 знаш  дека 
итптто нема корупција 
знаци има многу 
(упција

1 Воопштонема 
корупција 7,3% 11,5% п,1% п,б% 10,9%

2 2 11,3% 12,8% 16,5% 16,9% 15,0%
3 3 21,8% 22,6% 22,1% 23,3% 22,4%
4 4 12,1% 12,8% 17,2% 16,3% 15,4%
5 Има многу 
корупција 12,9% 13,8% 18,9% 22,1% 17,4%

9 Незнае 34,7% 26,6% 14,2% 9,9% 19,0%
гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

[3 Во кој стенен сметате дека во Војската во Македонија има корунција? Be молам одговорете на 
шта од 1 до 5 каде 1 знацм дека вооѕшто нема корунција a 5 знадм има многу коруиција________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
13 Вокојстепен  
т̂ате дека во Војската 

Македонија има 
>упција? Be молам 
'оворете на скалата од 
о 5 каде 1 знаци дека 
лппто нема корупција 
знаци има многу 
>упција

1 Воопштонема 
корупција 25,6% 18,4% 25,5% 23,4% 23,3%

2 2 13,6% 16,8% 17,6% 24,6% 18,0%
3 3 8,8% 13,8% 15,8% 12,9% 14,1%
4 4 8,8% 7,9% 8,8% 6,4% 8,2%
5 Имамногу 
корупција

8,0% 9,9% 10,6% 8,2% 9,8%

9 Незнае 35,2% 33,2% 21,7% 24,6% 26,6%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

14 Bö кој степен сметате дека во Невладините организации во Македонија има корупдија? Be молам 
шорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корудција a 5 знаци има многу корудција

Кое е највисокото ниво на ооразование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
14 Во кој степен 

*тате дека во 
вдадините 
'анизацхш во 
зседонија има 
)упција? Be молам 
■'оворете на скалата 
1 до 5 каде 1 знаци 
еа воопшто нема 
)упција a 5 знаци 
a многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 12,1% 16,4% 16,4% 15,2% 15,7%

2 2 16,1% 14,1% 13,3% 18,7% 14,6%

3 3 7,3% 16,1% 15,6% 15,2% 14,8%
4 4 12,1% 10,5% 13,5% 7,0% 11,6%
5 Има многу 
корупција 9,7% 13,1% 19,8% 21,1% 17,1%

9 Незнае 42,7% 29,8% 21,4% 22,8% 26,1%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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215 Во кој етенен сметате дека во Религиозните институции во Македонија има корумција? Be модам 
зговоpere на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воодшто нема корунција a 5 знаци има многу корунција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
ѕ2_15 Во кој степен 
:метате дека во 
Религиозните 
[шститушш во 
Македонија има 
шрупција? Be молам 
здговорете на скалата 
зд 1 до 5 каде 1 знаци 
цека воошпто нема 
корупција a 5 знаци 
ама многу корупција

1 Воопшто нема 
корупција 13,8% 19,0% 20,3% 18,7% 19,0%

2 2 17,1% 14,8% 16,5% 20,5% 16,7%

3 3 10,6% 18,7% 16,5% 17,0% 16,5%
4 4 10,6% 9,2% 11,1% 7,6% 10,0%
5 Има многу 
корупција 14,6% 14,1% 17,1% 20,5% 16,5%

9 Незнае 33,3% 24,3% 18,5% 15,8% 21,2%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

3 Во шминатите 4 години како ce промени нивото на корупција во државата?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
ѕЗ Воизминатите 
4 години како ce 
промени нивото 
sa корршија во 
државата?

1 Многу ce зголеми 18,7% 21,0% 21,0% 20,8% 20,7%
2 Малку ce згодеми 15,4% 20,0% 17,6% 19,7% 18,3%
3 Останаисто 30,1% 31,5% 33,0% 36,4% 32,8%
4 Малку ce намади 18,7% 15,4% 21,7% 15,6% 18,8%
5 Многу ce намали ,8% ,3% 2,2% 2,3% 1,6%
9 Незнае 16,3% 11,8% 4,5% 5,2% 7,8%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

4 Мислејќи на корупдијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледиште?"T ITXXiVWlVjiVJU HU IVVpj 1 U ^ Ä U ---- ~ -----4 —------------ ------------

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
ОСНОВНО

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и4 Мислејќина 
корупцијата во 
Државата, кој од 
следниве искази е 
најблиску до 
Вашето 
гледиште?

1 He постои начин да 
ce намали 
корупцијата

22,0% 22,6% 16,0% 19,8% 18,9%

2 Постои начин да ce 
намали но не и да ce 
елиминира

51,2% 48,2% 65,8% 62,2% 59,1%

3 Постоиначин 
потполно да ce 
елиминира 
корупцијата

7,3% 16,1% 14,4% 13,4% 13,9%

9 He знам 19,5% 13,1% 3,8% 4,7% 8,0%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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5 Koja од следниве акцим или мерки според Ваше мислење би била најефектмвна во борба против 
орушшјата во Македонија?______________ ____________________________________________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено? Тотал
Незавршено

основно
образование

Основно
образование

Средно
образование

Високо
образование

л5 Koja 
зд
:ледниве
4КЦИИ ИЛИ
viepKH
:поред
Ваше
мислење
5и била
зајефекти
зна во
5орба
тротив
шрупција
гаво
Македони
ia?

1 Да ce назначи обвинителство кое 
ке ги истражи тврдењата 11,3% 9,1% 10,6% 11,0% 10,3%

2 Да им ce даде поголема моќ на 
судовите (независни) 2,4% 10,1% 12,4% 7,5% 10,0%

3 Да ce згодемат платите на ' 
службениците 7,3% 8,1% 6,5% 9,2% 7,4%

4 Програма којаќеги штити 
луѓето кои имаат докази 8,1% 9,4% 14,0% 17,9% 12,7%

5 Строги пресуди за оние кои што 
ке бидат обвинети 35,5% 28,9% 30,5% 24,3% 29,7%

6 Да ce отстранат корумпирани 
службеници 13,7% 11,4% 11,1% 15,6% 12,1%

7 Систем за пријавување на случаи 
на корупција 3,2% 8,8% 8,3% 8,7% 7,9%

8 Н иедноодовие 4,8% 1,9% 2,9% 2,9% 2,8%
9 Незнам 13,7% 11,7% 2,9% 2,9% 6,4%
10 Друго ,6% ,9% ,6%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

б што мислите, зопгго е направено сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно 
зелоденување на корупцијата? _______________________________________

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено? Тотал
Незавршено

основно
образование

Основно
образование

Средно
образование

Високо
образование

аб што
^ислите,
$ошто е
лаправено
:осема
т ж у  или
зоопшто
зишто не е
заправено
*ајавно
збелоденува
abeHâ
шрупцијата
?

1 Кор>лпшјата е широко 
распространета

12,0% 8,9% 12,4% 14,0% 11,7%

2 Тие што сакаатдаоткријат 
нешто ce плашат 13,6% 13,1% 16,4% 16,9% 15,3%

3 Значајни луге ce вмешани во 
корупцијата 16,0% 20,3% 25,4% 22,1% 22,5%

4 Затоа пгго е добро 
организирана

4,0% 7,5% 11,0% 9,3% 9,1%

5 Незаинтересираност на 
државата 12,0% 13,8% 5,9% 6,4% 8,7%

6 Незаинтересираност на 
граѓаните 1,6% 2,6% 1,8% 4,7% 2,4%

7 Тие што треба да делуваат, не 
превземаат ништо

7,2% 7,5% 10,3% 6,4% 8,6%

8 He постојат закони кои 
овозможуваат да ce докаже 1,6% 1,6% 2,5% 2,9% 2,2%

9 Тие штотреба дасе  борат 
против корупцијата и самите ce 
корумпирани

10,4% 11,1% 10,4% 14,0% 11,1%

10 Друго ,8% ,5% ,3%
99 Незнае 20,8% 13,4% 3,4% 3,5% 7,9%

Готал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено? Тотал
Незавршено

основно
образование

Основно
образованне

Средно
образование

Високо
образование

и7 Ако некој ви побара 
мито, дали ке го 
пријавите, ке го 
обелодените во 
јавноста или ке ce 
жалите некаде?

1 Да 59,7% 52,3% 52,2% 55,6% 53,5%
2 Зависиод 
околностите 15,3% 24,8% 31,5% 35,7% 28,6%

3 He 14,5% 12,7% 11,2% 7,0% 11,3%
9 Незнае

10,5% 10,1% 5,2% 1,8% 6,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и8 Ако сакате да пријавите, каде би го пријавиле овој инцидент?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и8 Ако 
сакате да 
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инцвдент?

1 Канцедаријата на
Народниот
правобранител

2,4% 3,9% 5,9% 4,0% 4,7%

2 Комисијатаза 
антикорупција 11,3% 19,0% 18,3% 20,2% 18,0%

3 Локалната самоуправа ,8% 2,6% 2,5% 3,5% 2,5%
4 Полидијата 56,5% 35,4% 26,0% 24,3% 31,5%
5 Медиумите 4,0% 6,6% 8,4% 7,5% 7,3%
6 Само на анонимен 
телефонски број, 16,1% 27,2% 32,7% 38,7% 30,4%

7 Друго 8,9% 5,2% 6,1% 1,7% 5,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и9 Според вашето мислење, кое е најефикасното средство за борба нротнв корупцијата?

m асткш m icoppuiian во PM ш тџт за пфшт суз&мтт% М~р Швшт Тодтст

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и9 Според 
вашето
мислење, кое е 
најефикасното 
средство за 
борба против 
корупцијата?

1 Да ce објавуваат 
случаите на корупција 15,3% 18,3% 18,2% 22,4% 18,5%

2 Дасезголеми  
контролата на 
Државните службеници

11,3% 8,2% 12,4% 13,5% 11,3%

3 Подобра плата за 
јавните (државните) 
службеници

3,2% 4,6% 4,0% 4,1% 4,1%

4 Строга казна за тие 
кои земаат мито 34,7% 33,3% 33,3% 25,9% 32,4%

5 Строга казна за тие 
кои даваат мито 4,0% 5,9% 5,0% 3,5% 4,9%

6 Дасенамали  
бирократијата 1,6% 3,3% 3,8% 7,1% 3,9%

7 Информирањеи 
едуцирање на граѓаните 2,4% 4,2% 2,2% 2,4% 2,8%

8 Дасенамалат 
интервенциите на 
државната
администрациј a

2,4% ,3% 1,3% 1,2% 1,1%

9 Транспарентност, 
поставување правила 2,4% 3,9% 2,7% 5,9% 3,5%

10 Дасеподобри  
работата на судовите 3,2% 3,9% 4,9% 7,1% 4,8%

11 Државните 
службениди да останат 
на своите работни места

1,6% 1,3% 2,9% ,6% 2,0%

12 Друго ,8% ,7% 1,2% ,6%
13 Њппто, корупцијата 
не може да ce победи 7,3% 4,9% 5,9% 4,1% 5,5%

99 Незнае 9,7% 7,8% 2,9% 1,2% 4,7%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Сошолошм тткт т  трџш^шш во РШ ш т%џт за нејзино сузбивање М~р Швтт Тодеваса

и10 Како би ги одениле активностмте на сегашната Влада во борбата против корупцијата?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и10 Како би 
ги оцениде 
активностите 
на сегашната 
Влада во 
борбата 
против 
корупцијата?

1 Владата е многу 
ефикасна во борбата 
против корупцијата

5,6% 5,9% 4,1% 3,5% 4,7%

2 Владата е ефикасна во 
борбата против 
корутшјата

23,4% 21,3% 29,0% 31,0% 26,7%

3 Владата не е ефикасна 
во борбата против 
корупцијата

32,3% 39,7% 38,6% 38,6% 38,2%

4 Владата не ce бори 
против корупцијата 
воопшто

10,5% 12,5% 13,3% 12,3% 12,6%

5 He само што не ce бори 
против корупцијата туку 
ja охрабрува

8,1% 9,8% 7,6% 6,4% 8,1%

9 Незнае 20,2% 10,8% 7,4% 8,2% 9,8%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и11 Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во оваа земја

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!1 Комуму 
верувате 
најмногу во 
борбата против 
корупцијата во 
оваа земја

1 Владините лидери 11,2% 7,6% 9,5% 12,7% 9,7%
2 Бизнис, приватен 
сектор 1,6% 1,0% 1,3% 2,9% 1,5%

3 НВО - Невладини 
организации ,8% 1,3% 4,7% 4,0% 3,3%

4 Медиуми 11,2% 9,5% 9,5% 9,2% 9,7%
5 Меѓународни 
организации 4,8% 6,6% 8,1% 7,5% 7,2%

6 Антикорупциска 
комисија 12,0% 18,1% 14,2% 25,4% 16,7%

7 Финансиска полиција 14,4% 7,2% 12,9% 5,2% 10,4%
8 Њжому 36,0% 36,2% 34,8% 31,2% 34,8%
9 Незнае 8,0% 12,5% 5,0% 1,7% 6,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Спџшоштт аспекти на шрртијата so PM и меркм за тџт®  сузбивања 

и12а Обичните луѓе можат да направат разлика во борбата против корупцијата

М-р Иѕана Тодевска

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!2а Обичните 
луѓе можат да 
направат разлика 
во борбата 
против 
корупцијата

1 Потполнонесе 
согласувам 12,9% 14,8% 14,5% 14,5% 14,4%

2 He ce согласувам 30,6% 23,0% 21,5% 24,4% 23,3%
3 Ce согласувам 39,5% 42,0% 42,4% 33,7% 40,7%
4 Потполно ce 
согласувам 14,5% 20,0% 21,2% 26,7% 21,0%

9 Незнае 2,4% ,3% ,4% ,6% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и12б Би го поддржала колегата или пријателот ако ce борат против корупцијата

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и12б Биго  
поддржала 
колегата или 
пријателот ако ce 
борат против 
корупцијата

1 Потполно не ce 
согласувам 8,1% 6,2% 7,0% 7,6% 7,0%

2 He ce согласувам 12,1% 9,5% 7,7% 7,0% 8,6%
3 Сесогласувам 50,8% 48,5% 48,9% 43,3% 48,2%
4 Потполносе 
согласувам 27,4% 34,8% 36,0% 42,1% 35,6%

9 Незнае 1,6% 1,0% ,4% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и12ц Би пријавила инцидент поврзан со корупција

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!2ц Би 
пријавила 
инцидент 
поврзан со 
корупција

1 Потполнонесе 
согласувам 9,7% 7,5% 7,5% 7,6% 7,8%

2 He ce согласувам 15,3% 12,1% 11,0% 8,1% 11,3%
3 Сесогласувам 39,5% 46,6% 48,1% 44,8% 46,3%
4 Потполносе 
согласувам 33,1% 32,8% 33,0% 38,4% 33,8%

9 Незнае 2,4% 1,0% ,4% 1,2% ,9%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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:д Би можеда да ce замислам инволвирана во борба против корупција

Coцттоштш шстшш на корупиијата во PU и меркн за нфино сузШшњв М~џ Ивана Iодеш cica

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
2д Биможела 
ce замислам 
волвирана во 
рба против 
рупција

1 Потполнонесе 
согласувам 21,1% 16,7% 14,4% 17,0% i6,i%

2 He ce согласувам 26,0% 20,3% 18,9% 21,1% 20,3%
3 Ce согласувам 33,3% 37,3% 43,3% 32,2% 39,0%
4 Потполносе 
согласувам 17,9% 25,5% 23,0% 29,8% 24,1%

9 Незнае 1,6% ,3% ,5% ,5%
>тад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_1 Колку е важно за Вас Зголемувањето на свесноста за присутност на корупцијата за борбата против 
^упција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_1 Колку е важно за 
te Зголемувањето на 
есноста за присутност 
корупцијата за 

рбата против 
рупција во нашата 
жава?

1 Вооппггонее 
важна

,9% 1,4% ,5% ,6% ,8%

2 Помалкуважна ,9% 3,2% 2,6% ,6% 2,2%
3 Важна 26,4% 21,8% 14,8% 17,8% 18,2%
4 Многуважна 30,0% 23,6% 31,9% 27,8% 29,0%
5 Исклучително 
важна 41,8% 50,0% 50,3% 53,3% 49,8%

>тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_2 Колку е важно за Вас Зголемување свесноста за негативностите од присутност на корупцијата за 
бата против корупција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_2 Колку е важно за 
te Зголемување 
есноста за 
гативностите од 
исутност на 
рупцијата за борбата 
отив корупција во 
шата држава?

1 Воопшто не е 
важна 1,8% ,4% ,6%

2 Помалкуважна 1,8% 2,1% 2,7% ,6% 2,2%
3 Важна 27,5% 21,1% 16,8% 14,4% 18,6%
4 Многуважна 29,4% 26,8% 31,0% 37,7% 30,7%
5 Исклучително 
важна 41,3% 48,2% 49,2% 47,3% 47,9%

>тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Соцнопошки штвшш т тџџтџџт во РШм жџш  за тџшт сузбиваи шека

_3 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на антикорунциска комисија за борбата против корупција 
[ашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
$_3 Колку е важно за 
: Давање поголема 
к на антикорупциска 
лисија за борбата 
)тив корупција во 
пата држава?

1 Воош птонее 
важна 1,0% 1,8% 2,2% 1,2% 1,8%

2 Помалку важна 2,9% 3,9% 4,8% 3,6% 4,2%
3 Важна 19,2% 16,8% 14,5% 15,5% 15,7%
4 Многуважна 27,9% 25,1% 30,4% 28,6% 28,5%
5 Исклучително 
важна

49,0% 52,3% 48,2% 51,2% 49,8%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_4 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ на 
ѕкорупциската комисија за борбата против корупција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
$__4 Колку е важно за 
с Осдободуваље од 
1ИТИЧКИ вдијанија и 
уг и центри на моќ на 
гикорупциската 
vincima за борбата 
зтив корртција во 
пата држава?

1 Воопш тонее 
важна 1,0% 1,5% 1,7% 1,3%

2 Помалкуважна 5,0% 3,7% 3,1% 3,6% 3,5%
3 Важна 23,8% 19,1% 11,9% 8,5% 14,3%
4 Многуважна 24,8% 26,8% 26,9% 29,7% 27,1%
5 Исклучително 
важна

45,5% 48,9% 56,5% 58,2% 53,8%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

_5 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на судовите за борбата против корупција во нашата 
:ава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_5 Колкуеважно 
Вас Давање 
голема моќ на 
доите за борбата 
зтив корупција во 
иата држава?

1 Воопш тонее 
важна 1,9% 3,2% 3,6% 1,8% 3,1%

2 Помалку важна ,9% 6,4% 5,5% 6,0% 5,3%
3 Важна 23,4% 15,2% 15,7% 18,0% 16,7%
4 Многуважна 30,8% 27,2% 27,6% 24,0% 27,2%
5 Исклучително 
важна 43,0% 48,1% 47,6% 50,3% 47,7%

тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_6 Колку е важно за бас Ослободување од нолитички влмјанија и други центри на моќ на судовите за 
тта против корупција во нашата држава?

Соцшлошш шшшшш т тџЈпцтЏт во РШ ш шврш за нејзино сузбиѕање ü~p Изана Тсдевска

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
\_6 Колку е важно за 
; Ослободување од 
[итички влијанија и 
ти центри на моќ на 
;овите за борбата 
>тив корупција во 
[1ата држава?

1 Воопшто не е 
важна 1,9% i,i% ,4% ,6% ,7%

2 Помалкуважна 2,9% 4,7% 2,2% 1,8% 2,8%
3 Важна 19,0% 16,6% 12,7% 8,9% 13,7%
4 Многуважна 26,1% 26,0% 26,0% 29,2% 26,5%
5 Исклучително 
важна 49,5% 51,6% 58,7% 59,5% 56,2%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_7 Колку е важно за Вас Развивање систем за пријавување на случаи на корупција за борбата против 
рпција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
\_1 Колкуеважно 
Зас Развивање 
тем за пријавување 
злучаи на коруппија 
5орбата против 
>упција во нашата 
кава?

1 Воопш тонее 
важна 1,7% ,2% ,6% ,6%

2 Помалжуважна 3,7% 1,0% 2,6% 1,2% 2,1%
3 Важна 13,0% 18,9% 11,7% 11,4% 13,6%
4 Многуважна 32,4% 23,1% 27,5% 28,1% 26,9%
5 Исклучително 
важна 50,9% 55,2% 58,1% 58,7% 56,8%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_8 Колку е важво за Вас Воведување етроги иресуди за обвинетите за борбата лротив корупција во 
[ата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
>_8 Кодку е важно 
Зас Воведување 
оги пресуди за 
ашетите за борбата 
>тив корупција во 
аата држава?

1 Воопшто не е 
важна 1,4% 1,2% ,5%

2 Помалкуважна 2,7% 2,1% i,i% 3,0% 1,8%
3 Важна 8,8% 12,2% 8,7% 6,7% 9,3%
4 Многуважна 26,5% 19,2% 20,1% 21,8% 20,8%
5 Исклучително 
важна 61,9% 65,0% 70,1% 67,3% 67,5%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Соцшшошш ттжт т  корупциЈата во РШ ш т рш  за тЏшт  сузЗивање Ивгна Тодевсѕса

и13_9 Колку е важно за Вас Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат докази за борбата 
отив корупција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
13_9 Колку е важно за 
ас Развивање Програма 
оја ќе ги штити луѓето 
т  имаат докази за 
орбата против 
арупција во нашата 
ржава?

1 Воопш тонее 
важна ,4% ,4% ,6% ,4%

2 Помалкуважна 1,8% 1,8% 2,2% ,6% 1,8%
3 Важна 15,0% 12,7% 11,3% 6,6% 11,3%
4 Многу важна 25,7% 26,9% 24,8% 28,1% 25,9%
5 Исклучително 
важна 57,5% 58,3% 61,4% 64,1% 60,6%

отал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_10 Колку е важно за Вас Зголемување на платите на службенидите за борбата против корупднја во 
шата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
13_10 Кодкуеважно 
i Bac Зголемување на 
латите на 
лужбениците за 
арбата против 
зрупција во нашата 
ржава?

1 Воопш тонее 
важна 16,7% 11,9% 13,7% 10,3% 13,0%

2 Помажуважна 15,7% 13,7% 13,5% 15,2% 14,0%
3 Важна 26,9% 16,5% 24,0% 21,8% 22,0%
4 Многуважна 16,7% 24,9% 18,4% 19,4% 20,1%
5 Исклучително 
важна 24,1% 33,0% 30,4% 33,3% 30,9%

отал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_11 Колку е важно за Вас Зголемувањето на тр an спарентноста во работењето на функционерите за 
рбата против корупција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
13_11 Колкуеважно 
i Вас Зголемувањето 
i  транспарентноста во 
зботењето на 
ункционерите за 
зрбата против 
>р}Л1ција во нашата 
зжава?

1 Воопш тонее 
важна 3,0% 2,5% 2,6% 3,0% 2,7%

2 Помалкуважна 2,0% 7,3% 9,3% 4,2% 7,4%
3 Важна 23,2% 20,4% 18,5% 17,6% 19,3%
4 Многуважна 37,4% 28,0% 26,2% 35,8% 29,1%
5 Исклучително 
важна 34,3% 41,8% 43,4% 39,4% 41,5%

отал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_12 Колку е важно за Вас Измена и дополнување на Закон за кривична поетапка за борбата протмв 
|упдија во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_12 Колкуеважно 
Вас Измена и 
полнување на Закон 
кривична постапка за 
рбата против 
рупција во нашата 
жава?

1 Воопш тонее 
важна 2,0% 2,3% i,6% 1,2% 1,8%

2 Помалкуважна 7,1% 5,0% 4,6% 2,5% 4,6%
3 Важна 18,4% 14,1% 18,3% 21,6% 17,8%
4 Многуважна 37,8% 33,2% 31,8% 37,0% 33,6%
5 Исклучително 
важна

34,7% 45,4% 43,7% 37,7% 42,3%

►тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

1313 Колку е важео за Вас Имплементација на Закон за кривична постапка за борбата против корупцмја 
аашата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_13 Кодкуеважно 
Вас Импл ементациј a 
Закон за кривична 
стапка за борбата 
отив корупција во 
шата држава?

1 Воопш тонее  
важна

1,0% ,4% ,8% ,6% ,7%

2 Помалкуважна 5,0% 5,6% 3,3% 3,1% 4,0%
3 Важна 18,8% 15,9% 18,3% 15,4% 17,3%
4 Многуважна 34,7% 30,7% 29,2% 34,0% 30,8%
5 Исклучително 
важна

40,6% 47,4% 48,5% 46,9% 47,2%

>тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_14 Колку е важно за Вас Остранување корумпирани службеници за борбата против корунција во 
иата држава?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_14 Колку е важно за 
te Острануваље 
румпирани 
ужбеници за борбата 
отив корупдија во 
шата држава?

1 Воопшто не е 
важна

1,4% ,5% 1,2% ,8%

2 Помалкуважна ,9% 2,8% 2,2% 1,8% 2,2%
3 Важна 10,6% 9,8% 7,8% 6,0% 8,4%
4 Многуважна 23,0% 17,9% 18,8% 18,0% 18,9%
5 Исклучително 
важна 65,5% 68,1% 70,6% 73,1% 69,8%

тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_15 Колку е важно за Вас Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со нивните пари не ce 
умпирани за борбата против корунција во нашата држава?

Кое е највисокото ниво на ооразование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
$_15 Колку е важно за 
: Гаранцијата на 
ѓаните дека оние кои 
:полагаат со нивните 
>и не ce Kopyiviimpami 
зорбата против 
^тахија во нашата 
кава?

1 Воошпто не е 
важна 1,4% ,4% ,6% ,6%

2 Помалкуважна ,9% 5,8% 1,8% 1,2% 2,6%
3 Важна 17,6% 10,8% 10,3% 13,3% 11,6%
4 Многу важна 28,7% 22,7% 25,1% 21,8% 24,4%
5 Исклучително 
важна

52,8% 59,4% 62,4% 63,0% 60,8%

гал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_16 Колку е важно за Вас Севкунно борбата против корупцијата во државата

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
3_16 Кодку е важно за 
с Севкупно борбата 
зтив корупцијата во 
жавата

1 Воопш тонее  
важна 1,7% ,5% ,6% ,8%

2 Помалку важна ,9% 2,8% 2,4% 2,0%
3 Важна 13,8% 9,0% 6,4% 10,8% 8,5%
4 Многуважна 23,3% 19,7% 19,5% 23,5% 20,5%
5 Исклучително 
важна

62,1% 66,9% 71,2% 65,1% 68,2%

тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

4 1  Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за присутност на корупцијата за борба 
тив корупција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
4_1 Be молам кажете 
[ ка-ко ja оценувате 
злемување свесноста 
присутност на 
рухгцијата за борба 
отив корупција во 
шето општество?

1 ЈТошо 21,4% 23,9% 15,4% 16,3% 18,2%
2 Доволно 14,6% 25,0% 21,3% 19,9% 21,4%
3 Добро 36,9% 29,4% 30,8% 33,1% 31,4%
4 Многудобро 16,5% 12,1% 22,2% 24,1% 19,4%
5 Одлично 10,7% 9,6% 10,3% 6,6% 9,6%

>тал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 10050%
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и14_2 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за негативностите од прмсутност на 
корупцмјата за борба протмв корупција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и14_2 Be молш  кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемз^ање свесноста за 
негативноетите од 
присутност на 
корупцијата за борба 
против корртција во 
нашето општество?

1 Лошо 22,1% 21,7% 15,5% 12,8% 17,3%
2 Доволно 14,4% 29,0% 23,8% 23,8% 24,2%
3 Добро 38,5% 25,7% 30,2% 36,0% 30,7%
4 М ногудобро 18,3% 16,7% 21,9% 19,5% 19,9%
5 Одлично 6,7 % 6,9% 8,7% 7,9% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_3 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на антикорупциска комисија за борба 
против корупција во нашего општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_3 Be модам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на антикорупшска 
комисија за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 23,3% 22,3% 21,5% 27,0% 22,7%
2 Доволно 23,3% 30,9% 28,2% 25,8% 28,1%

3 Добро 31,1% 28,6% 27,2% 28,2% 28,1%
4 Многудобро 13,3% 8,9% 13,8% 14,1% 12,5%
5 Одлично 8,9% 9,3% 9,4% 4,9% 8,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_4 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и други дентри на моќ 
на антикорупцмската шшисија за борба протмв корупдија во нашето онштество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_4 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
антикорушиската 
комисија за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 26,7% 28,2% 29,6% 35,4% 29,9%

2 Доволно 27,9% 33,2% 29,4% 25,5% 29,6%

3 Добро 29,1% 23,2% 24,1% 21,7% 23,9%

4 Многудобро 10,5% 10,4% 10,1% 9,9% 10,2%

5 Одлично
5,8% 5,0% 6,7% 7,5% 6,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и!4_5 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема мок на судовите за борба протав коруѕција 
во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основио

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_5 Be молам кажете 
ми како ja оцену^вате 
Даваље поголема моќ 
на судовите за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 23,5% 19,0% 21,9% 24,1% 21,7%
2 Доволно 17,6% 36,6% 24,2% 30,1% 27,6%
3 Добро 42,2% 23,9% 30,0% 27,1% 29,2%
4 Многудобро 12,7% 11,9% 15,6% 13,9% 14,2%
5 Одлично 3,9% 8,6% 8,2% 4,8% 7,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_6 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и друге цептри на моќ 
на судовите за борба вротив корупција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_6 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борба оротив 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 26,3% 29,5% 34,3% 32,5% 32,1%
2 Доволно 29,5% 30,6% 26,6% 26,4% 27,9%
3 Добро 31,6% 23,3% 21,7% 28,2% 24,0%
4 Многудобро 7,4% 10,9% 10,5% 8,0% 9,9%
5 Одлично 5,3% 5,8% 6,9% 4,9% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_7 Be молам кажете ми како ja оденувате Развивање систем за нријавување на случаи на корупција за 
борба против корунција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал 1

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и14_7 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање еистем за 
пријавување на случаи 
на корупција за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 23,5% 27,1% 25,9% 26,8% 26,1%

2 Доволно 25,5% 29,0% 24,4% 23,8% 25,5%

3 Добро 31,6% 22,1% 28,0% 24,4% 26,3%

4 Многу добро 13,3% 11,5% 14,8% 16,5% 14,1%
5 Одлмчно 6,1% 10,3% 6,9% 8,5% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_8 Be молам кажете ми како ja оценувате Воведување строги пресуди за обвинетите за борба против 
корупција во машето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Оеновно

образование
Средно

образование
Виеоко

образование
и!4_8 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Воведување строги 
пресуди за обвинетите 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 30,2% 31,4% 33,0% 27,4% 31,5%
2 Доволно 17,9% 29,2% 24,6% 25,0% 25,1%
3 Добро 29,2% 20,5% 23,8% 23,2% 23,4%
4 Многудобро 14,2% 8,3% 10,5% 14,6% 11,0%
5 Одлично 8,5% 10,6% 8,1% 9,8% 9,0%

Тотад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_9 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање Програма која ќе га штити луѓето кои имаат 
докази за борба против корупција во нашето оппггество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_9 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање Програма 
која ќе ги штити луѓето 
кои имаат докази за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 28,1% 30,9% 36,8% 31,3% 33,7%

2 Доволно 32,3% 28,6% 24,7% 25,8% 26,5%

3 Добро 24,0% 22,0% 22,0% 22,1% 22,2%

4 Многудооро 6,3% 8,1% 8,8% 11,0% 8,8%

5 Одлично 9,4% 10,4% 7,7% 9,8% 8,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14 10 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување на платите на службениците за борба против 
корупција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и14_10 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување на платите 
на службешшите за 
борба против корупција 
вонашето ошптество?

1 Лошо 26,2% 27,7% 21,5% 19,4% 23,2%
2 Доволно 17,5% 25,4% 29,1% 28,1% 26,9%
3 Добро 26,2% 23,1% 28,9% 33,1% 27,8%
4 Многу добро 16,5% 16,3% 11,6% 14,4% 13,7%
5 Одлично 13,6% 7,6% 8,9% 5,0% 8,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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а14_11 Be молам кажете ми како ja оденувате Зголемувањето на транспарентноста во работењето на 
ЈЈункционерите за борба против корупцмја во нашето оѕштество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и14_П Be молам кажете 
ми како i a оценувате 
Зголемувањето на 
транспарентноста во 
работењето на 
функционерите за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 25,8% 28,1% 27,1% 29,8% 27,7%
2 Доволно 25,8% 25,2% 29,9% 28,6% 28,2%
3 Добро 34,4% 29,8% 29,3% 26,1% 29,4%
4 Многудобро 7,5% 9,9% 9,0% 7,5% 8,8%
5 Одлично 6,5% 7,0% 4,8% 8,1% 6,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_12 Be молам кажете ми како ja оденувате Измена ш дополнување на Закон за кривична поетапка за 
борба против корупција во нашето оппггество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и14_12 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Измеиа и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 23,0% 25,4% 26,0% 22,4% 25,0%
2 Доволно 29,7% 30,7% 27,1% 27,9% 28,4%
3 Добро 36,5% 25,9% 28,2% 34,0% 29,3%
4 Многудобро 8,1% 9,6% 13,2% 8,8% 11,1%
5 Одлично 2,7% 8,3% 5,5% 6,8% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_13 Be молам кажете ми како ja оценувате Имплементација на Закон за кривична постапка за борба 
против корупција во нашето општество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_13 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Имплементација на Закон 
за кривична постапка за 
борба оротив корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 26,0% 25,8% 26,6% 21,6% 25,5%
2 Доволно 29,9% 31,3% 27,1% 28,4% 28,6%
3 Добро 32,5% 25,3% 29,1% 35,1% 29,4%
4 Многудобро 5,2% 11,2% 11,3% 9,5% 10,4%
5 Одлично 6,5% 6,4% 5,9% 5,4% 6,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_14 Be молам кажете ми како ja оценувате Остранување корумпирани елужбеници за борба нротив 
корупцмја во нашето ошитество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_14 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Остранување 
корушшрани 
службеници за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 24,5% 32,7% 36,3% 30,4% 33,3%
2 Доволно 25,5% 27,1% 24,5% 28,0% 25,8%
3 Добро 19,8% 19,5% 20,0% 20,5% 19,9%
4 Многудобро 16,0% 9,4% 9,9% 10,6% 10,5%
5 Одлично 14,2% 11,3% 9,3% 10,6% 10,5%

Тотад 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_15 Be молам кажете ми како ja оценувате Гаранцијата на граѓаните дека оние кои раснолагаат со 
нивните пари не ее корумпирани за борба против корупција во нашето ошптество?

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_15 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Гаранцијата на граѓаните 
дека онне кои 
располагаат со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 34,7% 34,6% 36,8% 28,8% 34,8%

2 Доволно 26,5% 24,0% 25,0% 26,3% 25,1%

3 Добро 27,6% 22,8% 23,6% 26,3% 24,2%

4 Многу добро 6,1% 9,1% 7,2% 8,8% 7,8%

5 Одлично
5,1% 9,4% 7,4% 10,0% 8,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_16 Be молам кажете ми како ja оценувате Севкупно борбата против корупцијата во државата

Кое е највисокото ниво на образование што имате завршено?

Тотал

Незавршено
основно

образование
Основно

образование
Средно

образование
Високо

образование
и!4_16 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Севкупно борбата против 
корупцијата во државата

1 Лошо 26,8% 28,9% 27,3% 30,9% 28,2%
2 Доволно 25,0% 28,9% 27,3% 23,6% 26,9%
3 Добро 31,3% 25,3% 30,6% 27,9% 28,9%
4 Многудобро 8,9% 6,2% 7,6% 7,3% 7,3%
5 Оддично 8,0% 10,6% 7,4% 10,3% 8,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

257
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НАЦИОНАЛНОСТ



М-р Ивана Тодевска

и1 Според вашето мислење, постои ли корунција во РМ? Ако постои, кажете генерално колку е широко 
распространета корупцијата во РМ?

Cat кнтошки аспекти а коруледија? о Мимерк! за вејзшо сузбмв

Националност
ТоталМакедонец Албанец ДРУГО

и1 Споредвашето 
миелење, постои ли 
корупција во РМ? Ако 
постои, кажете 
генерално колку е 
широко распространета 
корупшдата во РМ?

1 Корупцијата не 
постои во Македонија 1,3% ,9% 1,0%

2 Корупцијата постои 
во но не е широко 
распространета

12,0% 15,4% 15,5% 13,2%

3 Корупцијатае 
широко распространета 56,3% 59,6% 48,3% 56,3%

4 Корупцијата постои 
но не знам колку е 
распространета

25,8% 19,3% 26,7% 24,3%

9 He знам дали постои 
корупдија во 
Македонија

4,6% 5,7% 8,6% 5,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_1 Во кој степен сметате дека во Царината во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција а 5 знаци има многу корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_1 Во кој степен 
сметате дека во 
Царината во Македонија 
има корупција? Be 
модам одговорете на 
скалата од I до 5 каде 1 
знаци дека воопшто 
нема корушдгја а 5 
знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 1,8% 3,2% 1,7% 2,2%

2 2 6,7% 8,9% 9,5% 7,5%

3 3 20,3% 20,3% 14,7% 19,7%
4 4 18,3% 17,4% 14,7% 17,7%
5 Имамногу 
корупција

40,9% 32,7% 44,8% 39,3%

9 Незнае 12,0% 17,4% 14,7% 13,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_2 Во кој степен сметате дека во Образованието во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција а 5 знаци има многу корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_2 Во кој етепен 
сметате дека во 
Образованието во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција а 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 4,6% 4,6% 5,2% 4,7%

2 2 10,8% 11,1% 13,0% 11,1%

3 3 23,9% 27,1% 25,2% 24,8%

4 4 20,0% 22,5% 9,6% 19,6%

5 Имамногу 
корупција

30,9% 22,5% 36,5% 29,4%

9 Незнае 9,7% 12,1% 10,4% 10,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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ѕ2_3 Во кој степен сметате дека во Судетвото во Македонија има корунција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто еема корупција a 5 знаци има многу коруидија
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Националност
ТоталМакедонец Адбанец Друго

и2_3 Во кој степе-н 
сметате дека во 
Судството во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција i,6% i,i% 1,7% 1,5%

2 2 4,5% 8,6% 2,6% 5,3%
3 3 17,0% 18,9% 23,3% 18,1%

4 4 21,2% 23,9% 12,1% 20,9%
5 Имамногу 
корупција

46,8% 36,4% 50,9% 44,7%

9 Незнае 8,9% 11,1% 9,5% 9,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_4 Во кој стенен сметате дека во Здравството во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знади дека воошпто нема корупција a 5 знади има многу корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_4 Во кој степен 
сметате дека во 
Здравството во 
Македонхда има 
корупција? Be молам 
одшворете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знади 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупцкја i,6% 3,2% 6,0% 2,4%

2 2 7,9% 7,5% 11,2% 8,1%

3 3 19,1% 18,5% 22,4% 19,3%

4 4 20,8% 23,5% 17,2% 21,1%

5 Има многу 
корупција

42,8% 39,5% 37,1% 41,5%

9 Незнае 7,9% 7,8% 6,0% 7,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_5 Во кој степен сметате дека во Полицијата во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_5 Во кој степен 
сметате дека во 
Полицијата во 
Македонија има 
корупцвја? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 6,4% 2,8% 7,8% 5,7%

2 2 12,4% 8,9% 19,0% 12,2%
3 3 20,9% 23,5% 13,8% 20,8%
4 4 18,5% 18,9% 12,9% 18,0%
5 Има многу 
корупција 29,8% 31,7% 35,3% 30,8%

9 Незнае 12,0% 14,2% 11,2% 12,4%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

260



С п ц ш о т ш ш м  т т т т  т  т џ у т т џ т  во Р Ш  т ш џ т  т  т џ ш т  србша«»е

и2_6 Во кој степен сметате дека во Политицките нартии во Македокпја има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 зкаци има многу корупц&ја’

Националност
ТоталМакедонец Алоанец Друго

и2_6 Во кој степен 
сметате дека во 
Политицките партии 
во Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знагш 
има многу корупшда’

1 Воопшто нема 
корупција 3,2% 2,1% ,9% 2,7%

2 2 5,5% 4,3% 10,4% 5,7%

3 3 18,6% 15,6% 14,8% 17,5%

4 4 18,0% 18,8% 8,7% 17,3%
5 Имамногу 
корупција 39,5% 46,1% 49,6% 42,1%

9 Незнае 15,3% 13,1% 15,7% 14,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_7 Bo кој степен сметате дека во Парламентот во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_7 Во кој степен 
сметате дека во 
Парламентот во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопшто нема 
корупција 4,6% 2,5% 1,7% 3,8%

2 2 7,8% 5,3% 7,8% 7,2%

3 3 18,9% 18,5% 20,9% 19,0%

4 4 17,0% 21,0% 9,6% 17,2%

5 Имамногу 
корупција 31,1% 35,6% 40,9% 33,2%

9 Незнае 20,6% 17,1% 19,1% 19,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_8 Во кој степен сметате дека во Службите за регистрирања и дозволи (изводи за родени, за брак, дозволи) 
во Македонија има корупција? Be молам одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_8 Во кој степен 
сметате дека во 
Службите за 
регистрирања и дозволи 
(изводи за родени, за 
брак, дозволи) во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупцвгја

1 Воошптонема 
корупција 21,9% 1д% 15,5% 16,2%

2 2 16,3% 19,6% 18,1% 17,3%

3 3 17,1% 21,7% 15,5% 18,0%

4 4 11,8% 15,7% 9,5% 12,5%

5 Има многу 
корупција

17,9% 26,7% 23,3% 20,6%

9 Незнае
15,0% 15,3% 18,1% 15,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_9 Во кој степен еметате дека во Комунални услуги во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу корупдија

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и2_9 Во кој степен 
сметате дека во 
Комунални усдуги во 
Македонија има 
коруиција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знади 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопштонема 
корупција 33,8% 8,9% 36,8% 28,0%

2 2 17,3% 19,6% 17,9% 17,9%
3 3 13,8% 21,4% 12,0% 15,4%
4 4 8,1% 13,9% 8,5% 9,6%
5 Имамногу 
корупција 12,4% 20,3% 8,5% 13,9%

9 Незнае 14,6% 16,0% 16,2% 15,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_10 Во кој степен сметате дека во Даноцните служби во Македонија има корупција? Be молам одговорете 
на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корунција a 5 знаци има многу корунција

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_10 Во кој степен 
сметате дека во 
Даноцните служби во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
m a  многу корупција

1 Воошптонема 
корупција 13,8% 9,3% 12,1% 12,5%

2 2 14,4% 16,4% 8,6% 14,3%

3 3 19,2% 21,4% 17,2% 19,5%

4 4 12,9% 16,4% 9,5% 13,4%
5 Имамногу 
корупција

23,0% 19,9% 26,7% 22,6%

9 Незнае 16,8% 16,7% 25,9% 17,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_11 Во кој степен сметате дека во Бизнис- приватен сектор во Македонија има корупдија? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знади има многу корупдија

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_11 Во кој степен 
сметате дека во 
Бизнис- приватен 
сектор во Македонија 
има корупција? Be 
молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 
1 знаци дека воопшто 
нема корупција a 5 
знаци има многу
корупција

1 Воопштонема 
корупција 12,8% 6,4% 10,3% 11,0%

2 2 11,2% 22,1% 15,5% 14,3%

3 3 23,2% 18,9% 25,9% 22,4%

4 4 15,7% 13,9% 5,2% 14,2%
5 Имамногу 
корупција 20,1% 13,9% 18,1% 18,4%

9 Незнае 17,1% 24,9% 25,0% 19,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_12 Во кој стенен сметате дека во Медиумите во Македонија има корупција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знадн дека воопшто нема корупцмја a 5 знаци има многу корупција

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и2_12 Во кој степен 
сметате дека во 
Медиумите во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци ima многу 
корупција

1 Воопштонема 
корупција 10,0% 13,2% 10,3% 10,8%

2 2 14,2% 15,3% 19,0% 14,9%
3 3 22,2% 24,2% 19,0% 22,4%
4 4 17,5% 11,0% 12,9% 15,5%
5 Имамногу 
корупција 18,8% 15,7% 12,1% 17,4%

9 Незнае 17,3% 20,6% 26,7% 19,1%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_13 Во кој степен сметате дека во Војската во Македонија има корунција? Be молам одговорете на 
скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воошпто нема корупција a 5 знаци има многу корупција

Надионалност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и2_13 Вокојстепен  
сметате дека во Војската 
во Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 
1 до 5 каде 1 знаци дека 
воопшто нема корупција 
a 5 знаци има многу 
корупција

1 Воопштонема 
корзлхција 27,9% 7,9% 30,4% 23,3%

2 2 16,2% 23,2% 18,3% 18,1%
3 3 13,7% 17,9% 7,8% 14,1%
4 4 7,9% 8,2% 10,4% 8,2%
5 Имамногу 
корупдија 8,7% 12,5% 9,6% 9,7%

9 Незнае 25,7% 30,4% 23,5% 26,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и2_14 Во кој степен сметате дека во Невладините организации во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупдија a 5 знади има многу корупдија

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_14 Во кој степен 
сметате дека во 
Невладините 
организации во 
Македонија ima 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корушшја

1 Воопштонема 
корупција 16,2% 11,0% 25,0% 15,8%

2 2 11,7% 23,0% 13,8% 14,7%

3 3 15,2% 14,2% 12,9% 14,8%
4 4 11,8% 12,4% 8,6% 11,6%
5 Имамногу 
корупција 18,9% 13,8% 13,8% 17,2%

9 Незнае 26,1% 25,5% 25,9% 26,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и2_15 Во кој стенен сметате дека во Религиозните институции во Македонија има корупција? Be молам 
одговорете на скалата од 1 до 5 каде 1 знаци дека воопшто нема корупција a 5 знаци има многу коруиција

С о т о т т т  ш т т сш т  трџштшш т  РШ т ш џ т  т  и ф т ш  сузбивањ#

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и2_15 Во кој степен 
сметате дека во 
Религиозните 
инсштутдии во 
Македонија има 
корупција? Be молам 
одговорете на скалата 
од 1 до 5 каде 1 знаци 
дека воопшто нема 
корупција a 5 знаци 
има многу корупција

1 Воопшто нема 
корупција 19,2% 16,7% 24,1% 19,1%

2 2 13,6% 24,2% 19,0% 16,7%

3 3 17,0% 16,7% 12,1% 16,4%

4 4 10,8% 9,6% 6,0% 10,0%
5 Имамногу 
корупција 17,2% 14,6% 17,2% 16,6%

9 Незнае 22,2% 18,1% 21,6% 21,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

m3 Во изминатите 4 години како ce промени нивото на корупција во државата?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

иЗ Воизминатите 
4 години како ce 
промени нивото 
на корупдија во 
државата?

1 Многу ce зголеми 16,7% 34,5% 14,7% 20,8%
2 Малку ce зголеми 15,5% 28,5% 11,2% 18,2%
3 Останаисто 35,7% 22,8% 38,8% 32,8%
4 Малку ce намали 23,3% 5,3% 21,6% 18,8%
5 Многу ce намали 2,1% 1,7% 1,6%
9 Незнае 6,7% 8,9% 12,1% 7,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и4 Мислејќи на корупцијата во Државата, кој од следниве искази е најблиску до Вашето гледиште?

Националност
ТоталМакедонец Албанец ДРУГО

и4 Мислејќина 
корупцијата во 
Државата, кој од 
следниве искази е 
најблиску до 
Вашето 
гледиште?

1 He постои начин да 
ce намали 
корупцијата

16,3% 23,8% 25,9% 19,1%

2 Постои начин да ce 
намали но не и да ce 
елиминира

63,9% 47,3% 56,0% 59,1%

3 Постоиначин 
потполно да ce 
елимшшра 
корупцијата

13,8% 16,7% 7,8% 13,9%

9 Незнам 6,0% 12,1% 10,3% 7,9%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и5 Koja од еледниве акции или мерки сноред Ваше ммслење би била најефективна во борба против
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Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и5 Којаод  
следниве акции 
или мерки 
според Ваше 
мислење би била 
најефективна во 
борба против 
корупшдата во 
Македонија?

1 Дасеназначи  
обвинителство кое ке ги 
истражи тврдењата

10,1% 12,5% 6,0% 10,3%

2 Да им ce даде поголема 
моќ на еудовите 
(независни)

10,2% 9,6% 9,4% 10,0%

3 Да ce зголемат платите 
на службениците 5,3% 12,5% 9,4% 7,4%

4 Програма која ќе ги 
штити луѓето кои имаат 
докази

13,8% 12,1% 6,8% 12,7%

5 Строги пресуди за 
оние кои што ке бидат 
обвинети

30,9% 20,7% 43,6% 29,7%

6 Да ce отстранат
корумпирани
службеници

12,9% 9,6% 13,7% 12,2%

7 Систем за пријавување 
на случаи на корупција 7,6% 9,6% 6,8% 8,0%

8 Ни едно од овие 3,5% 1,8% ,9% 2,8%
9 Незнам 5,1% 10,7% 3,4% 6,3%
10 Друго ,5% ,7% ,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

иб што мислите, зошто е направено сосема малку или воопшто ништо не е направено за јавно 
обелоденување на коруицијага?_________________________________________________ __

Националност Тотал
Македоне

ц Албанец Друго
иб штомислите, 
зошто е 
направено 
сосема малку 
или воопшто 
ништо не е 
направено за 
јавно
обелоденување 
на корупцијата?

1 Корупцијата е широко распроетранета
12,9% 9,3% 8,5% п,б%

2 Тие што еакаат да откријат нешто ce плашат
14,5% 15,3% 19,7% 15,2%

3 Значајни луге ce вмешани во корупцијата
22,8% 21,4% 23,9% 22,5%

4 Затоа што е добро организирана
9,5% 7,5% 9,4% 9,0%

5 Незаинтересираност на државата 6,1% 16,4% 7,7% 8,7%
6 Незаинтересираност на граѓаните 2,6% 1,4% 4,3% 2,5%
7 Тие што треба да делуваат, не превземаат 
ништо 9,2% 8,2% 6,8% 8,7%

8 He постојат закони кои овозможуваат да ce 
докаже 2,5% 2,1% 1,7% 2,3%

9 Тие што треба да ce борат против 
корупцијата и самите ce корумпмрани 13,4% 7,1% 6,0% 11,1%

10 Друго ,4% ,4% ,3%
99 He знае 6,2% 11,0% 12,0% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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Националност
ТоталМакедонец Албанец 1>=t

и7 Ако некој ви побара 
мито, дали ке го 
пријавите, ке го

1 Да 52,3% 52,7% 62,1% 53,4%
2 Зависиод 
околностите

31,8% 22,4% 23,3% 28,7%
обелодените во 
јавноста или ке ce 
жалите некаде?

3 Не 11,2% 10,7% 13,8% 11,3%
9 Незнае 4,7% 14,2% ,9% 6,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и8 Ако сакате да нријавите, каде би го пријавиде овој инцидент?
Националност Тотал

Македонец Албанец Друго
и8 Ako 
сакате да 
пријавите, 
каде би го 
пријавиле 
овој
инцидент?

1 Канцеларијата на Народниот 
правобранител 3,7% 8,5% 2,6% 4,7%

2 Комисијата за антикорупција
15,8% 26,2% 13,0% 18,0%

3 Локалната самоуправа ,9% 6,4% 3,5% 2,5%
4 Полицијата 32,9% 21,6% 47,0% 31,5%
5 Медиумите 6,4% 9,6% 7,8% 7,3%
6 Само на анонимен телефонски 
број, 35,5% 20,9% 20,0% 30,4%

7 Друго 4,9% 6,7% 6,1% 5,4%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и9 Според вашето мислење, кое е најефикасното средство за борба против корунцнјата?
Националност Тотал

Македонец Албанец Друго
и9 Според 
вашето 
мислење, кое 
е
најефикасното 
средство за 
борба против 
корупцијата?

1 Да ce објавуваат случаите на корупција
18,2% 22,7% 10,3% 18,5%

2 Да ce зголеми контролата на Државните 
службеници 11,9% 9,2% 12,0% 11,2%

3 Подобра плата за јавните (државните) службеници 2,0% 8,5% 6,0% 4,0%
4 Строга казна за тие кои земаат мито 35,4% 22,3% 35,9% 32,3%
5 Строга казна за тие кои даваат мито 4,3% 6,0% 6,8% 5,0%
6 Да ce намали бирократијата 4,1% 4,3% 2,6% 4,0%

7 Информирање и едуцирање на граганите 1,7% 4,6% 5,1% 2,8%

8 Да ce намалат интервенциите на државната 
администрациј a ,9% 1,1% 2,6% 1,1%

9 Транспарентност, поставување правила 3,8% 3,2% 2,6% 3,5%
10 Да ce подобри работата на судовите 4,9% 3,2% 8,5% 4,8%
11 Државните службеници да останат на своите 
работни места 2,4% 1,4% 1,7% 2,1%

12 Друго ,8% ,4% ,6%
13 Ништо, корупцијата не може да ce победи 6,2% 3,9% 4,3% 5,4%
99 Незнае 3,4% 9,2% 1,7% 4,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и10 Како би ги оцениле активностите на сегашката Влада во борбата нротив корупцијата?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и10 Како би 
ги оцениле 
активностите 
на сегашната 
Вдада во 
борбата 
против 
корупцијата?

1 Владата е многу 
ефикасна во борбата 
против корупцијата

5,7% 1,4% 6,0% 4,7%

2 Владата е ефикасна во 
борбата против 
корупцијата

33,7% 9,6% 22,4% 26,7%

3 Владата не е ефикасна 
во борбата против 
корзшдијата

34,6% 45,2% 44,8% 38,2%

4 Владата не ce бори 
против корупцијата 
воопшто

9,9% 22,1% 7,8% 12,6%

5 He само што не ce бори 
против корупцијата туку 
ja охрабрува

7,4% 11,0% 5,2% 8,0%

9 Незнае 8,8% 10,7% 13,8% 9,8%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!1 Кому му верувате најмногу во борбата против корупцијата во оваа земја
Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!1 Кому му 
верувате 
најмногу во 
борбата против 
корупцијата во 
оваа земја

1 Владините дидери 9,6% 10,0% 10,2% 9,8%
2 Бизнис, приватен 
еектор 1,5% 1,1% 1,7% 1,4%

3 НВО - Невладини 
организации 3,4% ,7% 8,5% 3,3%

4 Медиуми 10,0% 8,5% 10,2% 9,7%
5 Меѓународни 
организадии 6,7% 9,3% 5,9% 7,3%

6 Антикорупциска 
комисија 16,6% 18,5% 11,9% 16,6%

7 Финансиска полиција 13,5% 1,4% 11,9% 10,4%
8 Никому 33,2% 40,2% 32,2% 34,8%
9 Незнае 5,4% 10,3% 7,6% 6,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и12а Обичните луѓе можат да направат разлика во борбата против корупцијата

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!2а Обичните 
дуѓе можат да 
направат разлика 
во борбата 
против 
корупцијата

1 Потполно не ce 
согласувам 12,6% 19,6% 14,7% 14,5%

2 He ce согдасувам 21,3% 24,2% 34,5% 23,3%
3 Сесогласувам 43,2% 32,4% 44,0% 40,6%
4 Потаолно ce 
согласувам 22,4% 22,8% 6,9% 20,9%

9 Незнае ,5% i,i% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и12б Би го поддржала колегата или пријателот ако ce борат против корунцнјата

Спшттшмт аспекти т тџ упцијата Pm ш ш рт  за нејзино сузбивање ü~p Нѕана Тодеѕска

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и12б Биго 
поддржала 
колегата или 
пријателот ако ce 
борат против 
корупцијата

1 Потполнонесе 
согласувам 7,0% 5,7% 10,4% 7,0%

2 He ce согласувам 8,1% 6,0% 17,4% 8,6%
3 Сесогласувам 48,4% 47,7% 47,8% 48,1%
4 Потподносе 
согласувам 36,3% 38,8% 24,3% 35,7%

9 Незнае ,3% 1,8% ,6%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

н12ц Би пријавила инцидент поврзан со корупција

Националност
ТоталМакедонец Албанец ДРУго

и12ц Би 
пријавида 
инцидент 
поврзан со 
корупција

1 Потполно не ce 
согласувам 7,8% 6,0% 12,2% 7,8%

2 He ce согласувам 11,8% 6,8% 19,1% 11,3%
3 Ce согласувам 46,3% 48,4% 41,7% 46,3%
4 Потполносе 
согласувам 33,6% 36,7% 27,0% 33,7%

9 Незнае ,5% 2,1% ,9%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!2д Би можела да ce замислам инволвирана во борба против корудција
Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!2д Биможела 
да ce замислам 
инволвирана во 
борба против 
корупција

1 Потполнонесе 
согласувам 16,2% 12,1% 24,1% 16,0%

2 He ce согласувам 23,7% 10,0% 24,1% 20,4%
3 Ce соглаеувам 38,8% 39,9% 37,9% 38,9%
4 Потполносе 
согласувам 21,0% 37,0% 13,8% 24,2%

9 Незнае ,4% 1,1% ,5%
Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_1 Колку е важно за Вас Зголемувањето на свесноста за присутност на корупцијата за борбата против

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_1 Колку е важно за 
Вас Зголемувањето на 
свесноста за присутност 
на корупцијата за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопшто не е 
важна

,7% 1,5% ,8%

2 Помалкуважна 1,8% 3,8% 1,7% 2,2%
3 Важна 17,3% 13,7% 33,0% 18,1%
4 Многуважна 30,1% 28,9% 22,6% 29,0%
5 Исклучитедно 
важна 50,1% 52,1% 42,6% 49,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_2 Колку е важно за Вас Зголемување свесноста за негативностите од присутност на корупдмјата за 
борбата против корупција во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_2 Колку е важно за 
Вас Зголемуваље 
свесноста за 
негативностите од 
присутност на 
корупцкјата за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воошпто не е 
важна ,3% 1,9% ,6%

2 Помалкуважна 1,9% 3,4% 2,1%
3 Важна 19,3% 10,7% 31,6% 18,5%
4 Многуважна 30,2% 36,4% 22,8% 30,9%
5 Исклучително 
важна 48,4% 47,5% 45,6% 47,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_3 Колку е важно за Вас Давање поголема моќ на антикорупциска комисија за борбата против корупција 
во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_3 Кодку е важно за 
Вас Давање поголема 
моќ на антикорупциска 
комисија за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна 2,1% 1,2% 1,8% 1,8%

2 Помалку важна 4,4% 3,1% 4,5% 4,1%
3 Важна 15,7% 12,0% 24,3% 15,7%
4 Многуважна 29,8% 26,3% 25,2% 28,5%
5 Исклучително 
важна 48,0% 57,5% 44,1% 49,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_4 Колку е важно за Вас Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ на 
антикорупциската комисија за борбата против корупција во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_4 Кодку е важно за 
Вас Ослободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
антикорупциската 
комисија за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна i,i% i,6% ,9% 1,2%

2 Помалку важна 2,3% 6,6% 4,4% 3,5%
3 Важна 14,1% 10,9% 23,0% 14,3%
4 Многуважна 25,7% 32,0% 25,7% 27,2%
5 Исклучително 
важна 56,8% 48,8% 46,0% 53,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%



М"Р Иваиа Тодевскадиолошш ат%кт т  тџџшттш т  РШ т таџт т иф т о сузбиѕањ«

и13_5 Колку е важно за бас Давање поголема моќ на судовите за борбата против корунција во нашата

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и13_5 Колкуеважно 
за Вас Давање 
поголема моќ на 
судовите за борбата 
против корупцкја во 
нашата држава?

1 Воопш тонее 
важна 3,3% 1,2% 5,4% 3,0%

2 Помалкуважна 6,7% 3,5% ,9% 5,3%
3 Важна 16,6% 13,9% 23,4% 16,7%
4 Многуважна 27,1% 27,0% 28,8% 27,2%
5 Исклучително 
важна 46,4% 54,4% 41,4% 47,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!3_6 Колку е важно за Вас Ослободување од политечки влијанија и други центри на моќ на судовнте за

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и13_6 Колку е важно за 
Вас Осдободување од 
политички влијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопшто не е 
важна ,8% ,4% ,9% ,7%

2 Помалку важна 2,5% 3,1% 5,5% 2,9%
3 Важна 12,7% 13,5% 20,2% 13,6%
4 Многуважна 26,2% 29,2% 22,9% 26,6%
5 Исклучително 
важна 57,7% 53,8% 50,5% 56,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_7 Колку е важно за Вас Развивање систем за пријавување на случаи на корупција за борбата против

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_7 К ож уеваж но  
за Вас Развивање 
систем за пријавување 
на случаи на корушшја 
за борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопш тонее 
важна ,i% 1,9% ,9% ,6%

2 Помалкуважна i,6% 3,0% 2,7% 2,1%
3 Важна 12,9% 12,9% 18,8% 13,5%
4 Многуважна 26,7% 27,4% 28,6% 27,0%
5 Исклучително 
важна 58,6% 54,8% 49,1% 56,8%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_8 Колку е важно за Вас Воведување строги пресуди за обвинетите за борбата против корупција во

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и13_8 Колку е важно 
за Вас Воведуваље 
строги пресуди за 
обвинетите за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воопшто не е 
важна ,i% 1,5% ,9% ,5%

2 Помалкуважна 1,2% 3,5% 1,7% 1,8%
3 Важна 8,1% 10,8% 13,9% 9,3%
4 Многуважна 17,6% 29,6% 20,9% 20,7%
5 Исклучително 
важна 72,9% 54,6% 62,6% 67,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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н13_9 Колку е важно за Вас Развивање Програма која ќе гн пггити луѓето кои имаат докази за борбата 
ѕротив корупција во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_9 Колку е важно за 
Вас Развивање Програма 
која ќе ги штити луѓето 
кои имаат докази за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воошпто не е 
важна д% i,i% ,4%

2 Помалку важна 1,2% 3,1% 1,8% 1,7%
3 Важна 10,7% 10,7% 16,1% 11,2%
4 Многу важна 23,5% 34,1% 23,2% 26,0%
5 Искдучително 
важна

64,4% 51,0% 58,9% 60,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_10 Колку е важно за Вас Зголемување на платите на службениците за борбата против корупција во 
нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец ДРУго

и!3_10 Колкуеважно 
за Вас Зголемување на 
платите на 
службениците за 
борбата против 
корупцкја во нашата 
држава?

1 Воошито не е 
важна 15,9% 1,5% 20,7% 13,0%

2 Помалку важна 17,3% 4,2% 15,3% 14,0%
3 Важна 23,4% 16,7% 26,1% 22,1%
4 Многуважна 17,0% 32,3% 11,7% 20,1%
5 Исклучително 
важна

26,5% 45,2% 26,1% 30,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_11 Колку е важно за Вас Зголемувањето на транспарентноста во работењето на функционерите за 
борбата против корупција во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и13_11 Колкуеважно 
за Вас Зголемувањето 
на транспарентноста во 
работењето на 
функдионерите за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопш тонее 
важна 3,1% 1,2% 2,8% 2,6%

2 Помалкуважна 7,3% 7,8% 7,4% 7,4%
3 Важна 21,2% 10,9% 26,9% 19,3%

4 Многуважна 26,7% 33,6% 34,3% 29,1%

5 Исклучително 
важна

41,6% 46,5% 28,7% 41,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и13_12 Колку е важно за Вас Измена и дополнување на Закон за кривична постапка за борбата против 
корупција во нашата држава?

Сттотшт жткт т  тџ^птџт во РШ ш ш џт  т шфшио с;узбнвањ$ №~р Иваш Тодеѕаса

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!3_12 Колкуеважно 
за Вас Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воош птонее 
важна 1,0% 2,4% 4,2% 1,7%

2 Помалкуважна 4,7% 4,0% 5,3% 4,6%
3 Важна 20,2% 9,6% 22,1% 17,8%
4 Многуважна 31,9% 37,1% 36,8% 33,6%
5 Исклучително 
важна

42,1% 47,0% 31,6% 42,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_13 Колку е важно за Вас Имплементација на Закон за кривична постапка за борбата против коруидија 
во нашата држава?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_13 Колкуеважно 
за Вас Имплементадиј a 
на Закон за кривична 
постапка за борбата 
против корупција во 
наДхата држава?

1 Воопшто не е 
важна ,4% ,8% 1,0% ,6%

2 Помалкуважна 3,8% 4,5% 4,0% 4,0%
3 Важна 19,3% 11,8% 17,8% 17,4%
4 Многу важна 29,2% 31,4% 41,6% 30,9%
5 Исклучително 
важна 47,3% 51,4% 35,6% 47,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и13_14 Колку е важно за Вас Остранување корумпирани службеници за борбата против корупција во

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!3_14 К ож уеваж ноза  
Вас Остранување 
корумпирани 
службеници за борбата 
против корупција во 
нашата држава?

1 Воош итонее 
важна ,3% 2,3% 1,8% ,9%

2 Помалкуважна 1,9% 1,6% 5,3% 2,2%
3 Важна 8,2% 8,9% 7,9% 8,3%
4 Многуважна 16,7% 26,0% 16,7% 18,9%
5 Исклучително 
важна 72,9% 61,2% 68,4% 69,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
и13_15 Еолку е важно за Вас Гаранцијата на граѓаните дека оние кои располагаат со нмвните пари не ce 
корумнирани за борбата прогив корудција во нашата држава?_________________________  '_____

Националност Тотал

Македонец Албанец Друго
и13_15 К ож уеваж ноза  
Вас Гаранцијата на 
граѓаните дека оние кои 
располагаах со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борбата против 
корупција во нашата 
држава?

1 Воопшто не е важна ,3% ,8% 3,5% ,7%

2 Помалку важна 1,5% 5,5% 4,4% 2,7%

3 Важна 10,8% 11,9% 17,5% 11,7%

4 Многуважна 22,8% 28,9% 22,8% 24,2%
5 Исклучително важна 64,6% 53,0% 51,8% 60,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и!3 16 Колку е важно за Вас Севкупно борбата нротив корунцијата во државата
Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!3_16 Колку е важно за 
Вас Севкупно борбата 
против корупцијата во 
државата

1 Воопшто не е 
важна ,3% 2,3% ,7%

2 Помалкуважна 1,3% 3,8% 1,7% 2,0%
3 Важна 7,8% 9,5% 11,3% 8,6%
4 Многуважна 19,6% 23,6% 20,9% 20,7%
5 Исклучително 
важна 71,0% 60,8% 66,1% 68,1%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

н14_1 Be молам кажете ми како ja оденувате Зголемување свесноста за присутност на корупцијата за борба

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_1 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување свесноста 
за присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 14,9% 29,1% 15,6% 18,2%
2 Доволно 18,8% 27,9% 23,9% 21,4%
3 Добро 33,6% 27,1% 26,6% 31,4%
4 Многудобро 22,6% 10,0% 19,3% 19,3%
5 Одлично 10,2% 6,0% 14,7% 9,7%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и!4_2 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување свесноста за негативностите од приеутност на

Надионалност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_2 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување свесноста за 
негативностите од 
присутност на 
корупцијата за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 15,4% 25,9% 10,0% 17,3%
2 Доволно 19,7% 32,7% 34,5% 24,2%
3 Добро 33,2% 25,1% 27,3% 30,8%
4 Многудобро 21,9% 12,7% 21,8% 19,8%
5 Одлично 9,7% ’ 3,6% 6,4% 7,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_3 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на антикорупциска комисија за борба

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и14_3 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на антикорупциска 
комисија за борба 
против корупција во 
нашето ошптеетво?

1 Лошо 22,7% 24,6% 18,6% 22,8%
2 Доволно 24,7% 37,7% 26,5% 28,0%
3 Добро 28,6% 23,0% 37,3% 28,1%
4 Многудобро 14,7% 9,1% 6,9% 12,6%
5 Одлично 9,2% 5,6% 10,8% 8,5%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_4 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од нолитички влијанија и други центри на моќ 
на антикорупциеката комиеија за борба против корупција во нашето онштество?

Социо! оmm в. ' к ш im ; : рупција a во РШ % ктџшш за нејзино сузбиван*®

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!4_4 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Оелободување од 
политички вдијанија и 
други центри на моќ на 
антикорупциската 
комискја за борба против 
корупцкја во нашето 
општество?

1 Лошо 31,3% 29,0% 22,7% 29,9%

2 Доволно 25,7% 37,5% 36,1% 29,6%
3 Добро 24,3% 21,8% 26,8% 23,9%

4 Многудобро 11,8% 9,3% 2,1% 10,3%

5 Одлично
6,9% 2,4% 12,4% 6,3%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_5 Be молам кажете ми како ja оценувате Давање поголема моќ на судовите за борба против корушшја 
bo нашето општество?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и14_5 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Давање поголема моќ 
на судовите за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 20,3% 28,2% 16,0% 21,7%
2 Доволно 26,5% 32,3% 25,5% 27,7%
3 Добро 28,8% 27,4% 35,8% 29,2%
4 Многудобро 16,4% 7,3% 14,2% 14,1%
5 Одлично 8,1% 4,8% 8,5% 7,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_6 Be молам кажете ми како ja оценувате Ослободување од политички влијанија и други центри на моќ 
на судовите за борба вротив корупција во нашето општество?

Националност
Македонец Албанец Друго Тотал

и!4_6 Be молам кажете 1 Лошо 33,6% 32,5% 21,0% 32,1%
ми како ja оценувате 
Ослободување од 2 Доволно 27,0% 30,0% 29,0% 27,9%
политички вдијанија и 
други центри на моќ на 
судовите за борба против

3 Добро 23,6% 22,1% 32,0% 24,1%

4 Многудобро 8,8% 14,2% 6,0% 9,8%
корупција во нашето 
општество?

5 Одлично 7,0% 1,3% 12,0% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_7 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање систем за пријавување на случаи на корунција за 
борба против корупција во нашето општество?

Стлттшшт жткт т  шрупц ео т т џт  т тџтт еузбшањ«

Националност
Тотал :Македонец Албанец Друго

и!4_7 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање систем за 
пријавување на случаи 
на корупција за борба 
против корупција во 
нашето ошптество?

1 Лошо 27,1% 29,2% 10,8% 26,0%
2 Доволно 21,5% 34,2% 34,3% 25,6%
3 Добро 27,6% 20,6% 30,4% 26,3%
4 Многудобро 15,0% 12,3% 11,8% 14,1%
5 Одлично 8,8% 3,7% 12,7% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_8 Be молам кажете ми како ja оценувате Воведување строги пресуди за обвинетите за борба против 
корупција во нашето општество?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_8 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Воведување строги 
пресуди за обвинетите 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 33,8% 31,5% 16,1% 31,4%
2 Доволно 21,5% 34,9% 28,6% 25,2%
3 Добро 23,6% 21,0% 27,7% 23,4%
4 Многудобро 11,2% 8,8% 14,3% 11,0%
5 Одлично 10,0% 3,8% 13,4% 9,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_9 Be молам кажете ми како ja оценувате Развивање Програма која ќе ги штити луѓето кои имаат 
докази за борба против корупција во нашето општество?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_9 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Развивање Програма 
која ќе ги штити дуѓето 
кои имаат докази за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 36,2% 30,3% 23,8% 33,7%
2 Доволно 23,1% 34,0% 32,7% 26,5%
3 Добро 22,0% 22,3% 22,8% 22,1%
4 Многудобро 9,3% 8,4% 5,9% 8,8%
5 Одлично 9,4% 5,0% 14,9% 8,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_10 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемување на платите на службениците за борба против

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_10 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемување на платите 
на службешшите за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 19,5% 33,1% 24,1% 23,2%
2 Доволно 27,4% 26,9% 23,1% 26,8%
3 Добро 29,6% 24,8% 24,1% 27,9%
4 Многудобро 13,9% 10,3% 19,4% 13,7%
5 Одлично 9,5% 5,0% 9,3% 8,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_11 Be молам кажете ми како ja оценувате Зголемувањето на гранснарентноста во работењето на

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_11 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Зголемувањето на 
транспарентаоста во 
работењето на 
функционерите за борба 
против корушшја во 
нашето ошптество?

I Лошо 28,2% 29,8% 18,2% 27,6%

2 Доволно 27,3% 30,3% 29,3% 28,2%

3 Добро 29,6% 27,2% 33,3% 29,4%

4 Многудобро 8,8% 8,3% 11,1% 8,9%

5 Одлично 6,1% 4,4% 8,1% 5,9%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_12 Be молам кажете ми како ja оденувате Измена и дополнување на Закон за кривичиа постапка за
п гш тн п  fA m r n n i ï ia  р а  н ап тртл  Ст ш т р г т к п ^

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!4_12 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Измена и 
дополнување на Закон 
за кривична постапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 22,8% 30,8% 24,7% 25,0%
2 Доволно 26,9% 29,0% 38,3% 28,5%

3 Добро 32,2% 24,1% 21,0% 29,1%
4 Многудобро 11,0% 10,7% 14,8% 11,2%
5 Одлично 7,2% 5,4% 1,2% 6,2%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_13 Be молам кажете ми како ja оценувате Имплементација на Закон за кривична постанка за борба 
против корупција во нашето ошптество?

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_13 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Имплементација на Закон 
за кривична поетапка за 
борба против корупција 
вонашето општество?

1 Лошо 25,2% 30,4% 16,3% 25,6%
2 Доволно 25,5% 32,6% 39,5% 28,6%
3 Добро 31,3% 23,8% 30,2% 29,3%
4 Многудобро 10,5% 10,1% 10,5% 10,4%
5 Одлично 7,5% 3,1% 3,5% 6,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_14 Be молам кажете ми како ja оценувате Остранување корумпирани службеници за борба нротив 
корупција во нашето општество?

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!4_14 Вемолам  
кажете ми како ja 
оценувате Остранување 
корумпирани 
службеници за борба 
против корупција во 
нашето општество?

1 Лошо 34,5% 36,9% 18,9% 33,4%
2 Доволно 22,8% 33,1% 29,7% 25,8%
3 Добро 21,2% 14,4% 23,4% 19,9%
4 Многудобро 10,7% 8,9% 12,6% 10,5%
5 Одлично 10,8% 6,8% 15,3% 10,4%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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и14_15 Be молам кажете ми како ja оценувате Гаранцијата на граѓаните дека оние кои раеполагаат со 
нивните парм не ce корумпирани за борба против корунција во нашето општество?

Националност

ТоталМакедонец Албанец Друго
и!4_15 Be молам кажете 
ми како ja оценувате 
Гаранцијата на граѓаните 
дека оние кои 
располагаат со нивните 
пари не ce корумпирани 
за борба против 
корупција во нашето 
општество?

1 Лошо 36,0% 33,0% 30,4% 34,8%

2 Доволно 21,9% 32,6% 30,4% 25,1%
3 Добро 25,2% 19,8% 27,5% 24,2%
4 Многудобро 8,4% 9,3% 1,0% 7,8%
5 Одлично

8,5% 5,3% 10,8% 8,0%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

и14_16 Be молам кажете ми како ja оценувате Севкупно борбата 1ц>отив корупцијата во државата

Националност
ТоталМакедонец Албанец Друго

и!4_16 Be модам кажете 
ми како ja оценувате 
Севкупно борбата против 
корупцкјата во државата

1 Лошо 24,0% 42,4% 23,4% 28,1%
2 Доволно 26,6% 28,2% 27,0% 27,0%
3 Добро 32,6% 16,3% 32,4% 28,9%
4 Многудобро 8,0% 5,7% 6,3% 7,3%
5 Одлично 8,7% 7,3% 10,8% 8,6%

Тотал 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
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